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บทสรุปผู้บริหาร 
 

การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยมีการบงัคบัใชม้าเป็นเวลานานตั้งแต่ปี พ.ศ. 2522 
เป็นตน้มา โดยการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายเป็นวธีิการจดัเก็บภาษีของรัฐท่ีก าหนดให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะตอ้งเสียภาษีก่อนท่ีจะถึงก าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได ้
โดยก าหนดให้ผูจ่้ายเงินไดมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายตามประเภทเงินไดแ้ละอตัราภาษีท่ีก าหนด  
ซ่ึงจะช่วยใหก้รมจดัเก็บภาษีจดัเก็บรายไดไ้ดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพมากข้ึน รวมทั้งเป็นการบรรเทาภาระการเสีย
ภาษีใหแ้ก่ผูรั้บเงินไดท่ี้จะไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้นคราวเดียวกนัเป็นเงินจ านวนมาก ตลอดจนการลดแรง
กดดนัในการหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรและลดภาระหนา้ท่ีในการตรวจสอบภาษีหรือ
การติดตามจดัเก็บภาษีในภายหลงั  

อยา่งไรก็ดี จากการศึกษาระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยพบวา่ รูปแบบการจดัเก็บยงัไม่
สอดคลอ้งกบัหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี ไดแ้ก่ หลกัความเป็นธรรม หลกัความแน่นอนและชดัเจน และหลกัความมี
ประสิทธิภาพ เน่ืองจากระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของไทยมีหลายอตัรา ในกรณีบุคคลธรรมดาอตัราภาษี 
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายข้ึนกบัประเภทเงินได ้ท าใหมี้อตัราภาษีแตกต่างถึง 7 อตัรา ในขณะท่ีอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
ของนิติบุคคลข้ึนกบัประเภทเงินได ้ประเภทผูรั้บเงินได ้และประเภทผูจ่้ายเงินได ้ท าใหมี้อตัราภาษีท่ีแตกต่างกนั 
จ านวน 7 อตัรา เช่นเดียวกนัการท่ีมีอตัราภาษีท่ีหลากหลาย ส่งผลให้เกิดความสับสนต่อผูป้ระกอบการซ่ึงเป็น   
ผูจ้ดัเก็บภาษีและน าส่งรัฐ รวมถึงผูเ้สียภาษี นอกจากน้ี อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจากเงินไดบ้างประเภท
ก าหนดไวสู้งเกินไปซ่ึงเป็นการสร้างภาระต่อผูป้ระกอบการเกินความจ าเป็น ดงันั้นในการศึกษาน้ีคณะผูว้จิยั
จึงมุ่งวิเคราะห์ความเหมาะสมของระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยในปัจจุบนั รวมทั้งแนวทางใน
การปรับปรุงระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายทั้งในดา้นอตัราภาษี กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง เจา้หนา้ท่ีภาครัฐ และการ
บริหารการจดัเก็บภาษีเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศไทยและรองรับการเขา้สู่การเป็น
ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 

คณะผูว้จิยัไดท้  าการศึกษาประสบการณ์ในการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายประเทศต่าง ๆ ทั้งหมด 7 
ประเทศ ไดแ้ก่ สหรัฐอเมริกา ญ่ีปุ่น องักฤษ สิงคโปร์ มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ และฮ่องกง พบวา่ประเทศส่วนใหญ่ 
จดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเพื่อวตัถุประสงคใ์นการป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษี ส่วนผูท่ี้อยูใ่นข่ายของการเสีย 
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายข้ึนกบัลกัษณะของผูมี้เงินไดใ้นประเทศนั้น ๆ เช่น มาเลเซียและสิงคโปร์เป็นประเทศ
ท่ีมีนกัลงทุนจากต่างประเทศเป็นจ านวนมาก ท าใหภ้าษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจดัเก็บเฉพาะผูท่ี้ไม่ไดมี้ถ่ินฐาน 
ในประเทศดงักล่าวเท่านั้น ส าหรับประเทศสหรัฐอเมริกาซ่ึงรายไดส่้วนใหญ่มาจากผูท่ี้มีเงินเดือนเป็นหลกั  
การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายก็จะมุ่งเนน้ไปท่ีกลุ่มผูมี้เงินไดด้งักล่าวเป็นส าคญั ทั้งน้ี ประเทศท่ีมีระบบ 
การจดัเก็บภาษีท่ีเขา้ใจง่าย อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีจ านวนไม่มาก กฎหมายไม่ซบัซอ้นและไม่เป็นภาระ
ต่อผูป้ฏิบติัตามกพ็บวา่มีขีดความสามารถในการแข่งขนัระหวา่งประเทศ และเป็นท่ีดึงดูดต่อการตดัสินใจเขา้มา
ลงทุนของนกัลงทุนต่างประเทศดว้ย  
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นอกจากน้ีคณะผูว้ิจยัไดท้  าการศึกษาความพึงพอใจเก่ียวกบัระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย
ในปัจจุบนัของไทยโดยการส ารวจความคิดเห็นจากการสัมภาษณ์กลุ่มผูป้ระกอบการขนาดใหญ่ ขนาดกลาง 
และขนาดเล็ก จ านวน 90 ราย รวมทั้งท าการส ารวจความคิดเห็นโดยใชแ้บบสอบถามจากกลุ่มตวัอยา่งรวม 
150 ราย โดยสรุปได ้ดงัน้ี 

1. การสัมภาษณ์กลุ่ม ผูป้ระกอบการเห็นวา่ อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยมีอตัราค่อนขา้ง 
สูงและหลากหลายมากเกินไป ส่งผลต่อสภาพคล่องของการด าเนินธุรกิจ โดยเฉพาะผูป้ระกอบการขนาดกลาง 
และเล็กท่ีมีเงินทุนหมุนเวียนไม่มากนกั นอกจากน้ี กฎหมายท่ีเก่ียวกบัการหักภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายยงัมี 
ความซับซ้อนส่งผลต่อการตีความ และเป็นตน้ทุนในการด าเนินการของภาคธุรกิจ ทั้งน้ี ผูป้ระกอบการ 
มีขอ้เสนอแนะวา่ควรมีการก าหนดอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเพียง 1-2 อตัรา เพื่อใหง่้ายต่อการตีความและ
การประกอบธุรกิจ รวมทั้งผูป้ระกอบการบางส่วนเห็นวา่ควรยกเลิกการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย เน่ืองจาก 
นิติบุคคลจะตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคร่ึงปีและภาษีมูลค่าเพิ่มอยูแ่ลว้ ซ่ึงกรมสรรพากรสามารถตรวจสอบ 
ขอ้มูลการเสียภาษีของนิติบุคคลไดจ้ากการช าระภาษีดงักล่าว นอกจากน้ี ผูป้ระกอบการเห็นวา่ระบบการขอคืน
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีความล่าชา้ซ่ึงส่งผลกระทบต่อสภาพคล่อง 

2. การสัมภาษณ์โดยใช้แบบสอบถาม คณะผูว้จิยัไดส่้งแบบสอบถามไปยงักลุ่มตวัอยา่งรวม 300 ชุดและ 
มีผูใ้หค้วามร่วมมือตอบแบบสอบถามจ านวน 150 ชุด ผลการสัมภาษณ์จากแบบสอบถามพบวา่ ผูป้ระกอบการ
ส่วนใหญ่มีความเห็นสอดคลอ้งกบัผลจากการสัมภาษณ์กลุ่ม กล่าวคือ ผูป้ระกอบการเห็นวา่อตัราภาษีเงินไดห้กั 
ณ ท่ีจ่ายมีหลายอตัราท าใหย้ากต่อการท าความเขา้ใจ ประกอบกบักฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการหกัภาษีเงินได ้ณ  
ท่ีจ่าย และค าอธิบายประกอบการเสียภาษี เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเขา้ใจไดย้าก ในบางกรณีผูป้ระกอบการไม่สามารถ
ระบุประเภทเงินไดไ้ดช้ดัเจนจึงตอ้งอาศยัการตีความเพิ่มเติม ส าหรับการประชาสัมพนัธ์เพื่อใหป้ระชาชน 
มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของภาครัฐท าไดดี้ แต่เน้ือหาค่อนขา้งเขา้ใจยาก โดยส่วนใหญ่ 
ไดรั้บทราบการประชาสัมพนัธ์เก่ียวกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายผา่นการอบรมสัมมนา เอกสาร รวมทั้งเวบ็ไซต์
ของภาครัฐและภาคเอกชน ผูต้อบแบบสอบถามมีขอ้เสนอแนะวา่ควรปรับปรุงกฏหมายเพื่อลดความซบัซ้อน 
เน่ืองจากหากมีการหกัอตัราภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายผดิพลาดผูห้กัภาษีจะตอ้งเป็นผูรั้บภาระ นอกจากน้ี  
ควรมีการปรับปรุงกระบวนการขอคืนภาษีใหมี้ความรวดเร็วเพื่อไม่ใหเ้กิดภาระต่อสภาพคล่องทางการเงิน  
และการตรวจสอบของเจา้หนา้ท่ีสรรพากร ควรตรวจสอบเฉพาะเอกสารจ าเป็น และควรใหย้ืน่ช าระผา่น
อินเตอร์เน็ตทั้งหมดเพื่อให้ฐานขอ้มูลง่ายต่อการสืบคน้ตรวจสอบหลกัฐาน และยนืยนัขอ้มูลระหวา่งผูห้กัและ 
ผูถู้กหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย  นอกจากน้ีเห็นวา่ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย มีความซ ้ าซอ้นกบัการเสียภาษี
เงินไดค้ร่ึงปีควรเลือกใชเ้พียงอยา่งใดอยา่งหน่ึง  

จากการศึกษาขอ้มูลและการประมวลผลจากการส ารวจความคิดเห็นจากกลุ่มตวัอยา่ง จ  านวน 150 ราย
ดงักล่าว คณะผูว้จิยัมีขอ้เสนอแนะแนวทางในการปรับปรุงระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ดงัน้ี  
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1. กรณีนิติบุคคล เห็นควรใหมี้การปรับลดอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจากร้อยละ 3 เหลือ ร้อยละ 2 
เพื่อใหส้อดคลอ้งกบัการปรับลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 20 ของก าไรสุทธิ และกรณี
บุคคลธรรมดาควรปรับลดอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย จากร้อยละ 3 เหลือร้อยละ 2 ทั้งน้ีส าหรับเงินไดซ่ึ้ง
ถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายในอตัราอ่ืน ๆ เห็นควรใหค้งอตัราไวเ้ช่นเดิม 

2. แนวทางการปรับปรุงระบบการคืนภาษี คณะผูว้จิยัเห็นวา่กรณีบุคคลธรรมดาระบบการขอคืนภาษี 
มีความเหมาะสมแลว้ แต่ในกรณีของนิติบุคคลพบวา่ยงัมีปัญหา โดยเฉพาะผูป้ระกอบการท่ีเป็น SMEs คณะผูว้จิยั 
จึงมีเสนอแนวทางในการปรับปรุงระบบการคืนภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของนิติบุคคล ดงัน้ี 

2.1 ปรับระบบการตรวจสอบหลกัฐานทางบญัชีของผูป้ระกอบการใหมี้ขั้นตอนท่ีรวดเร็วข้ึน 
หากจ าเป็นตอ้งมีการตรวจสอบเอกสารควรตรวจสอบเฉพาะเอกสารท่ีเก่ียวขอ้งกบัการหกัภาษีเงินได ้

ณ ท่ีจ่าย  
2.2 กรมจดัเก็บภาษีควรเช่ือมโยงฐานขอ้มูลและแลกเปล่ียนขอ้มูลของผูเ้สียภาษีดว้ยกนัรวมทั้ง 

ควรใชเ้ลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีเป็นเลขเดียวกนัส าหรับการเสียภาษีทุกประเภท  
2.3 ควรก าหนดระยะเวลาในการคืนภาษีใหแ้ก่ผูป้ระกอบการ  
2.4 ใหผู้ป้ระกอบการสามารถยกยอดภาษีท่ีตอ้งขอคืนไปหกัจากจ านวนเงินภาษีท่ีผูป้ระกอบการตอ้งเสีย
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ส่งผลท าใหมี้การลงทุนจากต่างประเทศมากข้ึน และท าให้ภาครัฐจดัเก็บภาษีไดเ้พิ่มข้ึนในท่ีสุด 
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Executive Summary 
 

Withholding tax system in Thailand has implemented since 1979, which aim at reducing  tax 
evasion, increasing efficiency of tax administration and relieving tax payer’s burden when the time of 
paying tax arrives.  Subject to this system, whoever receives incomes must be deducted parts of their 
incomes by payees and the payees have a duty to pay the deducted tax for the Revenue Department.  

After we review withholding taxation in Thailand, we find that withholding tax system has not been 
satisfied with three principles of taxation, composed of equality, certainty, and efficiency. Withholding tax 
system is quite complexity, there are 7 rates on different type of income, different payers and payees. 
Furthermore, some rate is too high which creates a heavy tax burden for enterprises.  

In this paper, we study on the proper of withholding tax system in Thailand and review income tax 
laws which involve with withholding tax system, and study how to improve this system to enhance 
competitiveness of enterprises which is preparation of Thailand for regional integration under the ASEAN 
Economic Community in the future. 

In the study of withholding tax system in seven countries, United State of America, Japan, 
Singapore, Malaysia, Philippines and Hong Kong, we find that most countries have applied withholding 
tax system for a long time, their main reason is reducing tax evasion. Some countries such as Singapore 
and Malaysia have applied it only for non-residents because there are a lot of foreign investors in their 
countries. For United States of America , this measure aims at salary men instead of corporations.  

Data from interviewing enterprises (from focus group and questionnaires) told us that withholding 
tax system in Thailand is quite complexity especially tax rates and implementation methods , lead to high 
cost of administration of enterprises and tax return system is also sluggishly, furthermore there is an 
overlap in paying withholding tax and income tax, lead to increase unnecessary burden to enterprises. 

As mentioned above, we have some recommendation which may be a guideline for improving 
withholding tax system as follow; 

1.  Reducing corporate tax rate withheld from 3 percent to 2 percent of net profit while maintaining 
withholding rate of individual tax. While Personal withholding tax rate on business income should be 
reduced from 3 to 2 percent 

2.  Tax return system should be improved in the short and long run 
Short run: improving verifying system of business financial statements to be more quickly and easily 

when tax payers want to file tax returns and set up the system gathering necessary data from tax payers. 
Moreover, tax return period should be limited.  

http://dict.longdo.com/search/sluggishly
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Long run: Tax authorities should allow tax paid to be deducted from tax must be paid in the 
following year. 

3.  Income tax laws should be gathered into a group and be adjusted to have a more flexibility to 
economic changes.  

4.  It is necessary to provide tax guideline, which composes of information about income taxation 
and withholding taxation to help tax payers understand tax system 

5.  Lastly, tax authorities should create stability, predictability of tax rules and limiting 
administrative discretion. 

In conclusion, we convince that withholding tax system will be more efficiency if it is improved as 
we recommend above. This improvement will help enterprise to increase competitiveness by reducing 
cost, increasing business cash flow and profit, lead to increasing corporate tax revenue for government at 
the same time.  
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บทที ่1 
บทน ำ 

 

1.1 ทีม่ำและควำมส ำคญัของปัญหำ 
 

การจดัเก็บภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยมีการบงัคบัใช้มาเป็นเวลานานหลายทศวรรษ 
โดยการตราพระราชบญัญติัให้ใช้บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 และมีการแกไ้ขเพิ่มเติมตาม
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 16) พ.ศ. 2502 พระราชก าหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี 5) พ.ศ. 2521 และพระราชก าหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 16) พ.ศ. 2536  
โดยมีหลกัการช าระภาษีตามหลกัความพร้อมในการช าระภาษีของผูเ้สียภาษี กล่าวคือ ใหผู้เ้สียภาษีช าระภาษี 
ไวก่้อนเม่ือมีรายไดเ้กิดข้ึน และเม่ือส้ินปีภาษีตอ้งค านวณจ านวนภาษีท่ีเหมาะสมอีกคร้ังโดยน าภาษีเงินได ้
หกั ณ ท่ีจ่ายมาเครดิตภาษี รวมทั้งให้อ านาจการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายแก่ผูจ่้ายเงินไดใ้นการหกัภาษี แลว้น าส่ง 
ภาษีแทนผูมี้เงินได ้โดยใชใ้บรับรองการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายเป็นหลกัฐานการช าระภาษี ซ่ึงแนวทางดงักล่าว
จะช่วยให้กรมจดัเก็บภาษีจดัเก็บรายไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพมากข้ึน และเพื่อให้รัฐบาลมีรายไดเ้ขา้คลงั 
อย่างสม ่าเสมอส่งผลให้รัฐบาลสามารถใช้จ่ายเงินในการด าเนินงานท าให้บรรลุเป้าหมายตามแผนพฒันา 
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไดอ้ย่างราบร่ืน  อนัจะก่อให้เกิดสภาพคล่องและลดภาวะการเงินตึงตวั 
ในระบบเศรษฐกิจของประเทศ นอกจากน้ี ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายยงัเป็นการบรรเทาภาระการเสียภาษีใหแ้ก่ 
ผูรั้บเงินไดท่ี้จะไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้นคราวเดียวกนัเป็นเงินจ านวนมาก ตลอดจนการลดแรงกดดนัในการ
หลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรและลดภาระหนา้ท่ีในการตรวจสอบภาษีหรือการติดตาม
จดัเก็บภาษีของเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรในภายหลงั 

อยา่งไรก็ดี แมว้า่ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจะเป็นเคร่ืองมือการจดัเก็บรายไดท่ี้มีประสิทธิภาพ แต่เม่ือ 
พิจารณาระบบการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยในปัจจุบนัพบวา่ ระบบกำรหักภำษีเงินได้ ณ ทีจ่่ำย 
ของประเทศไทยไม่สอดคล้องกบัหลกักำรจัดเกบ็ภำษีทีด่ี ได้แก่ หลกัควำมเป็นธรรม หลักควำมแน่นอนและ
ชัดเจน และหลกัควำมมีประสิทธิภำพ กล่าวคือ ปัจจุบนัระบบการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายของไทยมีอตัราหกั ณ ท่ีจ่าย 
หลายอตัรา และหกัจากเงินไดห้ลายประเภท โดยบุคคลธรรมดาจะถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายตามประเภท 
เงินได ้ท าใหมี้อตัราภาษีแตกต่างกนัจ านวน 7 อตัรา (ไม่รวมกรณีการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายท่ีมีสูตรหรือ
วธีิการค านวณเฉพาะ ไดแ้ก่ เงินเดือน เงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพย ์และเงินไดท่ี้นายจา้งจ่ายให้คร้ังเดียว 
เพราะเหตุออกจากงาน) ในขณะท่ีบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีเงินไดบ้างประเภทก็ตอ้งถูกหกัภาษี 
เงินได ้ณ ท่ีจ่ายตามประเภทผูรั้บและผูจ่้ายเงินได ้ท าใหมี้อตัราภาษีท่ีหกัจากนิติบุคคลแตกต่างกนัจ านวน 7 อตัรา 
โดยอตัราภาษีดงักล่าวอยูร่ะหวา่งร้อยละ 0.75 ถึงร้อยละ 15 ส่งผลใหเ้กิดความสับสนส าหรับผูป้ระกอบการ
ซ่ึงเป็นผูจ้ดัเก็บภาษีและน าส่งรัฐ รวมถึงผูเ้สียภาษี นอกจากน้ีอตัราการหกัภาษีจากเงินไดบ้างประเภทก าหนดไว้
สูงเกินไปซ่ึงเป็นการสร้างภาระต่อผูป้ระกอบการมากกวา่ท่ีควรจะเป็น เช่น กรณีผูป้ระกอบการท่ีรับจา้งท าของ  
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จะถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 3 ซ่ึงผูป้ระกอบการไดร้้องเรียนมายงักระทรวงการคลงัวา่อตัรา
ดงักล่าวเป็นอตัราท่ีสูงเกินไปและส่งผลกระทบต่อสภาพคล่องของกิจการ นอกจากน้ี กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบั
การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายก าหนดไวใ้นหลายส่วน ไดแ้ก่ ประมวลรัษฎากรมาตรา 3 เตรส  มาตรา 50   
มาตรา 69 ทว ิ มาตรา 69 ตรี ค าสั่งกรมสรพากรท่ี ท.ป. 4/2528 และกฎกระทรวงฉบบัท่ี 144  

ทั้งน้ี จากการศึกษาประสบการณ์จดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศท่ีไดรั้บการจดัอนัดบั 
Doing business ในดา้น Paying taxes สูงสุด 5 อนัดบัแรกของโลก ไดแ้ก่ ฮ่องกง สิงคโปร์ องักฤษ บรูไน 
และสาธารณรัฐเกาหลีใต ้รวมถึงประเทศท่ีพฒันาแลว้และประเทศในอาเซียนพบวา่ ประเทศต่าง ๆ ส่วนใหญ่ 
มีวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเพื่อป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีและจะจดัเก็บจากเงินได้
เพียงไม่ก่ีประเภท นอกจากน้ี กฎหมายท่ีบงัคบัใหมี้การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศต่าง ๆ 
ส่วนใหญ่ท าความเขา้ใจไดไ้ม่ยากนกัทั้งส าหรับผูจ้ดัเก็บและผูเ้สียภาษี 

ดงันั้น ในการศึกษาน้ีคณะผูว้ิจยัจึงมุ่งวเิคราะห์ความเหมาะสมของระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
ของประเทศไทยในปัจจุบนั รวมทั้งแนวทางในการปรับปรุงระบบภาษีเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่ายทั้งในแง่อตัราภาษี
กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง รวมถึงการบริหารการจดัเก็บภาษีเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ
ไทยและรองรับการเขา้สู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 
 

1.2 วตัถุประสงค์ในกำรศึกษำ 
 

1) เพื่อศึกษาผลกระทบท่ีเกิดข้ึนจากการใชร้ะบบการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในปัจจุบนั 
2) เพื่อศึกษาแนวทางในการปรับปรุงภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เพื่อใหส้อดคลอ้งกบัหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี 
3) เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศไทยและรองรับการเขา้สู่การเป็นประชาคม

เศรษฐกิจอาเซียน  
 

1.3 ขอบเขตกำรวจิัย  
 

คณะผูว้จิยัจะศึกษาระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในต่างประเทศ โดยคดัเลือกมาจากประเทศ 

ซ่ึงเป็นประเทศพฒันาแลว้ท่ีมีการเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในปัจจุบนั ไดแ้ก่ สหรัฐอเมริกา ญ่ีปุ่น องักฤษ  
และประเทศท่ีไดรั้บการจดัอนัดบั Doing business ในส่วนท่ีเก่ียวกบั Paying taxes สูงสุด 5 อนัดบัแรก 
ของโลกติด 2 อนัดบัแรกของโลก ไดแ้ก่ สิงคโปร์และฮ่องกง รวมทั้งประเทศในอาเซียน ไดแ้ก่ มาเลเซียและ
ฟิลิปปินส์ โดยน ามาเปรียบเทียบกบัประเทศไทย เพื่อใหท้ราบถึงขอ้ดอ้ยของระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ  
ท่ีจ่ายของประเทศไทย รวมทั้งศึกษาความพึงพอใจเก่ียวกบัระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ในปัจจุบนั 

ของไทย โดยการส ารวจความคิดเห็นจากการสัมภาษณ์กลุ่มผูป้ระกอบการขนาดใหญ่ ขนาดกลาง และขนาดเล็ก  
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จ านวน 90 ราย และท าการส ารวจความคิดเห็นโดยใชแ้บบสอบถามจากกลุ่มตวัอยา่งรวม 150 รายเพื่อ ส ารวจ
ปัญหาจากผูป้ระกอบการและน าเสนอแนวทางในการปรับปรุงระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทย
ใหเ้หมาะสมต่อไป 

 

1.4 ระเบียบวธิีวจิัย 
 

การวจิยัจะใชว้ธีิการวจิยัเชิงคุณภาพ ซ่ึงจะแบ่งออกเป็นสามส่วนหลกั ๆ คือ 

1) ศึกษาระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยและต่างประเทศ โดยเก็บขอ้มูลทุติยภูมิ
จากเอกสารทางวิชาการ อินเตอร์เน็ต รวมทั้งการสอบถามจากผูท่ี้มีความรู้และมีประสบการณ์เก่ียวกบั
ภาษีในประเทศท่ีท าการศึกษา 

2) ศึกษาความพึงพอใจเก่ียวกบัระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในปัจจุบนัของไทย โดยการส ารวจ
ความคิดเห็นจากกลุ่มผูป้ระกอบการขนาดใหญ่ ขนาดกลาง และขนาดเล็ก จ  านวน 90 ราย รวมทั้งส ารวจ 
ความเป็นไปไดใ้นการปรับปรุงระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย โดยใชว้ธีิการสัมภาษณ์แบบกลุ่ม (Focus group) 
และการสัมภาษณ์โดยใชแ้บบสอบถามทั้งหมด 300 ชุด โดยมีผูป้ระกอบการตอบกลบัมา จ านวน 150 ชุด 

3) น าขอ้มูลท่ีเก็บจากแหล่งขอ้มูลปฐมภูมิและทุติยภูมิดงักล่าวมาประมวลผล เพื่อหาแนวทางท่ีดีท่ีสุด 
ในการปรับปรุงระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของไทยต่อไป 

 

1.5 ประโยชน์ทีค่ำดว่ำจะได้รับ 
 

เพื่อเป็นแนวทางในการปรับปรุงระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยให้มี 

ประสิทธิภาพ ทั้งในแง่ความเป็นธรรม ความสะดวก ลดความซบัซอ้น และลดภาระใหแ้ก่ผูป้ระกอบการ 

รวมทั้งเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศเพื่อเตรียมความพร้อมในการเขา้สู่ประชาคมเศรษฐกิจ
อาเซียนใน พ.ศ. 2558 
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บทที ่2 
แนวคดิ ทฤษฎ ีและงำนวจิัยทีเ่กีย่วข้อง 

 
คณะผูว้ิจยัไดด้ าเนินการทบทวนเอกสารวรรณกรรมทั้งในประเทศและต่างประเทศ และทฤษฎีท่ีเก่ียวขอ้ง 

ในเบ้ืองตน้เพื่อน ามาเป็นขอ้มูลสนบัสนุนการวเิคราะห์ในงานวจิยั และสรุปผลได ้ดงัน้ี  
 

2.1 แนวคดิทีใ่ช้ในกำรวเิครำะห์ 
 
2.1.1 แนวคิดเกีย่วกบัภำษีอำกร 

1) ควำมหมำยและประเภทของภำษี 
ภาษี หมายถึง การเก็บเงินจากประชาชนในลกัษณะเป็นการบงัคบัโดยเจา้หนา้ท่ีของรัฐ  

โดยท่ีประชาชนผูถู้กเก็บเงินไม่ไดรั้บส่ิงตอบแทนโดยตรง (S. James and C. Nobes, 2000)  หรือในอีก 
ความหมายหน่ึง ภาษี คือ เงินท่ีเคล่ือนยา้ยจากประชาชนไปสู่รัฐ โดยประชาชนผูเ้สียภาษีจะไม่ไดรั้บส่ิงตอบ
แทนโดยตรงจากรัฐ ทั้งน้ี ภาษีจะถูกจดัเก็บจากกิจกรรมทางเศรษฐกิจต่าง ๆ เช่น การหาและการมีเงินได ้ 
การใชจ่้ายเงินเพื่อการบริโภค การมีหรือถือครองทรัพยสิ์น ฯลฯ จะเห็นไดว้า่แทบจะไม่มีกิจกรรมทางเศรษฐกิจ
ใดท่ีรอดพน้จากการถูกจดัเก็บภาษี 

ภาษีอากรอาจแบ่งออกเป็น 2 ประเภทใหญ่ ๆ คือ (บุญเพิ่ม, 2549)  
1.1) ภำษีทำงตรง (Direct taxes) คือ ภำษีทีภ่ำระภำษีตกแก่บุคคลทีก่ฎหมำยประสงค์ 

จะใหรั้บภาระหรือกล่าวอีกนยัหน่ึงผูเ้สียภาษีผลกัภาระไปใหผู้อ่ื้นไดย้าก เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  

1.2) ภำษีทำงอ้อม (Indirect taxes) คือ ภาษีท่ีภาระภาษีไม่แน่วา่จะตกแก่บุคคลท่ีกฎหมาย
ประสงคจ์ะใหรั้บภาระหรือกล่าวอีกนยัหน่ึง ผูเ้สียภาษีผลกัภาระภาษีไปใหผู้อ่ื้นไดง่้าย เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีศุลกากร และภาษีสรรพสามิต 

2) วตัถุประสงค์ในกำรจัดเกบ็ภำษี  
2.1) เป็นแหล่งรำยได้ของรัฐบำล 

ในการบริหารปกครองประเทศ รัฐจ าเป็นท่ีจะตอ้งใชเ้งินเป็นจ านวนมากในการบริหาร 
จดัการดา้นต่าง ๆ ไม่วา่จะเป็นในเร่ืองความมัน่คงของประเทศ ความมัน่คงทางเศรษฐกิจ หรือกิจการต่าง ๆ 
ท่ีเป็นสาธารณะประโยชน์ ซ่ึงหากรัฐอาศยัแหล่งรายไดท่ี้มาจากการประกอบกิจการของรัฐเองเพียงอยา่งเดียว 
แลว้ย่อมไม่เพียงพอ ดงันั้น รัฐจึงตอ้งหาแหล่งรายไดอ่ื้น ๆ ซ่ึงนอกจากการกูย้ืมเงินแลว้ รายได้จาก 
การจดัเก็บภาษีอากรนบัว่าเป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัอย่างมากของประเทศต่าง ๆ  
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2.2) เป็นเคร่ืองมือของรัฐบำลในกำรกระจำยรำยได้และทรัพย์สินให้เกดิควำมเป็นธรรม 
การจดัเก็บภาษีเป็นเคร่ืองมือหน่ึงในการกระจายความมัง่คัง่ของกลุ่มคนร ่ ารวยมาสู่คนยากจน 

นบัวา่เป็นการลดช่องวา่งระหวา่งคนทั้ง 2 กลุ่มใหน้อ้ยลง เพราะตามหลกัการจดัเก็บภาษีนั้น คนร ่ ารวยยอ่มตอ้งรับ 
ภาระภาษีมาก ส่วนคนยากจนเสียภาษีนอ้ยหรืออาจไม่ตอ้งเสียเลย นบัวา่เป็นการดึงเอารายไดจ้ากคนร ่ ารวยมาสู่
คนยากจนทางออ้มวธีิหน่ึง  

2.3)  ส่งเสริมกำรเจริญเติบโตทำงเศรษฐกจิ 
รัฐบาลจะน าเงินภาษีอากรมาใชจ่้ายเพื่อกระตุน้ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เช่น  

การลดอตัราภาษีอากรเพื่อกระตุน้การใชจ่้ายของประชาชน หรืออาจใชว้ธีิยกเวน้ไม่เรียกเก็บภาษีขาเขา้ส าหรับ
วตัถุดิบท่ีเป็นส่วนประกอบส าคญัในการผลิตสินคา้ในประเทศ หรือสินคา้ประเภทเคร่ืองจกัรเคร่ืองมือส าคญั
ท่ีใชใ้นการผลิต เพื่อใหต้น้ทุนการผลิตต ่าลง เป็นตน้ 

2.4) รักษำเสถียรภำพทำงเศรษฐกิจ  
ภาษีเป็นเคร่ืองมือหน่ึงเพื่อควบคุมปริมาณเงินหมุนเวยีนภายในประเทศหรือท่ีเรียกวา่ 

“นโยบายการคลงั” (Fisical policy) เช่น การใชน้โยบายภาษีเพื่อควบคุมภาวะเงินฝืดหรือเงินเฟ้อหากรัฐเห็นวา่ 
ปริมาณเงินหมุนเวียนในมือประชาชนมีมากเกินไป อาจก่อให้เกิดปัญหาเงินเฟ้อตามมารัฐก็จะเพิ่มอตัรา
ภาษีท่ีเรียกเก็บใหสู้งข้ึนเพื่อดึงเงินเขา้คลงั แต่ในทางตรงกนัขา้ม หากรัฐเห็นวา่ปริมาณเงินหมุนเวยีนในมือ
ประชาชนนอ้ยเกินไป ก็จะลดอตัราภาษีท่ีเรียกเก็บใหต้ ่าลง ท าใหป้ระชาชนมีรายไดส้ าหรับจบัจ่ายใชส้อย
มากยิง่ข้ึน ปริมาณเงินหมุนเวียนของประเทศก็จะคล่องตวัข้ึน 

2.5)  ควบคุมและส่งเสริมพฤติกรรมกำรบริโภคของประชำชนอย่ำงเหมำะสม 
เช่น การเรียกเก็บภาษีจากสินคา้ประเภทฟุ่มเฟือยซ่ึงมิไดจ้  าเป็นต่อการครองชีพในอตัราท่ีสูง

ท าใหสิ้นคา้มีราคาแพงเพื่อป้องกนัมิใหป้ระชาชนจบัจ่ายใชส้อยเงินฟุ่มเฟือยจนเกินไป  
3) หลกัของภำษีอำกรทีด่ี  

3.1)  มีควำมเป็นธรรม  
ประชาชนควรมีหนา้ท่ีเสียภาษีอากรใหแ้ก่รัฐบาล โดยพิจารณาถึงความสามารถในการเสีย

ภาษีอากรของประชาชนแต่ละคนประกอบกบัการพิจารณาถึงผลประโยชน์ท่ีประชาชนแต่ละคนไดรั้บเป็นหลกั 
เช่น คนท่ีมีรายไดม้ากก็เสียภาษีมาก คนท่ีมีรายไดน้อ้ยก็อาจเสียภาษีนอ้ยหรือไม่เก็บเลย ส่วนคนท่ีมีรายไดเ้ท่า
เทียมกนัก็ควรเสียภาษีเท่ากนั 

3.2)  มีควำมแน่นอนและชัดเจน  
ประชาชนสามารถเขา้ใจความหมายไดโ้ดยง่าย และเป็นการป้องกนัไม่ใหเ้จา้พนกังานใชอ้ านาจ

หนา้ท่ีโดยมิชอบ ซ่ึงในเร่ืองของความแน่นอนนั้นควรมีความแน่นอนในเร่ืองดงัต่อไปน้ี 
3.2.1) เวลำทีต้่องเสียภำษี หมายความวา่ การเสียภาษีอากรจะตอ้งมีก าหนดเวลาท่ีแน่นอน

วา่ตอ้งช าระเม่ือไร เช่น ตอ้งยืน่แบบแสดงรายการภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
ใหน้ าส่ง ณ ท่ีวา่การอ าเภอหรือเขตทอ้งท่ีภายใน 7 วนันบัตั้งแต่วนัส้ินเดือน เป็นตน้  
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3.2.2)  วธีิกำรเสียภำษี ควรก าหนดให้ผูเ้สียภาษีทราบวา่เงินไดป้ระเภทใด เสียภาษีอยา่งไร 
3.2.3)  จ ำนวนภำษี ควรก าหนดอตัราภาษีท่ีจะตอ้งเสียใหแ้น่นอน เช่น ก าหนดชดัเจนวา่

เงินรายไดเ้ท่าใดอยูใ่นเกณฑจ์ะตอ้งเสียภาษีเงินได ้และจะตอ้งเสียในอตัราเท่าใด  
3.3) มีควำมสะดวก 

ภาษีอาการทุกประเภทมีวธีิการเสียภาษีและก าหนดเวลาท่ีสะดวกท่ีสุดแก่ผูเ้สียภาษี  
การเลือกระยะเวลาและวธีิเก็บภาษีท่ีอ านวยความสะดวกใหแ้ก่ผูเ้สียภาษี ท าใหส้ามารถเก็บภาษีไดม้าก อีกทั้ง
เป็นการทุ่นเวลาและค่าใชจ่้ายดว้ย เป็นตน้วา่ การก าหนดระยะเวลาการช าระภาษีควรใหเ้หมาะสมแก่ฤดูกาล 
เช่น ภาษีบ ารุงทอ้งท่ีควรเก็บหลงัฤดูเก็บเก่ียวแลว้ เพราะเป็นเวลาท่ีเหมาะสมท่ีสุดในการท่ีจะเก็บภาษีจาก 
ชาวไร่ ชาวนา เน่ืองจากมีเงินไดจ้ากการขายผลผลิต จึงมีความสามารถท่ีจะช าระภาษีไดม้ากกวา่ช่วงเวลาอ่ืน ๆ  
การอ านวยความสะดวกต่าง ๆ ยอ่มเป็นแรงจูงใจประชาชนร่วมมือในการเสียภาษีเพิ่มมากข้ึน ท าใหรั้ฐ 
สามารถเก็บภาษีไดค้รบถว้นยิง่ข้ึน 

3.4) มีประสิทธิภำพ 
ภาษีอากรท่ีดีจะตอ้งพิจารณาค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีให้นอ้ยท่ีสุด ทั้งของผูจ้ดัเก็บ

และผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากร โดยรายไดท่ี้รัฐจะไดรั้บกบัภาระท่ีประชาชนตอ้งเสียไป เช่น ภาระท่ีเกิดจาก
การจดัเก็บภาษี (Compliance cost) เช่น เวลา ค่าใชจ่้าย ควรมีจ านวนใกลเ้คียงกนั รวมทั้งมีช่องโหว ่
ในการจดัเก็บภาษีนอ้ยดว้ย 

3.5) มีควำมเป็นกลำงทำงเศรษฐกิจ 
ปกติจะถือกนัวา่ภาษีต่าง ๆ เป็นตวัถ่วงหรือชะลอกิจกรรมทางเศรษฐกิจ เช่น ภาษีเงินได ้

จะลดแรงจูงใจท่ีจะท างาน ภาษีการขายถ่วงก าลงัใจท่ีจะท าธุรกรรมรายยอ่ย และภาษีการออมลดความโนม้เอียง 
ในการออม เป็นตน้ แต่ถา้ภาษีมีความเป็นกลางมาก กล่าวคือ ภาษีไม่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมทางเศรษฐกิจ 
ผลกระทบท่ีเกิดกบัเศรษฐกิจก็นอ้ย ขอ้สมมุติทัว่ไปของนกัทฤษฎีภาษีส่วนใหญ่คือ ภาษีทั้งปวงส่งผลกระทบ
ต่อระบบเศรษฐกิจ แต่ภาษีท่ีดี คือ ภาษีท่ีเก็บแลว้ส่งผลกระทบต่อการท างานของกลไกตลาดหรือส่งผล
กระทบต่อระบบเศรษฐกิจนอ้ยท่ีสุด 

3.6) กำรอ ำนวยรำยได้ 
การเก็บภาษีอากรจากประชาชนควรเก็บเฉพาะประเภทท่ีสามารถท ารายไดไ้ดดี้ไม่ควร

จดัเก็บภาษีหลายประเภทมากเกินไป การท่ีภาษีอากรจะผลิตรายไดใ้ห้มากนอ้ยเพียงใด นอกจากอตัราภาษีแลว้
ยงัข้ึนอยูก่บัเง่ือนไข 2 ประการคือ  

3.6.1)  ลกัษณะของฐานภาษี  ไดแ้ก่ ฐานกวา้ง คือภาษีอากรท่ีจดัเก็บครอบคลุมถึง 
ผูเ้สียภาษีอากรจ านวนมากหรือมีกิจการท่ีอยูใ่นข่ายตอ้งเสียภาษีจ านวนมาก ยอ่มสามารถจดัเก็บไดม้ากกวา่
ภาษีอากรท่ีมีฐานแคบ 
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3.6.2)  ขนาดของฐานภาษี  ไดแ้ก่ การเก็บภาษีจากฐานท่ีมีขนาดใหญ่ คือ เก็บไดเ้ป็น
จ านวนมากจากผูเ้สียภาษีแต่ละราย แมผู้เ้สียภาษีดงักล่าวจะมีจ านวนนอ้ย ก็สามารถเก็บภาษีไดม้าก 

3.7) มีควำมยดืหยุ่น 

ภาษีท่ีดีควรจะเป็นภาษีท่ีมีความยืดหยุ่น สามารถปรับตวัเขา้กบัการเปล่ียนแปลงของ
ภาวะเศรษฐกิจของประเทศ หรือการเปล่ียนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษีไดง่้าย เช่น การจดัเก็บ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัรากา้วหน้าในขณะท่ีเศรษฐกิจก าลงัขยายตวั รายไดข้องประชาชนเพิ่มข้ึน
แต่อตัราภาษีท่ีจดัเก็บจะเพิ่มข้ึนเร็วกว่ารายไดท่ี้เพิ่มข้ึน ภาษีท่ีจดัเก็บนั้นจะไปลดอตัราการเพิ่มของรายได้
ของประชาชน และจะช่วยลดแรงกดดนัของการเกิดภาวะเงินเฟ้อไดม้าก แต่ในกรณีตรงกนัขา้มในขณะท่ี
เศรษฐกิจซบเซา รายไดข้องประชาชนจะลดลง อตัราภาษีท่ีเก็บจะลดลงในอตัราท่ีเร็วกว่ารายไดท่ี้แสดง
ซ่ึงจะลดความเดือดร้อนของผูเ้สียภาษี และมีส่วนช่วยลดภาวะความซบเซาของเศรษฐกิจไดบ้า้ง 

4) หลกักำรบริหำรจัดกำรภำษี (Tax administration) 
Allan, 1997 เสนอวา่ ภาษีอากรเป็นรายไดห้ลกัของรัฐท่ีจดัเก็บจากประชาชน โดยใชก้ฎหมาย

เป็นเคร่ืองมือบงัคบัจดัเก็บ ในทางเศรษฐศาสตร์การจดัเก็บภาษีเป็นวธีิการอยา่งหน่ึงในการยา้ยทุนจาก
ภาคเอกชน หลกัการภาษีท่ีดี ระบบภาษีท่ีดี (Optimal tax) จะตอ้งค านึงถึงผูท่ี้มีส่วนเก่ียวขอ้งในระบบภาษี
ทั้งหมด ตั้งแต่ผูเ้สียภาษีซ่ึงกฎหมายก าหนดใหเ้สียภาษี ผูท่ี้น าส่งภาษีใหรั้ฐซ่ึงกฎหมายก าหนดเช่นกนั 
ตวัอยา่งเช่น ผูจ่้ายเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีกฎหมายก าหนดใหมี้หนา้ท่ีหกัและน าส่งภาษี และสุดทา้ย คือ ผูรั้บภาระ
ภาษี (Tax burden)  

Musgrave, 1984 เสนอวา่ ในระบบภาษีท่ีดี จะตอ้งใหภ้าระภาษีกระจายไปถึงทุกคนเท่าเทียม
กนัโดยตอ้งมีลกัษณะดงัน้ี คือ เป็นภาษีท่ีมีการกระจายภาระภาษีอยา่งเท่าเทียมกนั ท่ีมีความเป็นกลาง คือ  
เม่ือเก็บแลว้ไม่มีผลท าใหเ้กิดการไดเ้ปรียบเสียเปรียบกนัในระหวา่งภาคเศรษฐกิจต่าง ๆ  และระหวา่ง
ผูป้ระกอบการดว้ยกนัในทุก ๆ ดา้น ท่ีสามารถใชก้ระตุน้เศรษฐกิจและการลงทุน ท่ีรัฐบาลสามารถใชเ้ป็น
เคร่ืองมือบริหารเศรษฐกิจมหภาคในเร่ืองการรักษาเสถียรภาพ และความเจริญเติบโตของเศรษฐกิจดว้ย 
ระบบภาษีท่ีดีตอ้งไม่เปิดโอกาสใหห้น่วยงานท่ีบริหารการจดัเก็บใชดุ้ลยพินิจมากเกินไป กล่าวคือ ตอ้งมี
ความชดัเจน ไม่ซบัซอ้น ผูเ้สียภาษีสามารถเขา้ใจไดง่้ายโดยไม่ตอ้งมีการตีความ และระบบภาษีท่ีดีตอ้งมี
ตน้ทุนการบงัคบัการจดัเก็บต ่า และมีการหลีกเล่ียงนอ้ยท่ีสุด 

นกัวชิาการหลายท่านไดก้ล่าวถึงหลกัการในการบริหารจดัการภาษีไว ้สรุปไดด้งัน้ี 
4.1) กำรมีทรัพยำกรทีเ่พยีงพอ (Adequate resource)  

ทั้งทรัพยากรมนุษย ์เคร่ืองมืออุปกรณ์ และโครงสร้างองคก์ร 
4.2) กำรมีระบบข้อมูลข่ำวสำรที่เพยีงพอ (Information system) ในด้ำนต่ำง ๆ เช่น 

4.2.1)  การมีระบบในการค านวณอตัราภาษีท่ีเหมาะสมกบัสภาวะเศรษฐกิจ 
4.2.2)  การมีระบบประเมินผลของอตัราภาษีแต่ละอตัรา 
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4.2.3)  การมีระบบประเมินผลศกัยภาพของผูเ้สียภาษีท่ีมีความตอ้งการท่ีแตกต่างกนั 
รวมไปถึงการบริหารกลยทุธ์การจดัการภาษี ซ่ึงจะตอ้งมีหน่วยใหบ้ริการดา้นงานภาษีอากร และมีจ านวนเจา้หนา้ท่ี 
ท่ีเพียงพอ 

4.2.4)  การมีระบบประเมินผลประสิทธิภาพของการจดัเก็บภาษีทั้งในดา้นมิติของ
เจา้หนา้ท่ีและดา้นนโยบาย ซ่ึงรวมถึงการมีระบบการยืน่แบบเสียภาษีท่ีมีความสะดวกรวดเร็ว และการมีคู่มือ
การเสียภาษีท่ีอ่านเขา้ใจง่าย  

4.2.5)  การมีระบบประเมินผลความเหมาะสมของกฎหมายภาษี 
4.3)  กำรมีระบบภำษีทีม่ีควำมยดืหยุ่น 

เพื่อรับมือกบัความตอ้งการเปล่ียนแปลงประเภทการเสียภาษีของผูเ้สียภาษี 
4.4)  กำรมีระบบกำรลงโทษ (Penalties)  

ส าหรับผูท่ี้ไม่เสียภาษี การให้รางวลัส าหรับผูเ้สียภาษี และการมีตน้ทุนท่ีต ่าใน 
การบริหารงานด้านกระบวนการลงโทษผูเ้สียภาษีท่ีกระท าผิดโดยไม่ได้เจตนา รวมถึงการมีขั้นตอน 
การด าเนินการท่ีรวดเร็ว  

4.5)  กำรมีกลยุทธ์และข้อก ำหนดทีเ่พิม่เติมจำกบทลงโทษ  
เพื่อใชใ้นการจดัการกบัผูท่ี้ไม่เสียภาษี หรือผูเ้สียภาษีผดิประเภทโดยเจตนา  

2.1.2 แนวคิดเกีย่วกบัภำษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่ำย 

1) ควำมหมำยของภำษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่ำย  
กรมสรรพากรใหค้วามเห็นวา่ ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย คือ รูปแบบหน่ึงของการทยอยเสียภาษี

ก่อนก าหนดระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษี โดยผูจ่้ายเงินไดบุ้คคลธรรมดา หรือนิติบุคคลบางกรณี
มีหนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายตามอตัราท่ีก าหนดข้ึนในแต่ละประเภทของเงินได ้และน าเงินไดท่ี้หกัไวน้ั้น
น าส่งใหแ้ก่รัฐบาล และเม่ือถึงก าหนดระยะเวลาการยืน่แบบแสดงรายการภาษี สามารถน ายอดเงินไดท่ี้ถูกหกั 
ณ ท่ีจ่ายเอาไวแ้ลว้ไปรวมค านวณภาษี และสามารถขอคืนเงินภาษีท่ีช าระไวเ้กินได ้(กรมสรรพากร, 2549)  

2)  ระบบภำษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่ำย   
OECD, 2009 ไดมี้การใหก้ าหนดรูปแบบภาษีเงินไดห้กัภาษี ณ ท่ีจ่าย 2 รูปแบบ ดงัน้ี 
2.1)  ภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย ส าหรับบริษทัท่ีมีธุรกรรมเก่ียวเน่ืองกนัหลายองค์กร 

(Withholding tax source obligations) 
ระบบภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่ายรูปแบบน้ีเป็นรูปแบบการจดัเก็บภาษีเงินได้ท่ีมี 

ประสิทธิภาพจากนายจา้งและสถาบนัการเงิน โดยจดัเก็บภาษีจากธุรกรรมการจ่ายเงินใหก้บับริษทัอ่ืน ๆ 
(Third parties) อยา่งไรก็ดี การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายยงัมีขอ้จ ากดัในการมาสมคัรเขา้สู่ระบบการหกัภาษี  
เงินได ้ณ ท่ีจ่ายของธุรกิจ และผูป้ระกอบการส่วนตวัจึงเป็นท่ีมาของรูปแบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
ในรูปแบบท่ี 2 ซ่ึงเรียกวา่ ระบบ Information reporting obligation 
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2.2)  ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ส าหรับบริษทัท่ีไม่ไดมี้ธุรกรรมเก่ียวเน่ืองกบัองคก์รอ่ืน ๆ 
(Information Reporting Obligation) 

ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีท่ีเป็นบริษทัไม่ได้มีธุรกรรมร่วมกบับริษทัอ่ืน ๆ (Stand-alone)  
จะตอ้งมีระบบการรายงานขอ้มูล และหน่วยจดัเก็บภาษีจะตอ้งมีการตรวจสอบความถูกตอ้งของขอ้มูล  
(Matched) ระหว่างบริษทัและลูกจา้ง โดยการตรวจสอบเปรียบเทียบระหว่างจ านวนเงินเดือนท่ีบริษทั 
ใหแ้ก่ลูกจา้ง และจ านวนเงินเดือนท่ีลูกจา้งยืน่แบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา วา่เป็นจ านวนเงินท่ีถูกตอ้ง
ตรงกนัหรือไม่ และมีการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไวถู้กตอ้งหรือไม่ (ภาพท่ี 1) 
 
ภำพที ่1 ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ส าหรับบริษทัท่ีไม่ไดมี้ธุรกรรมเก่ียวเน่ืองกบัองคก์รอ่ืน ๆ 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

ท่ีมา: OECD, 2552 

 

3) กำรออกแบบกระบวนกำรจัดกำรภำษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่ำยให้มีประสิทธิภำพ (OECD, 2552)  ดังนี้ 
3.1)  ระบบการรายงานขอ้มูลควรมีการรักษาความลบัผูเ้สียภาษี 
3.2)  ควรใหผู้เ้สียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายรายงานขอ้มูลท่ีครบถว้นเพียงพอ ส าหรับการประเมิน 

ผลการตรวจสอบความถูกตอ้ง การ matching ขอ้มูล การปรับปรุงพฒันาประสิทธิภาพระบบภาษีเงินไดห้กั  
ณ ท่ีจ่าย และการก าหนดนโยบายภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายต่อไปได ้

3.3)  ควรมีระบบการรายงานขอ้มูลผา่นทางอิเล็กทรอนิกส์ของผูป้ระกอบการขนาดเล็ก 
3.4)  ควรมีการจดัเก็บขอ้มูลผูเ้สียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายอยา่งเป็นระบบเพื่อใหเ้จา้หนา้ท่ี

สรรพากรสามารถคน้หาขอ้มูลไดอ้ยา่งสะดวก 
3.5)  ควรมีระบบการตรวจสอบความถูกตอ้งของขอ้มลูแบบ matching ในกรณีท่ีถูกแจง้เตือนจาก 

matching program วา่รายงานขอ้มูลตวัเลขการเสียภาษีของบริษทัผูจ่้ายเงินไดแ้ละลูกจา้งผูเ้สียภาษีไม่ถูกตอ้ง
ตรงกนั เพื่อเป็นฐานขอ้มูลในการสนบัสนุนการขยายฐานการจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ  

บริษทั 

 

ลูกจา้ง 

 

ยืน่แบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

 

ยืน่เสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 

ส่งจดหมายแจง้เตือน 
กรณีเกิดความไม่โปร่งใสในการยืน่แบบ 

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 

ส่งจดหมายแจง้เตือน 
กรณีไม่ยนืแบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

จ่ายเงินเดือน 

ระบบประมวลขอ้มูล
ของสรรพากร 

 

 

 

 

ของกรมสรรพากร 
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2.2 ทฤษฎทีีใ่ช้ในกำรวเิครำะห์ 
2.2.1 หลกับริหำรจัดกำรภำษี Adam Smith   

Weiner ไดศึ้กษาหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีของ Adam Smith ในปี ค.ศ. 2005 และไดเ้สนอหลกัการของ 
ภาษีท่ีดี 4 ประการ คือ ภาษีท่ีจดัเก็บไดต้อ้งมีส่วนสนบัสนุนรัฐบาล และอยูภ่ายใตก้ารควบคุมของรัฐ  
ภาษีเป็นส่ิงท่ีปัจเจกบุคคลผกูพนัท่ีตอ้งจ่ายไม่ใช่เงินบริจาค โดยมีระยะเวลาการจ่าย ลกัษณะการจ่าย และ
จ านวนเงินภาษีตอ้งชดัเจน ภาษีทุกประเภทตอ้งมีลกัษณะสะดวกและง่ายในการจ่าย และประการสุดทา้ยภาษีทุก
ประเภทตอ้งจ่ายจากประชาชน และมาเก็บรักษาไวใ้นหน่วยงานคลงัของรัฐ โดยมีหลกัการจดัเก็บ 2 หลกั คือ 
หลกัความสามารถท่ีจะจ่าย (Ability to pay) คือ ไดรั้บประโยชน์ มีเงินได ้และหลกัผลประโยชน์ท่ีไดรั้บ 
(Benefits-received principle) คือ ผูเ้สียภาษีจะยนิยอมช าระภาษีหากพิจารณาแลว้เห็นวา่จะไดรั้บประโยชน์ 

2.2.2 ทฤษฏีควำมคำดหวงั (Prospect theory)  
Prospect theory เป็นทฤษฎีเศรษฐศาสตร์เชิงพฤติกรรมท่ีศึกษาโดย Daniel Kahneman and Amos 

Tversky ในปี ค.ศ. 1979 โดยเสนอวา่ มนุษยไ์ม่ไดมี้ความเป็นเหตุเป็นผลในการตดัสินใจ ซ่ึงแตกต่างจาก 
สมมุติฐานของเศรษฐศาสตร์กระแสหลกัท่ีเช่ือว่า มนุษยต์ดัสินใจอยูพ่ื้นฐานของเหตุผล Kahneman  
ใหค้วามเห็นวา่ความรู้สึกของคนเม่ือสูญเสีย (Loss) กบัความรู้สึกเม่ือได ้(Gain) จะแตกต่างกนั ยกตวัอยา่ง 
เช่น ถา้ถามวา่จะโยนหวัโยนกอ้ย ถา้โยนกอ้ยจะตอ้งเสียเงิน 10 เหรียญ ถา้เหรียญออกดา้นหวัจะไดเ้งิน
จ านวน X เหรียญ ค าถามก็คือ เงินท่ีไดถ้า้เหรียญออกดา้นหวัจะตอ้งมีมูลค่าเท่าไรคนทัว่ไปถึงจะยอมพนนั 
การวจิยัทางทฤษฎีเศรษฐศาสตร์เชิงพฤติกรรมพบวา่ มูลค่าของเงินท่ีได ้คือ 25 เหรียญ และโดยทัว่ไปคนจะ
กลา้เส่ียงก็ต่อเม่ือผลไดจ้ะตอ้งมีมูลค่าประมาณ 2-3 เท่าของส่วนท่ีเสีย ขณะท่ีหากยดึตามหลกัเหตุผลมูลค่า
ของเงินท่ีไดรั้บควรมีมูลค่าตั้งแต่ 10 เหรียญเป็นตน้ไป 

ประเทศสหรัฐอเมริกาไดมี้การน า Prospect theory มาประยกุตใ์ชก้บัการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ 
ท่ีจ่ายโดยนกัเศรษฐศาสตร์และนกัจิตวทิยาเห็นตรงกนัวา่ Prospect theory มีความเก่ียวขอ้งกบัการคาดการณ์ 
พฤติกรรมผูเ้สียภาษี ซ่ึงคาดการณ์วา่ผูเ้สียภาษีท่ีไดรั้บเงินคืน (Refund) มีแนวโนม้ท่ีจะปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 
(Tax compliance) มากกวา่ผูท่ี้ตอ้งเสียเงินเพิ่มเม่ือยืน่แบบปลายปี เน่ืองจากผูท่ี้ตอ้งช าระภาษีเพิ่มจะรู้สึก 
เหมือนว่าตนเองเสียผลประโยชน์ ซ่ึงจะส่งผลให้กลุ่มคนเหล่าน้ีมีแนวโน้มท่ีจะตอ้งหลบเล่ียงภาษี  
โดยพฤติกรรมดงักล่าวน้ีมีการพิสูจน์ผา่นการศึกษาเชิงประจกัษ ์(Empirical studies)  
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2.2.3 ทฤษฎีทำงเศรษฐศำสตร์ของพฤติกรรมกำรกระท ำผิดศีลธรรม (Economic theories of 
criminal behavior)  

Economic theories of criminal behavior ไดมี้การศึกษาเพิ่มเติมในเชิงภาษีอากร  โดยจุฑาทอง 
จารุมิลินท ใน พ.ศ. 2548 และไดท้  าการศึกษาถึงพฤติกรรมท่ีผูเ้สียภาษีเลือกตดัสินใจระหวา่งการยนิยอม 
เสียภาษีอยา่งถูกตอ้ง หรือการหลบหนีภาษีโดยใชแ้บบจ าลองตามทฤษฎีของ Gary Becker ใน ค.ศ. 1968  ท่ีวา่ 
ผูเ้สียภาษีจะเลือกระหวา่งการยนิยอมเสียภาษีกบัการหลบหนีโดยมีตวัแปรท่ีส่งผลในการตดัสินใจ คือ 
บทลงโทษจากการหลบหนี (เช่น เบ้ียปรับ, เงินเพิ่ม) และความน่าจะเป็นท่ีผูเ้สียภาษีถูกหน่วยงานจดัเก็บภาษี
ตรวจสอบ ซ่ึงผูเ้สียภาษีจะตดัสินใจเลือกหลบหนีภาษี เม่ืออรรถประโยชน์ท่ีคาดวา่จะไดรั้บ (Expected utility)  
จากการหลบหนีสูงกวา่ตน้ทุนของการกระท า เช่น ค่าใชจ่้ายลงทุนจดัท าบญัชีชุดท่ีสอง  

2.2.4 ทฤษฎกีำรเงินสมัยใหม่ (Monetarist theory) 
Monetarist theory ไดถู้กน ามาศึกษาต่อในแนวทางเศรษฐศาสตร์ และการก าหนดนโยบายภาษี 

เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายโดย Rothbard ใน ค.ศ. 2002  ซ่ึงแต่เดิม Monetarist Theory เป็นทฤษฎีท่ีเกิดข้ึนใน ค.ศ. 
1956 โดยนกัเศรษฐศาสตร์จากมหาวทิยาลยัชิคาโก คือ Miltion Friedman ไดเ้สนอวา่มนุษยต์อ้งการถือเงิน
เพื่อน าไปใชจ่้ายซ้ือสินคา้และบริการ โดยความตอ้งการถือเงินจะมากหรือนอ้ยนั้นเกิดจาก  (1) ความพึงพอใจ 
ท่ีจะถือเงินสดไวใ้นมือ  (2) ขอ้จ ากดัดา้นรายไดข้องแต่ละคน  (3) ตน้ทุนในการถือเงิน ไดแ้ก่ ค่าสูญเสียโอกาส 
และการสูญเสียอ านาจซ้ือ ดงันั้น ภายหลงัจากการเกิดสงครามโลกคร้ังท่ี 2 ประเทศสหรัฐอเมริกาไดสู้ญเสียเงิน 
ไปเป็นจ านวนมาก จึงไดน้ าทฤษฎีดงักล่าวไปประยกุตใ์ชใ้นการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย โดยใหจ้ดัเก็บ
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในอตัราท่ีต ่า เพื่อใหทุ้กคนสามารถจ่ายภาษีได ้และลดการหลบเล่ียงการเสียภาษีได ้ 
 

2.3 ทบทวนวรรณกรรมหรืองำนวจิัยทีเ่กีย่วข้อง  
 
คณะผูว้จิยัไดร้วบรวมวรรณกรรมและงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้ง ดงัน้ี 
Gordon B. Harwood Earnest R. Larkins และ Jorge Martinez-Vazquez, 1991 ไดศึ้กษาความ

เช่ือมโยงระหวา่งการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายกบัการเล่ียงภาษีของประชาชน โดยการสอบถามจากนกัศึกษา
ปริญญาโทเก่ียวกบัความยนิดีท่ีจะจ่ายภาษีเม่ือตกอยูใ่นสถานการณ์แตกต่างกนั แลว้น าผลท่ีไดรั้บมาทดสอบ
ความแตกต่างของสัดส่วนตวัอยา่งโดยวธีิ Chi-Square ซ่ึงผลการทดสอบความสัมพนัธ์พบวา่ ปัจจยัท่ีมีส่วน
ท าใหเ้กิดการเล่ียงภาษี คือ ปัจจยัดา้นสภาพคล่อง (Liquidity effect) ซ่ึงสะทอ้นใหเ้ห็นวา่ บุคคลท่ีมีปัญหา
ดา้นสภาพคล่องจะมีแนวโนม้เล่ียงภาษีมากกวา่บุคคลท่ีมีทรัพยากรเพียงพอ 

สุเทพ พงษ์พทิกัษ์, 2545 ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็นภาระหนา้ท่ีของผูป้ระกอบธุรกิจทั้งกรณีผูจ่้ายเงินได ้
ท่ีปฏิบติัใหถู้กตอ้งและครบถว้นอยูเ่สมอ ทั้งน้ี เพื่อป้องกนัไม่ใหเ้กิดปัญหาและความเสียหายท่ีเกิดแก่ธุรกิจ  
แต่เน่ืองจากภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีหลกัเกณฑ ์วธีิการ เง่ือนไข และอตัราภาษี ตลอดจนแนวทางปฏิบติัท่ีค่อนขา้ง 
ยุง่ยากและสับสนอยูพ่อสมควร ผูท่ี้เก่ียวขอ้งจึงควรมีการศึกษาเพิ่มเติมอยูต่ลอดเวลา 
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จิรำวุธ โล่พำนิช, 2546 จากการศึกษาทศันคติของผูห้กัและน าส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายพบว่า มีผลดี
หลายประการ ไดแ้ก่ ลดแรงกดดนัในการหลีกเล่ียงการเสียภาษี บรรเทาภาระในการเสียภาษีของผูมี้หนา้ท่ีเสีย 
ภาษีเงินได ้และเพื่อให้ภาครัฐมีรายไดเ้ขา้คลงัอยา่งสม ่าเสมอ ในส่วนของปัจจยัท่ีมีผลกระทบต่อประสิทธิภาพ 
การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย คือ ควรมีการประชาสัมพนัธ์ใหนิ้ติบุคคลทราบถึงภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายและ
ใหเ้ขา้ใจวา่เงินภาษีมีส่วนช่วยในการพฒันาประเทศ และปลูกฝังจิตส านึกในหนา้ท่ีของนิติบุคคลผูมี้เงินได ้
ท่ีจะตอ้งน าส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ความเป็นธรรมในการตรวจสอบการประเมินภาษี รวมทั้งบทลงโทษ
ของเบ้ียปรับและเงินเพิ่มของเจา้หนา้ท่ีสรรพากร ควรลดความซบัซอ้นของกระบวนการน าส่งภาษีเงินไดห้กั 
ณ ท่ีจ่ายเพื่อเป็นการอ านวยความสะดวก ควรท าใหก้ฎหมายภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายลดความซบัซอ้นและ 
ง่ายต่อการน าไปใช ้รวมทั้งไม่มีช่องวา่งในการหลบเล่ียงการช าระภาษี 

ลดัดำ เหล่ำพรหม, 2546 การศึกษาความคิดเห็นของหน่วยงานราชการท่ีเป็นผูใ้ชบ้ริการยืน่แบบภาษี 
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายผา่นระบบอิเล็กทรอนิกส์พบวา่ ผูใ้ชบ้ริการจะมีความพึงพอใจในระดบัท่ีดีมาก ทั้งในดา้น
ความสะดวก ดา้นความถูกตอ้งสมบูรณ์ ประหยดัเวลาและค่าใชจ่้าย และดา้นการบริการ แต่ในส่วนของความเห็น 
ของผูไ้ม่ใชบ้ริการยื่นแบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายผา่นระบบอิเล็กทรอนิกส์พบวา่ จะตอ้งมีการเตรียมขอ้มูล
เพิ่มเพื่อน าไปบนัทึกในโปรแกรมท าใหเ้พิ่มงานและไม่มัน่ใจในการประมวลผลภาษีของโปรแกรมท าใหต้อ้ง
เสียเวลาตรวจสอบดว้ยมืออีกคร้ัง จึงไม่สนใจยืน่แบบผา่นระบบอิเล็กทรอนิกส์ 

เพลนิพศิ บุญถึง, 2547 ไดศึ้กษาการวเิคราะห์ตน้ทุนส่วนเพิ่มและรายรับส่วนเพิ่มของหน่วยราชการ 
ในการใชโ้ปรแกรมค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในจงัหวดัเชียงใหม่พบวา่ การใชโ้ปรแกรมค านวณ 
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท าให้ตน้ทุนในการด าเนินการลดลง รวมทั้งประหยดัเวลาในการด าเนินการ และท าให้
การด าเนินการมีความถูกตอ้งเพิ่มข้ึน รวมทั้งมีความสะดวกในการสืบคน้ขอ้มูลหรือเปล่ียนแปลงขอ้มูล 

โสภิต ถมมำ, 2548 ไดศึ้กษาความรู้และเจตคติของเจา้หนา้ท่ีผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายต่อการหัก
ภาษีและการน าส่งภาษีของส านกังานพื้นท่ีฉะเชิงเทราพบว่า ผูมี้หน้าท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายมีความรู้ 
และเจตคติเก่ียวกบัภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายในระดบัปานกลาง ทั้งยงัพบว่าเจา้หนา้ท่ีมีปัญหาในการจดัเก็บ
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เน่ืองจากมีหลกัเกณฑแ์ละระเบียบปฏิบติัท่ีมีความยุง่ยากซบัซอ้น รวมทั้งอตัรา 
การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายก็มีหลายอตัรา จึงท าใหก้ารปฏิบติัตามไม่ถูกตอ้ง 

Slemrod, 2006 ไดศึ้กษาเก่ียวกบัหลกัการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายพบวา่ ในทางเศรษฐศาสตร์ 
การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายถูกมองวา่เป็นการผลกัภาระการจดัเก็บภาษีจากหน่วยงานจดัเก็บใหแ้ก่ผูมี้หนา้ท่ี
หกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายซ่ึงจะส่งผลต่อราคา (Price effect) เช่น ในกรณีภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจะส่งผลให้
ผูป้ระกอบการอาจตอ้งเพิ่มเงินเดือนเพื่อชดเชยในส่วนของภาษีท่ีถูกหกัไป ส่งผลใหน้ายจา้งตอ้งเป็นผูรั้บ 
ภาระภาษี อยา่งไรก็ตามในทางเศรษฐศาสตร์พบวา่ ผูรั้บภาระภาษีจะข้ึนอยูก่บัความยดืหยุน่ของอุปสงคแ์ละ
อุปทานของแรงงานดงักล่าว  
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กนกรัชต์ พกิุลขำว, 2550 ไดศึ้กษาการเพิ่มประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของ
ส านกังานพื้นท่ีล าปางพบวา่ เจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังานในการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีปัญหาบางประการ
ไดแ้ก่ เจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังานมีความเช่ียวชาญดา้นการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไม่เพียงพอ ภาระงานในการหกั ณ ท่ีจ่าย 
มีค่อนขา้งมากแต่จ านวนเจา้หนา้ท่ีไม่เพียงพอต่อการปฏิบติังาน กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษีอากรมีความ
ซบัซอ้นท าความเขา้ใจไดย้ากส่งผลใหเ้จา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังานมีการตีความขอ้กฎหมายท่ีแตกต่างและบ่อยคร้ัง
ท่ีเจา้หนา้ท่ีมีความรู้ดา้นขอ้กฎหมายไม่เพียงพอต่อการให้ค  าอธิบายแก่ผูป้ระกอบการ นอกจากน้ีพบวา่ระบบ
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายยงัขาดการตรวจสอบและการน าบทลงโทษมาใชอ้ยา่งจริงจงั 

รุ่งนภำ สำเรือง, 2551 ไดศึ้กษาการหักภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายจากเงินไดป้ระเภทเงินเดือนและค่าจา้ง 
พบวา่ การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายเป็นวธีิการจดัเก็บภาษีท่ีไดผ้ลดีท่ีสุดท่ีรัฐบาลจะมีรายไดม้าใชก่้อน นอกจากน้ี 
การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายยงัใชเ้ป็นขอ้มูลและหลกัฐานเพื่อตรวจสอบแหล่งท่ีมาของเงินไดเ้พื่อน าไปใชใ้น
การก ากบัดูแลการจดัเก็บภาษีใหเ้กิดประสิทธิภาพสูงสุด ซ่ึงผลของการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายท่ีไม่ครบถว้น
หรือไม่ถูกตอ้ง ส่งผลให้รัฐบาลสูญเสียโอกาสในรายไดท่ี้พึงไดรั้บ ในทางตรงกนัขา้ม หากมีการหกัภาษีเงินได ้
ณ ท่ีจ่ายถูกตอ้ง รัฐบาลจะมีกระแสเงินสดรับในเดือนถดัจากเดือนท่ีมีการจ่ายเงินไดใ้นทนัที ซ่ึงส่งผลดีต่อ 
การด าเนินนโยบายต่าง ๆ ของรัฐบาลท าใหไ้ม่ตอ้งหารายไดอ่ื้นมาทดแทน ซ่ึงอาจเป็นการเพิ่มภาระทางดา้น
การคลงัในการก่อหน้ีสาธารณะมากข้ึนอีกดว้ย 

Chunhachatrachai P. and Pope J. , 2012 ไดศึ้กษาภาระภาษีท่ีเกิดข้ึนจากการยืน่แบบภาษีเงินไดข้อง 
วสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม (SMEs) โดยไดเ้สนอแนะวา่ การก าหนดนโยบายภาษีใด ๆ ในประเทศไทย 
ควรออกแบบใหง่้ายต่อการปฏิบติัเพื่อมิใหผู้เ้สียภาษีมีตน้ทุนในการเสียภาษีมากกวา่รายไดท่ี้ไดรั้บ 

Maneekwan Chandarasorn, 2012 ไดศึ้กษาพฤติกรรมของผูเ้สียภาษีเงินไดใ้นประเทศไทยและไดน้ า 
เสนอแนวทางในการก าหนดนโยบายภาษีในประเทศไทยวา่ ควรมีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีต ่า เพื่อให้
มีการจดัเก็บภาษีอยา่งทัว่ถึง มีการใหสิ้ทธิประโยชน์ในการลดหยอ่นเท่าท่ีจ  าเป็น มีการให้สิทธิประโยชน์ส าหรับ
ผูเ้สียภาษี และควรมีการใหค้วามรู้แก่ผูเ้สียภาษี 



 
 

บทที ่3 
ระบบภาษเีงินได้หัก ณ ทีจ่่ายของประเทศไทย 

 
ประเทศไทยเร่ิมมีการน าระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมาใชต้ั้งแต่ พ.ศ. 2522 เป็นตน้มา โดยการหกัภาษี

เงินได ้ณ ท่ีจ่ายเป็นวธีิการจดัเก็บภาษีของรัฐวธีิหน่ึงท่ีก าหนดใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและ
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะตอ้งเสียภาษีก่อนท่ีจะถึงก าหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได ้โดยก าหนดให้  
ผูจ่้ายเงินไดมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินไดไ้ว ้ณ ท่ีจ่ายตามประเภทเงินไดแ้ละอตัราภาษีท่ีก าหนด ภาษีเงินไดท่ี้ผูมี้เงินได้
ถูกหกัไว ้ณ ท่ีจ่ายนั้น กฎหมายใหถื้อเป็นเครดิตภาษีของผูมี้เงินได ้เม่ือถึงก าหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการ 
ภาษีเงินไดก้็มีสิทธิน าเอาภาษีท่ีถูกหกัไว ้ณ ท่ีจ่ายนั้นไปหกัออกจากจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสีย และเสียภาษีเพิ่ม
เฉพาะส่วนท่ีเหลือหลงัจากหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายแลว้เท่านั้น ในทางตรงกนัขา้มหากจ านวนภาษีเงินไดท่ี้
ตอ้งเสียปลายปีนอ้ยกวา่จ านวนภาษีท่ีถูกหกั ณ ท่ีจ่ายไว ้ผูมี้เงินไดก้็มีสิทธิยืน่ค  าร้องขอคืนภาษีท่ีถูกหกัไวเ้กินได ้
 

3.1 วตัถุประสงค์ของการหักภาษเีงินได้ ณ ทีจ่่าย (กรมสรรพากร, 2549) 
 

1) เพื่อบรรเทาภาระการเสียภาษีใหแ้ก่ผูรั้บเงินไดท่ี้จะไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้นคราวเดียวกนัเป็นเงิน
จ านวนมาก เม่ือถึงก าหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการเสียภาษี โดยใหเ้สียภาษีเป็นคราว ๆ ไปทีละนอ้ย 
ตามจ านวนเงินท่ีไดรั้บแต่ละคราว 

2) เพื่อให้รัฐบาลมีรายไดเ้ขา้คลงัอยา่งสม ่าเสมอ ท าใหรั้ฐบาลสามารถใชจ่้ายเงินในการด าเนินงาน 
เพื่อใหบ้รรลุเป้าหมายตามแผนพฒันาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไดอ้ยา่งราบร่ืน อนัจะก่อให้เกิดสภาพคล่อง 
และลดภาวะการเงินตึงตวัในระบบเศรษฐกิจของประเทศ 

3) เพื่อลดแรงกดดนัในการหลีกเล่ียง หรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร และลดภาระหนา้ท่ี 
ในการตรวจสอบภาษี หรือการติดตามจดัเก็บภาษีในภายหลงั 

 

3.2 ความเป็นมาของระบบการหักภาษเีงินได้ ณ ทีจ่่าย 
 

ใน พ.ศ. 2522 ไดเ้ร่ิมมีการใชร้ะบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เพื่อการแบ่งเบาภาระภาษีท่ีตอ้งช าระในปลายปี
และลดแรงจูงใจในการหลีกเล่ียงภาษีของผูเ้สียภาษี ผา่นการออกพระราชก าหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบบัท่ี 5) พ.ศ. 2521 กฎกระทรวงฉบบัท่ี 144 (พ.ศ. 2522) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยภาษีเงินได้
ซ่ึงมีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2522 เป็นตน้ไป ทั้งน้ี ไดมี้การปรับปรุงประมวลรัษฎากรคร้ังใหญ่ 
ใน พ.ศ. 2534 โดยการน าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะมาใช้แทนภาษีการคา้ และยกเลิกระบบ
การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายส าหรับระบบภาษีทางออ้ม ไดแ้ก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์  
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ดงันั้น จึงมีเฉพาะระบบการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายส าหรับภาษีทางตรง ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และภาษีเงินได้
นิติบุคคล ดงันั้น ผูจ่้ายเงินไดใ้หก้บัผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินได ้
นิติบุคคล จึงมีหนา้ท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่าย และน าส่งกรมสรรพากรภายใน 7 วนั นบัแต่วนัส้ินเดือนท่ีจ่ายเงิน  
(วชิยั จึงรักเกียรติ, 2548) 

 

3.3 การจัดเกบ็ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาและภาษเีงินได้นิติบุคคล  
 

3.3.1 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นภาษีทางตรง และเป็นภาษีอากรประเมิน หมายถึง ภาษีท่ีจดัเก็บจาก 

บุคคลทัว่ไป หรือจากหน่วยภาษีท่ีมีลกัษณะพิเศษ ตามท่ีกฎหมายก าหนดและมีรายไดเ้กิดข้ึนตามเกณฑท่ี์ก าหนด 
โดยปกติจดัเก็บเป็นรายปี รายไดท่ี้เกิดข้ึนในปีใด ๆ ผูมี้รายไดมี้หน้าท่ีตอ้งน าไปแสดงรายการตนเองตาม 
แบบแสดงรายการภาษีท่ีก าหนดภายในเดือนมกราคมถึงมีนาคมของปีถดัไป ส าหรับผูมี้เงินไดบ้างกรณีกฎหมาย 
ยงัก าหนดใหย้ืน่แบบฯ เสียภาษีตอนคร่ึงปี ส าหรับรายไดท่ี้เกิดข้ึนจริงในช่วงคร่ึงปีแรก เพื่อเป็นการบรรเทา 
ภาระภาษีท่ีตอ้งช าระและเงินได ้บางกรณีกฎหมายก าหนดใหผู้จ่้ายท าหนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินไดท่ี้จ่าย
บางส่วน เพื่อใหมี้การทยอยช าระภาษีขณะท่ีมีเงินไดเ้กิดข้ึนอีกดว้ย 

1) ฐานภาษี 
ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไดแ้ก่ ผูท่ี้มีเงินไดเ้กิดข้ึนระหวา่งปีท่ีผา่นมาโดย 

มีสถานะอยา่งหน่ึงอยา่งใดใน 4 ประเภท ดงัน้ี 
1.1) บุคคลธรรมดา หมายถึง บุคคลทุกคนท่ีมีสภาพบุคคลตามประมวลกฎหมายแพง่และ

พาณิชย ์บรรพ 1 ลกัษณะ 2 บุคคล หมวด 1 บุคคลธรรมดา ส่วนท่ี 1 สภาพบุคคล มาตรา 15 สภาพบุคคลยอ่ม
เร่ิมแต่เม่ือคลอดแลว้อยูร่อดเป็นทารกและส้ินสุดลงเม่ือตาย 

1.2) หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล 
ห้างหุ้นส่วนสามัญ หมายถึง หา้งหุน้ส่วนสามญัตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์

มาตรา 1025  ท่ีมิไดจ้ดทะเบียนเป็นนิติบุคคล เพราะเม่ือห้างหุน้ส่วนสามญัจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลแลว้  
จะตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ซ่ึงมีลกัษณะและหลกัการแตกต่างกนั ห้างหุ้นส่วนสามญัเกิดข้ึนจากการท่ีบุคคล 
ตั้งแต่สองคนข้ึนไปตกลงกระท ากิจการร่วมกนัดว้ยวตัถุประสงคจ์ะแบ่งปันก าไรอนัจะพึงไดแ้ต่กิจการท่ีท านั้น 
และผูเ้ป็นหุน้ส่วนหมดทุกคนตอ้งร่วมกนัรับผดิเพื่อหน้ีทั้งปวงของหุน้ส่วนโดยไม่มีขอ้จ ากดั 
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คณะบุคคล ประมวลรัษฎากรมิไดใ้หค้  านิยามไวว้า่มีความหมายอยา่งไร คณะบุคคลนั้น 
มีลกัษณะคลา้ยห้างหุ้นส่วนสามญั คือ ประกอบดว้ยบุคคลธรรมดาตั้งแต่ 2 คนข้ึนไปท่ีมาร่วมกนัประกอบกิจการ 
หรือกระท าการอยา่งใดอยา่งหน่ึง หรือหลายอยา่ง และการกระท านั้นก่อใหเ้กิดเงินไดพ้ึงประเมินตามประมวล 
รัษฎากรข้ึนมา หากเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บนั้นมีจ านวนเกิน 30,000 บาท ผูอ้  านวยการหรือผูจ้ดัการของ
คณะบุคคลนั้นก็มีหนา้ท่ีน าเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บนั้นมายืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได ้แต่การร่วมกนั
ประกอบกิจการ หรือกระท าการท่ีก่อใหเ้กิดเงินไดพ้ึงประเมินนั้นต้องมิได้มีเจตนาทีจ่ะหาก าไรเป็นส่วนตัว 
เช่น ชมรมนิสิตคณะแพทยศ์าสตร์ของมหาวทิยาลยัแห่งหน่ึง ซ่ึงประกอบดว้ยนิสิตจ านวนหน่ึงท่ีเป็นสมาชิก 
จดังานการแสดงดนตรีการกุศลเพื่อน ารายไดไ้ปซ้ือเคร่ืองมือแพทยไ์วใ้ชใ้นโรงพยาบาลของรัฐท่ีขาดแคลน
เงินรายไดท่ี้ไดรั้บเป็นเงินไดพ้ึงประเมินท่ีจะตอ้งน ามายืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในนาม
ของชมรมดงักล่าว เพราะชมรมประกอบดว้ยนิสิตท่ีเป็นสมาชิกทุกคน เม่ือจดัการแสดงดนตรีมีการขายบตัร 
และมีเงินไดจ้ากการขายบตัรดงักล่าว ชมรมจึงมีสภาพเป็นคณะบุคคล ผูแ้ทนของชมรม คือ ประธานชมรม 
มีหนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดใ้นนามของชมรม 

หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลมีสถานะเป็นหน่วยภาษีท่ีเกิดข้ึนตามบทบญัญติัของ
ประมวลรัษฎากร ไม่มีสภาพบุคคล เพราะสภาพบุคคลตอ้งเป็นไปตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์
มาตรา 15และไม่ใช่นิติบุคคล ตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์มาตรา 65 

1.3) ผูถึ้งแก่ความตายระหวา่งปีภาษี 
ในกรณีท่ีผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ถึงเกณฑท่ี์กฎหมายก าหนดไว ้ 

ถึงแก่ความตายก่อนท่ีจะไดย้ื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ก าหนดใหผู้้จัดการมรดก 
หรือในกรณีท่ีไม่มีการตั้งผูจ้ดัการมรดก ทายาท หรือผู้ครอบครองทรัพย์มรดกแลว้แต่กรณี มีหนา้ท่ียืน่แบบ
แสดงรายการและเสียภาษีแทนผูต้าย โดยต้องยืน่แบบแสดงรายการในนามของผู้ตาย และเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาแทนผูต้าย 

1.4) กองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง 
ผูเ้สียภาษีประเภทน้ีตามประมวลรัษฎากรก าหนดวา่ ส าหรับในปีต่อไป ถา้กองมรดกของ

ผูต้ายยงัมิไดแ้บ่ง ผูจ้ดัการมรดก หรือทายาท หรือผูค้รอบครองทรัพยม์รดก แลว้แต่กรณี มีหนา้ท่ีตอ้งปฏิบติั
ยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษี ในช่ือกองมรดกของผูต้าย 

ทั้งน้ี เงินไดจ้ากกองมรดกท่ียงัมิไดแ้บ่งน้ี เม่ือเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในนามของ
กองมรดกแลว้ เม่ือผูจ้ดัการมรดกน าเงินท่ีเหลือไปแบ่งให้แก่ทายาท เช่น ถา้ นาย ก. น าเงินค่าเช่าห้องชุด 
ท่ีเสียภาษีในนามกองมรดกแลว้มาแบ่งกนักบันาย ข. คนละคร่ึง เงินท่ีนาย ก. และ นาย ข. ไดรั้บ ก็เป็นเงินได ้
พึงประเมินของนาย ก. และนาย ข. ในปีภาษีท่ีไดรั้บส่วนแบ่งนั้น แต่เงินส่วนแบ่งจากกองมรดกท่ีเสียภาษี 
เงินไดบุ้คคลธรรมดาไปแลว้ดงักล่าว ไดรั้บยกเวน้ภาษีไม่ตอ้งน ามารวมค านวณเป็นเงินไดบุ้คคลธรรมดาดว้ย  
ตามมาตรา 42 (16)  แห่งประมวลรัษฎากร เพราะหากตอ้งน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีอีก ก็จะเป็นการเก็บภาษี
ซ ้ าซอ้นจากเงินไดจ้  านวนเดียวกนั  
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2) อตัราภาษี 
 

ตารางที ่1 ตารางแสดงอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

 

เงินได้สุทธิ (บาท)  อตัรา (ร้อยละ)  
0 – 150,000 ยกเวน้  

150,001 – 300,000 5 
300,001 – 500,000 10 
500,001 – 750,000 15 
750,001 – 1,000,000 20 
1,000,001 – 2,000,000 25 
2,000,001 – 4,000,000 30 
4,000,001 ข้ึนไป 35 

 
3.3.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

1) ฐานภาษี 
ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ไดแ้ก่ บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล ท่ีจดทะเบียน 

ตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์และหมายความรวมถึงนิติบุคคลอ่ืน ๆ ท่ีไม่ไดจ้ดทะเบียนตาม
ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยด์ว้ย ดงัน้ี 

1.1) บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 
1.2) บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ ซ่ึงมีหนา้ท่ีเสียภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคลในประเทศไทย ก็ต่อเม่ือเขา้เง่ือนไขขอ้ใดขอ้หน่ึง ดงัต่อไปน้ี 
1.2.1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้น เขา้มากระท ากิจการในประเทศไทย 
1.2.2)  บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้น กระท ากิจการในท่ีอ่ืน ๆ รวมทั้ง

ในประเทศไทย 
1.2.3) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้น กระท ากิจการอ่ืน ๆ รวมทั้งใน

ประเทศไทยและกิจการท่ีกระท านั้นเป็นกิจการขนส่งระหวา่งประเทศ 
1.2.4) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้น มิไดป้ระกอบกิจการในประเทศ

ไทย แต่ไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) หรือ (6) ท่ีจ่ายจากหรือในประเทศไทย 
1.2.5) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในประเทศ

ไทย ตามมาตรา 76 วรรคสอง และมาตรา 76 ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร ไดจ้  าหน่ายเงินก าไรหรือเงินประเภทอ่ืน 
ท่ีกนัไวจ้ากก าไร หรือถือไดว้า่เป็นเงินก าไรออกไปจากประเทศไทย 
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1.2.6) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้น มิไดเ้ขา้มาท ากิจการในประเทศ
ไทยโดยตรง หากแต่มีลูกจา้งหรือผูท้  าการแทนหรือผูท้  าการติดต่อในการประกอบกิจการในประเทศไทย ซ่ึงเป็น
เหตุใหไ้ดรั้บเงินไดห้รือผลก าไรในประเทศไทย 

1.3) กิจการซ่ึงด าเนินการเป็นทางคา้ หรือหาก าไร โดย 
1.3.1)  รัฐบาลต่างประเทศ 
1.3.2)  องคก์ารของรัฐบาลต่างประเทศ 
1.3.3) นิติบุคคลอ่ืนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ  

1.4)  กิจการร่วมคา้ (Joint Venture) 
1.5)  มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายไดแ้ต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมท่ีรัฐมนตรี 

ประกาศก าหนดใหเ้ป็นองคก์ารหรือสถานสาธารณกุศล 
1.6) นิติบุคคลท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรีและประกาศในราชกิจจานุเบกษาใหเ้ป็น

บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 
2) อตัราภาษี 

อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล แบ่งเป็น 3 กรณี คือ  (1) อตัราภาษีส าหรับการค านวณภาษีจากก าไรสุทธิ 
(2) อตัราภาษีส าหรับค านวณหกัภาษี เม่ือมีการจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินบางประเภท ไดแ้ก่ บริษทั หรือ หา้งหุ้นส่วน 
นิติบุคคลท่ีมิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทย และการจ าหน่ายเงินก าไรไปต่างประเทศ และ  (3) อตัราภาษี
ส าหรับมูลนิธิ หรือสมาคมอีกกรณีหน่ึง ดงัน้ี 

อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (เสียภาษีจากก าไรสุทธิ) 
2.1) อตัราทัว่ไป ร้อยละ 20 ของก าไรสุทธิ 
2.2)  กรณีลดอตัราส าหรับบริษทัท่ีมีทุนจดทะเบียนไม่เกิน 5 ลา้นบาทและมีรายรับไม่เกิน 30 

ลา้นบาท 
 

ตารางที ่2 ตารางแสดงอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  
 

ก าไรสุทธิ (บาท) อตัรา (ร้อยละ) 
0 - 300,000 ยกเวน้ 

300,001 – 1,000,000 15% 
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3.4 ผู้มหีน้าทีหั่กภาษเีงินได้ ณ ทีจ่่าย 
 

ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ไดแ้ก่ บุคคลท่ีกฎหมายก าหนดไวเ้ป็นรายกรณี โดยอาจเป็น
บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล หา้งหุน้ส่วนสามญั คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล ซ่ึงเป็นผูจ่้ายเงินไดใ้หแ้ก่ผูรั้บ
เงินไดท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (บุคคลธรรมดา ห้างหุ้นส่วนสามญั คณะบุคคลซ่ึงไม่ใช่นิติ
บุคคล) และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดยเงินไดท่ี้จ่ายไม่ใช่เงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณ
เพื่อเสียภาษีเงินได ้ทั้งน้ี กฎหมายอาจก าหนดให้หกัภาษี ณ ท่ีจ่ายเฉพาะกรณีจ่ายเงินไดบ้างประเภท หรือ
เฉพาะกรณีจ่ายเงินไดแ้ก่ผูรั้บเงินบางประเภทเท่านั้นก็ได ้

 

3.5 ระบบภาษเีงินได้หัก ณ ทีจ่่าย  
 

3.5.1 กรณบุีคคลธรรมดา 
การค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายและการยืน่แบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับบุคคล

ธรรมดาไดก้ าหนดวธีิการค านวณ อตัราภาษี และแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีไวใ้นกฎหมายต่าง ๆ ดงัน้ี 
1) ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร 

1.1) กรณกีารจ่ายเงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40 (1)  ได้แก่ เงินได้เน่ืองจากการจ้างแรงงาน  
เช่น เงินเดือน ค่าจา้ง เบ้ียงเล้ียง บ าเหน็จบ านาญ เงินท่ีออกใหเ้ป็นค่าภาษีเงินได ้การให้อาหารรับประทานโดย
ไม่คิดมูลค่า หรือการไดอ้ยูบ่า้นของนายจา้ง หรือผูจ่้ายเงินไดโ้ดยไม่เสียค่าเช่า เป็นตน้ และการจ่ายเงินไดพ้ึง
ประเมินตามมาตรา 40 (2) ไดแ้ก่ เงินไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับจา้งท างานให้  
เช่น ค่าธรรมเนียม ค่านายหนา้ ค่าส่วนลด เบ้ียประชุม เป็นตน้ 

การค านวณหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ใหคู้ณเงินไดพ้ึงประเมินดว้ยจ านวนคราวท่ีจะตอ้งจ่ายเพือ่ 
ใหไ้ดจ้  านวนเงินเสมือนหน่ึงวา่ไดจ่้ายทั้งปีแลว้ค านวณภาษี ในท านองเดียวกบัการค านวณภาษีส้ินปี โดยหกั
ค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นต่าง ๆ ออกก่อน เหลือเงินไดสุ้ทธิเท่าใดจึงน าไปคิดภาษีตามบญัชีอตัราภาษีไดเ้งินภาษี
ทั้งส้ินเท่าใด ใหห้ารดว้ยจ านวนคราวท่ีจะตอ้งจ่ายและไดผ้ลลพัธ์เป็นเงินเท่าใดใหห้กัภาษีไวจ้  านวนเท่านั้น  

ทั้งน้ี ถา้การหารดว้ยจ านวนคราวท่ีจะตอ้งจ่ายตามวธีิการขา้งตน้ไม่ลงตวั หากเหลือเศษ
เท่าใดใหเ้พิ่มเงินเท่าจ านวนท่ีเหลือเศษนั้นรวมเขา้กบัเงินภาษีท่ีจะตอ้งหกัไวค้ร้ังสุดทา้ยในปีนั้น เพื่อใหไ้ด้
ยอดเงินภาษีท่ีหกัรวมทั้งปีเท่ากบัจ านวนภาษีท่ีจะตอ้งเสียทั้งปี  

1.2) กรณกีารจ่ายเงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40 (1) และ 40 (2) ซ่ึงนายจ้างจ่ายให้คร้ังเดียว 
เพราะเหตุออกจากงาน ตามหลกัเกณฑ์วธีิการและเงื่อนไขทีอ่ธิบดีก าหนดในประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบับที่ 45) ให้ค านวณตามเกณฑ์ในมาตรา 48 (5) เป็นเงินทั้งส้ินเท่าใด ให้หักภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่ายไว้เท่าน้ัน  
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การค านวณตามเกณฑใ์นมาตรา 48 (5)  
ก าหนดให้ผูมี้เงินไดส้ามารถเลือกเสียภาษีโดยการน าเงินไดพ้ึงประเมินหกัค่าใชจ่้ายเป็น

จ านวนเท่ากบั 7,000 บาท คูณดว้ยจ านวนปีท่ีท างาน แต่ไม่เกินเงินไดพ้ึงประเมิน เหลือเท่าใดใหห้กัค่าใชจ่้ายอีก
ร้อยละ 50 ของเงินท่ีเหลือนั้น แลว้ค านวณภาษีตามอตัราภาษีเงินได ้

ในกรณีท่ีเงินไดพ้ึงประเมินดงักล่าวจ่ายในลกัษณะเงินบ าเหน็จจ านวนหน่ึง และเงินบ านาญ 
อีกจ านวนหน่ึง ใหถื้อวา่เฉพาะเงินท่ีจ่ายในลกัษณะเงินบ าเหน็จเป็นเงินซ่ึงนายจา้งจ่ายคร้ังเดียว เพราะเหตุ 
ออกจากงาน และใหล้ดค่าใชจ่้ายจ านวน 7,000 บาท ลงเหลือ 3,500 บาท 

การนบั “จ านวนปีท่ีท างาน”  
ในกรณีบ าเหน็จหรือเงินอ่ืนใดในลกัษณะเดียวกนัท่ีทางราชการจ่าย ใหถื้อจ านวนปีท่ีใช้

เป็นเกณฑใ์นการค านวณเงินบ าเหน็จหรือเงินอ่ืนในลกัษณะเดียวกนันั้น ตามกฎหมาย ระเบียบ หรือขอ้บงัคบั 
ของทางราชการ ในกรณีค านวณจ านวนปีท่ีท างานในกรณีอ่ืน เศษของปีถา้ถึง 183 วนัใหถื้อเป็น 1 ปี ถา้ไม่ถึง 
183 วนัใหปั้ดทิ้ง 

1.3) กรณกีารจ่ายเงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40 (3)  ได้แก่ ค่าแห่งกู๊ดวลิล์ ค่าแห่งลขิสิทธ์ิ 
หรือสิทธิอยา่งอ่ืน ๆ และเงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40 (4)  ไดแ้ก่ ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝาก 
ดอกเบ้ียหุน้กู ้ดอกเบ้ียเงินกูย้มื เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไรฯ ใหค้  านวณหกัตามบญัชีอตัราภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา นอกจากกรณีดงัต่อไปน้ี  

กรณีที ่1: ให้หักภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่ายในอตัราร้อยละ 15 ไดแ้ก่  
(1) ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในราชอาณาจกัร ดอกเบ้ียเงินฝากสหกรณ์ 

ดอกเบ้ียหุน้กู ้ดอกเบ้ียตัว๋เงินท่ีไดจ้ากบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน ดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ีได้
จากบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน ดอกเบ้ียท่ีไดจ้ากสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะ
ของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนส าหรับใหกู้ย้มืเงิน เพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม  

(2) ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนพนัธบตัร หุน้กู ้หรือตัว๋เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ี 
ท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก ทั้งน้ี เฉพาะท่ีตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน 

(3) ผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคาจ าหน่ายตัว๋เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ี 
ท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก ใหถื้อวา่ผูอ้อกตัว๋เงิน ผูอ้อกตราสารแสดงสิทธิ 
ในหน้ี หรือนิติบุคคลผูโ้อนตัว๋เงินหรือตราสารดงักล่าวให้แก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็น 
ผูจ่้ายเงินไดพ้ึงประเมิน และใหผู้จ่้ายเรียกเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูรั้บในอตัราร้อยละ 15 ของเงินได ้และใหถื้อวา่
ภาษีท่ีเรียกเก็บนั้นเป็นภาษีท่ีหกัไว ้ 

ในกรณี (1) (2) หรือ (3) ขา้งตน้ ผูมี้เงินไดจ้ะเลือกเสียภาษีตามท่ีถูกหกั ณ ท่ีจ่ายในอตัรา
ดงักล่าวโดยไม่ตอ้งน าไปรวมค านวณกบัเงินไดอ่ื้นก็ได ้ 

กรณีที่ 2: ให้หักภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่าย ร้อยละ 10. ไดแ้ก่ เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข)
ไดแ้ก่ เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีไดจ้ากบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล กองทุนรวม 



21 
 

หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายไทยใหจ้ดัตั้งข้ึนโดยเฉพาะ ส าหรับการใหกู้ย้มืเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม 

พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม ใหค้  านวณหกัในอตัราร้อยละ 10 ของเงินได ้และผูมี้เงินไดจ้ะเลือกเสียภาษี
ตามท่ีถูกหกั ณ ท่ีจ่ายในอตัราดงักล่าว โดยไม่ตอ้งน าไปรวมค านวณกบัเงินไดอ่ื้นก็ได ้ 

ทั้งน้ี เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข)  ซ่ึงไดรั้บจากบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติ
บุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย จะได้รับเครดิตภาษีในการค านวณภาษีโดยให้น าอตัราภาษีเงินได้ทีบ่ริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน้ันต้องเสีย หารด้วยผลต่างของหน่ึงร้อยลบด้วยอัตราภาษีเงินได้ดังกล่าวน้ัน   
ได้ผลลพัธ์เท่าใดให้คูณด้วยจ านวนเงินปันผลหรือส่วนแบ่งก าไรทีไ่ด้รับ ทั้งนี้ เฉพาะผู้มีเงินได้ทีม่ีภูมิล าเนา 
อยู่ในประเทศไทย หรือเป็นผู้อยู่ในประเทศไทยเท่านั้น เครดิตภาษีน้ีจะน ามาใชใ้นการค านวณภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาตอนส้ินปีภาษีเท่านั้น แต่ไม่เก่ียวกบัการค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย  

นอกจากน้ี มีการลดอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50 (2) (ก)  และคงจดัเก็บในอตัรา
ร้อยละ 10  ของเงินได ้ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเป็นเงินเทียบเท่าเงินปันผลท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
ท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลซ่ึงจ่ายให้แก่ผูรั้บซ่ึงมิไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยผูมี้เงินไดซ่ึ้งอยูใ่นประเทศไทย
และไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเป็นเงินเทียบเท่าเงินปันผลจากบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีไดรั้บยกเวน้
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลขา้งตน้ และยอมใหผู้จ่้ายเงินไดน้ั้นหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 50 (2) ในอตัราร้อยละ 10  

ของเงินได ้เม่ือถึงก าหนดยืน่รายการใหไ้ดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงินเทียบเท่าเงินปันผลดงักล่าวมารวมค านวณ
เพื่อเสียภาษีเงินได ้ทั้งน้ี เฉพาะกรณีท่ีผูมี้เงินไดด้งักล่าวไม่ขอรับเงินภาษีท่ีถูกหกัไวน้ั้นคืน หรือไม่ขอเครดิต
ภาษีท่ีถูกหกัไวน้ั้นไม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วน  

กรณทีี่ 3: ไม่ต้องหักภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย ไดแ้ก่ ดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ีบุคคลธรรมดา  
คณะบุคคล หรือหา้งหุ้นส่วนสามญัเป็นผูจ่้ายให้แก่ผูรั้บซ่ึงเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยไม่ตอ้งหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย 
ผูรั้บเงินไดมี้หนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดเ้อง  

1.4) กรณจ่ีายเงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40 (5)  ไดแ้ก่ เงินหรือประโยชน์อยา่งอ่ืนท่ีได้
เน่ืองจากการใหเ้ช่าทรัพยสิ์นฯ และเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (6)  ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากวชิาชีพอิสระ 
ท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูรั้บซ่ึงมิไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย ใหค้  านวณหกัในอตัราร้อยละ 15 ของเงินได ้ 

1.5) กรณจ่ีายเงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40 (5) (6) (7)  ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากการรับเหมา 
ท่ีผูรั้บเหมาตอ้งลงทุนดว้ยการจดัหาสัมภาระในส่วนส าคญันอกจากเคร่ืองมือ  และมาตรา 40 (8) ไดแ้ก่  
เงินไดจ้ากการธุรกิจ การพาณิชย ์การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง การขายอสังหาริมทรัพย ์หรือการอ่ืน
นอกจากท่ีระบุไวใ้นมาตรา 40 (1) ถึง 40 (7) แลว้ แต่ไม่รวมถึงการจ่ายซ้ือพืชผลทางการเกษตร และนอกจาก 
กรณีตาม  1.6) ท่ีผูจ่้ายเป็นรัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองคก์ารบริหารราชการ 
ส่วนทอ้งถ่ินอ่ืนซ่ึงจ่ายเงินไดใ้หแ้ก่ผูรั้บรายหน่ึง ๆ มีจ  านวนรวมทั้งส้ินตั้งแต่ 10,000 บาทข้ึนไป แมก้ารจ่ายนั้น
จะไดแ้บ่งจ่ายคร้ังหน่ึง ๆ ไม่ถึง 10,000 บาทก็ดี ใหค้  านวณหกัภาษีในอตัราร้อยละ 1 ของยอดเงินไดพ้ึงประเมิน 
เวน้แต่เงินไดใ้นการประกวดหรือแข่งขนั ใหค้  านวณหกัตามอตัราภาษีเงินได ้ 
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1.6) กรณจ่ีายเงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40 (8)  เฉพาะท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูรั้บซ่ึงขายอสังหาริมทรัพย ์
หรือโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทน ใหค้  านวณหกัภาษีและน าส่ง 
ต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีผูรั้บจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม ในขณะท่ีมีการจดทะเบียน ในกรณีท่ีไม่มีการจดทะเบียน 
สิทธิและนิติกรรมให้น าส่ง ณ ท่ีวา่การอ าเภอภายใน 7 วนั นบัแต่วนัท่ีจ่ายเงินไม่วา่ตนจะไดห้กัภาษีไวแ้ลว้หรือไม่  

กรณีเงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพยใ์หค้  านวณหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ดงัน้ี  
(1) เงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดก หรืออสังหาริมทรัพยท่ี์ไดรั้บจาก 

การใหโ้ดยเสน่หา ใหห้กัค่าใชจ่้ายร้อยละ 50 ของเงินได ้เหลือเท่าใดถือเป็นเงินไดสุ้ทธิแลว้หารดว้ยจ านวนปี 
ท่ีถือครองไดผ้ลลพัธ์เป็นเงินเท่าใดใหค้  านวณภาษีตามอตัราภาษีเงินได ้ไดเ้ท่าใดใหคู้ณดว้ยจ านวนปีท่ีถือครอง 

ผลลพัธ์ท่ีไดเ้ป็นเงินภาษีท่ีตอ้งหกัและน าส่ง  
(2) เงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยทางอ่ืน นอกจาก (1) ใหห้กัค่าใชจ่้าย

ตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการก าหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมใหห้กั
จากเงินไดพ้ึงประเมินจากการขายอสังหาริมทรัพย ์(ฉบบัท่ี 165) พ.ศ. 2529 เหลือเท่าใดถือเป็นเงินไดสุ้ทธิแลว้
หารดว้ยจ านวนปีท่ีถือครอง ไดผ้ลลพัธ์เป็นเงินเท่าใดใหค้  านวณภาษีตามอตัราภาษีเงินได ้ไดเ้ท่าใดใหคู้ณดว้ย
จ านวนปีท่ีถือครองผลลพัธ์ท่ีไดเ้ป็นเงินภาษีท่ีตอ้งหกัและน าส่ง  

ส าหรับค่าใชจ่้ายท่ีใหห้กัเป็นการเหมาตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาดงักล่าว ข้ึนอยูก่บั 
จ านวนปีท่ีถือครองอสังหาริมทรัพย ์คือ  

 

ตารางที ่3 แสดงจ านวนปีท่ีถือครองอสังหาริมทรัพย ์
 

จ านวนปีที่ถือครอง (ปี) 1 2 3 4 5 6 7 8 ปี ขึน้ไป 

หกัค่าใชจ่้ายได ้ (ร้อยละของเงินไดพึ้งประเมิน) 92 84 77 71 65 60 55 50 

 

(3) เงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดกหรือท่ีไดม้าโดยมิไดมุ้่งในทางการคา้ 
หรือหาก าไร ผูมี้เงินไดอ้าจเลือกเสียภาษีตามวธีิการค านวณขา้งตน้ (ซ่ึงเป็นวธีิการค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย)
แทนการน าไปรวมค านวณภาษีตามปกติก็ได ้ภาษีท่ีค านวณไดน้ี้ถา้เกินร้อยละ 20 ของราคาขาย ก็ใหเ้สียเพียง
ร้อยละ 20 ของราคาขายเท่านั้น  

ในกรณีท่ีเลือกเสียภาษีโดยน าไปรวมค านวณภาษีตามปกติ ใหห้กัค่าใชจ่้ายร้อยละ 50 
ของเงินไดต้าม (ก) หรือตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาตาม (ข) แลว้แต่กรณี เหลือเท่าใดน าไปรวมค านวณ
ภาษีกบัเงินไดอ้ยา่งอ่ืน  

ค าวา่ “จ านวนปีทีถ่ือครอง” ใน (1) หรือ (2) หมายถึงจ านวนปีนบัตั้งแต่ปีท่ีไดก้รรมสิทธ์ิ
หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยถึ์งปีท่ีโอนกรรมสิทธ์ิ หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยน์ั้น 
ถา้เกินสิบปีใหน้บัเพียงสิบปี และเศษของปีใหน้บัเป็นหน่ึงปี 
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2) ตามมาตรา 3 เตรส แห่งประมวลรัษฎากร  
การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายกรณีน้ี เป็นกรณีจ าเป็นเพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษี โดยใหอ้ธิบดี 

กรมสรรพากรมีอ านาจออกค าสั่งใหผู้จ่้ายเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไม่มีหนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายตามมาตราอ่ืน 
ท่ีก าหนดไวใ้นประมวลรัษฎากร ตอ้งหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายเพิ่มเติมได ้ทั้งน้ี ภายใตห้ลกัเกณฑ ์เง่ือนไข  
และอตัราท่ีก าหนดโดยกฎกระทรวง  

ดงันั้น อธิบดีกรมสรรพากรจึงไดมี้ค าส่ังที ่ท.ป. 4/2528 (แกไ้ขโดยค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 
101/2544 ท.ป. 104/2544 และ ท.ป. 111/2545) ก าหนดให้มีการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายในหลายกรณีจากผูมี้หนา้ท่ี
เสียภาษีเงินได ้ซ่ึงมีทั้งกรณีท่ีเป็นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่ายและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่าย 
ดงัรายละเอียดท่ีสรุปไวต้ามตารางท่ี 4 
 

ตารางที ่4 สรุปการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 3 เตรส และค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 4/2528  
 

ประเภทเงนิได้พึงประเมินที่จ่าย ผู้จ่ายที่มีหน้าที่หักภาษี ผู้ที่ต้องถูกหักภาษี 
อตัราภาษี 
(ร้อยละ) 

แบบแสดง 
รายการ 

1. เงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40 (2)  
และ (3) เช่น ค่านายหนา้ ค่าแห่งกู๊ดวิลล ์
ค่าแห่งลิขสิทธ์ิ หรือสิทธิอยา่งอ่ืน เป็นตน้ 

- บริษทัหรือห้างหุ้นส่วน 
  นิติบุคคล 
- นิติบุคคลอ่ืน 

1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบ
กิจการในประเทศไทย 

2) มูลนิธิหรือสมาคม 

3 
 
10 

ภ.ง.ด. 53 
 
ภ.ง.ด. 53 

2. เงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40 (4) (ก) เช่น 
ดอกเบ้ียเงินฝาก ดอกเบ้ียตัว๋เงิน 

- ธนาคารพาณิชย ์
- บริษทัตามกฎหมายวา่ 
  ดว้ยการประกอบธุรกิจ 
  เงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์
  ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 

1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบ 
กิจการในประเทศไทย (ไม่รวมถึงธนาคารพาณิชย ์
/ บริษทัตามกฎหมายว่าดว้ยการประกอบธุรกิจ
เงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์) 

2) มูลนิธิหรือสมาคม 

1 
 
 
 
10 

ภ.ง.ด. 53 
 
 
 
ภ.ง.ด. 53 

3. เงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40 (4) (ก) 
เฉพาะดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียหุ้นกู ้ 

- บริษทัหรือห้างหุ้นส่วน 
  นิติบุคคล 
- นิติบุคคลอ่ืน (ไม่รวม 
  ถึงธนาคารพาณิชย/์ 
  บริษทัตามกฎหมายวา่ 
  ดว้ยการประกอบธุรกิจ 
  เงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์   
  ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์) 

ธนาคารพาณิชยห์รือบริษทัตามกฎหมายวา่ดว้ย
การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์ธุรกิจ
เครดิตฟองซิเอร์ 

1 ภ.ง.ด. 53 

4. เงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40 (4) (ก) เฉพาะ 
- ดอกเบ้ียพนัธบตัร  
- ดอกเบ้ียหุ้นกู ้ 
- ดอกเบ้ียตัว๋เงิน  
- ดอกเบ้ียเงินกูย้มื  
- ดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถูกหกั
ภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษี
เงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจาก 
ถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายดงักล่าว 

- ผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคาจ าหน่าย  
ตัว๋เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ี 
ท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือ 
นิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อกและจ าหน่าย 
คร้ังแรกในราคาต ่ากว่าราคาไถ่ถอน 

1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ท่ีประกอบกิจการในประเทศไทย (ไม่รวมถึง 
ธนาคารพาณิชย/์บริษทัตามกฎหมายวา่ดว้ย 
การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์ 
ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์) 

2) มูลนิธิหรือสมาคม 

1 
 
 
 

 
10 

ภ.ง.ด. 53 
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ตารางที ่4 (ต่อ) 
 

ประเภทเงนิได้พึงประเมินที่จ่าย ผู้จ่ายที่มีหน้าที่หักภาษี ผู้ที่ต้องถูกหักภาษี 
อตัราภาษี 
(ร้อยละ) 

แบบแสดง 
รายการ 

5. เงินปันผลหรือส่วนแบ่งของก าไรหรือ
ผลประโยชน์อ่ืนใด ตามมาตรา 40 (ข) 

- บริษทัหรือห้าง 
  หุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึน 
  ตามกฎหมายไทย 
- กองทุนรวม 
- สถาบนัการเงินท่ีมี 
  กฎหมายเฉพาะของ 
  ประเทศไทยจดัตั้งข้ึน 
  ส าหรับใหกู้ย้มืเงินเพ่ือ 
  ส่งเสริมเกษตรกรรมฯ  
  (ไม่รวมถึงกิจการร่วมคา้) 

1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึน 
ตามกฎหมายของต่างประเทศประกอบกิจการ 
ในประเทศไทยดว้ย  

2) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึน 
ตามกฎหมายไทย (ไม่รวมบริษทัจดทะเบียน 
และบริษทัจ ากดัซ่ึงถือหุ้นในบริษทัจ ากดั 
ผูจ่้ายเงินปันผลไม่นอ้ยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้น 
ทั้งหมดท่ีมีสิทธิออกเสียงในบริษทัจ ากดั 
ผูจ่้ายเงินปันผล และบริษทัจ ากดัผูจ่้ายเงินปันผล 
ไม่ไดถื้อหุ้นในบริษทัรับเงินปันผล ไม่วา่โดย 
ทางตรงหรือโดยทางออ้ม) 

10 
 
 
10 

ภ.ง.ด. 53 
 
 
ภ.ง.ด. 53 

6. ค่าเช่าหรือประโยชน์อยา่งอ่ืนท่ีไดจ้ากการ 
ให้เช่าทรัพยสิ์นตามมาตรา 40 (5) (ก)  ไดแ้ก่  
ค่าเช่าอาคาร บา้น โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้าง
อยา่งอ่ืน ฯลฯ (แต่ไม่รวมถึงค่าแห่งอาคาร
หรือโรงเรือนท่ีไดรั้บกรรมสิทธ์ิและค่าเช่า
ตามสญัญาให้เช่าทรัพยสิ์นแบบลิสซ่ิง 

 
 
 
 
 
- บริษทัหรือห้างหุ้นส่วน 
  นิติบุคคล 
- นิติบุคคลอ่ืน 

1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบ
กิจการในประเทศไทย 

2) มูลนิธิหรือสมาคม 
3) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

5 
 
10 
5 

ภ.ง.ด. 53 
 
ภ.ง.ด. 53 
ภ.ง.ด. 3 

ค่าเช่าเรือตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริม
พาณิชยน์าวีท่ีใชใ้นการขนส่งสินคา้ระหวา่ง
ประเทศ 

1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบ
กิจการในประเทศไทย 

2) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

1 
 
1 

ภ.ง.ด. 53 
 
ภ.ง.ด. 3 

7. ค่าวิชาชีพอิสระ ตามมาตรา 40 (6) 1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบ
กิจการในประเทศไทย 

2) มูลนิธิหรือสมาคม 
3) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

3 
 
10 
3 

ภ.ง.ด. 53 
 
ภ.ง.ด. 53 
ภ.ง.ด. 3 

8. ค่าจา้งท าของตามมาตรา 40 (7) และมาตรา 
40 (8) 

- บริษทัหรือห้างหุ้นส่วน 
  นิติบุคคล 
- นิติบุคคลอ่ืน 

1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบ
กิจการในประเทศไทย (ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือ
สมาคม) 

2) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตาม
กฎหมายของต่างประเทศประกอบกิจการ 
ในประเทศไทย โดยมีส านกังานสาขาตั้งอยู ่
เป็นการถาวรในประเทศไทย 

3) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

3 
 
 
3 
 
 
 
3 

ภ.ง.ด. 53 
 
 
ภ.ง.ด. 53 
 
 
 
ภ.ง.ด. 3 
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ตารางที ่4 (ต่อ) 
 

ประเภทเงนิได้พึงประเมินที่จ่าย ผู้จ่ายที่มีหน้าที่หักภาษี ผู้ที่ต้องถูกหักภาษี 
อตัราภาษี 
(ร้อยละ) 

แบบแสดง 
รายการ 

9. ค่าจา้งท าของ 

- บุคคล 
- บริษทัหรือห้างหุ้นส่วน 
  นิติบุคคล 
- นิติบุคคลอ่ืน 
- ห้างหุ้นส่วนสามญั 
- คณะบุคคลท่ีไม่ใช่ 
  นิติบุคคล 

บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศประกอบ
กิจการในประเทศไทย โดยไดมี้ส านกังานสาขา
ตั้งอยูเ่ป็นการถาวรในประเทศไทย 

5 ภ.ง.ด. 53 
 

10. รางวลัในการประกวด การแข่งขนั การชิงโชค
หรือการอ่ืนใดอนัมีลกัษณะท านองเดียวกนั 

1) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล หรือ 
2) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

5 
5 

ภ.ง.ด. 53 
ภ.ง.ด. 3 

11. ค่านกัแสดงสาธารณะ (ไดแ้ก่ นกัแสดงละคร
ภาพยนตร์ วิทยโุทรทศัน์ นกัร้อง นกัดนตรี 
นกักีฬาอาชีพ หรือนกัแสดงเพ่ือความ
บนัเทิงใด ๆ) 

1) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมี
ภูมิล าเนาอยูใ่นต่างประเทศ 

2) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมี
ภูมิล าเนาอยูใ่นประเทศไทย 

5-37 
 
5 

ภ.ง.ด. 3 
 
ภ.ง.ด. 3 

12. ค่าโฆษณา - บริษทัหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคล 

- นิติบุคคลอ่ืน 

1) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  
2) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

2 
2 

ภ.ง.ด. 53 
ภ.ง.ด. 3 

13. ค่าสินคา้พืชผลทางการเกษตรประเภท      
ยางแผน่ มนัส าปะหลงั ปอ ขา้ว ขา้วโพด 
ออ้ย เมล็ดกาแฟ ผลปาลม์น ้ามนั 

- บริษทัหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคล 

- นิติบุคคลอ่ืนเฉพาะกรณี 
   ผูซ้ื้อเป็นผูส่้งออกหรือ 
   ผูผ้ลิตตามท่ีระบุไว ้ 
   (แต่ไม่รวมถึงกลุ่ม 
   เกษตรกรตามกฎหมาย 
   วา่ดว้ยสหกรณ์) 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 0.75 ภ.ง.ด. 53 
 

14. ค่าบริการตามมาตรา 40 (8)  (แต่ไม่รวมถึง  
(1) การจ่ายเงินไดต้าม 8, 9, 11, 12, 15 และ 

17 ซ่ึงก าหนดให้หกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย
โดยเฉพาะแลว้  

(2) การจ่ายค่าบริการโรงแรมและภตัตาคาร 
(3) การจ่ายค่าเบ้ียประกนัชีวิต) 

- บริษทัหรือห้างหุ้นส่วน 
   นิติบุคคล 
- นิติบุคคลอ่ืน 

 

1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบ
กิจการในประเทศไทย (ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือ
สมาคม) 

2) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 

3 
 
 
3 

ภ.ง.ด. 53 
 
 

ภ.ง.ด. 3 
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ตารางที ่4 (ต่อ) 
 

ประเภทเงนิได้พึงประเมินที่จ่าย ผู้จ่ายที่มีหน้าที่หักภาษี ผู้ที่ต้องถูกหักภาษี 
อตัราภาษี 
(ร้อยละ) 

แบบแสดง 
รายการ 

15. รางวลั ส่วนลด หรือประโยชน์ใด ๆ เน่ืองจาก
การส่งเสริมการขาย 

- บริษทัหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคล 

- นิติบุคคลอ่ืน 
- บริษทัหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคล 

- นิติบุคคลอ่ืน 

1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ท่ีประกอบกิจการในประเทศไทย (ไม่รวมถึง
มูลนิธิหรือสมาคม) 

2) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
(ไม่รวมถึงผูรั้บท่ีเป็นผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ  
ซ่ึงเป็นผูบ้ริโภคหรือผูป้ระกอบการโดยตรง  
โดยมิไดมี้วตัถุประสงคจ์ะน าไปขายต่อไป) 

3 
 
 
3 

ภ.ง.ด. 53 
 
 

ภ.ง.ด. 3 
 

16. ค่าเบ้ียประกนัวินาศภยั บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบ
กิจการวินาศภยัตามกฎหมายว่าดว้ยการประกนั
วินาศภยัในประเทศไทย 

1 ภ.ง.ด. 53 
 

17. ค่าขนส่ง (ไม่รวมถึงค่าโดยสารส าหรับ      
การขนส่งสาธารณะ) 

1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ท่ีประกอบกิจการในประเทศไทย  
(ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม) 

2) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

1 
 
 
1 

ภ.ง.ด. 53 
 
 

ภ.ง.ด. 3 

 

3) แบบแสดงรายการเพือ่เสียภาษี 
ผูมี้หน้าท่ีหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่ายมีหน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีตามแบบท่ีอธิบดี

กรมสรรพากรก าหนด ซ่ึงแบ่งเป็น 2 ประเภทใหญ่ ๆ ไดแ้ก่ 
3.1) แบบแสดงรายการท่ียืน่พร้อมกบัการน าส่งภาษีทุกคร้ัง (มาตรา 59 ตามประมวลรัษฏากร)  
3.2) แบบแสดงรายการท่ียืน่แสดงยอดสรุป หรือรายการเงินไดพ้ึงประเมินท่ีจ่ายไปทั้งปี และเงินภาษี 

ท่ีน าส่ง โดยไม่มีการน าส่งภาษี (มาตรา 58 ตามประมวลรัษฏากร) 
ทั้งน้ี สามารถสรุปแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่ายไดด้งัตาราง

ต่อไปน้ี 
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ตารางที ่5 สรุปแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่ายได ้
 

ประเภทเงนิได้ 
พงึประเมินที่จ่ายแก่ผู้มีหน้าที่
เสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา 

ผู้จ่ายเงนิได้ 
มีหน้าที่หักภาษ ีณ ที่จ่าย 
และยืน่แบบแสดงรายการ 

แบบแสดงรายการยืน่  
พร้อมกบัช าระเงนิภาษี 

แบบแสดงรายการยืน่ 
แสดงยอดสรุปเมื่อส้ินปีภาษี หมายเหตุ 

แบบฯ ที่ใช้ ก าหนดเวลา แบบฯ ที่ใช้ ก าหนดเวลา 
1. เงินไดพึ้งประเมินประเภทท่ี 1 
และ 2 ไดแ้ก่เงินเดือน ค่าจา้ง 
เบ้ียเล้ียง บ าเหน็จ บ านาญ ค่า
นายหนา้ ฯลฯ  

- บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษทั 
สมาคม หรือคณะบุคคล  

- รัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล 
หรือองคก์ารบริหาร
ราชการส่วนทอ้งถ่ินอ่ืน  

ภ.ง.ด.1  
 

ภายใน 7 วนั นบั
แต่วนัส้ินเดือน

ของเดือนท่ีจ่ายเงิน 
 

ภ.ง.ด.1 ก. 
 

ภ.ง.ด.1 ก 
(พิเศษ) 

ภายในเดือน 
กุมภาพนัธ์ 
ของปีถดัไป 

กรณีการตั้งฎีกาเบิก
เงิน ไม่ตอ้งยืน่แบบ 
ภ.ง.ด.1  

2. เงินไดพึ้งประเมินประเภทท่ี 3 
และ 4 ไดแ้ก่ ค่าแห่งกู๊ดวิลล ์
ค่าแห่งลิขสิทธ์ิ ดอกเบ้ีย เงิน
ปันผล ฯลฯ 

-บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษทั 
สมาคม หรือคณะบุคคล  

- รัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล 
หรือองคก์าร บริหาร
ราชการส่วนทอ้งถ่ินอ่ืน 

ภ.ง.ด.2 ภายใน 7 วนั นบั
แต่วนัส้ินเดือน

ของเดือนท่ีจ่ายเงิน 

ภ.ง.ด. 2 ก ภายในเดือน 
มกราคม 

ของปีถดัไป 

ยืน่ ภ.ง.ด. 2 ก เฉพาะ
กรณีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย
จากเงินไดพึ้งประเมิน  
ประเภทท่ี 4 กรณี 
การตั้งฎีกาเบิกเงิน 
ไม่ตอ้งยืนแบบ ภ.ง.ด.2  

3. เงินไดพึ้งประเมินประเภทท่ี  
5, 6 , 7 และ 8 ไดแ้ก่ การให้
เช่าทรัพยสิ์นฯ วิชาชีพอิสระ 
การรับเหมา ธุรกิจ การ
พาณิชย ์ฯลฯ 

- บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษทั 
สมาคม หรือคณะบุคคล 
(เฉพาะกรณีจ่ายเงินไดพึ้ง
ประเมินประเภทท่ี 6 ท่ีจ่าย
ให้แก่ผูรั้บท่ีไม่มีภูมิล  าเนา
ในประเทศไทย)  

- รัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล 
เทศบาล สุขาภิบาล หรือ 
องคก์ารบริหารราชการ
ส่วนทอ้งถ่ินอ่ืน 

ภ.ง.ด. 3  
 
 
 
 
 

ภ.ง.ด. 3 
 

ภายใน 7 วนั นบั
แต่วนัส้ินเดือน

ของเดือนท่ีจ่ายเงิน 
- 

- 
 
 
 
 
 

ภ.ง.ด. 3 ก 

- 
 
 
 
 
 

ภายในเดือน 
มกราคม 

ของปีถดัไป 

กรณีมีการตั้งฎีกาเบิก
เงินไม่ตอ้งยื่น ภ.ง.ด. 3 

4. ตามมาตรา 3 เตรส และค าสัง่
กรมสรรพากรท่ี ท.ป.4/2548  

 ภ.ง.ด.3  
(ถา้ผูรั้บเงิน
มีหนา้ท่ีเสีย
ภาษีเงินได้
นิติบุคคล
ตอ้งใชแ้บบ 
ภ.ง.ด.53) 

ภายใน 7 วนันบั
แต่วนัส้ินเดือน

ของเดือนท่ีจ่ายเงิน 

- -  
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3.5.2 กรณนิีติบุคคล 
การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายกรณีนิติบุคคลนั้น ประมวลรัษฎากรบญัญติัใหผู้จ่้ายเงินไดห้กัภาษีจาก 

เงินท่ีจ่ายและน าส่งรัฐบาลก่อนท่ีจะจ่ายเงินให้แก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
ท่ีถูกหกัไว ้ณ ท่ีจ่ายน้ี ใหถื้อเป็นเครดิตในการค านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลได  ้เม่ือถึงก าหนดเวลายืน่แบบและ
เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีหรือส้ินรอบระยะเวลาบญัชีแลว้แต่กรณี 

การหกัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมีอยู ่3 กรณี ดงัน้ี 
1) ตามมาตรา 69 ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร 

กรณีท่ีส่วนราชการจ่ายเงินไดใ้ห้แก่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไดก้ าหนดให้หกั 
ภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ดงัน้ี 

1.1)  ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ไดแ้ก่ รัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล
หรือองคก์ารบริหารราชการส่วนทอ้งถ่ินอ่ืน  

1.2)  ผูถู้กหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ไดแ้ก่ บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีไดรั้บเงินไดไ้ม่วา่
ประเภทใดจากผูจ่้ายตามขอ้ 1.1) 

1.3)  อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ส่วนราชการท่ีจ่ายเงินไดไ้ม่วา่ประเภทใดจะตอ้งหกัภาษี 
เงินได ้ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 1 ของยอดเงินไดพ้ึงประเมินท่ีจ่าย ทั้งน้ี เพื่อเป็นการลดภาระในการหกัภาษี 
เงินได ้ณ ท่ีจ่ายให้แก่ผูจ่้ายเงินในจ านวนไม่มาก กระทรวงการคลงัจึงไดผ้อ่นผนัวางแนวปฏิบติัไวว้า่ หากเป็น 
การจ่ายเงินไดต้ามมาตรา 40 ใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลใด คร้ังหน่ึง ๆ ต ่ากวา่ 500 บาทลงมาไม่ตอ้ง 
หกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย 

1.4)  การน าส่งภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 69 ทว ิจะตอ้งน าส่งอ าเภอภายใน 7 วนั 
ไดน้บัแต่วนัท่ีจ่าย แต่ไดผ้อ่นผนัขยายเวลาน าส่งและยืน่แบบแสดงรายการภายใน 7 วนั นบัแต่วนัส้ินเดือน 
ท่ีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมิน โดยแบบแสดงรายการท่ียืน่ ไดแ้ก่ ภ.ง.ด. 53 

2) ตามมาตรา 69 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 
กรณีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลขายอสังหาริมทรัพย  ์มีหลกัเกณฑ์และวิธีการหักภาษี

เงินได ้ณ ท่ีจ่าย ดงัน้ี 
2.1)  ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ไดแ้ก่ บุคคล หา้งหุน้ส่วน บริษทั สมาคม คณะบุคคลท่ี

จ่ายเงินค่าซ้ืออสังหาริมทรัพยใ์หแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
2.2)  ผูถู้กหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ไดแ้ก่ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามประมวล

รัษฎากรซ่ึงขายอสังหาริมทรัพย ์
2.3)  อตัราการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ผูจ่้ายเงินค่าซ้ืออสังหาริมทรัพยจ์ะตอ้งหกัภาษีจากเงินท่ี

จ่ายในอตัราร้อยละ 1 ของยอดเงินไดพ้ึงประเมินท่ีจ่าย ทั้งน้ี ไม่วา่จะจ่ายเป็นเงินจ านวนเท่าใดก็ตาม การหกั
ภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายจะหักเม่ือมีการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย ์ในกรณีท่ี
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บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลไดท้  าสัญญาซ้ือขายและไดล้งบญัชีเป็นรายการขายแลว้ แต่ยงัไม่ไดมี้การโอน
กรรมสิทธ์ิใหแ้ก่ผูซ้ื้อ ก็ยงัไม่ตอ้งมีการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 

2.4)  การน าส่งภาษี ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับการขายอสังหาริมทรัพยน้ี์ ผูห้กัตอ้งน าส่ง
ต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีผูรั้บจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในขณะท่ีมีการจดทะเบียน ในกรณีท่ีไม่มีการหกั
ภาษีน าส่ง พนกังานเจา้หนา้ท่ีจะไม่ลงนามรับรู้ ยอมใหท้ า หรือบนัทึกการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมใน
อสังหาริมทรัพย ์

3) ตามมาตรา 3 เตรส แห่งประมวลรัษฎากร 
เช่นเดียวกบักรณีหกั ณ ท่ีจ่ายบุคคลธรรมดาในหวัขอ้ 3.5.1 ขอ้ 2) 

3.5.3 การเสียภาษีเงินได้ระหว่างประเทศ และการหักภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่าย 
การเสียภาษีเงินไดร้ะหวา่งประเทศโดยทัว่ไปแลว้มีลกัษณะเดียวกนักบัการเสียภาษีเงินไดห้กั ณ 

ท่ีจ่าย กล่าวคือ มีการหกัภาษีไวเ้ม่ือมีการจ่ายเงินได ้เพื่อป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษี และในบางกรณีถือเป็น 
การอ านวยความสะดวกให้แก่ผูเ้สียภาษีใหมี้การเสียภาษีในคราวเดียวโดยไม่ตอ้งน ามารวมค านวณเพื่อ 
เสียภาษีประจ าปีอีกคร้ังหน่ึง 

ภายใตก้ฎหมายปัจจุบนั การเสียภาษีเงินไดร้ะหวา่งประเทศเป็นไปตามบทบญัญติัแห่งประมวล
รัษฎากรและขอ้บท (Article) ตามอนุสัญญาภาษีซอ้น ซ่ึงอนุสัญญาภาษีซอ้นเป็นสัญญาระหวา่งประเทศ 
ในลกัษณะทวิภาคี (Bilateral Agreement) ท่ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อขจดัหรือบรรเทาภาระภาษีซ ้ าซอ้นระหวา่งประเทศ  
โดยภาระภาษีซ ้ าซอ้นดงักล่าวเกิดข้ึนเน่ืองจากอ านาจการจดัเก็บภาษีจากฐานรายไดจ้  านวนเดียวกนัเป็นของ
ทั้งสองประเทศ นอกจากน้ี อนุสัญญายงัมีบทบาทในการจดัสรรรายไดภ้าษีระหวา่งคู่สัญญาผา่นการเครดิต
หรือก าหนดสิทธิการเก็บภาษีภายใตก้รอบแนวทางท่ีเป็นสากล รวมทั้งก าหนดเพดานอตัราภาษีบางประเภท 
เช่น เงินปันผล ดอกเบ้ีย ค่าสิทธิ เป็นตน้ เพื่อเป็นการขจดัอุปสรรคดา้นการลงทุนขา้มชาติ 

ขอ้บทกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดร้ะหวา่งประเทศ มีดงัน้ี 
1) มาตรา 66 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบข้อบทเร่ืองสถานประกอบการถาวรของ

อนุสัญญาภาษีซ้อน 
กรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ กระท ากิจการ 

ในประเทศไทย และเขา้ข่ายมีสถานประกอบการถาวร (Permanent establishment) ในประเทศไทยตามขอ้บทของ 
อนุสัญญาภาษีซอ้น ใหย้ื่นเสียภาษีในอตัราร้อยละ 20 ของก าไรสุทธิ เฉพาะจากกิจการท่ีไดก้ระท าในประเทศไทย 
โดยค านวณก าไรสุทธิจากรายไดห้กัดว้ยรายจ่าย ในรอบระยะเวลาบญัชี 12 เดือนใด ๆ ในลกัษณะเดียวกบับริษทั
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย แลว้น าส่งเจา้พนกังานภายใน 150 วนั นบัแต่วนัสุดทา้ย
ของรอบระยะเวลาบญัชี โดยแบบแสดงรายการท่ียืน่ ไดแ้ก่ ภ.ง.ด. 50 
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2) มาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบข้อบทเร่ืองการขนส่งระหว่างประเทศของ
อนุสัญญาภาษีซ้อน 

กรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ และกระท ากิจการ
ขนส่งระหวา่งประเทศ ใหเ้สียภาษีจากกิจการขนส่งดงักล่าว ดงัน้ี 

2.1)  กรณีรับขนคนโดยสาร ใหเ้สียภาษีในอตัราร้อยละ 3 ของค่าโดยสารค่าธรรมเนียม และ
ประโยชน์อ่ืนใดท่ีเรียกเก็บในประเทศไทยก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ เน่ืองในการรับขนคนโดยสารนั้น 

2.2)  กรณีรับขนของ ใหเ้สียภาษีในอตัราร้อยละ 3 ของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์
อ่ืนใดท่ีเรียกเก็บไม่วา่ในหรือนอกประเทศไทยก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ เน่ืองในการรับขนของออกจาก 
ประเทศไทยนั้น 

จากนั้นใหน้ าส่งเจา้พนกังานภายใน 150 วนั นบัแต่วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี โดยแบบ 
แสดงรายการท่ียืน่ ไดแ้ก่ ภ.ง.ด. 52   

อยา่งไรก็ดี หากบริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลต่างประเทศดงักล่าวมีท่ีตั้งอนัเป็นศูนยก์ลาง
จดัการและควบคุมท่ีแทจ้ริง (Place of effective management) ในประเทศคู่สัญญาของไทยตามอนุสัญญาภาษี
ซอ้น ก็สามารถใชสิ้ทธิเสียภาษีเฉพาะประเทศคู่สัญญาดงักล่าวได ้และไม่ตอ้งเสียภาษีในประเทศไทย ทั้งน้ี 
รัฐบาลไทยมีนโยบายใหย้กเวน้ภาษีเฉพาะการขนส่งทางอากาศเท่านั้น ส่วนกรณีการขนส่งทางเรือ รัฐบาล
ไทยมีนโยบายคุม้ครองกิจการพาณิชยนาวใีนประเทศ โดยใหสิ้ทธิการจดัเก็บภาษีในทั้งสองประเทศ โดยให้
ลดอตัราลงก่ึงหน่ึง เหลือร้อยละ 1.5 

3) มาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบข้อบทเร่ืองค่าสิทธิ ดอกเบีย้ เงินปันผล ผลได้จากทุน 
ของอนุสัญญาภาษีซ้อน 

กรณีบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ มิไดป้ระกอบกิจการ
ในประเทศไทย แต่ไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5)  หรือ (6) ท่ีจ่ายจากหรือในประเทศไทย 
ใหผู้จ่้ายหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 15 แลว้น าส่งอ าเภอภายใน 7 วนัไดน้บัแต่วนัส้ินเดือนท่ีจ่ายเงินได้
พึงประเมิน โดยแบบแสดงรายการท่ียื่น ไดแ้ก่ ภ.ง.ด. 54 ยกเวน้เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรตาม
มาตรา 40(4 )(ข)  ใหห้กัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 10 

อยา่งไรก็ดี มีขอ้ยกเวน้กรณีไม่มีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย ดงัน้ี 
3.1)  กรณีไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2)  และ (6)  ใหส้ามารถใชสิ้ทธิยกเวน้ภาษี

ไดต้ามอนุสัญญาภาษีซอ้น ซ่ึงบางอนุสัญญาใหร้วมถึงเงินไดป้ระเภทผลไดจ้ากทุนตามมาตรา 40 (4) (ช)  
ในบางประเภทดว้ย  

3.2)  กรณีไดรั้บเงินไดป้ระเภทดอกเบ้ียตามมาตรา 40 (4) (ก)  เงินปันผลหรือส่วนแบ่งก าไร 
มาตรา 40 (4) (ข)  และค่าสิทธิตามมาตรา 40 (3)  ใหส้ามารถใชอ้ตัราภาษีตามอนุสัญญาภาษีซอ้นได ้ 
ซ่ึงบางอนุสัญญาใชอ้ตัราท่ีต ่ากวา่ประมวลรัษฎากร 
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4) มาตรา 70 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 
กรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยหรือท่ีตั้งตามกฎหมายของ 

ต่างประเทศซ่ึงจ าหน่ายเงินก าไร หรือเงินประเภทอ่ืนใดท่ีกนัไวจ้ากก าไรหรือท่ีถือไดว้า่เป็นเงินก าไรออกไปจาก
ประเทศไทย ใหห้กัภาษีในอตัราร้อยละ 10 แลว้น าส่งอ าเภอภายใน 7 วนัไดน้บัแต่วนัส้ินเดือนท่ีจ่ายเงินได ้
พึงประเมิน โดยแบบแสดงรายการท่ียืน่ ไดแ้ก่ ภ.ง.ด. 54 

5) พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 18) 
พ.ศ. 2505 และพระราชกฤษฎกี ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่300) 
พ.ศ. 2539 ประกอบข้อบทเร่ืองการขจัดภาษีซ้อนของอนุสัญญาภาษีซ้อน 

ก าหนดใหมี้การขจดัภาษีซ ้ าซ้อนโดยการเครดิตธรรมดา (Ordinary Credit) กล่าวคือ ให้บริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลน าภาษีท่ีไดเ้สียไปแลว้ในต่างประเทศมาเครดิตออกจากภาษีท่ีตอ้งเสียในประเทศ 
โดยสามารถเครดิตไดไ้ม่เกินภาษีท่ีตอ้งเสียในประเทศ 

3.5.4 หน้าที่ทัว่ไปของผู้หักภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่าย 
1) ค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ตามวธีิการท่ีกฎหมายก าหนดทุกคราวท่ีมีการจ่ายเงินไดแ้ลว้หกัไว ้ 
2) น าเงินภาษีท่ีตนมีหนา้ท่ีค านวณและหกัไวน้ าส่ง ณ ท่ีวา่การอ าเภอภายใน 7 วนั นบัแต่วนัท่ีจ่ายเงิน 

ไม่วา่จะไดห้กัภาษีไวห้รือไม่ เวน้แต่กรณีการขายอสังหาริมทรัพย ์เจา้พนกังานท่ีดินมีการท านิติกรรมนั้นจะเป็น
ผูด้  าเนินการส่งแทน อยา่งไรก็ดี มีการขยายเวลาน าส่งภายใน 7 วนันบัแต่วนัส้ินเดือนของเดือนท่ีจ่ายเงินไดแ้ลว้ 
ทั้งน้ี หากวนัสุดทา้ยแห่งก าหนดเวลาน าส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายตรงกบัวนัหยุดราชการให้นบัวนัท่ีเร่ิมท าการ
ใหม่ต่อจากวนัท่ีหยุดท าการนั้นเป็นวนัสุดทา้ยของระยะเวลา  

3) พร้อมกบัการน าเงินภาษีส่งตาม ขอ้ 2)  ตอ้งยื่นรายการตามแบบท่ีอธิบดีก าหนด แสดงการหกัภาษี 
เป็นรายตวัผูมี้เงินไดพ้ึงประเมิน ในกรณีท่ีรัฐบาลเวน้แต่องคก์ารของรัฐบาลเป็นผูจ่้ายและค านวณหกัไวใ้นฎีกา
เบิกเงินแลว้ไม่ตอ้งยื่นแบบแสดงรายการตามน้ี ส่วนในกรณีการขายอสังหาริมทรัพย ์เจา้พนกังานท่ีดินท่ีมีการท า
นิติกรรมนั้นจะเป็นผูด้  าเนินการเอง  

4) ตอ้งออกหนงัสือรับรองการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพกรก าหนดหรือแบบท่ี
ไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีกรมสรรพากรแลว้ ให้แก่ผูถู้กหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 2 ฉบบัมีขอ้ความตรงกนั และอยา่งนอ้ยตอ้ง
มีขอ้ความตามแบบทา้ยประกาศ แต่ในกรณีท่ีอธิบดีกรมสรรพากรเห็นสมควรจะยกเวน้ใหไ้ม่ตอ้งออกหนงัสือ
รับรองดงัวา่น้ีก็ได ้ 

หนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายขา้งตน้ ตอ้งมีขอ้ความแต่ละฉบบัดา้นบนโดยฉบบัท่ี 1  
ตอ้งมีขอ้ความวา่ “ส าหรับผูถู้กหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ใชแ้นบพร้อมกบัแบบแสดงรายการ” และฉบบัท่ี 2 ตอ้งมี
ขอ้ความวา่ “ส าหรับผูถู้กหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย เก็บไวเ้ป็นหลกัฐาน” 

ผูมี้หนา้ท่ีออกหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ตอ้งจดัท าส าเนาคู่ฉบบัไวเ้พื่อเป็นหลกัฐาน
ส าหรับออกใบแทนในกรณีท่ีหนงัสือรับรองการหกั ณ ท่ีจ่าย ท่ีออกใหแ้ก่ผูถู้กหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายแลว้แต่ช ารุด 
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สูญหาย โดยการออกใบแทนใหใ้ชว้ธีิการถ่ายเอกสาร และมีขอ้ความวา่ “ใบแทน” ไวท่ี้ดา้นบนของเอกสาร
ซ่ึงผูมี้หนา้ท่ีออกหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ตอ้งลงลายมือช่ือรับรองดว้ย  

หนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย จะตอ้งมีหมายเลขล าดบัของหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 
และหมายเลขล าดบัของเล่ม เวน้แต่ในกรณีท่ีไม่ไดจ้ดัท าหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายเป็นเล่ม จะไม่มี
หมายเลขล าดบัของเล่มก็ได ้ 

การลงช่ือของผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ในหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย จะใชว้ธีิประทบั
ลายมือช่ือผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายดว้ยตรายาง หรือจะพิมพล์ายมือช่ือผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย โดยเคร่ือง
คอมพิวเตอร์ท่ีไดมี้การเก็บลายมือช่ือไว ้(SCAN) ก็ได ้ 

หนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายขา้งตน้ ตอ้งเป็นภาษาไทยหรือภาษาองักฤษแต่ถา้เป็นภาษา 
ต่างประเทศอ่ืน ตอ้งมีค าแปลภาษาไทยก ากบั ส่วนตวัเลขใหใ้ชเ้ลขไทยหรืออารบิค  

นอกจากตอ้งออกหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายแลว้ ในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ 
บุคคลผูจ่้ายเงินปันผลแสดงขอ้ความท่ีก าหนดให้ระบุในหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไม่ถูกตอ้ง เป็นเหตุให้ 
เครดิตภาษีท่ีค านวณไดมี้จ านวนเกินกวา่ผูมี้เงินไดพ้ึงได ้(พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  
(ฉบบัท่ี 32)  พ.ศ. 2540) ใหผู้จ่้ายเงินไดรั้บผดิชอบร่วมกบัผูมี้เงินไดเ้ท่ากบัจ านวนท่ีไดรั้บคืนเกินไป หรือ 
ท่ีช าระไวไ้ม่ครบ (ตวัอยา่งหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 50 , 69 ทวิ หรือในเวบ็ไซด์ของ
กรมสรรพากร (www.rd.go.th)) 

5) ตอ้งท าบญัชีพิเศษแสดงการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย และตอ้งน าส่งท่ีอธิบดีกรมสรรพากรก าหนด 
โดยกรอกรายการการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายประจ าวนั และแยกเป็นรายการหกัจากบุคคลธรรมดา หรือบริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล และกรอกรายการน าส่งภาษีประจ าวนัโดยให้แยกตามใบเสร็จรับช าระภาษีอากรของ
กรมสรรพากรเป็นรายฉบบัเรียงล าดบัก่อนหลงัตามวนัท่ีมีการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายหรือการน าส่งภาษี เม่ือส้ิน 
วนัสุดทา้ยของเดือนใหร้วมยอดจ านวนเงินภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย และค านวณจ านวนภาษีท่ีน าส่งแลว้ทั้งส้ินเดือน
ของเดือนนั้นแต่ละรายการ และตอ้งเก็บรักษาบญัชีพิเศษดงักล่าวไวไ้ม่นอ้ยกวา่หา้ปี  

6) ใหผู้จ่้ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (1)  แห่งประมวลรัษฎากร ท่ีมีหนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ 
ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 50 (1)  แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงเป็นผูย้ืน่รายการตามมาตรา 59 แห่งประมวลรัษฎากร  
แจง้ขอ้ความและรายละเอียดเก่ียวกบัผูมี้เงินไดท่ี้เป็นคนต่างดา้ว อยา่งนอ้ยตอ้งมีขอ้ความแนบทา้ยประกาศน้ี 
ส าหรับกรณีดงัต่อไปน้ี  

6.1)  กรณีการจ่ายเงินไดใ้หแ้ก่คนต่างดา้ว ส าหรับเงินไดข้องเดือนมกราคมของทุกปี  
6.2)  กรณีการจ่ายเงินไดใ้หแ้ก่คนต่างดา้วซ่ึงเขา้ท างานในระหวา่งปีภาษี ส าหรับเงินได้

ระยะเวลาเตม็เดือนของเดือนท่ีออกจากงาน  
6.3)  กรณีการจ่ายเงินไดใ้หแ้ก่คนต่างดา้วซ่ึงออกจากงานในระหวา่งปีภาษี ส าหรับเงินได้

ระยะเวลาเตม็เดือนของเดือนท่ีออกจากงาน  
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แบบแจง้ขอ้ความและรายละเอียดใหย้ืน่ต่อเจา้พนกังานประเมินพร้อมกบัการยืน่แบบ ภ.ง.ด.1  
ของเดือนมกราคมของทุกปีภาษี หรือของเดือนท่ีคนต่างดา้วเขา้ท างานในระหวา่งปีภาษี หรือของเดือนท่ี 
คนต่างดา้วออกจากงานในระหวา่งปีภาษี แลว้แต่กรณี (ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบบัท่ี 123) )  

3.5.5 ความรับผดิของผู้มีหน้าที่หักภาษี  
ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายทุกกรณี จะตอ้งหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายและน าส่งกรมสรรพากร

ภายในก าหนดเวลาท่ีก าหนดไว ้ถา้หากไม่หกัจะตอ้งรับผิด ดงัน้ี 
1) ในกรณีท่ีไม่ไดห้กัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไวเ้ลย หรือหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไม่ครบถว้น ใหผู้จ่้าย 

เงินไดแ้ละผูมี้เงินไดรั้บผดิร่วมกนัในจ านวนภาษีท่ีตอ้งช าระตามจ านวนท่ีไม่ไดห้กัและไม่ไดน้ าส่ง 
2) ในกรณีผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไดห้กัภาษีไวแ้ลว้ แต่ไม่ไดน้ าส่งหรือน าส่งแลว้  

แต่ไม่ครบจ านวนท่ีถูกตอ้ง ใหผู้มี้เงินไดซ่ึ้งตอ้งเสียภาษีพน้ความรับผิดท่ีจะตอ้งช าระเท่าจ านวนท่ีผูมี้หนา้ท่ี
หกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไดห้กัไวแ้ลว้ และใหผู้มี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายรับผดิช าระเงินจ านวนนั้นแต่ฝ่ายเดียว 

3) ในกรณีท่ีผูห้กัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ไดใ้หผู้มี้เงินไดแ้สดงสถานะเพื่อการหกัลดหยอ่น  
โดยผูมี้เงินไดล้งลายมือช่ือรับรอง หากปรากฏวา่รายการน้ีผิดพลาดท าใหก้ารหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายผิดพลาดไปดว้ย 
ผูมี้เงินไดต้อ้งรับผดิช าระภาษีในส่วนท่ีน าส่งไม่ครบถว้น โดยผูห้กัภาษีไม่ตอ้งรับผดิ 

4) ในกรณีน าส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไม่ครบหรือขาดจ านวนหรือไม่น าส่งหรือล่วงเลยก าหนด 
เวลา ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายจะตอ้งรับผดิเสียเงินเพิ่มในอตัราร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของ
เงินภาษีท่ีช าระไม่ครบหรือขาดหรือไม่ส่งหรือล่วงเลยก าหนดเวลาอีกส่วนหน่ึงดว้ย 

5) ในกรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ไม่ไดห้กัภาษี ณ ท่ีจ่าย แมต่้อมาผูเ้สียภาษีไดน้ าภาษี 
ไปช าระแลว้ก็ตาม ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย คงตอ้งรับผิดและช าระเงินเพิ่มตามขอ้ 4) เช่นเดียวกนั 

6) ในการสั่งเรียกเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เจา้พนกังานประเมินมีอ านาจเรียกเก็บเอาจากผูมี้
หนา้ท่ีหกั ณ ท่ีจ่ายพร้อมเรียกเก็บเงินเพิ่มดว้ยก็ได ้โดยไม่ตอ้งเรียกเก็บจากผูมี้เงินไดก่้อน 

3.5.6 สถานทีย่ื่นแบบแสดงรายการและน าส่งภาษี 
ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายตอ้งน าเงินภาษีท่ีตนมีหนา้ท่ีหกัตามจ านวณท่ีค านวณได ้น าส่ง ณ 

ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา นอกจากน้ี อาจช าระทางไปรษณีย ์ช าระผ่านธนาคารหรือผ่านเครือข่าย 
อินเตอร์เน็ตก็ได ้
 

3.6 การจัดเกบ็ภาษเีงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
 
จากการรวบรวมขอ้มูลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตั้งแต่ปี 2549 

ถึงปี 2556 พบวา่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่ายจดัเก็บไดป้ระมาณร้อยละ 90 ของภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาทั้งส้ินท่ีจดัเก็บในปีภาษีนั้น ส าหรับกรณีภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่ายสามารถจดัเก็บไดป้ระมาณ 
ร้อยละ 20-25 ของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทั้งส้ินท่ีจดัเก็บในปีภาษีนั้น  
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ตารางที ่6 แสดงรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่าย  
 

ปี 
ภาษเีงินได้บุคคล
ธรรมดา (ล้านบาท) 

ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาหัก 
ณ ที่จ่าย (ล้านบาท) 

ภาษเีงินได้หัก ณ ที่จ่าย/ 
ภาษทีั้งหมด (ร้อยละ) 

2547 136,312 122,340 89.75 
2548 139,782 136,126 97.38 
2549 174,188 157,029 90.15 
2550 178,304 178,220 99.95 
2551 204,039 184,197 90.27 
2552 199,003 180,393 90.65 
2553 211,071 191,513 90.73 
2554 242,624 206,222 84.00 
2555 274,068 249,292 90.00 
2556 301,180 272,793 90.57 

 
ท่ีมา: กรมสรรพากร, 1 มีนาคม 2557 

 
ตารางที ่7 แสดงรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่าย 
 

ปี 
ภาษเีงินได้นิตบุิคคล 

(ล้านบาท) 
ภาษเีงินได้นิตบุิคคล 
หัก ณ ที่จ่าย (ล้านบาท) 

ภาษเีงินได้หัก ณ ที่จ่าย/ภาษี
ทั้งหมด (ร้อยละ) 

2547 269,552 61,447 22.79 
2548 338,312 73,944 21.86 
2549 376,580 83,442 22.16 
2550 391,459 85,910 21.95 
2551 461,052 94,635 20.52 
2552 392,321 91,620 23.35 
2553 466,378 98,697 21.16 
2554 400,201 112,368 28.08 
2555 566,815 131,181 23.14 
2556 598,103 145,215 24.28 

 

ท่ีมา: กรมสรรพากร, 1 มีนาคม 2557 
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ทั้งน้ี หากพิจารณาการจดัเก็บภาษีเงินได้ทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลตั้งแต่ปี 2549  
ถึงปัจจุบนัพบวา่ การจดัเก็บภาษีทั้ง 2 ประเภทมีแนวโนม้เพิ่มข้ึนอยา่งต่อเน่ือง โดยการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั  
ณ ท่ีจ่ายคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 46 ของรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและนิติบุคคล  

 
แผนภูมิที ่1 แสดงรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (Personal income tax : PIT) และ 

นิติบุคคล (Corporate income tax : CIT) ทั้งปีเปรียบเทียบกบัเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
 

 

 
 

ท่ีมา: กรมสรรพากร, 2557 

 

จากแผนภูมิท่ี 1 เป็นการเปรียบเทียบระหวา่งรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีเงินได ้และภาษีเงินไดห้กั  
ณ ท่ีจ่าย พบวา่ ภาครัฐสามารถจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไดร้้อยละ 46 ของภาษีเงินไดท้ั้งหมด และ 
เม่ือพิจารณาแนวโนม้ภาษีเงินได ้และภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีจดัเก็บได ้ตั้งแต่ปี 2547 -2556 พบวา่ มีแนวโนม้
การจดัเก็บภาษีเงินไดท่ี้เพิ่มสูงข้ึนเร่ือย ๆ  

จากขอ้มูลการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายขา้งตน้สามารถสรุปไดว้า่ ปัจจุบนัการจดัเก็บภาษี
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายถือเป็นวธีิการจดัเก็บรายไดข้องรัฐบาลท่ีนอกจากจะท าให้รัฐบาลมีรายไดเ้ขา้คลงัแลว้  
ยงัช่วยใหล้ดภาระในการตรวจสอบการหลีกเล่ียงภาษีของกรมสรรพากร ขณะเดียวกนัก็ลดภาระของผูมี้เงินไดท่ี้
ไม่ตอ้งจ่ายภาษีเป็นจ านวนมากในคราวเดียว  
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3.7 สรุปปัญหาและอปุสรรคในเบือ้งต้นของระบบภาษเีงินได้หัก ณ ทีจ่่ายของประเทศไทย 
 

จากการศึกษาระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยในหวัขอ้ท่ีผา่นมาขา้งตน้ คณะผูว้จิยัเห็นวา่  
การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายถือเป็นวิธีการในการจดัเก็บภาษีท่ีมีประสิทธิภาพของภาครัฐวิธีหน่ึง  
อยา่งไรก็ตาม หากพิจารณาในแง่ของประชาชนซ่ึงประกอบดว้ยผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายแทน 
ภาครัฐและผูถู้กหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายพบวา่ ระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายยงัไม่สอดคลอ้งกบั
หลกัภาษีอากรท่ีดี 1 ในบางประการ ซ่ึงสรุปไดด้งัน้ี 

3.7.1 หลกัความเป็นธรรม 
ตามหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี รัฐบาลควรค านึงถึงความสามารถหรือรายไดข้อง 

ผูเ้สียภาษี โดยผูท่ี้มีรายไดม้ากก็ควรเสียภาษีมากกวา่ผูท่ี้มีรายไดน้อ้ย และผูท่ี้มีรายไดเ้ท่ากนัก็ควรเสียภาษี 
ในจ านวนท่ีเท่ากนัประกอบกบัเงินไดป้ระเภทเดียวกนั ควรเสียภาษีในอตัราท่ีเท่ากนั แต่หากพิจารณาถึง 
อตัราภาษีส าหรับการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยพบวา่ เงินไดพ้ึงประเมินบางประเภทมีอตัรา 
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีแตกต่างกนัโดยข้ึนกบัประเภทผูมี้เงินไดเ้ป็นหลกั 

ยกตวัอยา่งเช่น ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากรก าหนดใหผู้ท่ี้จ่ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 
40 (4) (ก)  เช่น ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝาก และดอกเบ้ียหุน้กู ้เป็นตน้ ใหแ้ก่บุคคลธรรมดาจะตอ้ง 
หกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 15 ในขณะท่ีตามมาตรา 3 เตรส แห่งประมวลรัษฎากรก าหนดให้ 
ผูท่ี้จ่ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ก)  ใหแ้ก่บริษทัหรือนิติบุคคลหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลจะตอ้ง
หกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 1 และกรณีผูรั้บเงินไดเ้ป็นมูลนิธิหรือสมาคมให้หกัภาษีเงินได้ ณ  
ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 10 เป็นตน้ 

นอกจากน้ี อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีบงัคบัใชอ้ยูใ่นปัจจุบนัมีการก าหนดมาเป็นระยะ
เวลานานไม่ไดมี้การปรับปรุงใหเ้หมาะสมและสอดคลอ้งกบัสภาวการณ์ปัจจุบนั 

3.7.2 หลกัความแน่นอนและชัดเจน 
หลกัในการจดัเก็บภาษีท่ีดีท่ีส าคญัอีกประการหน่ึงคือ มีความแน่นอนและชดัเจน กล่าวคือ  

หากระบบภาษีอากรมีความชดัเจนแลว้ ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายและผูมี้เงินไดซ่ึ้งจะตอ้งถูกหกัภาษี 
จะสามารถทราบหนา้ท่ีของตนในการหกัภาษีวา่อตัราเท่าใด ความรับผดิเกิดข้ึนเม่ือใด สถานท่ีเสียภาษีเป็นท่ีใด 
กฎหมายใดท่ีประชาชนควรทราบเก่ียวกบัการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย อยา่งไรก็ตาม จากการศึกษาระบบภาษีเงินได ้
หกั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยพบวา่ ยงัไม่สอดคลอ้งกบัหลกัดงักล่าว ยกตวัอยา่งเช่น กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบั 
  

                                                           
1 1) มีความเป็นธรรม  2) มีความแน่นอนและชดัเจน  3) มีความสะดวก  4) มีประสิทธิภาพ  5) มีความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ  6) การอ านวย

รายได ้ และ 7) มีความยดืหยุน่ 
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การหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่ายตามประมวลรัษฎากรมีการก าหนดไวห้ลายส่วนดงัไดก้ล่าวมาแล้วในหัวขอ้ 
3.5.1  และ3.5.2  และมีการก าหนดอตัราภาษีท่ีหลากหลายข้ึนกบัประเภทเงินไดพ้ึงประเมินและผูมี้เงินได ้ทั้งน้ี  
ถือเป็นหนา้ท่ีของผูห้กัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย และผูมี้เงินไดท่ี้ตอ้งท าความเขา้ใจในกฎหมายดงักล่าว เน่ืองจาก
กฎหมายก าหนดประเด็นเร่ืองความรับผดิไวว้า่ หากผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไม่ไดห้กัหรือหกัไม่ครบ
ตามท่ีกล่าวมาแลว้ในหวัขอ้ 3.5.6  ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายและผูมี้เงินไดจ้ะตอ้งรับผดิร่วมกนั 
ในจ านวนภาษีท่ีตอ้งช าระตามจ านวนท่ีไม่ไดห้กัหรือไม่ไดน้ าส่ง นอกจากน้ี พบวา่ในบางกรณีผูจ่้ายเงินได้
หรือผูมี้เงินไดไ้ม่ทราบวา่ตนมีหนา้ท่ีหกัหรือมีหนา้ท่ีจ่ายภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายดว้ย ทั้งน้ี จากการพิจารณา
กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งแลว้ คณะผูว้จิยัเห็นวา่ มีความซบัซอ้นและยากแก่การท าความเขา้ใจ โดยเฉพาะประชาชน 
ทัว่ไปท่ีตอ้งร่วมรับผดิหากมีการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไม่ครบถว้น  

3.7.3 หลกัความมีประสิทธิภาพ 
ดงัไดก้ล่าวมาแลว้ขา้งตน้วา่ การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายถือเป็นเคร่ืองมือท่ีมีประสิทธิภาพ

ส าหรับรัฐบาลในการจดัเก็บรายได ้เน่ืองจากเป็นการก าหนดใหผู้จ่้ายเงินไดท้  าหนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย 
ก่อนท่ีจะจ่ายเงินไดใ้ห้แก่บุคคลหรือนิติบุคคล ขณะเดียวกนัก็ท าหน้าท่ีในการน าส่งภาษีให้แก่ภาครัฐ  
ดงันั้น หากมองในแง่รัฐบาลจึงเห็นวา่ ระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีค่าใชจ่้ายหรือตน้ทุน 
ในการด าเนินการจดัเก็บท่ีไม่สูงมากนกั จึงถือไดว้า่มีประสิทธิภาพในมุมมองของภาครัฐ ในทางตรงกนัขา้ม 
หากพิจารณาถึงความมีประสิทธิภาพในแง่ของผูป้ระกอบการซ่ึงท าหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
แทนภาครัฐพบว่า ผูป้ระกอบการมีภาระในการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี  
ออกหนงัสือรับรองการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย และท าบญัชีพิเศษแสดงการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย นอกจากน้ี 
แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีซ่ึงตอ้งยืน่พร้อมกบัช าระภาษีในกรณีบุคคลธรรมดามีการก าหนดไวท้ั้งส้ิน  
3 แบบแยกตามประเภทเงินไดพ้ึงประเมิน และมีแบบแสดงรายการยื่นแสดงยอดสรุปเม่ือส้ินปีภาษีอีก  
3 แบบ ซ่ึงในเบ้ืองตน้คณะผูว้ิจยัเห็นว่าในการด าเนินการของผูห้ักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่ายแทนภาครัฐ 
ยอ่มมีตน้ทุนเกิดข้ึนและมีความยุง่ยากในระดบัหน่ึง โดยเฉพาะกรณีท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินหลายประเภทซ่ึง
ตอ้งยืน่แบบแสดงรายการท่ีแตกต่างกนั อยา่งไรก็ตามในการสัมภาษณ์กลุ่ม (Focus group) กบัผูป้ระกอบการ 
คณะผูว้จิยัจะไดส้อบถามประเด็นดงักล่าวกบัผูป้ระกอบการวา่การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในปัจจุบนั 
มีผลต่อตน้ทุนของผูป้ระกอบการหรือไมอ่ยา่งไร และมีผลมากหรือนอ้ยเพียงใด  
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3.8 สรุป 
 

การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในประเทศไทยมีการบงัคบัใช้มาเป็นเวลากวา่ 35 ปีมาแลว้  
โดยประเทศไทยมีการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายเฉพาะภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเท่านั้น 
การจดัเก็บภาษีประเภทอ่ืน ๆ จะไม่มีการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายแต่อยา่งใด จากการศึกษาระบบภาษีเงินไดห้กั 
ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยพบวา่ ปัจจุบนัมีการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจากการจ่ายเงินไดพ้ึงประเมิน 
จ านวน 8 ประเภทตามมาตรา 40 (1)  ถึงมาตรา 40 (8)  แห่งประมวลรัษฎากรในอตัราท่ีแตกต่างกนัข้ึนกบัประเภท 
เงินไดแ้ละผูมี้เงินได ้ขณะเดียวกนั การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายถือเป็นเคร่ืองมือท่ีมีประสิทธิภาพของภาครัฐ
ในการจดัเก็บรายได ้ประหยดัค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บ และลดการหลีกเล่ียงภาษีของผูมี้เงินได ้อยา่งไรก็ตาม 
ระบบการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายในปัจจุบนัไม่สอดคลอ้งกบัหลกัภาษีอากรท่ีดี ไดแ้ก่ หลกัความเป็นธรรม 
หลกัความแน่นอนและชดัเจน และหลกัความมีประสิทธิภาพ  



 
 

บทที ่4 
ระบบภาษเีงินได้หัก ณ ทีจ่่าย กรณศึีกษาจากต่างประเทศ 

 
ในการศึกษาแนวทางการปรับปรุงระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทย คณะผูว้จิยัได้

ท าการศึกษาระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศต่าง ๆ จ านวน 7 ประเทศ ประกอบดว้ย สหรัฐอเมริกา 
ญ่ีปุ่น องักฤษ สิงคโปร์ ฮ่องกง มาเลเซีย และฟิลิปปินส์ เพื่อศึกษาประสบการณ์การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ  
ท่ีจ่าย ตลอดจนจุดเด่นจุดดอ้ย และปัญหาอุปสรรคท่ีเกิดข้ึนจากการออกแบบระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของ 
แต่ละประเทศ ซ่ึงโดยขอ้เทจ็จริงแลว้ ประเทศท่ีท าการศึกษามีวตัถุประสงคใ์นการเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
ท่ีใกลเ้คียงกนั กล่าวคือ เพื่อช่วยในเร่ืองการหารายไดใ้หแ้ก่รัฐบาลและลดการหลีกเล่ียงภาษี  

 

4.1 ประเทศสหรัฐอเมริกา 
 
4.1.1 ความเป็นมาของภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 

สหรัฐอเมริกา (สหรัฐฯ) ไดมี้การน าระบบภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายมาใชค้ร้ังแรกเม่ือ ค.ศ. 1862  
ในสมยัประธานาธิบดี Abraham Lincoln2 โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อใช้เป็นเคร่ืองมือในการระดมทุน 
ในภาวะสงครามกลางเมือง (Civil war) เน่ืองจากในภาวะสงครามนั้น การเก็บภาษีจากประชาชนทัว่ไป 
เป็นไปไดย้าก โดยในขณะนั้นนอกจากการน าระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมาใชแ้ลว้ รัฐบาลกลาง (Federal 
government) ของสหรัฐฯ ไดเ้ก็บภาษีสรรพสามิตเพิ่มจากสินคา้หลายประเภทเช่นเดียวกนั ต่อมาใน ค.ศ. 1972 
การจดัเก็บภาษีเงินไดแ้ละการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไดถู้กยกเลิกไประยะหน่ึง และถูกน ากลบัมาใชอี้กคร้ังใน 
ค.ศ. 1913  เน่ืองจากรัฐบาลตอ้งการระดมเงินทุนเพื่อใชใ้นสงครามโลกคร้ังท่ี 1 โดยไดแ้กไ้ขกฎหมายใหมี้ 
การจดัเก็บภาษีเงินไดเ้ป็นการถาวร แต่ส าหรับการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไดถู้กน ามาพิจารณา  
แต่ยงัไม่ไดมี้ผลบงัคบัใช ้เน่ืองจากมีการต่อตา้นจากกลุ่มนายจา้ง ทั้งน้ี กลุ่มนายจา้งเห็นวา่เป็นการผลกัภาระ 
การจดัเก็บภาษีมายงัผูป้ระกอบการ อยา่งไรก็ตาม ทา้ยท่ีสุดในค.ศ. 1943 สหรัฐฯ มีการน าระบบประกนัสังคม 
มาใชแ้ละก าหนดใหน้ายจา้งเป็นผูห้กัเงินประกนัสังคมน าส่งรัฐ ส่งผลให้นายจา้งยนิยอมท่ีจะหกัภาษีเงินได ้ 
ณ ท่ีจ่ายส่งรัฐเช่นกนั ท าให้ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีการน ากลบัมาใชอี้กคร้ังในค.ศ. 1943 ตามกฎหมาย 
Current Tax Payment Act 1943 โดยมีการบงัคบัใชท้ั้งในระดบัรัฐบาลกลางและระดบัมลรัฐ ส่งผลใหใ้นช่วง
ค.ศ. 1895 - 1970 รัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีไดเ้พิ่มข้ึนร้อยละ 23.7 ของยอดการจดัเก็บภาษีทั้งหมด 
  

                                                           
2ทั้งน้ีประเทศท่ีคาดวา่จะเป็นประเทศท่ีเร่ิมตน้คิดคน้ภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย คือ ประเทศองักฤษน ามาใชส้ าหรับการหักค่าเช่าท่ีจากผูเ้ช่าใหแ้ก่ผูใ้ห้เช่า 
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4.1.2 การจัดเกบ็ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล 
1) ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

1.1) ฐานภาษี 
ผูมี้สัญชาติอเมริกนัและผูมี้ถ่ินฐานในสหรัฐฯ มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินได ้โดยใชห้ลกั

Worldwide income เป็นฐานในการจดัเก็บภาษี ส าหรับกรณีผูท่ี้ไม่มีถ่ินฐานอยูใ่นสหรัฐฯ จะตอ้งเสียภาษี 
จากเงินไดต้ามหลกัแหล่งเงินไดใ้นสหรัฐฯ โดยเงินไดท่ี้ใชเ้ป็นฐานการค านวณภาษีส่วนใหญ่เป็นเงินได ้
จากการจา้งงาน Capital gain and loss ค่าเช่า และค่าสิทธิ ทั้งน้ี สามารถน าค่าใชจ่้ายบางประเภท เช่น  
ค่ารักษาพยาบาล ค่าดอกเบ้ียส าหรับการกูซ้ื้อบา้น เงินบริจาคให้องคก์รสาธารณะกุศลมาหกัเป็นค่าลดหยอ่น 
ในการค านวณภาษี  

1.2) อตัราภาษี 
อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของสหรัฐฯ อยูร่ะหวา่งร้อยละ 10 ถึงร้อยละ 39.6 ข้ึนอยู่

กบัสถานภาพของผูมี้เงินไดแ้ละการยืน่แบบเพื่อเสียภาษี ซ่ึงแบ่งเป็น 5 กรณีคือ (1) โสด ( 2) สมรสยื่นร่วม 
(3) สมรสแยกยื่น (4) หัวหน้าครอบครัว และ 5) หย่าพร้อมบุตรโดยอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นไป
ตามตารางท่ี 8 

 
ตารางที ่8 แสดงอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของสหรัฐอเมริกา 

 
เงนิได้สุทธิ  (เหรียญสหรัฐ) 

อตัราภาษ ี
(ร้อยละ) โสด 

สมรสและยืน่ร่วมหรือ 
แม่หม้ายทีไ่ด้รับการรับรอง 

สมรส แต่แยกยืน่ หัวหน้าครอบครัว 

ไม่เกิน 8,925 ไม่เกิน 17,850 ไม่เกิน 8,925 ไม่เกิน 12,750 10 
8,926 – 36,250 17,851 – 72,500 8,926 – 36,250 12,751 – 48,600 15 
36,251 – 87,850 72,501 – 146,400 36,251 – 73,200 48,601 – 125,450 25 
87,851 – 183,250 146,401 – 223,050 73,201 – 111,525 125,451 – 203,150 28 

183,251 – 398,350 223,051 – 398,350 111,526 – 199,175 203,151 – 398,350 33 
398,351 – 400,000 398,351 – 450,000 199,176 – 225,000 398,351 – 425,000 35 

400,001 ข้ึนไป 450,001 ข้ึนไป 225,001 ข้ึนไป 425,001 ข้ึนไป 39.6 

 
ท่ีมา: Internal Revenue Service (2013) 
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2) ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
2.1) ฐานภาษี  

ผูป้ระกอบธุรกิจในสหรัฐฯ จะตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากก าไรสุทธิ โดยใชห้ลกั
Worldwide income ยกเวน้การประกอบธุรกิจในรูปแบบขององคก์รบางประเภทหรือองคก์รท่ีมีลกัษณะเป็น
ตวักลางซ่ึงจะตอ้งมีกฎหมายพิเศษเฉพาะกรณี แต่กรณีบริษทัต่างชาติแลว้ โดยทัว่ไปจะตอ้งเสียภาษีเฉพาะกรณี
มีแหล่งเงินไดใ้นสหรัฐฯ  

2.2) อตัราภาษี 
อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของสหรัฐฯ มีลกัษณะเป็นขั้นบนัไดต้ามตารางท่ี 9 

 

ตารางที ่9 แสดงอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคลของสหรัฐอเมริกา 
 

ก าไรสุทธิ (เหรียญสหรัฐ) อตัราภาษี (ร้อยละ) 

ไม่เกิน 50,000 15 

50,001-75,000 7,500 เหรียญสหรัฐ + ร้อยละ 25 ของก าไรสุทธิส่วนท่ีเกิน 50,000 

75,001-100,000 13,750 เหรียญสหรัฐ + ร้อยละ 34 ของก าไรสุทธิส่วนท่ีเกิน 75,000 

100,001-335,000 22,2250 เหรียญสหรัฐ+ ร้อยละ 39 ของก าไรสุทธิส่วนท่ีเกิน 100,000 

335,001-10,000000 113,900 เหรียญสหรัฐ + ร้อยละ 34 ของก าไรสุทธิส่วนท่ีเกิน 335,000 

10,000,001-15,000,000 3,4000,000 เหรียญสหรัฐ + ร้อยละ 35 ของก าไรสุทธิส่วนท่ีเกิน 10,000,000 

15,000,001-18,333,333 5,150,000 เหรียญสหรัฐ + ร้อยละ 38 ของก าไรสุทธิส่วนท่ีเกิน 150,000,000 

18,333,334 ข้ึนไป ร้อยละ 35 

 
ท่ีมา: Internal Revenue Service (2013) 

 

4.1.3 ระบบการจัดเกบ็ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
1) ประเภทเงินได้ 

สหรัฐฯ จดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจากเงินได ้3 ประเภทหลกั ไดแ้ก่  
1.1) เงินได้จากการจ้างงาน (Wage withholding taxes)  

ส าหรับการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของสหรัฐฯ จะมีการแบ่งเงินไดอ้อกเป็นประเภทยอ่ย  
ไดแ้ก่ เงินเดือนค่าจา้ง (Salaries and wages)  เงินไดจ้ากทิป (Tips)  เงินสวสัดิการ (Taxable fringe benefits) 
เงินทดแทนระหวา่งลาป่วย (Sick pay)  เงินไดจ้ากประกนัสังคม (Pensions and annuities)  เงินไดจ้ากการพนนั 
(Gambling winnings) เงินไดจ้ากชดเชยการถูกเลิกจา้ง (Unemployment compensation) และเงินไดจ้าก 
รัฐบาลกลาง (Certain federal payments)  การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของเงินไดจ้ากเงินเดือนหรือการจา้งงาน 

  



42 
 

จะด าเนินการไปพร้อมกบัการหกัรายไดเ้พื่อน าส่งประกนัสังคมและประกนัสุขภาพ โดยอตัราการหกัภาษีเงินได ้
ณ ท่ีจ่าย ส าหรับการจา้งงานจะข้ึนอยูก่บัจ านวนภาษีทั้งหมดท่ีตอ้งช าระปลายปี ส าหรับเงินประกนัสังคมและ
การรักษาพยาบาล (Healthcare)  จะถูกหกัจากเงินเดือนในอตัราคงท่ีร้อยละ 4.2 และร้อยละ 1.45 ตามล าดบั 

ทั้งน้ี อตัราการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายจะมีความแตกต่างกนั ดงัแสดงในตารางท่ี 10 ซ่ึง
โดยหลกัการแลว้ อตัราการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของสหรัฐฯ จะข้ึนอยูก่บัหลายปัจจยั เช่น สถานภาพสมรส 
การอุปการะ การเปล่ียนงาน รวมทั้งระดบัรายไดร้วม โดยในเบ้ืองตน้ผูป้ระกอบการจะค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
จากขอ้มูลเงินเดือนค่าจา้งแรงงานท่ีจ่าย อยา่งไรก็ตาม ผูเ้สียภาษีสามารถค านวณภาษีท่ีคาดวา่จะตอ้งเสียตอน 
ปลายปีและสามารถยืน่ค าร้องเพื่อปรับจ านวนการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของตนเองผา่นกรมสรรพากร (Internail 
Revenue Services - IRS)  

อยา่งไรก็ตาม เน่ืองจากระบบของสหรัฐฯ มีขอ้บงัคบัวา่ หากผูมี้เงินไดค้าดวา่จะมีภาระภาษี 
ท่ีเสียในปีนั้นเกิน 1,000 เหรียญสหรัฐ หรือกรณีท่ีคาดวา่ภาษีท่ีถูกหกั ณ ท่ีจ่ายจะนอ้ยกวา่ร้อยละ 90 ของภาษี 
ท่ีจะตอ้งเสียจริงในปลายปี ผูมี้เงินไดมี้หนา้ท่ีน าส่งเงินไดด้งักล่าวเพิ่มเติมใหค้รบจ านวนท่ีจ่ายใหแ้ก่รัฐ 
ไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 90 เม่ือยื่นแบบปลายปี โดยอาจร้องขอให้นายจา้งหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายเพิ่มเติมได ้ 

ส าหรับกรณีผูป้ระกอบกิจการท่ีเป็นบุคคลธรรมดาซ่ึงส่วนใหญ่ประกอบกิจการขนาดเล็ก 
(Small business) โดยทัว่ไปแลว้เงินไดป้ระเภทดงักล่าวจะไม่มีผูท่ี้ท  าหนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ดงันั้น  
ผูป้ระกอบธุรกิจจึงตอ้งส่งภาษีดว้ยตนเองไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 90 ของภาษีท่ีตอ้งเสียปลายปี อยา่งไรก็ตาม  
ผูเ้สียภาษีกลุ่มน้ีสามารถเลือกท่ีจะน าส่งภาษีโดยการประมาณการหรือเรียกวา่ “Estimated tax” ดว้ยตนเอง 
ซ่ึงจะตอ้งน าส่งภาษีไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 10 ของภาษีท่ีเสียจริง 

1.2) เงินได้ทีจ่่ายให้แก่บุคคลต่างชาติ (Payment to foreign person)  
การจ่ายเงินไดป้ระเภทดอกเบ้ีย เงินปันผล ค่าเช่า ค่าสิทธิ รวมถึงค่าบริการใหแ้ก่บุคคล

ต่างชาติรวมถึงผูไ้ม่มีถ่ินฐานอยูใ่นสหรัฐฯ และบริษทัต่างชาติท่ีประกอบธุรกิจในสหรัฐฯ จะถูกหกัภาษีเงินได ้
ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 30 แลว้แต่ประเภทเงินได ้แต่จะไดรั้บการยกเวน้ในกรณี Capital gain เฉพาะกรณีท่ี 
Capital gain นั้นไม่เก่ียวขอ้งกบัรายไดจ้ากอสังหาริมทรัพย ์(IRS, 2013) ทั้งน้ี สามารถใชสิ้ทธิยกเวน้ภาษีตาม
อนุสัญญาภาษีซอ้นได ้ 

1.3) ดอกเบีย้และเงินปันผล (Dividend and interest) 
โดยปกติแลว้ดอกเบ้ียและเงินปันผลจะไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในกรณี 

ท่ีจ่ายใหผู้ท่ี้มีถ่ินฐานในสหรัฐฯ แต่ผูมี้เงินไดอ้าจเลือกเสียภาษีโดยใชว้ธีิ Estimated tax ได ้นอกจากน้ีในบางกรณี
เพื่อเป็นการป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษี รัฐบาลจึงบงัคบัใหผู้จ่้ายเงินไดห้กัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายล่วงหนา้หรือ
เรียกวา่ “Backup withholding” ส าหรับเงินไดป้ระเภทดอกเบ้ียและเงินปันผลซ่ึงการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย
ในลกัษณะน้ีจะด าเนินการเม่ือมีการจ่ายเงินไดใ้หบุ้คคลท่ีมีประวติัหลีกเล่ียงการจ่ายภาษีหรือในปีภาษีท่ีผา่น 
มาทั้งน้ี การส ารองการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย (Back up withholding) เป็นเทคนิคการป้องกนัการหลีกเล่ียง 
ภาษีอากรในการจ่ายเงินไดใ้ห้แก่บุคคลธรรมดาส าหรับเงินไดบ้างประเภท Tax agent จะหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย  
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ในอตัราสูงสุดท่ีกฏหมายก าหนดซ่ึงข้ึนอยูก่บัประเภทเงินได ้เช่น กรณีดอกเบ้ีย เงินปันผล หากบุคคลนั้นมี
ประวติัหรือมีแนวโนม้หลบเล่ียงภาษี หรือมีขอ้มูลช่ือประกนัสังคมไม่ตรงกบัในฐานขอ้มูล เม่ือผูจ่้ายเงินได้
ตรวจพบวา่จะตอ้งมีการจ่ายเงินใหบุ้คคลดงักล่าว ผูจ่้ายเงินไดจ้ะตอ้งหกัภาษีเงินได ้ณ จ่ายในอตัราร้อยละ 28 
อยา่งไรก็ดี ในทางปฏิบติัมีการใชร้ะบบ Backup withholding ไม่มากนกั 

2) อตัราภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจากเงินไดท้ั้ง 3 ประเภทขา้งตน้มีอตัราหกั ณ ท่ีจ่ายซ่ึงสรุปไว้

ตามตารางท่ี 10 
 

ตารางที ่10 อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของสหรัฐอเมริกา3 
ประเภทของเงนิได้ อตัราภาษีเงนิได้ หัก ณ ทีจ่่าย 

1. เงินไดจ้ากการจา้งงาน (Salary and wage) การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายจะค านวณโดยใชต้ารางมาตรฐานภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 
โดยจะข้ึนอยูก่บัรายไดแ้ละสถานะภาพ เช่น สมรส ความพิการ จ านวนบุตร4 

2. เงินไดจ้ากทิป (Tips) ในกรณีท่ีไดรั้บเงินทิปมากกวา่ 20 เหรียญสหรัฐอเมริกาต่อเดือนนายจา้ง 
มีหนา้ท่ีตอ้งหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายโดยอาจเลือกท่ีน าไปรวมกบัเงินเดือนหรือ 
แยกระหวา่งเป็นสองส่วนคือ ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของเงินเดือนและทิป 

3. เงินไดผ้ลประโยชน์อ่ืน ๆ ประเภท
สวสัดิการ(Taxable fringe benefits) 

นายจา้งสามารถเลือกไดว้า่จะหกัภาษีในอตัรา ร้อยละ 20 หรือเลือกรวม
ค านวณเป็นฐานเดียวกบัเงินไดจ้ากการจา้งงาน 

4. เงินทดแทนระหวา่งลาป่วย (Sick Pay) 1) ในกรณีท่ีไดรั้บ Sick pay จากนายจา้ง นายจา้งมีหนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย  
2) หากไดรั้บเงิน Sick Pay จากบุคคลท่ีสาม บุคคลท่ีสามจะเป็นผูมี้หนา้ท่ีหกั

ภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย โดยหกัในอตัราเดียวกบัเงินไดจ้ากการจา้งงาน 
5. เงินบ านาญ (Pensions and annuities) การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายจะข้ึนอยูก่บัลกัษณะการจ่ายเงินวา่จ่ายในลกัษณะคร้ัง

เดียวหรือจ่ายหลายคร้ัง หากจ่ายหลายคร้ังจะใชต้ารางมาตรฐานเช่นเดียวกบั
เงินเดือน หากจ่ายคร้ังเดียวจะหกัในอตัราร้อยละ 10 

6.รายไดจ้ากการพนนั (Gambling) ร้อยละ 25 

 
  

                                                           
3ผูส้นใจสามารถหาขอ้มูลเพ่ิมเติมการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายของสหรัฐอเมริกาสามารถศึกษาไดจ้ากhttp://www.irs.gov/pub/irs-prior/p505--2013.pdf 
4 เงินไดจ้ากการจา้งงาน ค่าจา้ง จะรวมถึงเงินไดท่ี้นายจา้งจ่ายให้เป็นผลตอบแทนทั้งในรูปท่ีไม่เป็นตวัเงิน ซ่ึงผูเ้สียภาษีสามารถขอให้นายจา้ง
ด าเนินการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายส าหรับผลตอบแทนท่ีไม่เป็นตวัเงินได ้ทั้งน้ีจ  านวนท่ีนายจา้งจะหกั ภาษี ณ ท่ีจ่ายเพ่ือน าส่ง ซ่ึงนายจา้งจะหกัอตัรา
มาตรฐานตามขอ้มูลท่ีลูกจา้งแจง้รายละเอียดมา โดยอตัราจะข้ึนอยูห่ลายปัจจยั ทั้งสถานะภาพการส ารวจ จ านวนบุตร การเปล่ียนงาน ประเภทเงิน
ไดอ่ื้นๆ ท่ีตนเอง ไดรั้บ เป็นตน้ ซ่ึงลูกจา้งมีหน้าท่ีจะตอ้งปรับอตัราภาษี หกั ณ ท่ีจ่ายนั้นให้ไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 90 ของภาษีทั้งหมดท่ีจะตอ้งช าระ
ปลายปี ทั้งสามารถดูตวัอยา่งตารางการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ไดท่ี้  http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p15.pdf 

http://www.irs.gov/pub/irs-prior/p505--2013.pdf
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ตารางที ่10 (ต่อ) 
 

ประเภทของเงนิได้ อตัราภาษีเงนิได้ หัก ณ ทีจ่่าย 
7. เงินทดแทนการถูกเลิกจา้ง 

(Unemployment compensation) 
สามารถเลือกท่ีน าส่งดว้ยตวัเองผา่นระบบ Estimated tax อยา่งไรก็ตาม  
หากผูมี้เงินไดเ้ลือกท่ีจะไม่ช าระภาษีหรือช าระภาษีนอ้ยกวา่ร้อยละ 90 ของ
ภาษีท่ีตอ้งเสียปลายปีก็จะตอ้งถูกลงโทษปรับ 

8. เงินไดจ้ากรัฐบาลกลาง (Federal 
payment) 

ผูเ้สียภาษีสามารถขอใหท้างการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย เม่ือจ่ายเงินได ้
ผา่นการยืน่แบบ Voluntary withholding request โดยสามารถเลือกอตัรา 
ท่ีใหรั้ฐหกัได ้หากผูมี้เงินไดเ้ลือกท่ีจะไม่ช าระภาษีหรือช าระภาษีนอ้ยกวา่ 
ร้อยละ 90 ของภาษีท่ีตอ้งเสียปลายปีก็จะตอ้งถูกลงโทษปรับ 

9. การจ่ายเงินใหแ้ก่บุคคลต่างชาติ ร้อยละ 30 
10. เงินปันผล (Dividend) เงินปันผลในระบบของสหรัฐฯ จะมี 2 รูปแบบ 1) ในกรณีท่ีเงินปันผล 

เป็นเงินปันผลชนิด Ordinary dividend จะถือเป็นเงินไดป้กติและเสียภาษี
ตามชั้นเงินไดป้กติทัว่ไป แต่หากเป็น 2) Qualified dividend หรือเงินปันผล 
ท่ีผูถื้อหุน้ถือหุน้ดงักล่าวก่อน 60 วนัและหลงั 60 วนัท่ีมีการประกาศจ่าย 
ปันผล จะเสียภาษีในอตัราร้อยละ 0-15 ข้ึนกบัเงินไดข้องผูเ้สียภาษี ซ่ึงผูมี้เงินได ้
หากพิจารณาวา่ไดรั้บเงินปันผลในจ านวนมากเพ่ือหลีกเล่ียงบทลงโทษ
สามารถน าส่งผา่นระบบ Estimated tax ได ้

11. ส่วนต่างก าไร (Capital gain)  Capital gain หรือส่วนต่างก าไร (ขาดทุน) ในกฎหมายในสหรัฐฯ จะรวมถึง 
ทรัพยสิ์นประเภทบา้น อสงัหาริมทรัพย ์เฟอร์นิเจอร์ หุน้ และพนัธบตัร ทั้งน้ี 
ส่วนต่างก าไร (ขาดทุน) จะมีการจดัชั้นตามระยะการถือครองวา่เป็นการลงทุน 
ระยะส้ัน (ต ่ากวา่ 1 ปี) จะเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายตามอตัราภาษีเงินไดป้กติ 
และระยะยาว (มากกวา่ 1 ปี) โดยกรณีทัว่ไปแลว้จะเสียภาษีในอตัราไม่เกิน
ร้อยละ 15 แตจ่ะมีกรณีพิเศษบางกรณีท่ีตอ้งเสียภาษีมากกวา่ร้อยละ 15 ไดแ้ก่ 
การขายหุน้ในบริษทัขนาดเลก็บางกรณี การขายของสะสม เช่น เหรียญหรือ
งานศิลปะ เสียภาษีในอตัราร้อยละ 28 การขายอสงัหาริมทรัพยใ์นบางกรณี
เสียภาษีในอตัราร้อยละ 25 ทั้งน้ี หากมีเงินไดจ้ากส่วนต่างก าไร ผูมี้เงินได้
จะตอ้งน าส่งผา่นระบบ Estimated tax ซ่ึงใน ค.ศ. 2014 อตัราภาษีในการ
น าส่งจะข้ึนกบัเงินไดข้องผูมี้เงินไดโ้ดยจะตอ้งน าไปรวมกบัรายไดอ่ื้นๆ เพ่ือ
ค านวณอตัราตามระบบ Estimated tax 

12. ดอกเบ้ีย (Interest) ดอกเบ้ียในกรณีทัว่ไปจะไม่มีการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย แต่ผูมี้เงินไดจ้าก
ดอกเบ้ียมีหนา้ท่ีจะตอ้งรายงานผา่น Form 1040 โดยสถาบนัการเงินมีหนา้ท่ี
จะตอ้งส่ง Form 1099-INT ใหแ้ก่ผูมี้เงินไดว้า่ไดจ่้ายดอกเบ้ียใหแ้ก่ผูมี้เงินไดใ้น
จ านวนเท่าใด ซ่ึงผูมี้เงินไดห้ากพิจารณาวา่ไดรั้บดอกเบ้ียในจ านวนมากและ
ตอ้งการหลีกเล่ียงบทลงโทษสามารถน าส่งผา่นระบบ Estimated Tax ได ้

ท่ีมา: Internal Revenue Service, 2013  
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3) ระบบการจัดเกบ็ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
ภาษีจะถูกหกั ณ ท่ีจ่ายเม่ือมีการจ่ายเงินได ้โดยผูป้ระกอบการจะค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย

ในเบ้ืองตน้จากขอ้มูลเงินเดือนหรือเงินไดป้ระเภทต่าง ๆ โดยใช ้Form W2 อยา่งไรก็ตาม ผูเ้สียภาษีสามารถ 
ค านวณภาษีท่ีคาดวา่จะตอ้งเสียตอนปลายปีโดยใช ้Form W4  เพื่อปรับจ านวนภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของตนเอง 
ใหอ้ยูใ่นระดบัท่ีเหมาะสม ส าหรับผูท่ี้ไม่มีถ่ินฐานในสหรัฐฯหากมีแหล่งเงินไดเ้กิดข้ึนในสหรัฐฯ จะตอ้งยืน่
แบบฟอร์ม 1042S เพื่อส าแดงการมีเงินไดท่ี้เกิดข้ึนในสหรัฐฯ แมว้า่ในกรณีท่ีเงินไดด้งักล่าวไดรั้บการยกเวน้
ภาษีตามอนุสัญญาภาษีซอ้น ผูไ้ม่มีถ่ินฐานหรือชาวต่างชาติยงัตอ้งมีหนา้ท่ีจะตอ้งรายงานเงินไดน้ั้นดว้ย  

4) รายได้จากการหักภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่าย 
จากการรวบรวมขอ้มูลการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของสหรัฐฯ พบวา่ ใน ค.ศ. 2011 

 IRS จดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไดท้ั้งส้ินเป็นเงิน 2,414,952,112 พนัลา้นเหรียญสหรัฐ เป็นภาษีเงินได ้
หกัณ ท่ีจ่ายจากผูไ้ม่มีถ่ินฐานในสหรัฐฯ ประมาณ 8.9 พนัลา้นเหรียญสหรัฐ ซ่ึงนบัวา่เป็นจ านวนท่ีไม่มากนกั 
(ตารางท่ี 11) 
ตารางที ่11 ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายกรณีผูท่ี้ไม่มีถ่ินฐานในสหรัฐฯ  แบ่งตามประเภทแหล่งเงินได ้ประเภท

ผูรั้บ ค.ศ. 2011 

ภาษี หัก ณ ที่จ่าย 

จ านวน 

แบบฟอร์ม 

1042S 

ภาษีหัก ณ ที่จ่าย 

(ล้านเหรียญสหรัฐ) 

เงนิได้ 

(ล้านเหรียญสหรัฐ) 

ประเภทแหล่งเงนิได้ 

ดอกเบีย้ 

(ล้านเหรียญสหรัฐ) 

เงนิปันผล 

(ล้านเหรียญสหรัฐ) 

ค่าเช่าและค่าสิทธิ 

(ล้านเหรียญสหรัฐ) 

ประกันสังคม 

(ล้านเหรียญสหรัฐ) 

เงนิได้วชิาชีพ 

(ล้านเหรียญสหรัฐ) 

Notion principle 

contract 

(ล้านเหรียญสหรัฐ) 

1. บุคคลธรรมดา 2,896,807 915,598 12,178,506 2,801,949 2,067,772 982,668 1,719,826 1,552,663 34,134 

2. นิติบุคคล 439,613 5,903,765 412,425,172 190,453,985 62,368,595 35,818,287 124,106 3,796,436 75,911,359 

3. ห้างหุ้นส่วน 167,334 543,079 19,431,240 7,228,110 9,356,546 507,954 0 90,943 218,658 

4. U.S. branch treated 

as U.S. persons 

727 566 2,146,955 1,221,897 101,578 1,875 0 0 695,433 

5. องคก์รรัฐบาล 12,197 23,365 38,454,145 24,851,353 10,613,009 112,545 0 49,819 0 

6. องคก์รท่ีไดรั้บการ

ยกเวน้ภาษี 

12,197 31,720 2,283,292 923,097 885,949 138,377 0 36,788 0 

7. มูลนิธิเอกชน 1,448 4,728 193,384 55,018 104,750 8,981 0 1,041 0 

8. ศิลปินและนกักีฬา 20,417 136,358 704,172 0 0 0 0 0 0 

9. ตวักลาง (Qualified 

intermediary pools) 

27,422 1,117,072 73,332,019 48,240,053 22,921,236 131,811 0 230 47 

10. อ่ืน ๆ และไม่ทราบ

แหล่งท่ีมา 

29,299 260,835 7,338,460 3,659,558 1,213,010 184,175 0 42,230 44,984 

รวมทุกประเภท 3,607,461 8,937,086 568,487,347 279,435,018 109,632,445 37,886,673 1,843,933 5,570,149 76,904,615 

 

ท่ีมา: Internal Revenue Service, 2011 
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5) ปัญหาและอุปสรรคของระบบภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
5.1) ประเด็นด้านการตรวจสอบ  

หน่วยงานดา้นการจดัเก็บภาษีของสหรัฐฯ มกัประสบปัญหาการน าส่งภาษีเงินไดห้กั 
ณ ท่ีจ่ายของผูป้ระกอบการขนาดเล็ก เน่ืองจากขอ้จ ากดัดา้นบุคลากรส่งผลให้ IRS จะตอ้งสุ่มตรวจสอบการ
จดัเก็บภาษีเฉพาะบางรายท่ีเห็นวา่คุม้ค่าต่อการตรวจสอบ โดยมกัไม่เลือกผูป้ระกอบการท่ีมีรายไดต้  ่ากวา่ 
25,000 เหรียญสหรัฐต่อปี ซ่ึงถึงแมมี้เป็นจ านวนมากแต่ก็ไม่คุม้ค่าต่อรายไดภ้าษีท่ีไดรั้บ นอกจากน้ีในบางกรณี
ผูป้ระกอบการมกัอา้งวา่ IRS ไม่ตรวจสอบการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของพวกเขา ส่งผลให้บางกรณีIRS  
มีการคืนภาษีผดิพลาดใหแ้ก่ผูป้ระกอบการดว้ย 

5.2) ประเด็นด้านวธีิการหลบเลี่ยงภาษี 
การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายสามารถหลบเล่ียงภาษีโดยผูป้ระกอบการเพียงรายงานวา่ 

เงินไดท่ี้จ่ายใหแ้ก่พนกังานเป็นผลประโยชน์อ่ืนท่ีไม่ใช่ตวัเงินก็จะไม่สามารถหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายได ้ 
5.3) ประเด็นอตัราการหักภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่าย 

การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของสหรัฐฯ มกัหกัไวค้่อนขา้งสูงในทุกประเภทเงินได ้โดยเฉพาะ
ในกรณีเงินไดจ้ากการท างานท าใหป้ระสบปัญหาหลายประการ และถูกวิพากษว์ิจารณ์วา่เปรียบเสมือนเป็น 
การกูย้มืจากประชาชนแบบไม่มีดอกเบ้ีย (Interest-free loan) ท าใหป้ระชาชนเสียโอกาสในการออม อยา่งไรก็
ตาม IRS เห็นวา่การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายนอ้ยเกินไป (Underwithholding) เป็นการจูงใจใหผู้เ้สียภาษีหลบเล่ียง
ภาษีขณะท่ีการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายมากเกินไปท าใหป้ระชาชนมีแนวโนม้ท่ีไดรั้บการคืนภาษีสูงข้ึน ซ่ึง
เปรียบเสมือนเป็นเงินท่ีไดเ้ปล่าจากรัฐบาลส่งผลให้ประชาชนใชจ่้ายเงินดงักล่าวแบบฟุ่มเฟือย อยา่งไรก็ตาม 
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็นภาษีท่ีเอ้ือประโยชน์ต่อผูเ้สียภาษี 

6) แนวทางปรับปรุงระบบภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
เน่ืองจากปัญหาตามท่ีไดก้ล่าวมาขา้งตน้ รัฐบาลสหรัฐฯ ไดพ้ยายามหาวธีิเพื่อป้องกนั 

การหลีกเล่ียงภาษี ดงัน้ี 
6.1) Presumptive taxation 

วธีิการท่ีเรียกวา่ Presumptive taxes เป็นการประเมินภาระภาษีดว้ยปัจจยัภายนอก 
ท่ีสามารถประเมินไดง่้ายซ่ึงไดถู้กมาน าใชก้บัธุรกิจขนาดเล็กท่ีการใชร้ะบบภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายเขา้ไม่ถึง เช่น  
กรณีท่ีผูป้ระกอบการขนาดเล็กตอ้งเป็นผูน้ าส่งภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย ซ่ึงเป็นไปไดย้ากในทางปฏิบติั  
การเก็บภาษีแบบ Presumptive tax มีการน ามาใชห้ลายประเทศ เช่น แอฟริกาใต ้โคลมัเบีย อาเจนตินา เมก็ซิโก 
บราซิล โดยเฉพาะในอิสราเอลซ่ึงเรียกระบบน้ีวา่ “Tachiv” โดยจะมีการก าหนดใหบ้างธุรกิจมีการเสียภาษีจาก
ปัจจยับางประการ เช่น ผูป้ระกอบการธุรกิจร้านอาหารอาจมีการค านวณภาษีจากจ านวนโตะ๊ สถานท่ีตั้ง หรือ
ราคาเฉล่ียของอาหารในแต่ละเมนู ซ่ึงถึงแมจ้ะยงัไม่ไดน้ ามาใชอ้ยา่งเป็นทางการในประเทศอิสราเอล แต่มี
การใชใ้นลกัษณะท่ีเป็นไม่ทางการอยูใ่นปัจจุบนั 
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ในกรณีสหรัฐฯ มกัจะใช้การจดัเก็บภาษีในลกัษณะดงักล่าวเพื่อลดโอกาส 
ในการหลบเล่ียงภาษีเป็นหลกั โดย IRS สามารถตรวจสอบไดง่้ายข้ึน Thomas, 2013 ไดเ้สนอวา่ควรท่ีจะมี 
การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายในอตัราค านวณ  (Presumptive collection) โดยค านวณวา่บุคคลในลกัษณะดงักล่าว 
น่าจะมีรายไดป้ระมาณเท่าใด โดยอาจน าไปใชก้บัธุรกิจขนาดเล็กซ่ึงมกัพบปัญหาในเร่ืองการรายงานรายได ้
ท่ีแทจ้ริงอยา่งไรก็ตาม การด าเนินการทั้งสองรูปแบบมีขอ้เสีย เน่ืองการใช ้Presumptive taxes ส่งผลใหเ้กิด 
ความไม่เท่ากนั รวมทั้งก่อให้เกิดการบิดเบือน เช่น กรณีร้านซกัแหง้ หากค านวณภาษีจากปริมาณไฟฟ้าท่ีใช้
อาจจูงใจให้ผูป้ระกอบการไม่ใชน้ ้าร้อนเพื่อท่ีจะไดเ้สียภาษีในจ านวนท่ีไม่สูงเกินไป  

6.2) ระบบไร้การคืนภาษี (Tax fee return system)  
สหรัฐฯ มีการศึกษาความเป็นไปไดใ้นการน าระบบ Tax free return มาใช ้

เน่ืองจากระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็นการผลกัภาระการจดัเก็บภาษีให้แก่ผูป้ระกอบการ ซ่ึงก่อใหเ้กิด
ตน้ทุนในการเสียภาษี (Compliance cost) ซ่ึงในความเป็นจริงแลว้ผูเ้สียภาษีส่วนใหญ่มีเงินไดเ้พียงไม่ก่ี
ประเภท เช่น เงินเดือน หรือดอกเบ้ียจากธนาคาร ซ่ึง Goolsbee (2006) ไดเ้สนอใหส้หรัฐฯ น าระบบ ดงักล่าว 
มาใชส้ าหรับผูเ้สียภาษีท่ีรัฐสามารถอ านวยความสะดวกในการค านวณภาษีใหก้บัประชาชน โดยอาศยัขอ้มูล 
จากฐานเงินเดือน ทั้งน้ีระบบ Exact withholding จะด าเนินการโดยรัฐบาลจะท าการค านวณภาษีโดยอาศยัขอ้มูล 
จากเงินเดือนและขอ้มูลทางการเงินในส่วนของดอกเบ้ียท่ีไดรั้บจากสถาบนัการเงินมาคิดเป็นภาษีเงินไดห้กั ณ 
ท่ีจ่ายใหพ้อดีกบัภาษีท่ีตอ้งเสียเม่ือยืน่แบบปลายปีโดยวธีิการน้ีจะส่งผลใหผู้เ้สียภาษีไม่จ  าเป็นจะตอ้งยืน่แบบ
เพื่อภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเม่ือส้ินปี ซ่ึงคาดวา่จะมีประชาชนเลือกใชว้ิธีการดงักล่าวกว่าร้อยละ 40 ของ
ชาวอเมริกนัและจะช่วยลดเวลาในการกรอกแบบฟอร์มเพื่อเสียภาษีถึง 225 ลา้นชัว่โมง ทั้งน้ีระบบดงักล่าวไดมี้ 
การเร่ิมด าเนินการใช้แล้วในบางรัฐ เช่น รัฐแคลิฟอร์เนีย (Goolsebee, 2006) อยา่งไรก็ดีมีผูไ้ม่เห็นดว้ย 
กบัระบบดงักล่าวโดยเห็นวา่เป็นการใหอ้ านาจแก่ IRS ในการค านวณภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษีโดยอตัโนมติั  
ซ่ึงในรัฐแคลิฟอร์เนียมีผูเ้ลือกใชร้ะบบน้ีเพียงร้อยละ 3 ของจ านวนผูเ้สียภาษี และส าหรับการค านวณภาษีของ 
IRS เองนั้นก่อใหเ้กิดความไม่โปร่งใส นอกจากน้ี Goolsebee ยงัใหค้วามเห็นวา่ สหรัฐฯ ยงัไม่ควรน าระบบ 
Exact withholding มาปรับใช ้เน่ืองจากประเทศส่วนใหญ่ท่ีใชร้ะบบดงักล่าวมกัมีแนวโนม้ท่ีจะไม่มีการเก็บ
ภาษีจาก Capital gain หรือดอกเบ้ีย หรือเก็บเงินไดด้งักล่าวในลกัษณะหกั ณ ท่ีจ่าย และมกัจะคิดหน่วยภาษี
ในลกัษณะบุคคลซ่ึงจากกรณีของสหรัฐอเมริกาท่ีอนุญาตใหย้ืน่แบบในหน่วยของครอบครัวซ่ึงจะมีการค านวณ 
ค่าลดหยอ่นเพิ่มเติมท าใหไ้ม่สามารถค านวณการหกั ณ ท่ีจ่าย ไดพ้อดีกบัภาษีท่ีจะตอ้งเสียจริงปลายปีรวมทั้ง
หากสหรัฐฯ น าระบบ Exact withholding มาใชจ้ะตอ้งมีการแกไ้ขกฏหมายจ านวนมากอีกดว้ย 

ทั้งน้ี ระบบดงักล่าวไดมี้การน ามาใชใ้นหลายประเทศ เช่น ญ่ีปุ่นและองักฤษ ซ่ึงหากสหรัฐฯ 
ตอ้งการน าระบบ Exact withholding มาใช ้สหรัฐฯ จะตอ้งท าการปรับปรุงกฎหมายเพื่อรองรับระบบดงักล่าว
เป็นจ านวนมาก และประเทศท่ีสามารถใชร้ะบบ Exact withholding ไดน้ั้นส่วนใหญ่เป็นประเทศท่ีไม่มีการหกั 
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับเงินไดจ้าก Capital gain และเงินไดจ้ากดอกเบ้ีย หรือมีการแบ่งหน่วยภาษีในระดบั 
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บุคคลโดยไม่มีการแยกสถานะ เช่น สมรส ซ่ึงในสหรัฐฯ เงินไดด้งักล่าวไม่มีการหกั ณ ท่ีจ่ายและอตัราภาษี 
ของสหรัฐฯ จะเปล่ียนไปตามสถานภาพ ของการสมรสและจ านวนบุตร รวมทั้งผลก าไรขาดทุนของ  
Capital gain ท าใหเ้ป็นการยากท่ีจะค านวณภาษีท่ีตอ้งเสียในปีนั้นไดถู้กตอ้ง  

4.1.4 สรุป 
สหรัฐฯ นบัเป็นหน่ึงในประเทศตน้แบบของการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายโดยมีวตัถุประสงคห์ลกั 

เพื่อลดการหลีกเล่ียงภาษี ซ่ึงจดัเก็บจากเงินได ้3 ประเภทหลกั ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากการจา้งงาน เงินไดท่ี้จ่าย
ให้แก่บุคคลต่างชาติ และเงินไดป้ระเภทดอกเบ้ีย เงินปันผล และผลไดจ้ากทุน โดยผูจ่้ายเงินไดเ้ป็นผูห้กั
ภาษีดงักล่าวและผูเ้สียภาษีสามารถค านวณภาษีท่ีคาดวา่จะเสียปลายปีเพื่อปรับจ านวนภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
ให้เหมาะสมตามท่ีกฎหมายก าหนดคือ ไม่ต ่ากวา่ร้อยละ 90 ของภาษีท่ีตอ้งช าระปลายปี อยา่งไรก็ตาม 
ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของสหรัฐอเมริกายงันบัวา่มีปัญหา โดยเฉพาะกรณีการหกัภาษีเกินกวา่ภาระ 
ท่ีควรจะตอ้งเสีย และการคืนภาษีผิดพลาด เป็นตน้  
 

4.2 ประเทศญี่ปุ่ น 
 

4.2.1 ความเป็นมาของภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
ใน ค.ศ.1940  ญ่ีปุ่นไดมี้การปฏิรูประบบภาษีและน าระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการจา้งงาน

มาใช ้ประกอบกบัรัฐบาลไดมี้การปรับลดเงินไดข้ั้นต ่าท่ีตอ้งเสียภาษี ท าใหฐ้านภาษีขยายเพิ่มข้ึนจึงท าใหต้อ้ง
มีการน าระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเขา้มาใชท้ัว่ประเทศ ซ่ึงการใชร้ะบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็นการให้
อ านาจตวัแทนหกัภาษีใหแ้ก่รัฐ ซ่ึงในระยะแรกรัฐบาลญ่ีปุ่นไดจ่้ายค่าธรรมเนียมในการเก็บภาษีแก่ 
ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย อยา่งไรก็ดี ใน ค.ศ. 1947  ญ่ีปุ่นไดย้กเลิกระบบการจ่ายเงินค่าธรรมเนียม
ดงักล่าวภายหลงัสงครามโลกคร้ังท่ี 2 5 

4.2.2 การจัดเกบ็ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล 
ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลของญ่ีปุ่นอยู่ภายใตก้ฎหมาย  

Income Tax Act และ Corporation Tax Act โดยระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจะใชร้ะบบตามปีปฏิทิน  
แต่ในกรณีนิติบุคคลสามารถเลือกเสียภาษีไดร้ะหวา่งการใชร้อบปีบญัชีหรือรอบปีปฏิทิน 

1) ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
1.1) ฐานภาษี 

การค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจะใชฐ้าน Worldwide income โดยเก็บภาษีจากเงินได ้
10 ประเภทหลกั โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อใหง่้ายต่อการค านวณภาษี ไดแ้ก่ รายไดจ้ากการจา้งงาน (Employment 
income)  ดอกเบ้ีย (Interest income)  เงินปันผล (Dividend income)  อสังหาริมทรัพย ์(Real property income)  
การประกอบธุรกิจ (Business income)  เงินบ านาญ (Retirement income)  การท าป่าไม ้(Timber income)   
                                                           
5ส านกังานกฏหมายและบญัชี  Masaki Murakami http://www.kicho-helper.com/news/tax/nenmatsuchousei-rekishi.html 
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ก าไรส่วนต่าง (Capital gains)  เงินไดท่ี้ไดต้ามโอกาส (Occasional income) และเงินไดอ่ื้น ๆ (Miscellaneous 
income) หกัดว้ยค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นต่าง ๆ ส าหรับเงินไดบ้างประเภท เช่น เงินไดจ้ากเงินบ านาญ  
เงินไดจ้ากป่าไม ้ดอกเบ้ีย และเงินปันผลจะถูกเก็บภาษีแยกต่างหาก โดยส่วนใหญ่เป็นการหกัภาษีเงินไดห้กั  
ณ ท่ีจ่ายในอตัราพิเศษ ซ่ึงอยูภ่ายใตก้ฎหมาย Special Tax Measure Act 

1.2) อตัราภาษี 
อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของญ่ีปุ่นประกอบดว้ย 6 อตัรา อยูร่ะหวา่งร้อยละ 5  

ถึงร้อยละ 40 ดงั ตารางท่ี 12 
 

ตารางที ่12 อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของญ่ีปุ่น 
 

ช่วงเงนิได้ (เยน) อตัราภาษี (ร้อยละ) 
ไม่เกิน 1,950,000 5 

1,950,001-3,300,000 10 
3,300,001-6,950,000 20 
6,950,001-9,000,000 23 
9,000,001-18,000,000 33 
 มากกวา่18,000,001 40 

 
ท่ีมา: Guide to japanesetax, 2014 
หมายเหต:ุ หลงัจาก วนัท่ี 1 มกราคม ค.ศ. 2013 ถึง 31 ธนัวาคม ค.ศ. 2037 จะเสียภาษีเพ่ิมร้อยละ 2.1 ตาม Special 

reconstruction corporation tax 
 

ผูท่ี้มีเงินไดท่ี้ถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไปแลว้ไม่อยูใ่นข่ายท่ีจะตอ้งยืน่ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาปลายปี เน่ืองจากผูป้ระกอบการจะด าเนินการหกัภาษีใหเ้ท่ากบัภาษีท่ีเสียปลายปี โดยปรับยอดหกั ณ  
ท่ีจ่ายของเดือนสุดทา้ยใหใ้กลเ้คียงกบัจ านวนท่ีควรจะตอ้งเสียทั้งปี ยกเวน้ผูท่ี้มีเงินไดจ้ากแหล่งเดียวมากกวา่  
20 ลา้นเยน หรือผูมี้รายไดอ่ื้นนอกจากเงินเดือนและค่าจา้งแรงงานมากกวา่ 2 แสนเยน 

2) ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
2.1) ฐานภาษี 

ญ่ีปุ่นมีกฎหมายเก่ียวกบัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจ านวน 2 ฉบบั ประกอบดว้ย Corporation 
Tax Act บงัคบัใชท้ัว่ไป และ Special Taxation Measure Act ซ่ึงเป็นกฎหมายส าหรับมาตรการภาษีพิเศษ  
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมีการบงัคบัใชท้ั้งบริษทัญ่ีปุ่นและบริษทัต่างประเทศ โดยจะเก็บภาษีจากฐานก าไรสุทธิ
ซ่ึงค านวณจากรายได ้(Gross revenue) หกัดว้ยค่าใชจ่้าย 
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2.2) อตัราภาษี 
อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของญ่ีปุ่นอยูท่ี่อตัราร้อยละ 25.5 ส าหรับกิจการทัว่ไป และ 

อตัราร้อยละ 15 ส าหรับบริษทัท่ีมีทุนจดทะเบียนนอ้ยกวา่ 100 ลา้นเยนและมียอดรายรับต ่ากวา่ 8 ลา้นเยน 
โดยอตัราดงักล่าวมีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน ค.ศ. 2012 ถึงวนัท่ี 31 มีนาคม ค.ศ. 2015  นอกจากน้ี
ผูป้ระกอบการทุกประเภทจะเสียภาษีเพิ่มอีกร้อยละ 10 ตาม Special reconstruction corporation tax เพื่อน า
รายไดม้าจดัการผลกระทบซ่ึงเกิดจากภยัพิบติัสึนามิเม่ือเดือนมีนาคม ค.ศ. 2011 

4.2.3 ระบบการจัดเกบ็ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
การจดัเก็บภาษีเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่ายของญ่ีปุ่นเป็นการบงัคบัใหผู้จ่้ายเงินไดมี้หนา้ท่ีจะตอ้งหกัภาษี

ในอตัราท่ีก าหนดโดยแยกตามประเภทเงินได ้แต่หากเป็นการจ่ายใหก้บัผูไ้ม่มีถ่ินฐานใหส้ามารถใชสิ้ทธิตาม
อนุสัญญาภาษีซอ้นได ้

1) ประเภทเงินได้ 
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของญ่ีปุ่นจะหกัจากเงินไดด้งัต่อไปน้ี 
1.1) กรณีการจ่ายเงินไดใ้หบุ้คคลท่ีมีถ่ินฐานในญ่ีปุ่นจะตอ้งหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายส าหรับ 

การจ่ายดอกเบ้ียเงินปันผลรายไดจ้ากการจา้งงาน ก าไรจากไถ่ถอนพนัธบตัร (Profit form redemption of 
discount bonds) เงินบ านาญรายไดป้ระเภทค่ารายปีอ่ืน ๆ ซ่ึงรัฐเป็นผูจ่้าย (Miscellaneous income from 
public annuity) ค่าตอบแทนท่ีไดจ้ากการใหบ้ริการบางประเภท เช่น การเขียนสุนทรพจน์  การวา่ความ  
(Fees or other remunerations for certain service) เงินไดจ้ากสัญญาการจา้งของผูป้ระกอบวชิาชีพ เช่น 
นกักีฬาเบสบอลเงินไดจ้ากการแข่งขนักีฬามา้แข่ง เป็นตน้ ค่ารายปีท่ีไดจ้ากประกนัประเภทบ านาญ (Annuity 
from lifeinsurance contract) เงินไดจ้ากตราสารการเงินประเภท Quasi-financial instrument การกระจายก าไร 
จากหุน้ส่วน (Distribution of profit from silent partnership) 

1.2) กรณีนิติบุคคลจะถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายส าหรับการจ่ายดอกเบ้ียและเงินปันผล  
1.3) ส าหรับการจ่ายเงินไดใ้ห้ระหวา่งผูไ้ม่มีถ่ินฐานและผูไ้ม่มีถ่ินฐานจะไม่อยูใ่นข่ายของ 

การบงัคบัท่ีจะตอ้งหกั ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย  
2) อตัราภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 

กรณีส าหรับผูมี้ถ่ินฐานในญ่ีปุ่นจะอตัราการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ดงัน้ี 
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ตารางที ่13 อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของญ่ีปุ่น 
 

ประเภทเงินได้ อตัราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
1. ดอกเบ้ีย (Interest income)  ร้อยละ 15 
2. เงินปันผล (Dividend income)   ร้อยละ 7 
3. เงินไดจ้ากการจา้งงาน - หกัโดยใชต้ารางค านวณหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ข้ึนอยูก่บัความถ่ี

ในการจ่าย (เป็นรายเดือน รายวนั หรือรายสัปดาห์) โดยตาราง
ดงักล่าวมีอตัราท่ีแตกต่างกนัไปข้ึนกบัสถานภาพของผูถู้กหกั เช่น 
จ านวนบุตร เป็นตน้ 

- เงินโบนสั ใชต้ารางค านวณอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย โดยใช้
ค่าเฉล่ียของโบนสัต่อเดือน เช่น กรณีไดโ้บนสั 6 เดือน ใหน้ าจ านวน 
โบนสัหารดว้ย 6  แลว้น าผลท่ีไดไ้ปค านวณในตารางฯ จากนั้นให้
คูณดว้ย 6 อีกคร้ัง 

- ใหน้ายจา้งปรับยอดค านวณทุกส้ินปีภาษี 
- กรณีผูรั้บเงินไดเ้ป็นผูไ้ม่มีถ่ินฐาน ใหน้ายจา้งหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย
ในอตัราร้อยละ 20  

4. ก าไรจากการไถ่ถอนพนัธบตัร/หุน้กู ้
(Profit form redemption of discount bonds/debenture) 

ร้อยละ 18 

5. เงินไดจ้ากการเกษียณอาย ุ(Retirement income) ค านวณโดยน าเงินไดห้ารดว้ย 2 แลว้ให้หกัดว้ยค่าใชจ่้าย 
6. เงินไดจ้ากค่ารายปีท่ีรัฐเป็นผูจ่้าย (Public annuities) อตัราร้อยละ 5 ของค่ารายปีหกัดว้ยค่าใชจ่้าย ทั้งน้ี การหกัค่าใชจ่้าย

ดงักล่าวใชสู้ตรค านวณซ่ึงข้ึนกบัสถานภาพของบุคคล เช่น อาย ุ
สถานภาพการสมรส จ านวนบุตร ความพิการ เป็นตน้  

7. ค่าตอบแทน  
กรณีการใหบ้ริการทางวิชาชีพ เช่น การเขียนสุนทรพจน์ 

เขียนบทละคร การออกแบบ ค่าสิทธิ  การแปล การพิสูจน์อกัษร 
การใหบ้ริการทางกฎหมาย ค าปรึกษา บญัชี นกักีฬา 

กรณีจ่ายใหแ้พทย ์ทนัแพทยใ์นบางกรณี การจ่ายใหแ้ก่
นกัมวย เงินรางวลัท่ีมีจุดประสงคเ์พื่อการโฆษณา รางวลั
ส าหรับการแข่งมา้ 

 
อตัราร้อยละ 10 ส าหรับเงินไดต้ั้งแต่ 0 - 1 ลา้นเยน  และร้อยละ 20 
ส าหรับเงินไดท่ี้เกิน 1 ลา้นเยน 

 
อตัราร้อยละ 10 โดยอนุญาตใหห้กัค่าใชจ่้ายไดโ้ดยข้ึนอยูก่บั
ประเภทของเงินได ้
 

8. Quasi-financial instrument  อตัราร้อยละ 15 
9. อ่ืน ๆ  
เงินไดจ้ากประกนัชีวติแบบสะสมทรัพย ์ 
(Annual life insurance contract pension payment) 
การจ่ายก าไรจากสัญญาหา้งหุน้ส่วน  
(Distribution of profits from silent partnership contracts) 

 
ยกเวน้ภาษีส าหรับเงินได ้250,000 เยนแรก ส่วนท่ีเกิน  
250,000 เยน ใหคิ้ดอตัราร้อยละ 10  
อตัราร้อยละ 20 

ท่ีมา: National Tax Agency Japan, 2014 
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ทั้งน้ี ส าหรับกรณีผูท่ี้ไม่ถ่ินฐานในญ่ีปุ่น อตัราภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายข้ึนอยูก่บัอนุสัญญา
ภาษีซ้อนของแต่ละประเทศ โดยอนุสัญญาภาษีซ้อนก าหนดให้เงินไดท่ี้จ่ายให้แก่ผูไ้ม่มีถ่ินฐานทั้งในกรณี
บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลตอ้งถูกหกัร้อยละ 20 ยกเวน้เงินไดบ้างประเภทตอ้งถูกหกัร้อยละ 7 เช่น  
เงินปันผล เป็นตน้ 

อยา่งไรก็ตาม ในกรณีของการแยกยืน่เสียภาษีส าหรับบุคคลธรรมดา การรับโอนหุน้หรือ
อสังหาริมทรัพยใ์นกรณีดงักล่าวจะไม่มีภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย รวมทั้งข้ึนกบัขอ้ตกลงตามอนุสัญญาภาษีซ้อน
ซ่ึงผูต้อ้งการใชสิ้ทธิตามขอ้ตกลงอนุสัญญาภาษีซอ้นจะยื่นความจ านงวา่ตอ้งการใชสิ้ทธิดงักล่าว 

3) การด าเนินการหักภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
ระบบภาษีของญ่ีปุ่นเป็นระบบใหผู้เ้สียภาษีเป็นผูป้ระเมินและยืน่แบบเสียภาษีดว้ยตนเอง 

(Self assessment) อยา่งไรก็ตามกรณีผูท่ี้ท  างานกบับริษทัในญ่ีปุ่น บริษทัจะท าหนา้ท่ีเป็นผูห้กัภาษีเงินไดห้กั  
ณ ท่ีจ่ายให ้รวมทั้งบริการยืน่แบบเสียภาษีใหก้บัผูเ้สียภาษีโดยอตัโนมติัแต่มีการยกเวน้ส าหรับกรณีท่ีผูจ่้ายเงิน
ไดน้ั้นมีลูกจา้งเพียงแค่ 2 คนหรือนอ้ยกวา่6 

ส าหรับขั้นตอนและกระบวนการน าส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย กรณีทัว่ไปตอ้งน าส่งภายใน 
วนัท่ี 10 ของเดือนถดัไป แต่กรณีจ่ายใหผู้ไ้ม่มีถ่ินฐานตอ้งน าส่งภายในส้ินเดือนของเดือนท่ีมีการจ่ายเงินไดน้ั้น 

4) รายได้ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
ในปีงบประมาณ ค.ศ. 2012 รัฐบาลญ่ีปุ่นจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายได ้11.5 ลา้นลา้นเยน 

คิดเป็นร้อยละ 26.2 ของรายไดภ้าษีเงินไดท้ั้งหมดซ่ึงมีจ านวน 43.9 ลา้นลา้นเยนทั้งน้ี สถิติการเก็บภาษี 
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของญ่ีปุ่นไม่มีการเปล่ียนแปลงมากนกัในช่วง ค.ศ. 2002 - 2009 เน่ืองจากสภาวะเศรษฐกิจ
ของประเทศไม่มีการขยายตวั 
  

                                                           
6 The Japanese Tax Site (2010, “Japanese withholding tax Legal outline and concept”,  www.japantax.org 
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ตารางที ่14 สถิติภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในญ่ีปุ่น 
หน่วย: ร้อยลา้นเยน 

ประเภทเงนิได้ 
ปี 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
ดอกเบ้ีย 12,580 8,373 7,612 6,151 4,838 6,325 8,195 6,620 
เงินปันผล 10,537 10,018 11,672 24,070 23,487 24,458 20,442 15,842 
ส่วนต่างก าไร 1,968 552 958 2,547 2,239 2,104 497 504 
เงินไดจ้ากการจา้งงาน 97,035 94,239 98,172 101,328 113,625 98,702 97,273 86,269 
เงินไดจ้ากการเกษียณอาย ุ 3,807 3,318 3,377 2,950 2,864 2,685 2,606 2,620 
ค่าตอบแทน 11,006 10,440 10,398 13,152 13,633 11,959 11,701 11,499 
เงินไดข้องผูไ้ม่มีถ่ินฐาน 3,910 3,670 3,209 2,913 3,586 3,948 3,606 2,572 

รวม 140,844 130,609 135,398 153,109 164,273 150,181 144,320 125,926 

 
ท่ีมา: National Tax Agency Japan, 2014 
หมายเหต:ุ ขอ้มูลภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายรวบรวมจากงบการเงินของผูป้ระกอบการแสดงและจ านวนท่ีสรรพากรพ้ืนท่ีแจง้ 

ใหภ้าระภาษีใหแ้ก่ผูป้ระกอบการ 

 

ตารางที ่15 จ  านวนผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
หน่วย: ร้อยลา้นเยน 

ประเภทเงนิได้ 
ปี 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
ดอกเบ้ีย 45,449 43,266 41,889 40,448 39,569 47,913 49,701 46,439 
เงินปันผล 128,938 126,904 128,655 129,045 125,528 129,812 130,365 126,822 
ส่วนต่างก าไร 1,924 1,985 2,021 5,279 6,592 7,370 7,338 7,527 
เงินไดจ้ากการจา้งงาน 3,905,529 3,883,328 3,866,691 3,859,683 3,845,831 3,810,440 3,745,714 3,681,794 
ค่าตอบแทน 3,221,712 3,151,055 3,104,574 3,082,798 3,069,616 3,043,366 2,989,766 2,930,253 
เงินไดข้องผูไ้ม่มีถ่ินฐาน 23,538 24,094 24,450 24,275 24,850 24,548 24,027 23,303 

รวม 7,327,090 7,230,632 7,168,280 7,141,528 7,111,986 7,063,449 6,946,911 6,816,138 

 
ท่ีมา: National Tax Agency Japan, 2014 
หมายเหต:ุ 1. ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย (Withholding tax agent) หมายถึง บุคคลหรือนิติบุคคลซ่ึงมีหนา้ท่ีหกัและน าส่งภาษี

ใหแ้ก่รัฐบาล 
2. บริษทัหลกัทรัพยเ์ป็นผูด้  าเนินการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายของส่วนต่างก าไรจากหุน้ท่ีอยูใ่นตลาดหลกัทรัพย ์
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5) ปัญหาและอุปสรรคของระบบภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
จากการสอบถามขอ้มูลจากกระทรวงการคลงัญ่ีปุ่นทราบวา่ ปัจจุบนัไม่มีปัญหาภาษีเงินได ้

หกั ณ ท่ีจ่าย เน่ืองจากมีการปรับปรุงระบบภาษีเป็นประจ าทุกปี ทั้งน้ี ระบบการแกไ้ข หรือออกมาตรการภาษี
ใหม่ของญ่ีปุ่นจะท าไปพร้อมกบังบประมาณประจ าภายในเดือนเมษายนของทุกปี 

4.2.4 สรุป 
ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของญ่ีปุ่นค่อนขา้งซบัซอ้นและแยกประเภทเงินไดร้วมถึงอตัรา 

เป็นหลายกรณี โดยก าหนดใหผู้มี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายจะตอ้งหกัภาษีเพื่อน าส่งตามกฎหมาย 
แต่ญ่ีปุ่นมีจุดเด่นคือมีระบบ Exact withholding ให้มีการปรับยอดภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ท าให้ภาระ 
ภาษีเงินไดป้ลายปีมีไม่มากนกั และท าใหส้ัดส่วนรายไดข้องภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามาจากการหกัภาษีเงิน
ไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็นส่วนใหญ่7 อยา่งไรก็ตามระบบดงักล่าวอาจไม่สะทอ้นขอ้ดีไดอ้ยา่งชดัเจนนกัเพราะ 
ไม่เป็นการกระจายภาระภาษีไปตลอดทั้งปีอยา่งแทจ้ริง 
 

4.3 ประเทศองักฤษ 
 

4.3.1 ความเป็นมาของภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายขององักฤษ เร่ิมปรากฏในกฎหมายขององักฤษเม่ือ ค.ศ. 1657 

โดยให้ผูเ้ช่า (Tenant) ตอ้งหักภาษีเงินไดจ้ากค่าเช่าก่อนจ่ายให้แก่ผูใ้ห้เช่า (Landlord) เพื่อน าส่งรัฐ  
ต่อมาใน ค.ศ. 1803  ไดป้รับโครงสร้างระบบภาษีเงินไดค้ร้ังใหญ่ โดยก าหนดใหผู้เ้สียภาษีมีหนา้ท่ียืน่แบบ 
เสียภาษีเงินได ้รวมทั้งมีการน าระบบภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย (Taxation at source) มาใช้อยา่งเป็นทางการ 
โดยมีผลบงัคบัใช้ส าหรับเงินไดป้ระเภทเงินปันผล ค่าเช่า เงินบ านาญ เงินเดือน 

ใน ค.ศ. 2004  รัฐบาลองักฤษไดป้รับปรุงโครงสร้างการบริหารจดัการของหน่วยงานจดัเก็บภาษี 
เพื่อลดตน้ทุนในการจดัเก็บภาษี เช่น การควบรวม Inland Revenue และ Customs & Excise เขา้เป็นหน่วยงาน
เดียวกนัเรียกวา่ Her Majesty’s Revenue and Customs (HMRC) การเปล่ียนแปลงรูปแบบการจดัเก็บภาษี  
การเปล่ียนแปลงระบบภาษีมูลค่าเพิ่มโดยการลดความซบัซอ้นและอ านวยความสะดวกแก่ผูป้ระกอบการ 
SMEs และการเปล่ียนมาใชร้ะบบการรายงานเงินไดท่ี้นายจา้งจ่ายใหแ้ก่ลูกจา้ง (Reporting regime) ส าหรับ
กรณีการจ่ายผลประโยชน์ในรูปแบบอ่ืน ๆ นอกจากเงินเดือน 

4.3.2 การจัดเกบ็ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล 
1) ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

1.1) ฐานภาษี 
ระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของผูท่ี้มีถ่ินฐานในองักฤษใชร้ะบบ Worldwide income 

ส่วนผูไ้ม่มีถ่ินฐานจะเก็บเฉพาะกรณีมีแหล่งเงินไดใ้นองักฤษ โดยใชเ้กณฑพ์ิจารณาความเป็นผูมี้ถ่ินฐาน  

                                                           
7 http://www.mof.go.jp/english/tax_policy/taxes_and_stamp_revenues/h201309e.pdf 



55 
 

จากการอาศยัอยูใ่นประเทศเกิน 183 วนั หรือเกิน 91 วนัเฉล่ียตลอด 4 ปี อยา่งไรก็ตาม ปัจจุบนัรัฐบาลองักฤษ
ไดพ้ิจารณารายละเอียดอ่ืน ๆ ประกอบ เช่น การมีท่ีอยูอ่าศยัในองักฤษ สถานท่ีอยูใ่นองักฤษ ผลประโยชน์ต่าง ๆ 
ท่ีไดรั้บจากการอยูอ่าศยัเป็นเกณฑป์ระกอบการพิจารณาดว้ย 

องักฤษเก็บภาษีจากเงินไดป้ระเภทต่าง ๆ ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากการจา้งงาน (Earning from 
employment) เงินไดจ้ากการประกอบกิจการส่วนบุคคล (Earning from self employ) เงินไดจ้ากบ านาญ
(Pension income) เงินไดจ้ากดอกเบ้ีย (Interest) เงินไดจ้ากเงินปันผล (Dividend) เงินไดจ้ากค่าเช่า (Rent income) 
และเงินไดจ้ากทรัสต ์(Trust income) 

การค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาค านวณจากเงินไดพ้ึงประเมิน หกัค่าใชจ่้ายต่าง ๆ 
และหกัค่าลดหยอ่นส่วนบุคคล ซ่ึงมีจ านวนแตกต่างกนัตามปีเกิด ตั้งแต่ 9,440 ถึง 10,660 ปอนด ์โดยมีเพดาน
ค่าลดหยอ่นก าหนดไวด้ว้ย ทั้งน้ี การค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นระบบแยกหน่วยภาษีระหวา่งสามี
และภรรยา 
 

ตารางที ่16 ค่าลดหยอ่นส่วนบุคคลขององักฤษ 
หน่วย: ปอนด ์

วนัเดอืนปีเกดิ 
ค่าลดหย่อน 
ส่วนบุคคล 

เพดานเงนิได้สุทธิ 
เพือ่ค านวณค่าลดหย่อน 

ผูท่ี้เกิดหลงัจากวนัท่ี 5 เมษายน ค.ศ. 1948 9,440  100,000 
ผูท่ี้เกิดระหวา่งวนัท่ี 6 เมษายน ค.ศ. 1938 ถึง 5 เมษายน ค.ศ. 1948 10,500 26,100 
ผูท่ี้เกิดก่อนวนัท่ี 6 เมษายน ค.ศ. 1938 10,660 26,100 

 
ท่ีมา: HMRC, 2014 

 
ตวัอยา่งเช่น หากผูมี้เงินไดเ้กิดหลงัวนัท่ี 5 เมษายน ค.ศ. 1948 และมีเงินสุทธิหลงัจาก 

หกัค่าใชจ่้ายและเงินบริจาค 105,000 ปอนด ์ตอ้งน า 105,000 มาหกัดว้ยเพดานค่าลดหยอ่น 100,000 ปอนด ์
จากนั้นน าผลท่ีได ้คือ 5,000 มาหาร 2 แลว้น าสิทธิค่าลดหยอ่นมาหกัดว้ยผลดงักล่าว ดงันั้นผูเ้สียภาษีจะไดรั้บ
ค่าลดหยอ่นเท่ากบั 9,440 - 2,500 =  6,940 ปอนด์ 

1.2) อตัราภาษี 
อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นภาษีอตัรากา้วหนา้ โดยมีอตัราแตกต่างกนัไป 

ตามช่วงเงินไดแ้ละประเภทเงินได ้ 
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ตารางที ่17 อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาขององักฤษ ปีภาษี 2013-2014 
 

ระดบัขั้น (Tax band) 
ช่วงเงนิได้ 
(ปอนด์) 

อตัราภาษีเงนิได้ 
(ร้อยละ) 

อตัราภาษีเงนิปันผล8 
(ร้อยละ) 

อตัราพ้ืนฐาน (Basic rate) 0-32,010 20 0 
อตัราสูง (Higher rate) 32,011-150,000 40 25 
อตัราพิเศษ (Additional rate) เกิน 150,001 45 30.56 

 
ท่ีมา: PWC (2013) และ HMRC 

 
ส าหรับเงินไดป้ระเภท Capitalgain ตอ้งเสียภาษีในอตัรากา้วหนา้แยกจากเงินได ้

ประเภทอ่ืน โดยยกเวน้ภาษี 10,900 ปอนด์แรก ส่วนท่ีเกิน 10,900 ปอนด์แต่ไม่เกิน 32,010 ปอนด ์ตอ้งเสีย 
ในอตัราร้อยละ 18 จากนั้นส่วนท่ีเกิน 32,010 ปอนด์ตอ้งเสียในอตัราร้อยละ 28 

2) ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
องักฤษอยูใ่นระหวา่งการปรับปรุงโครงสร้างระบบภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเพื่อเพิ่มความสามารถ 

ในการแข่งขนัระหวา่งประเทศโดยการลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคาดวา่ ค.ศ. 2015  จะลดอตัราเหลือร้อยละ 
20 รวมทั้งการปรับปรุงความเหมาะสมส าหรับการด าเนินธุรกิจระหวา่งประเทศ เช่น การยกเวน้ภาษีเงินไดห้กั 
ณ ท่ีจ่ายจากเงินปันผลการแกไ้ขกฎระเบียบเก่ียวกบัดอกเบ้ียใหมี้ความชดัเจน ซ่ึงเป็นการออกแบบใหเ้หมาะสม
กบัการท่ีจะเป็นศูนยก์ลางของบริษทั Holding company และเป็นศูนยก์ลางทางการคา้รวมถึงกระตุน้การวิจยั
และพฒันา ผา่นมาตรการการใหสิ้ทธิประโยชน์ดา้นวิจยัและพฒันามากข้ึน  

2.1) ฐานภาษี 
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจดัเก็บจากก าไรของบริษทัและองคก์รอ่ืน ๆ รวมถึง คลบั (Club) 

กลุ่มสังคม (Society) และสมาคม (Associations) โดยก าไรท่ีใชใ้นการค านวณภาษีจะมาจากเงินไดจ้ากการคา้
และการลงทุน และเงินไดจ้าก Capital gain ซ่ึงปีภาษีจะหมายถึงวนัท่ี 1 เมษายน ถึงวนัท่ี 31 มีนาคมของ 
ปีถดัไป ส าหรับการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสามารถหกัรายจ่าย เช่น ดอกเบ้ีย การลงทุน 
ทางตรง (Capital allowance on plant and machinery) การซ้ือสิทธิบตัร ค่ากู๊ดวลิล ์หรือสินทรัพยจ์บัตอ้ง
ไม่ได ้(Intangible goods) ค่าใชจ่้ายส าหรับการวจิยัพฒันา เป็นตน้  
  

                                                           
8อตัราดงักล่าวเป็นอตัรา Effective rate โดยอตัราปกติจะเป็น 10 % ส าหรับผูท่ี้อยูใ่น Basic rate 32.5 % ส าหรับผูท่ี้อยูใ่น Higher rate และ 37.5 %
ส าหรับผูท่ี้อยูใ่น Additional rate  
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บริษทัท่ีจดทะเบียนและประกอบกิจการในองักฤษจะตอ้งเสียภาษีเงินไดแ้ละภาษี 
Capital gain ในองักฤษ ส าหรับบริษทัท่ีไม่มีถ่ินฐานในองักฤษ (Non-resident company) หากท าการคา้ 
ในองักฤษผา่น Permanent Establishment (PE) ไม่อนุญาตให้น าค่าเส่ือมราคามาหกัในการค านวณภาษี  
โดยใชห้ลกั Territorial system ซ่ึงเก็บภาษีเฉพาะก าไรท่ีเกิดจากแหล่งเงินไดใ้นองักฤษเท่านั้น รวมทั้ง
ยกเวน้ภาษีเงินปันผลและก าไรสาขาในต่างประเทศ 

2.2) อตัราภาษี 
อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลขององักฤษมี 2 อตัรา ประกอบดว้ย อตัราต ่า (The lower rate 

หรือ Small profit rate) และอตัราสูง (Upper rate หรือ Main rate) ซ่ึงเป็นลกัษณะของภาษีอตัรากา้วหนา้
(Progressive rate) โดยอตัราจะข้ึนอยูก่บัช่วงเงินไดสุ้ทธิ เช่น ก าไรสุทธิใน ค.ศ. 2014  หากมีก าไรสุทธิต ่ากวา่ 
300,000 ปอนด ์จะเสียภาษีในอตัราร้อยละ 20 (Small profit rate) แต่หากก าไรสุทธิสูงกวา่ 1,500,000 ปอนด์
จะเสียภาษีในอตัราร้อยละ 21 (Main rate) ทั้งน้ี ส าหรับหากนิติบุคคลรายไดมี้ก าไรสุทธิท่ีตกอยูใ่นช่วง  
300,000-1,500,000 ปอนด ์จะสามารถขอสิทธิบรรเทาซ่ึงเรียกวา่ “Marginal relief” ไดโ้ดยการค านวณภาษี 
เงินไดนิ้ติบุคคลขององักฤษในการขอสิทธิ Maginal relief9 มีความซับซ้อนมาก เช่นใน ค.ศ. 2014   
หากผูป้ระกอบการมีก าไรสุทธิจ านวน 1,000,0000 ปอนด ์เม่ือน ามาค านวณภาษีท่ีอตัราร้อยละ 26 จะได ้
260,000 ปอนด ์จากนั้นใหน้ า Marginal relief  จ  านวน 1,500,000 (Upper limit) มาหกัดว้ยก าไรสุทธิ 
1,000,0000 จะไดค้่า 500,000 ปอนด์ แลว้น าค่าท่ีไดม้าคูณดว้ย Standard fraction (3/200) = 7,500 จากนั้น 
ให้น าค่า 7,500 ปอนด์ท่ีไดไ้ปลบออกภาษีท่ีค านวณไดใ้นตอนแรก จะไดภ้าษีท่ีตอ้งเสียจ านวน  
260,000 -7,500 = 252,500 ปอนด์10 ส าหรับรายไดจ้ากสิทธิบตัรและรายไดจ้ากการขายสินคา้ท่ีมีสิทธิบตัร
ประกอบไปกบัตวัสินคา้ ตอ้งเสียภาษีในอตัราร้อยละ 10 ส่วนเงินปันผลท่ีจ่ายจากบริษทัสัญชาติองักฤษไม่อยู่
ในข่ายท่ีตอ้งเสียภาษีหกัเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ในขณะท่ีการรับเงินปันผลของนิติบุคคลจะไดรั้บการยกเวน้ภาษี 
ส าหรับอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลขององักฤษ ปรากฏตาม ตารางท่ี 18 
 

 

 

  

                                                           
9 ทั้ งน้ีจะมีรายละเอียดปลีกย่อยบางประการ เช่น นิติบุคคลท่ีเป็นลกัษณะ Holding company ไม่สามารถใช้สิทธิ  

   Marginal relief ได ้
10  http://www.hmrc.gov.uk/ct/forms-rates/claims/marginal-rate.htm 
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ตารางที ่18 อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลขององักฤษ 
 

อตัรา 
ปี 

2011 2012 2013 2014 
Small profit rate (ร้อยละ) 20 20 20 20 
Marginal relief  lower limit (ปอนด)์ 300,000 300,000 300,000 300,000 
Marginal relief  upper limit (ปอนด)์ 1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000 
Standard fraction 3/200 1/100 3/400 1/400 
Main rate (ร้อยละ) 26 24 23 21 

 
ท่ีมา: HRMC 

 
ปีภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเร่ิม ณ วนัท่ี 1 เมษายนของทุกปี ส าหรับการยืน่เสียภาษี องักฤษ

ใชร้ะบบ Self-assessment ส าหรับการประเมินภาษี ในกรณีบริษทัขนาดใหญ่ท่ีมีก าไรต่อปีเกิน 1.5 ลา้นปอนด์ 
จะตอ้งประมาณการภาษีท่ีคาดวา่จะตอ้งเสียในส้ินปีและแบ่งช าระออกเป็น 4 งวด ส าหรับบริษทัอ่ืนใหจ่้าย 
ในเดือนท่ี 9 ตามปีบญัชีของบริษทั 

ส าหรับก าไรจากสาขาในต่างประเทศ ผูป้ระกอบการสามารถเลือกไดว้า่จะน าเงินได้
ดงักล่าวมารวมค านวณเสียภาษีหรือไม่ หากไม่น ามารวมจะไม่มีสิทธิการน าผลขาดทุนมาหกัได ้ 

4.3.3 การจัดเกบ็ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
1) ประเภทเงินได้ 

เงินไดท่ี้เป็นค่าจา้งเงินเดือนส่วนใหญ่ขององักฤษจะถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายโดยนายจา้ง
ผา่นระบบท่ีเรียกวา่ Pay As You Earn (PAYE) โดยนายจา้งจะค านวณรายไดข้องลูกจา้ง และส่งขอ้มูลใหแ้ก่
กรมสรรพากร และกรมสรรพากรจะส่งขอ้มูลให้ผูเ้สียภาษีตรวจสอบความถูกตอ้งอีกคร้ัง จากขอ้มูลสถิติพบวา่
ร้อยละ 84 ของผูน้ าส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็นผูป้ระกอบการเป็นหลกั ส าหรับกรณีผูป้ระกอบการส่วน
บุคคล เจา้ของท่ีดินให้เช่า ผูท่ี้มีรายไดสู้งจะมีความซบัซ้อนในการค านวณมากกวา่โดยจะตอ้งยืน่แบบเสียภาษี
อีกคร้ังเม่ือส้ินปี ส่วนเงินไดใ้นรูปของดอกเบ้ียจะหกัผา่นธนาคาร ซ่ึงระบบ PAYE คิดเป็นร้อยละ 90 ของ 
การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทั้งหมด โดยใน ค.ศ. 2013 - 2014 องักฤษจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ไดท้ั้งส้ิน 154.8 พนัลา้นปอนด ์คิดเป็นร้อยละ 26.3 ของรายไดร้วม ส าหรับผูมิ้ไดมี้ถ่ินท่ีอยู ่ตอ้งเสียภาษีเงิน
ไดห้กั ณ ท่ีจ่ายตามขอ้ตกลงอนุสัญญาภาษีซอ้นเท่านั้น ประกอบดว้ย ดอกเบ้ีย ค่าสิทธิ ซ่ึงอตัราจะแตกกนัไป
ตามขอ้ตกลงตามอนุสัญญาภาษีซอ้น ส่วนการจ่ายเงินปันผลของบริษทัองักฤษจะไดรั้บการยกเวน้การเก็บภาษี
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
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2) อตัราภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
2.1) การค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามระบบ PAYE โดยนายจา้งจะตอ้งค านวณ 

การหกัภาษีใหก้บัลูกจา้งและส่งขอ้มูลใหแ้ก่ HMRC  ในกรณีมีการเปล่ียนแปลงขอ้มูลในเร่ืองรายได ้ผูเ้สีย
ภาษีจะตอ้งแจง้ HMRC 

2.2) เงินปันผล โดยทัว่ไปองักฤษจะไม่มีการเก็บภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายกรณีเงินปันผล แต่ส าหรับ 
กรณี Real Estate Investment Trust (REIT) อยูใ่นข่ายจะตอ้งหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 20  

2.3) ดอกเบ้ีย โดยทัว่ไปแลว้หากกรณีท่ีมีการจ่ายดอกเบ้ียใหผู้ท่ี้ไม่มีถ่ินฐานจะตอ้งหกัภาษี 
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายร้อยละ 20 โดยสามารถใชสิ้ทธิประโยชน์ตามอนุสัญญาภาษีซอ้นได ้การจ่ายดอกเบ้ีย
ใหแ้ก่บริษทัใน EU ท่ีไดรั้บการรับรองในบางกรณีจะไดรั้บการยกเวน้เฉพาะกรณีจ่ายดอกเบ้ียระหวา่งบริษทั
ในเครือ ซ่ึงตอ้งมีการสิทธิในการควบคุมโดยตรงอยา่งนอ้ยร้อยละ 25  

2.4)  ค่าสิทธิ โดยทัว่ไปแลว้จะหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ร้อยละ 20 ส าหรับการจ่ายใหแ้ก่ผูไ้ม่มีถ่ิน
ฐานโดยสามารถใชสิ้ทธิตามอนุสัญญาภาษีซอ้นได ้การจ่ายค่าสิทธิใหก้บับริษทัในเครือในบางกรณีจะไดรั้บ
การยกเวน้ 

2.5)  ก าไรสาขา ไม่เก็บภาษีกรณีก าไรสาขาส่งกลบั 
 

ตารางที ่19 อตัราภาษีเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่ายขององักฤษ 
 

ประเภทภาษเีงนิได้หัก ณ ที่จ่าย อตัราภาษ ี(ร้อยละ) 

เงินปันผล ยกเวน้หรือ 20 

ดอกเบ้ีย ยกเวน้หรือ 20 

ค่าสิทธิ ยกเวน้หรือ 20 

ก าไรจากสาขา ยกเวน้ 

Capital gain ยกเวน้ 
 

ท่ีมา:Delloite UK, 2013 
 

3) กระบวนการจัดเกบ็ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
หน่วยงานบริหารจดัเก็บภาษีขององักฤษ ได้แก่ HMRC เป็นหน่วยงานรับผิดชอบ 

ในการบริหารจดัการจดัเก็บภาษีทั้งภาษีทางตรงและภาษีทางออ้ม โดยหน่วยธุรกิจจะตอ้งท าการลงทะเบียน
กบั HMRC เพื่อช าระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ภายใตร้ะบบ PAYE ส าหรับภาษี 
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายใหส่้งเป็นรายไตรมาสหากปีบญัชีส้ินสุดพอดีกบัไตรมาสของปฏิทิน แต่หากเป็นกรณีอ่ืน 
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ให้แบ่งน าส่งเป็น 5 งวดต่อปี  ซ่ึงการน าส่งล่าช้ามีเบ้ียปรับ และภายหลงัจากการยื่นแบบเสียภาษีแลว้ 
เจา้หน้าท่ี HMRC มีเวลา 24 เดือนในการตรวจสอบ 

4) รายได้ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
HMRC เผยแพร่ขอ้มูลภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเฉพาะการจดัเก็บภาษีผา่นระบบ PAYE หรือ

การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย กรณีเงินไดจ้ากการจา้งงาน ซ่ึงจะท าการหกัใหพ้อดีกบัภาษีท่ีตอ้งเสียจริงปลายปี 
ส าหรับเงินไดจ้ากดอกเบ้ียซ่ึงส่วนใหญ่ธนาคารเป็นผูจ่้ายก็ใชร้ะบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเช่นกนั แต่ยงัไม่มี
ขอ้มูลในส่วนน้ี ทั้งน้ีการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผา่นระบบ PAYE จะเป็นร้อยละ 90 ของการจดัเก็บ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทั้งหมด  

 

ตารางที ่20 มูลค่าการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากบุคคลธรรมดาผา่นระบบ PAYE 
 

ปี มูลค่าการจดัเกบ็ภาษี (พนัล้านปอนด์) 

เม.ย. 2005-มี.ค.2006 13.6 

เม.ย. 2006-มี.ค.2007 15.9 

เม.ย. 2007-มี.ค.2008 16.7 

เม.ย. 2008-มี.ค.2009 14.0 

เม.ย. 2009-มี.ค.2010 15.2 

เม.ย. 2010-มี.ค.2011 17.5 

เม.ย. 2011-มี.ค.2012 17.6 

เม.ย. 2012-มี.ค.2013 17.8 

 
ท่ีมา: HMRC, 2013 

 
5) ปัญหาและอุปสรรคของระบบภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 

จากการศึกษาของคณะผูว้จิยัไม่พบประเด็นปัญหาท่ีเด่นชดัของระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย
ของประเทศองักฤษ อยา่งไรก็ดีดงัท่ีแสดงการค านวณภาษีเงินไดข้ององักฤษจะพบวา่ ระบบภาษีเงินไดห้กั  
ณ ท่ีจ่าย ขององักฤษมีความซบัซอ้นมาก นอกจากน้ี องักฤษมีภาษีมากกวา่ 20 ประเภท (Woolhouse, 2013)11และ 
  

                                                           
11 Richard Woolhouse (2013) “The UK corporatate tax system 12 misunderstood concepts” CBI Organization United Kingdom 
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จากรายงานของ Economic research council โดย James Browne และ Barra Roanteee12 พบวา่ระบบ PAYE 
สามารถท างานไดเ้ป็นอยา่งดี แต่มกัเกิดปัญหาในกรณีท่ีผูมี้เงินไดมี้เงินไดม้ากกวา่ 1 แหล่ง จึงท าใหห้กัภาษี 
เงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายผิด อยา่งไรก็ตามปีภาษี 2013 – 2014  HMRC ไดบ้งัคบัให้ผูมี้ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย
รายงานการหกัเงินไดแ้บบ Real time เพื่อแกปั้ญหาดงักล่าว 

4.3.4 สรุป 
องักฤษนบัเป็นประเทศหน่ึงท่ีมีระบบภาษีเงินไดท่ี้ซบัซอ้นมากท่ีสุดในโลก ในขณะท่ีระบบภาษี

เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายซ่ึงเก็บเพื่อป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีและสร้างรายไดก้ลบัมีจุดเด่น กล่าวคือมีประเภทเงินได้
และมีอตัราไม่มากนกั โดยเฉพาะการเสียภาษีแบบ PAYE ซ่ึงเป็นการค านวณและตรวจสอบภาระภาษีจาก 
ผูจ่้ายเงินไดแ้ละผูเ้สียภาษีเพื่อใหมี้ภาระใกลเ้คียงกบัภาระภาษีปลายปีมากท่ีสุด ท าใหร้ายไดจ้าก PAYEมี
จ  านวนใกลเ้คียงกบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  
 

4.4 ประเทศสิงคโปร์ 
 

4.4.1 ความเป็นมาของภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
รัฐบาลสิงคโปร์ได้น าระบบการหักภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายมาใช้คร้ังแรกภายใตก้ฎหมาย 

Income Tax Act 1947 เพื่อแก้ปัญหาการหลบเล่ียงภาษีของนกัธุรกิจต่างชาติ และรักษาฐานภาษีเงินได้
เพื่อให้เป็นแหล่งรายไดข้นาดใหญ่ของรัฐบาล โดยกฎหมายดงักล่าวไดบ้ญัญติัใหผู้ท่ี้มิไดมี้ถ่ินฐานในสิงคโปร์ 
ทั้งท่ีเป็นบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ซ่ึงมีรายไดจ้ากการประกอบธุรกิจในสิงคโปร์ ตอ้งเสียภาษีเงินไดแ้ละ
ถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย  

4.4.2 การจัดเกบ็ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล 
1) ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

1.1) ฐานภาษี 
สิงคโปร์ใชร้ะบบภาษีแบบ Territorial income กล่าวคือ เก็บภาษีเฉพาะกรณีมีแหล่งเงินได ้

ในประเทศ โดยผูมี้ถ่ินฐานในสิงคโปร์ตอ้งเสียภาษีจากรายไดป้ระเภทเงินเดือน ค่าจา้ง โบนสั ค่าธรรมเนียม 
ค่านายหน้า ก าไรจากการขายหลกัทรัพย ์เงินบ านาญ และผลประโยชน์อ่ืนท่ีได้รับจากการเกษียณอายุ  
ส าหรับผูมิ้ไดมี้ถ่ินฐานในสิงคโปร์ก็ตอ้งเสียภาษีภายใตห้ลกัการดงักล่าวเช่นเดียวกบัผูมี้ถ่ินฐานในประเทศ 

1.2) อตัราภาษี 
อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของสิงคโปร์เป็นอตัรากา้วหนา้ โดยมีอตัราตั้งแต่ร้อยละ 

3.5 ถึงร้อยละ 20 โดยมีรายละเอียดตามตารางท่ี 21  

                                                           
12 James Browne and Barra Roantree (2012), “ A survey of the UK tax system” IFS Briefing Note BN08 Economic and Social Research 
Council UK 
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ตารางที ่21 อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของสิงคโปร์ 
 

เงนิได้ (เหรียญสิงคโปร์) อตัราภาษี (ร้อยละ) 
ไม่เกิน 20,000 0 

20,001-30,000 3.5 

30,001-40,000 5.5 

40,001-80,000 8.5 

80,001-160,000 14.0 

160,001-320,000 17.0 

320,001 ข้ึนไป 20.0 

 
ท่ีมา: PricewaterhouseCoopers, 2007 

 
2) ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

2.1) ฐานภาษี 
บริษทัท่ีประกอบธุรกิจในสิงคโปร์ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากฐานภาษีประเภท

ก าไรจากการท าธุรกิจ รายไดจ้ากการลงทุนในตราสารหน้ี ค่าเช่า ค่าลิขสิทธ์ิ ก าไรจากการขายอสังหาริมทรัพย ์
และรายไดอ่ื้น ๆ 

2.2) อตัราภาษี 
ปัจจุบนัสิงคโปร์มีอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลค่อนขา้งต ่า โดยมีการปรับลดอตัรา 

อยา่งต่อเน่ืองจากร้อยละ 20 ใน ค.ศ. 2007 เหลือร้อยละ 18 ใน ค.ศ. 2008  และลดเหลือร้อยละ 17 ในปัจจุบนั 
ซ่ึงเป็นอตัราท่ีเท่ากบัฮ่องกง ส่งผลใหสิ้งคโปร์เป็นประเทศท่ีเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัราต ่าท่ีสุดในเอเชีย 

4.4.3 ระบบการจัดเกบ็ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
1) ประเภทเงินได้ 

ภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายของสิงคโปร์เป็นไปตามมาตรา 45 ของ Income Tax Act 1947  
ซ่ึงก าหนดให้รายไดท่ี้เกิดจากการท าธุรกิจในประเทศของผูท่ี้มิไดมี้ถ่ินฐานในประเทศสิงคโปร์ทั้งท่ีเป็น 
บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลตอ้งถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย โดยผูจ่้ายเงินตอ้งหกัรายไดด้งักล่าวไวส่้วนหน่ึง
เพื่อน าส่ง Inland Revenue Authority of Singapore (IRAS) เม่ือส้ินปีภาษี   

อยา่งไรก็ตาม รัฐบาลสิงคโปร์ไดย้กเวน้ภาษีเงินไดบ้างประเภทเพื่อส่งเสริมการประกอบ
ธุรกิจ เช่น การยกเวน้ภาษีเงินปันผล การยกเวน้ภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่ายให้แก่ผูป้ระกอบธุรกิจประเภท 
โทรคมนาคมส าหรับรายไดค้่าบริการด้านซอร์ฟแวร์และค่าลิขสิทธ์ิสินคา้ดิจิตลัท่ีผูซ้ื้อเป็นผูใ้ช้บริการ 
ขั้นสุดทา้ย เป็นตน้   
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2) อตัราภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
ปัจจุบนัอตัราการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายแตกต่างกนัตามประเภทเงินได ้ดงัน้ี 

 
ตารางที ่22 อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศสิงคโปร์ 
 

ประเภทเงินได้ 
อัตราภาษี 

เงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
(ร้อยละ) 

ดอกเบ้ีย ค่านายหนา้ ค่าธรรมเนียมหรือรายไดอ่ื้นซ่ึงเป็นค่าตอบแทนการใหกู้ย้มืเงิน 
(Interest, commission, fee or other payment in connection with any loan or indebtedness) 

15 

ค่าลิขสิทธ์ิ (Royalty or other lump sum payments for the use of movable properties) 10 
ค่าบริการจากการใชท้รัพยสิ์นทางปัญญา  (Payment for the use of or the right to use scientific, 
technical, industrial or commercial knowledge or information) 

10 

ค่าเช่าสงัหาริมทรัพย ์(Rent or other payments for the use of movable properties) 15 
ค่าบริการจากการใหค้วามช่วยเหลือทางเทคนิค (Technical assistance and service fees) 17 
ค่าธรรมเนียมการจดัการ (Management fees) 17 
ก าไรจากการขายอสงัหาริมทรัพยก์รณีผูค้า้ไม่มีถ่ินฐานในประเทศ   
(Proceeds from sale of any real property by a non-resident property trader) 

15 

 
ท่ีมา: Inland Revenue Service Singapore, 2013 

 
3) กระบวนการจัดเกบ็ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 

ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย คือ ผูจ่้ายเงินไดใ้หก้บัชาวต่างชาติท่ีมิไดมี้ถ่ินฐาน 
ในสิงคโปร์ โดยผูห้กัภาษีตอ้งยืน่แบบ IR37 พร้อมทั้งส่งมอบเงินภาษีท่ีหกัภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป 
ซ่ึงอาจใชว้ธีิการจ่ายผา่นธนาคารในรูปของเช็ค ธนาคารทางโทรศพัท ์ระบบอินเตอร์เนต รวมทั้งจ่ายผา่น
ไปรษณีย ์หรือโทรเลข โดยผูน้ าส่งเงินภาษีจะไดรั้บจดหมายยนืยนัการจ่ายเงินภายใน 26 วนั นบัแต่วนัท่ีส่ง
มอบเงินดงักล่าว 

4) รายได้จากการหักภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
ภาษีเงินไดเ้ป็นแหล่งรายรับท่ีส าคญัของรัฐบาลสิงคโปร์ โดยใน ค.ศ. 2012  รัฐบาลจดัเก็บ

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไดค้่อนขา้งมาก และมีแนวโนม้เพิ่มข้ึนอยา่งต่อเน่ือง 
เน่ืองจากการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและการเขา้มาประกอบอาชีพของคนต่างชาติในสิงคโปร์ 
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แผนภูมิที ่2 รายไดภ้าษีเงินไดนิ้ติบุคคลและภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย  
 

 
 
ท่ีมา: Ministry of Finance, Singapore, 2013 
หมายเหตุ: ขอ้มูลภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่ายได้มีการจดัท าข้ึนใน ค.ศ. 2005 เป็นปีแรก 

 

เม่ือเปรียบเทียบแนวโนม้ของรายไดภ้าษีเงินไดท้ั้งสองประเภทกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย พบวา่ 
มีแนวโนม้เพิ่มข้ึนอยา่งต่อเน่ืองเช่นเดียวกนั อยา่งไรก็ตาม ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ซ่ึงสามารถจดัเก็บไดเ้พิ่มข้ึน
นั้นยงัไม่สามารถสรุปไดว้า่เป็นการช่วยลดการหลบเล่ียงภาษี เพราะปัจจยัท่ีท าใหส้ามารถจดัเก็บภาษีไดห้กั 
ณ ท่ีจ่าย เพิ่มข้ึนนั้นมีหลายกรณี เช่น ระบบการจดัเก็บภาษีท่ีมีประสิทธิภาพมากข้ึน การเขา้มาท าธุรกิจของ
ชาวต่างชาติท่ีเพิ่มข้ึน เป็นตน้ อยา่งไรก็ดี การหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายดงักล่าว ก็ยงัมีประโยชน์ในการเพิ่ม 
รายไดบ้างส่วนใหรั้ฐ และช่วยใหภ้าครัฐมีฐานขอ้มูลผูท่ี้มิไดมี้ถ่ินฐานในประเทศท่ีเขา้มาท าธุรกิจมากข้ึนอีกดว้ย 

5) ปัญหาและอุปสรรคของระบบภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
จากการศึกษาไม่พบวา่สิงคโปร์มีปัญหาหรือขอ้ร้องเรียนเก่ียวกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายแต่

อยา่งใด เน่ืองจากสิงคโ์ปร์ไดพ้ฒันาระบบบริหารการจดัเก็บควบคู่ไปกบัการปรับปรุงกฎระเบียบของภาครัฐ 
รวมทั้งการน าระบบเทคโนโลยสีารสนเทศท่ีทนัสมยัมาใช ้โดยเฉพาะอยา่งยิง่ระบบบนัทึกขอ้มูลและระบบ
การคืนภาษีท่ีสะดวกรวดเร็ว (S45-eService) ซ่ึงสามารถเช่ือมต่อกบัเครือข่ายอินเตอร์เนตของ IRAS ในลกัษณะ 
Offlineโดยด าเนินการมาตั้งแต่ ค.ศ. 2007  ท าใหใ้น ค.ศ. 2008  สิงคโปร์ไดรั้บการจดัอนัดบัจากธนาคารโลก 
และPricewaterhouseCoopers  ให้เป็นประเทศท่ีมีความง่ายในการเสียภาษีมากท่ีสุดในโลก (World 
Bank, 2008) รวมทั้ง IRAS ยงัไดรั้บรางวลั Excellence award จากนิตยสารดา้นไอทีชั้นน าของเอเชีย จากการ
น าระบบ Tax portal มาใชอี้กดว้ย   

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2007 
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4.4.4 สรุป 
จากการท่ีสิงคโ์ปร์เป็นประเทศท่ีมีความง่ายในการเขา้ไปท าธุรกิจอนัดบั 1 และเป็นประเทศ 

ท่ีมีมูลค่าการลงทุนจากต่างประเทศ (Foreign direct investment) สูงท่ีสุดในกลุ่มประเทศอาเซียน และ 
มูลค่าดงักล่าวยงัมีแนวโนม้เพิ่มข้ึนอยา่งต่อเน่ืองส่งผลใหรั้ฐบาลสิงคโปร์ให้ความส าคญักบัฐานรายไดรั้ฐบาล 
ท่ีมาจากผูมิ้ไดมี้ถ่ินฐานในสิงคโปร์ จึงมีกฎหมายการจดัเก็บภาษีท่ีค่อนขา้งรัดกุม เพื่อป้องกนัไม่ให้เกิด 
การร่ัวไหลของรายไดด้งักล่าวโดยบญัญติัใหร้ายไดจ้ากการประกอบธุรกิจของผูท่ี้มิไดมี้ถ่ินฐานในสิงคโปร์ 
เป็นรายไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีเงินได ้ตลอดจนการบญัญติัให้รายไดด้งักล่าวตอ้งถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายดว้ย อยา่งไรก็ตาม
รัฐบาลสิงคโ์ปร์ก าหนดให้รายไดท่ี้ตอ้งถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย มีเพียง 7 ประเภท ประกอบดว้ย  ดอกเบ้ีย 
ค่านายหนา้  ค่าธรรมเนียมหรือรายไดอ่ื้น ๆ ท่ีเป็นค่าตอบแทนการให้บริการทางการเงิน ค่าสิทธิหรือรายได ้
อ่ืนท่ีได้รับจากการให้บริการสังหาริมทรัพย ์ ค่าบริการท่ีเก่ียวกบัทรัพยสิ์นทางปัญญา  ค่าเช่าจากการใช้
สังหาริมทรัพย์ ค่าบริการจากการใหค้วามช่วยเหลือทางเทคนิค  ค่าธรรมเนียมการจดัการ  ก าไรจากการขาย
อสังหาริมทรัพยก์รณีผูค้า้ไม่มีถ่ินฐานในประเทศ อีกทั้งยงัหกัเฉพาะรายไดท่ี้จ่ายใหก้บัผูท่ี้มิไดมี้ถ่ินฐาน 
ในประเทศ นอกจากน้ี การไม่เก็บภาษีเงินปันผล (Dividend) และภาษีผลไดจ้ากทุน (Capital gain) เป็นปัจจยัหน่ึง 
ท่ีท  าใหมี้การไหลเขา้ของเงินทุนต่างประเทศจ านวนมาก 

อยา่งไรก็ตาม การน าภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมาใชเ้พื่อป้องกนัการหลีกเล่ียงและเพื่อหารายได้
ดงักล่าวยงัไม่อาจสรุปไดว้า่ประสบผลส าเร็จตามวตัถุประสงคด์งักล่าว เน่ืองจากสิงคโ์ปร์เป็นประเทศท่ี 
เอ้ือต่อการลงทุนแมจ้ะมีอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีค่อนขา้งสูง ประกอบกบัมีการวางโครงสร้างของภาครัฐ 
ท่ีดี จึงท าใหภ้าษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เป็นเพียงปัจจยัหน่ึงท่ีท าใหสิ้งคโปร์มีความน่าดึงดูดในการเขา้มาท าธุรกิจ 
ในขณะเดียวกนัก็สามารถสร้างรายไดใ้หรั้ฐไดด้ว้ย 

 

4.5 ฮ่องกง 
 

ฮ่องกงเป็นเขตการปกครองพิเศษของสาธารณรัฐประชาชนจีน ซ่ึงสามารถด าเนินนโยบายทางดา้น 
เศรษฐกิจ การคา้ การเงิน การพาณิชยข์องตนเองไดอ้ยา่งเสรีอยา่งไรก็ดี ระบบภาษีของฮ่องกงมีความแตกต่าง
จากประเทศอ่ืน ๆ เน่ืองจากสภาพทางภูมิศาสตร์เป็นเกาะขนาดเล็กและมีการวางยทุธศาสตร์ใหเ้ป็นศูนยก์ลาง 
ดา้นการเงิน ส่งผลให้โครงสร้างภาษีของฮ่องกงประกอบดว้ยภาษีเพียง 3 ประเภทหลกั ประกอบดว้ย   
ภาษีเงินเดือน (Salaries tax)  ภาษีก าไร (Profit tax)  และภาษีทรัพยสิ์น (Property tax) โดยไม่เก็บภาษีผลได้
จากทุนอากรขาเขา้ ภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีการคา้ ภาษีเงินปันผลรวมทั้งไม่มีการเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
มีเพียงการหกัเงินประกนัสังคมเท่านั้น 
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4.5.1 ความเป็นมาของระบบภาษี  
ฮ่องกงเร่ิมใชร้ะบบภาษีเงินไดใ้นช่วง ค.ศ. 1940  ก่อนสงครามโลกคร้ังท่ีสองไม่นานนกั เน่ืองจาก 

เป็นอาณานิคมขององักฤษและองักฤษตอ้งการเงินทุนส าหรับการท าสงคราม โดยระยะแรกใช้ระบบ  
Worldwide income  และก าหนดอตัราภาษีร้อยละ 10 แต่ใหสิ้ทธิยกเวน้ประมาณร้อยละ 99 ของประชากร
ทั้งหมด ต่อมาภายหลงัสงครามโลกไดมี้การปรับอตัราเป็นร้อยละ 20 และไดเ้ปล่ียนระบบภาษีมาเป็น
Territorial income กล่าวคือ เก็บภาษีเฉพาะเงินไดท่ี้มีแหล่งเงินไดจ้ากในประเทศเท่านั้น โดยไม่พิจารณา
ความเป็นผูมี้ถ่ินฐาน อยา่งไรก็ตามตลอดระยะเวลาท่ีผา่นมาไดมี้ความพยายามในการเพิ่มอตัราภาษีเงินไดห้กั 
ณ ท่ีจ่าย และเร่ิมการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีการคา้ แต่ก็ไดรั้บการต่อตา้นมาโดยตลอด แต่เม่ือพิจารณา
สถานการณ์ดา้นการคลงัก็พบวา่รายไดภ้าษีต่อ GDP มีสัดส่วนเพิ่มข้ึนมาโดยตลอด 

 
แผนภูมิที ่3 รายไดรั้ฐบาลต่อ GDP รายไดภ้าษีต่อ GDP และดุลงบประมาณของฮ่องกง 
 

 
 

ท่ีมา: Inland Revenue Department of Hongkong, 2013  
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4.5.2 การจัดเกบ็ภาษีเงินเดือนและภาษีก าไร 
1) ภาษีเงินเดือน  

1.1) ฐานภาษี 
รัฐบาลเก็บภาษีเงินเดือนจากฐานรายไดทุ้กประเภทท่ีเกิดข้ึนในฮ่องกง ไม่วา่จะไดจ้ากการ

จา้งงาน เงินบ านาญ และประโยชน์ท่ีไดรั้บท่ีไม่ใช่ตวัเงิน (Fringe benefit) ซ่ึงเกณฑพ์ิจารณาแหล่งเงินได้
จ  าเป็นจะตอ้งพิจารณาแหล่งของการจา้งงานวา่อยูใ่นฮ่องกงหรือไม่  

1.2) อตัราภาษี 
อตัราภาษีเงินเดือนของฮ่องกงแบ่งออกเป็น 2 รูปแบบ ไดแ้ก่ อตัราแบบกา้วหนา้ 

(Progressive rate) และอตัรามาตรฐาน (Standard rate) ข้ึนอยู่กบัว่าอตัราใดต ่ากว่าให้ใช้อตัรานั้น โดย
ค านวณจาก เงินไดห้กัค่าใชจ่้าย และค่าลดหยอ่น 

1.2.1) อตัราแบบกา้วหนา้ (Progressive rate) 
อตัราภาษีแบบกา้วหนา้แบ่งขั้นตามเงินไดสุ้ทธิ โดยมีอตัราตั้งแต่ร้อยละ 2 - 17 

 
ตารางที ่23 อตัราภาษีเงินไดเ้งินเดือนแบบอตัรากา้วหนา้ของฮ่องกง 
 

เงนิได้สุทธิ (เหรียญฮ่องกง) อตัราภาษี (ร้อยละ) 

ไม่เกิน 40,000 2 

40,001 - 80,000 7 

80,001 - 120,000 12 

120,001 ข้ึนไป 17 

 
ท่ีมา: Inland Revenue Department of  Hong Kong, 2013 
หมายเหต:ุ บงัคบัใชต้ั้งแตปี่ภาษี 2008/2009 เป็นตน้ไป 

 
1.2.2) อตัรามาตรฐาน (Standard rate) อตัราคงท่ีร้อยละ 15 

การค านวณภาษีเงินเดือนใช้หลกัการประเมินภาษีเป็นรายปี โดย Inland 
Revenue Department of Hong Kong (IRD) ท าหน้าท่ีประเมินเงินภาษีโดยประมาณ (Provisional tax) 
เน่ืองจากโดยทัว่ไปแล้วผูเ้สียภาษีจะยงัไม่ทราบจ านวนรายได้ทั้งปี 

ผูเ้สียภาษีสามารถหกัลดหยอ่นค่าใชจ่้ายส่วนตวั  เงินบริจาคเพื่อการศึกษา  ค่าสอบ 
วชิาชีพต่าง ๆ  ค่าใชจ่้ายส าหรับการดูแลผูสู้งอาย ุ ดอกเบ้ียกูส้ร้างบา้น เงินสมทบประกนัสังคมนอกจากนั้น 
ผูเ้สียภาษีจะตอ้งยืน่แบบเสียภาษีปลายปีดว้ยตนเอง    
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2) ภาษีก าไร 
ภาษีก าไรจดัเก็บจากบริษทั ห้างหุ้นส่วน ทรัสต ์หรือคณะบุคคลท่ีประกอบธุรกิจในฮ่องกง 

โดยใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีหลายประการ เช่น การตดัค่าเส่ือมการลงทุนในสินทรัพยป์ระเภทโรงงาน  
เคร่ืองจกัรและคอมพิวเตอร์ในปีแรก ค่าใชจ่้ายส าหรับการปรับปรุงสถานประกอบการ (Refurbishment of 
business premise) อตัราภาษีพิเศษส าหรับธุรกิจรับประกนัภยัต่อ การยกเวน้ภาษีส าหรับดอกเบ้ียท่ีไดจ้าก 
เงินฝากในสถาบนัการเงินบางประเภทในฮ่องกง การยกเวน้ภาษีใหก้บักองทุนต่างประเทศ (Offshore fund) 
เป็นตน้ 

2.1) ฐานภาษี 
การค านวณภาษีใชฐ้านก าไรจากการประกอบธุรกิจ โดยประเมินจากรายไดใ้นรอบปีภาษี 

เพื่อน ามาค านวณเสียภาษีในปีถดัไป โดยยงัคงมีภาระตอ้งเสียภาษีล่วงหนา้ในระหวา่งปีภาษี  
2.2) อตัราภาษี 

ใช้อตัราภาษีร้อยละ 16.5 ส าหรับการประกอบการในรูปบริษทั และร้อยละ 15 
ส าหรับการประกอบกิจการแบบไม่จดทะเบียน (Unincorporated) 

การค านวณภาษีก าหนดให้หกัรายจ่ายไดแ้ต่ไม่เกินเพดานท่ีก าหนด โดยรายจ่ายท่ี 
น ามาหักได ้ประกอบดว้ย รายจ่ายท่ีใชใ้นการประกอบกิจการ ดอกเบ้ียกูย้ืม หน้ีเสียหรือหน้ีสงสัยจะสูญ  
การปรับปรุงซ่อมแซมเคร่ืองมือต่าง ๆ  

 
ตารางที ่24 เพดานการหกัค่าใชจ่้ายในการค านวณก าไรสุทธิของฮ่องกง 
 

ปีภาษ ี
เพดานการหักค่าใช้จ่าย 
(ล้านเหรียญฮ่องกง) 

2007/2008 ถึง 2011/2012 12,000 
2012/2013 14,500 
2013/2014 15,000 

 
ท่ีมา: Inland Revenue Department of Hong Kong, 2013 

 
ส าหรับค่าใชจ่้ายตอ้งหา้ม ประกอบดว้ย รายจ่ายท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบัการด าเนินกิจการ รายจ่าย

ท่ีมีลกัษณะเป็นการลงทุน  รายจ่ายซ่ึงชดเชยไดจ้ากการท าประกนั  และค่าเช่าท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบัการด าเนินกิจการ 
ทั้งน้ี ผูป้ระกอบกิจการในฮ่องกงตอ้งเก็บเอกสารบญัชีไวอ้ยา่งนอ้ย 7 ปี แต่หากไม่ปฏิบติัตามจะตอ้งเสียค่าปรับ 
100,000 เหรียญฮ่องกง 
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ผูมี้ภาระภาษีสามารถเสียภาษีผา่นระบบอิเล็กทรอนิกส์ ระบบไปรษณีย ์ช าระดว้ยตนเอง  
ณ ท่ีท าการไปรษณีย ์และร้านสะดวกซ้ือ หรือเปิดบญัชีเพื่อใหห้กัค่าภาษีอตัโนมติั (Electronic tax reserve 
certificates scheme) กรณีช าระไม่ครบตอ้งเสียค่าเบ้ียปรับร้อยละ 5 และอาจมีค่าธรรมเนียมศาลเพิ่มเติม 
หากการผดินดัช าระดงักล่าวถูกส่งไปศาล 

ในปีภาษี 2011/2012  IRD สามารถจดัเก็บภาษีไดท้ั้งหมด 242.1 ลา้นเหรียญฮ่องกง  
ประกอบดว้ยภาษีก าไรร้อยละ 51.9 ภาษีเงินเดือนร้อยละ 20.8 อากรแสตมป์ร้อยละ 17.7 อากรการพนนั 
ร้อยละ 6.9 และอ่ืน ๆ ร้อยละ 2.7 

4.5.3 ภาษีเงินได้ หัก ณ ทีจ่่าย  
ฮ่องกงไม่มีภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับดอกเบ้ีย เงินปันผล และเงินไดอ่ื้นเช่นก าไรท่ีไดจ้าก

บริษทัสาขาทั้งในกรณีท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูมี้ถ่ินฐานและผูไ้ม่มีถ่ินฐาน อยา่งไรก็ดี ในบางกรณีผูมี้เงินไดอ้าจถูกหกั
ภาษีหรือหกัเงินสมทบประกนัสังคมดว้ย เช่น การจ่ายค่าสิทธิใหแ้ก่ผูไ้ม่มีถ่ินฐานส าหรับการใชท้รัพยสิ์นทาง
ปัญญาในฮ่องกง การจ่ายเงินใหแ้ก่นกัแสดงต่างชาติหรือนกักีฬาต่างชาติท่ีไม่มีถ่ินฐานในฮ่องกง โดยตอ้งถูก
หกัภาษีเงินไดร้้อยละ 16.5 ของก าไรประเมินส าหรับลูกจา้งท่ีมีเงินไดม้ากกวา่ 6,500 เหรียญฮ่องกง จะตอ้งถูก
หกัสมทบประกนัสังคม (Mandatory Provident Fund (MPF)) 

4.5.4 สรุป 
ฮ่องกงมีจุดเด่นคือเป็นประเทศท่ีไม่มีภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ในขณะท่ีการจดัเก็บภาษีในระบบปกติ

ก็ไดรั้บการยอมรับในเร่ืองระบบภาษีท่ีมีความเรียบง่ายอนัเน่ืองจากมีอตัราภาษีท่ีค่อนขา้งต ่า และประเภทของ
ภาษีนอ้ย รวมถึงมีเพียงร้อยละ 2 ของประชากรจ่ายภาษีในอตัรา Standard rate รวมทั้ง Alan Reynoldแห่ง
สถาบนั Cato institute ของสหรัฐอเมริกาไดใ้ห้ความเห็นเก่ียวกบัความมีประสิทธิภาพของระบบภาษีของเขต
ปกครองพิเศษฮ่องกง โดยอา้งถึง Joseph Stiglitz ซ่ึงไดเ้ขียนไวใ้น ค.ศ. 1987 วา่ อตัราภาษีส่วนเพิ่มส าหรับ 
เงินไดข้ั้นสูงสุดควรจะเป็นศูนย ์ซ่ึงหมายความวา่ ในระบบอตัราภาษีกา้วหนา้ อตัราภาษีท่ีตอ้งเสียต่อเงินได ้
ท่ีเพิ่มข้ึน 1 หน่วย ควรต ่าท่ีสุดในขั้นเงินไดสู้งสุด เพราะจะท าใหผู้มี้เงินไดมี้แรงจูงใจในการหารายไดเ้พิ่ม  
ซ่ึงระบบภาษีของฮ่องกงจะออกแบบใหผู้มี้เงินไดพ้ยายามแสดงเงินไดใ้ห้มากท่ีสุด เพื่อท่ีจะไดอ้ตัราภาษีท่ีต ่าลง
นัน่เอง ท าใหช่้วยลดการหลบเล่ียงภาษี รวมทั้งระบบภาษีของฮ่องกงใหสิ้ทธิหกัค่าลดหยอ่นเพียงไม่ก่ีประเภท 
รวมทั้งระบบการรายงานเงินไดบ้างประเภทซ่ึงฮ่องกงไม่บงัคบัใหผู้มี้เงินไดต้อ้งรายงานเงินไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้ 
ในขณะท่ีสหรัฐอเมริกาและไทยบงัคบัใหร้ายงานแมว้า่จะถูกหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย มาแลว้ในขณะท่ีภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลมีอตัราต ่า และเป็นอตัราคงท่ีท าใหก้ารค านวณภาษีท าไดง่้าย รวมทั้งระยะเวลาและตอ้งยื่นภาษี
เพียง 1 คร้ัง ในปี 1 ปี  อนัเป็นสาเหตุหน่ึงท่ีท าใหฮ่้องกงไดรั้บอนัดบัตน้ ๆ ในประเด็น Easing of paying tax 
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4.6 มาเลเซีย 
 
4.6.1 ความเป็นมาของภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 

มาเลเซียเป็นประเทศหน่ึงท่ีเปิดรับการลงทุนจากต่างประเทศ ซ่ึงแมจ้ะก่อใหเ้กิดผลดีต่อระบบ
เศรษฐกิจ แต่การจดัเก็บภาษีเงินได้จากชาวต่างชาติค่อนขา้งเป็นไปไดย้าก จึงมีการร่ัวไหลของเงินได ้
ดงักล่าวอย่างต่อเน่ือง ดงันั้น ภาครัฐจึงได้น ามาตรการหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่ายมาใช้ใน ค.ศ. 1967  
เพื่อลดการร่ัวไหลดงักล่าว 

4.6.2 การจัดเกบ็ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล 
Income Tax Act 1967 เป็นกฎหมายภาษีเงินไดฉ้บบัแรกของมาเลเซีย ซ่ึงบญัญติัครอบคลุมภาษี 

เงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล รวมถึงการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับรายไดท่ี้จ่าย
ใหแ้ก่ผูท่ี้มิไดมี้ถ่ินฐานในมาเลเซีย โดยบญัญติัให้ผูท่ี้มิไดมี้ถ่ินฐานในมาเลเซียตอ้งถูกหกัภาษีเงินไดห้กั  
ณ ท่ีจ่าย เม่ือไดรั้บรายไดท่ี้เกิดข้ึนในมาเลเซีย เพื่อป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีของชาวต่างชาติ เช่นเดียวกบั 
กรณีของสิงคโปร์  

1) ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
1.1) ฐานภาษี 

ผูมี้รายไดทุ้กประเภทท่ีเกิดข้ึนในมาเลเซียตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดยใชร้ะบบ 
การจดัเก็บแบบ Territorial income กล่าวคือจดัเก็บเฉพาะรายไดท่ี้เกิดข้ึนในประเทศ โดยทัว่ไป ชาวต่างชาติท่ี
อาศยัอยูใ่นมาเลเซียเกินกวา่ 182 วนั ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัราเดียวกบัผูมี้ถ่ินฐานส่วน
ชาวต่างชาติท่ีอาศยัอยูใ่นมาเลเซียไม่ถึง 182 วนั ตอ้งเสียภาษีในอตัราร้อยละ 26 โดยไม่มีสิทธิหกัค่า
ลดหย่อน แต่อาจไดส่้วนลดค่าธรรมเนียมท่ีตอ้งจ่ายใหก้บัรัฐบาลในกรณีท่ีมีใบอนุญาตท างาน (Work permit)  
ทั้งน้ี รายไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีก าหนดในกฎหมาย ประกอบดว้ย รายไดจ้ากการจา้งงาน ก าไร
จากการประกอบธุรกิจเงินปันผล ดอกเบ้ีย ส่วนลดต่าง ๆ ค่าเช่าสินทรัพย ์ค่าลิขสิทธ์ิ เงินบ านาญ รายได้
ประจ าปี และรายไดอ่ื้น ๆ 

1.2) อตัราภาษี 
อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของมาเลเซียเป็นอตัรากา้วหนา้ ตั้งแต่ร้อยละ 1 – 26  

ซ่ึงเป็นอตัราภาษีท่ีค่อนขา้งต ่าเม่ือเทียบกบัหลาย ๆ ประเทศ 
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ตารางที ่25 อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของมาเลเซีย 
 

รายได้ (ริงกติมาเลเซีย) อตัราภาษี (ร้อยละ) 

ไม่เกิน5,000 0 

5,001– 20,000 2 

20,001 – 35,000 6 

35,001 - 50,000 11 

50,001 -70,000 19 

70,001 - 100,000 24 

100,001 ข้ึนไป 26 

 
ท่ีมา: Inland Revenue Board of Malaysia, 2013 
หมายเหต:ุ ปีภาษี 2013 - 2014 
 

2) ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
2.1) ฐานภาษี 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลประกอบดว้ยบริษทัมาเลเซียและบริษทัต่างชาติ 
ท่ีมีก าไรสุทธิจากการด าเนินธุรกิจในมาเลเซียตามหลกั Territorial income 

2.2) อตัราภาษี  
มาเลเซียใชอ้ตัราภาษีทัว่ไปท่ีร้อยละ 25 โดยลดอตัราภาษีใหแ้ก่บริษทัขนาดเล็ก 

ท่ีมีทุนช าระแลว้ในปีแรกไม่เกิน 2.5 ลา้นริงกิตมาเลเซีย ส าหรับก าไรสุทธิในส่วนท่ีไม่เกิน 500,000 บาทแรก 
นอกจากน้ี ยงัจดัเก็บภาษีในอตัราร้อยละ 38 ส าหรับธุรกิจปิโตรเคมีขั้นตน้ 
 

ตารางที ่26 อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของมาเลเซีย 
 

ประเภทบริษัท อตัราภาษี(ร้อยละ) 
บริษทัในประเทศและบริษทัต่างประเทศ 25 
บริษทัในประเทศท่ีมีทุนช าระแลว้ในปีแรกไม่เกิน   2.5 ลา้นริงกิตมาเลเซีย  

- ส่วนท่ีไม่เกิน 500,000 ริงกิตมาเลเซียแรกของรายไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี 20 
- ส่วนท่ีเกิน 500,000 ริงกิตมาเลเซียแรกของรายไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี 25 

ธุรกิจปิโตรเคมีขั้นตน้  38 

ท่ีมา: Inland Revenue Board of Malaysia, 2013  
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4.6.3 การจัดเกบ็ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย  
1) ประเภทเงินได้ 

รายไดท่ี้ถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ตามกฎหมาย Income Tax Actประกอบดว้ย ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย ์
รายไดข้องนกัแสดงและนกักีฬา รายไดข้องผูรั้บเหมาและลูกจา้ง ดอกเบ้ีย ค่าลิขสิทธ์ิ และค่าธรรมเนียม 
ประเภทต่าง ๆ โดยจดัเก็บจากรายไดท่ี้จ่ายใหก้บัผูท่ี้มิไดมี้ถ่ินฐานในประเทศเท่านั้น 

2) อตัราภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของมาเลเซียมีเพียง 3 อตัรา โดยมีอตัราสูงสุดร้อยละ 15  

ในกรณีของดอกเบ้ียจ่าย และต ่าสุดท่ีร้อยละ 3 ในกรณีของการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของบริษทัรับเหมาท่ีจ่าย
เงินเดือนใหลู้กจา้ง 
 

ตาราง 27 อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของมาเลเซีย 
 

ประเภทเงนิได้ อตัราภาษ(ีร้อยละ) 

ค่าเช่าอสงัหาริมทรัพย ์ 10 
ค่าธรรมเนียมการติดตั้งเคร่ืองจกัรอุปกรณ์ในโรงงาน 10 
ค่าธรรมเนียมการบริหารจดัการ 10 
ค่าธรรมเนียมการใหบ้ริการความช่วยเหลือทางเทคนิค 10 
รายไดข้องนกัแสดง นกักีฬา และอาชีพท่ีเก่ียวกบัการใหค้วามบนัเทิง 10 
ดอกเบ้ีย 15 
ค่าลิขสิทธ์ิ  10 
รายไดข้องผูรั้บเหมา 10 
รายไดข้องผูรั้บเหมาท่ีจ่ายใหแ้ก่ลูกจา้ง 3 
รายไดอ่ื้น ๆ  10 

 

ท่ีมา: Inland Revenue: Board, 2013  
หมายเหต:ุ นิยามของรายไดอ่ื้น ๆ ใน 4 (f) ของ Income Tax Act 1967 รวมถึง ค่าคอมมิชชัน่ ค่าธรรมเนียมการรับประกนั 

ค่าธรรมเนียมการเป็นตวัแทน ค่านายหนา้ ค่าธรรมเนียมการแนะน า เป็นตน้ 
 

3) กระบวนการจัดเกบ็ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
กฎหมายบญัญติัใหผู้ท่ี้มีหนา้ท่ีจ่ายเงินใหแ้ก่ผูท่ี้มิไดมี้ถ่ินฐานในประเทศ ตอ้งหกัภาษีในอตัรา

ท่ีก าหนด แลว้น าส่งให ้Inland Revenue Board of Malaysia พร้อมกบักรอกขอ้มูลลงในแบบฟอร์ม CP37f  
ภายในหน่ึงเดือนหลงัจากมีการจ่ายเงินไดด้งักล่าว ทั้งน้ี ผูท่ี้ไม่ปฏิบติัตามกฎหมายจะตอ้งเสียภาษีในอตัราท่ี
สูงข้ึนอีกร้อยละ 10 นอกจากน้ี ภาครัฐไดน้ าระบบการยืน่ภาษีผา่นระบบอิเล็กทรอนิกส์มาใชต้ั้งแต่ ค.ศ. 2004 
และไดมี้การพฒันาระบบดงักล่าวอยา่งต่อเน่ือง เพื่อใหผู้ย้ื่นภาษีสามารถใชช่้องทางดงักล่าวเพื่อลดตน้ทุน
การท าธุรกรรม   
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4) รายได้ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
จากขอ้มูล Inland Revenue Board of Malaysia พบวา่ มาเลเซียจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย

นบัตั้งแต่ ค.ศ.1967 ซ่ึงเป็นปีท่ีเร่ิมมีการตรากฎหมายจดัเก็บภาษีเงินไดฉ้บบัแรก แต่ขอ้มูลสถิติของภาษีเงินได้
หกั ณ ท่ีจ่ายท่ีเป็นทางการเร่ิมใน ค.ศ.1999  และมีแนวโนม้เพิ่มข้ึน โดยใน ค.ศ. 2011 รัฐบาลสามารถเก็บภาษี
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายรวม 1.53 พนัลา้นริงกิตมาเลเซีย โดยภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายส่วนใหญ่มาจากเงินไดป้ระเภท
ค่าลิขสิทธ์ิ ดอกเบ้ีย และค่าธรรมเนียมการใหบ้ริการต่าง ๆ  
 

แผนภูมิที ่4 รายไดภ้าษีเงินไดนิ้ติบุคคลและภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ค.ศ. 2004- 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5) ปัญหาและอุปสรรคของระบบภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
จากโครงการอตัราภาษีท่ีเขา้ใจง่ายและไม่ซบัซอ้น จึงไม่เกิดปัญหาอุปสรรคในการท าความเขา้ใจ 

ของผูเ้สียภาษี อยา่งไรก็ดี ปัจจุบนัหน่วยงานจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในมาเลเซียไดพ้ยายามลดภาระ
ของผูเ้สียภาษีโดยพฒันาระบบเทคโนโลยสีารสนเทศอยา่งต่อเน่ือง เพื่อเพิ่มความสะดวก และลดตน้ทุนใน
การจดัเก็บภาษีทั้งของประชาชนและของรัฐ 
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ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
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4.6.4 สรุป 
มาเลเซียเป็นประเทศหน่ึงในภูมิภาคเอเชียตะวนัออกเฉียงใตท่ี้มีนกัลงทุนให้ความสนใจ  

เขา้มาลงทุนและท าธุรกิจดว้ยเหตุผลท่ีคลา้ยกบัสิงคโปร์ คือ มีความง่ายในการด าเนินธุรกิจ โดยใน ค.ศ. 2013 
มาเลเซียถูกจดัอนัดบัความง่ายในการเขา้มาประกอบธุรกิจเป็นอนัดบัท่ี 6 ของโลก เน่ืองจาก ภาครัฐมีมาตรการ
สนบัสนุนทางดา้นภาษีท่ีน่าดึงดูด บรรยากาศการลงทุนท่ีดี มีอตัราภาษีท่ีค่อนขา้งต ่า ทั้งภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
และภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ซ่ึงต ่าเป็นอนัดบัสองของภูมิภาคเอเชียตะวนัออกเฉียงใต ้โดยอตัราสูงสุดอยูท่ี่ 
ร้อยละ 26 ตั้งแต่ ค.ศ. 2010  อีกทั้งยงัมีกฎเกณฑก์ารหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ท่ีเขา้ใจไดง่้าย มีรายไดต้อ้งเสียภาษีหกั 
ณ ท่ีจ่ายไม่ก่ีประเภท มีอตัราเพียงสามอตัรา และเป็นการหกัจากรายไดข้องผูท่ี้มิไดมี้ถ่ินฐานในประเทศเท่านั้น 
ซ่ึงโครงสร้างภาษีดงักล่าวอาจเป็นส่วนหน่ึงท่ีท าใหม้าเลเซียเป็นประเทศท่ีน่าเขา้มาท าธุรกิจ อยา่งไรก็ดี 
นอกจากมาตรการภาษีเงินไดต้ามปกติท่ีบญัญติัในกฎหมาย  Income Tax Act แลว้ ภาครัฐยงัมีมาตรการภาษี
เพื่อส่งเสริมการลงทุนท่ีน่าสนใจจ านวนมาก เช่น มาตรการประเภท Pioneer status ซ่ึงเป็นการใหสิ้ทธิพิเศษ
ทางภาษีแก่ธุรกิจท่ีเร่ิมกิจการไดไ้ม่นาน มาตรการ Investment tax allowance เป็นการให้สิทธิพิเศษทางภาษี 
เพื่อสนบัสนุนอุตสาหกรรมท่ีเนน้การใชทุ้น (Capital intensive) โดยใหน้ าค่าใชจ่้ายในการลงทุนมาหกัภาษี
ไดค้่อนขา้งสูง และยงัมีการใหสิ้ทธิพิเศษทางภาษีในกรณีท่ีมีการขยายก าลงัผลิต การเพิ่มชนิดของผลิตภณัฑ์ 
ภายใตม้าตรการ Reinvestment allowance  นอกจากท่ีกล่าวมาขา้งตน้ ภาครัฐยงัเนน้การปรับปรุงประสิทธิภาพ
ในการจดัเก็บภาษีอยา่งต่อเน่ือง โดยเร่ิมน าเทคโนโลยทีนัสมยัมาปรับใชใ้นการจดัเก็บภาษี เช่น การน าระบบ  
e-filingมาใชใ้น ค.ศ.  2004 และใน ค.ศ. 2012 ไดเ้ร่ิมน าระบบ Smartphone-filing และ Organizational filing  
มาปรับใชเ้พื่อเพิ่มความสะดวกให้แก่ผูป้ระกอบการในการยื่นแบบเพื่อเสียภาษี  โดยมาเลเซียมุ่งหวงัท่ีจะ
เป็นผูน้ าระดบัโลกในการบริหารจดัการดา้นภาษี (Global leader in tax administration)ในอนาคต 
 
4.7 ประเทศฟิลปิปินส์ 

 
4.7.1 ความเป็นมาของภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 

ฟิลิปปินส์ไดริ้เร่ิมการน าระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมาใชต้ั้งแต่เดือนพฤษภาคม ค.ศ. 1950 
โดยการเสนอของสมาชิกสภาคองเกรส (เฟอร์ดินานด์  อี มาร์กอส)ภายใต ้ House Bill No. 1127 โดยมี
วตัถุประสงคเ์พื่อลดการร่ัวไหลในการจดัเก็บภาษีเงินได ้และเพิ่มรายรับจากภาษีให้รัฐบาล หลงัจากนั้นการ
หกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจึงไดถู้กบญัญติัในกฎหมาย Republic Act No.590 และมีผลบงัคบัใชใ้นวนัท่ี  
1 มกราคม ค.ศ. 1951 ซ่ึงรัฐบาลคาดวา่จะท าใหภ้าครัฐจดัเก็บรายไดเ้พิ่มข้ึนอีกประมาณ 18 ลา้นเปโซ  

4.7.2 การจัดเกบ็ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล 
การจดัเก็บภาษีเงินไดข้องฟิลิปปินส์ปัจจุบนัอยูภ่ายใตก้ฎหมาย National Internal Revenue Code  

1997 ซ่ึงเป็นกฎหมายท่ีระบุถึงอ านาจหน้าท่ีของ Bureau of Internal Revenue ซ่ึงเป็นหน่วยงานจดั 
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เก็บภาษีของฟิลิปปินส์ ซ่ึงจดัเก็บภาษีประเภทต่าง ๆ ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีอ่ืน ๆ นอกจากน้ี ยงัระบุประเภทของเงินไดท่ี้ตอ้งถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย และ  
อตัราภาษีไวด้ว้ย 

1) ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
1.1)  ฐานภาษี 

ผูท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในฟิลิปปินส์ ประกอบดว้ย บุคคลธรรมดาท่ีมี 
สัญชาติฟิลิปปินส์ ชาวต่างชาติท่ีมีถ่ินฐานในฟิลิปปินส์ และชาวต่างชาติท่ีมิไดมี้ถ่ินฐานในฟิลิปปินส์ แต่ด าเนิน 
ธุรกิจในฟิลิปปินส์ โดยกรณีของผูมี้สัญชาติฟิลิปปินส์ จะค านวณภาษีจากฐานเงินไดท่ี้เกิดข้ึนทัว่โลก 
(Worldwide income) ในขณะท่ีชาวต่างชาติ จะค านวณจากฐานเงินไดเ้ฉพาะท่ีเกิดข้ึนในฟิลิปปินส์เท่านั้น  
(Territorial income) ทั้งน้ี ประเภทเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี อาจแบ่งไดเ้ป็นสามประเภท คือ 1) เงินไดจ้าก 
การจา้งงาน (Compensation employment income)  2) เงินไดก้ลุ่มท่ีเป็น Passive income ซ่ึงไดแ้ก่ ค่าลิขสิทธ์ิ 
รวมทั้งค่าบริการท่ีเก่ียวขอ้งกบัทรัพยสิ์นทางปัญญา ดอกเบ้ีย เงินปันผล ก าไรจากการขายสินทรัพย ์รางวลั
จากการแข่งขนัและการเส่ียงโชค และ  3) เงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจส่วนตวัรวมทั้งวชิาชีพอิสระ ทั้งน้ี  
รายไดป้ระเภท Passive income ตอ้งเสียภาษีโดยวธีิการหกั ณ ท่ีจ่าย 

1.2) อตัราภาษี 
อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของฟิลิปปินส์เป็นอตัรากา้วหนา้และมีอตัราตั้งแต่ 

ร้อยละ 5 – 32 โดยจดัเก็บจากเงินไดท่ี้เกิดข้ึนทั้งในและต่างประเทศส าหรับชาวต่างชาติท่ีมิไดมี้ถ่ินฐาน 
ในฟิลิปปินส์ และมิไดด้ าเนินกิจการในฟิลิปปินส์ตอ้งช าระภาษีอตัราเดียว คือ ร้อยละ 25 ของรายไดร้วม 
ท่ีเกิดข้ึนในฟิลิปปินส์ 
 
ตารางที ่28 อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของฟิลิปปินส์ 
 

ขั้นเงนิได้ (เปโซ) อตัราภาษี (ร้อยละ) 
ไม่เกิน 10,000 5 

10,001 - 30,000 10 
30,001 - 70,000 15 
70,001 - 140,000 20 
140,001 - 250,000 25 
250,001 - 500,000 30 

500,001 ข้ึนไป 32 
 
ท่ีมา: Bureau of Inland Revenue, 2013 
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2) ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
2.1) ฐานภาษี 

ฐานภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแตกต่างกนัตามประเภทการจดทะเบียน ดงัน้ี 
2.1.1)  บริษทัในประเทศ (Domestic corporation) หมายถึงกิจการท่ีจดทะเบียนตาม

กฎหมายของฟิลิปปินส์ ค านวณภาษีเงินไดจ้าก ฐานเงินไดสุ้ทธิ (Net income) ท่ีเกิดข้ึนจากทัว่โลก 
2.1.2)  บริษทัต่างประเทศท่ีมีถ่ินฐานในฟิลิปปินส์ (Resident foreign corporation) หมายถึง

กิจการท่ีจดทะเบียนในต่างประเทศภายใตก้ฎหมายของต่างประเทศ และเขา้มาด าเนินกิจการในฟิลิปปินส์ (เช่น 
สาขาของส านกังานใหญ่ในต่างประเทศ) ค านวณภาษีจาก ฐานเงินไดสุ้ทธิ (Net income) ท่ีเกิดข้ึนเฉพาะใน
ฟิลิปปินส์ 

2.1.3)  บริษทัต่างประเทศท่ีมิไดมี้ถ่ินฐานในฟิลิปปินส์ (Non-resident foreign corporation) 
หมายถึงกิจการท่ีจดทะเบียนในต่างประเทศภายใตก้ฎหมายของต่างประเทศ และมิไดเ้ขา้มาด าเนินกิจการ 
ในฟิลิปปินส์ ค านวณภาษีจากฐานเงินไดร้วม (Gross income) ท่ีเกิดข้ึนเฉพาะในฟิลิปปินส์  เช่น เงินปันผล 
ค่าเช่า ค่าธรรมเนียม ค่าชดเชย หรือค่าบริการต่าง ๆ โดยการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย  

อยา่งไรก็ดี ในกรณีรายไดป้ระเภทเงินปันผลซ่ึงบริษทัในประเทศจ่ายใหแ้ก่บริษทั 
ท่ีมีถ่ินฐานในประเทศ กฎหมายก าหนดใหไ้ดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล แต่หากเป็นเงินปันผลท่ีจ่าย 
โดยบริษทัท่ีมิไดมี้ถ่ินฐานในประเทศใหแ้ก่บริษทัในประเทศตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามปกติ 

2.2) อตัราภาษี 
ท่ีผา่นมาอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของฟิลิปปินส์ไดมี้การปรับลดลงอยา่งต่อเน่ือง  

โดยอตัราปัจจุบนัอยูท่ี่ร้อยละ 30 มาตั้งแต่ ค.ศ. 2009 
4.7.3 การจัดเกบ็ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 

1) ประเภทเงินได้ 
ปัจจุบนัการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของฟิลิปปินส์ถูกบญัญติัใน National Internal Revenue 

Code 1997 โดยก าหนดใหร้ายไดป้ระเภทต่าง ๆ ท่ีเกิดข้ึนในประเทศฟิลิปปินส์ ไม่วา่จะเป็นรายไดข้อง 
ผูท่ี้มีถ่ินฐานหรือไม่มีถ่ินฐานในประเทศ ตอ้งถูกหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในอตัราท่ีก าหนด โดยรายได้
ดงักล่าวประกอบดว้ย เงินปันผล ดอกเบ้ีย ค่าลิขสิทธ์ิ ก าไรประเภทต่าง ๆ เช่น ก าไรจากการประกอบธุรกิจ 
ก าไรจากการขายหุน้ ก าไรจากการขายอสังหาริมทรัพย ์รางวลัประเภทต่าง ๆ เช่น รางวลัจากการแข่งขนั 
รางวลัสินบนน าจบั รายไดจ้ากการประกอบอาชีพประเภทต่าง ๆ เช่น วชิาชีพอิสระ นกัแสดง ตลอดจน ค่าเช่า
ค่านายหนา้ เป็นตน้ 

2) อตัราภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของฟิลิปปินส์มีความแตกต่างกนัตามประเภทเงินได ้และ

แตกต่างกนัตามประเภทของผูรั้บเงินได ้อีกทั้งยงัประกอบดว้ยหลายอตัรา โดยมีอตัราสูงสุดท่ีร้อยละ 30  
ในกรณีการจ่ายเงินไดใ้หก้บับริษทัต่างชาติ  



77 
 

ตารางที ่29 อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของฟิลิปปินส์ 
 

ประเภทรายได้ 

อตัราภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย (ร้อยละ) 

ผู้มถีิ่นฐานในฟิลปิปินส์ 
(Resident) 

ผู้มไิด้มถีิ่นฐานในฟิลปิปินส์ 
(Non-resident)  

ทีอ่ยู่ในภาคธุรกจิการค้า 

ผู้มไิด้มถีิ่นฐานในฟิลปิปินส์ 
(Non-resident) 

ทีม่ไิด้อยู่ในภาคธุรกจิการค้า 
เงินปันผล 101 202 25 
ค่าลิขสิทธ์ิ(ไม่รวมงานวรรณกรรม) 20 202 25 
ค่าลิขสิทธ์ิประเภทงานวรรณกรรม 10 102 25 
ก าไรหลงัหกัภาษีท่ีจดัสรรให้
หุน้ส่วน (Partnership) 

- 20 25 

ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคาร 
ระยะสั้นสกลุเงินเปโซ 

20 20 25 

ดอกเบ้ียเงินฝากระยะยาว 
สกลุเงินเปโซ 

5-20 5-20 - 

ดอกเบ้ียเงินฝากสกลุเงินตรา
ต่างประเทศ 

7.5 - - 

รางวลัจากการแข่งขนัท่ีมีมูลค่า
เกิน 10,000 เปโซ 

20 20 25 

ก าไรจากการขายหุน้ 5-10 5-10 25 
ก าไรจากการขายอสงัหาริมทรัพย ์ 6 6 6 
สินบนน าจบั 10 - - 
รายไดข้องธุรกิจรับเหมา
ประเภทปิโตรเคมี 

8 8 - 

รายไดจ้ากการเวนคืน
อสงัหาริมทรัพย ์

6 6 6 

รายไดจ้ากการผลิต/ขาย/ใหเ้ช่า
ภาพยนตร์ 

5 25 - 

รายไดจ้ากการประกอบ 
วชิาชีพอิสระ 

รายไดท่ี้ไม่เกิน 720,000
เปโซต่อปี หกัร้อยละ 10 
แต่ส่วนท่ีเกินหกั 
ร้อยละ 15 

- - 

นกัแสดง และนกักีฬา รายไดท่ี้ไม่เกิน 720,000 
เปโซต่อปี หกัร้อยละ 10 
แต่ส่วนท่ีเกินหกั 
ร้อยละ 20 

- - 
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ตารางที ่29 (ต่อ) 
 

ประเภทรายได้ 

อตัราภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย (ร้อยละ) 

ผู้มถิิ่นฐานในฟิลปิปินส์ 
(Resident) 

ผู้มไิด้มถีิ่นฐานในฟิลปิปินส์ 
(Non-resident)  

ทีอ่ยู่ในภาคธุรกจิการค้า 

ผู้มไิด้มถีิ่นฐานในฟิลปิปินส์ 
(Non-resident) 

ทีม่ไิด้อยู่ในภาคธุรกจิการค้า 
ค่าเช่าอสงัหาริมทรัพยท่ี์ใช ้
เพ่ือการธุรกิจ 

5 - - 

รายไดข้องผูรั้บเหมางานก่อสร้าง 2 - - 
ค่านายหนา้ตวัแทนทางการเงิน 
ตวัแทนขายยา รวมทั้งค่านายหนา้
ทางการตลาด 

10 - - 

มรดก 15 - - 
รายไดจ้ากการขายแร่ 10 - - 
รายไดข้องหุน้ส่วน 
ในหา้งหุน้ส่วนสามญั 

รายไดท่ี้ไม่เกิน 720,000 
เปโซต่อปี หกัร้อยละ 10 
แต่ส่วนท่ีเกินหกั 
ร้อยละ 15 

- - 

รายไดส่้วนเพ่ิมท่ีเจา้หนา้ท่ีรัฐ 
ไดจ้ากผูน้ าเขา้สินคา้ 

15   - - 

รายไดข้องผูจ้ดัหาสินคา้และ
บริการใหภ้าครัฐ  

ร้อยละ 1 (สินคา้)  
ร้อยละ 2 (บริการ) 

- - 

รายไดข้องธุรกิจท าศพ 1 - - 
ยอดซ้ือสินคา้ผา่นบริษทั 
บตัรเครดิต 

1 
(ของคร่ึงหน่ึงของยอดซ้ือ) 

- - 

รายไดจ้ากการขายแร่ 10 - - 
การขาย/ โอนเปล่ียนมือ
อสงัหาริมทรัพย ์

ร้อยละ 1.5 - 5  
(กรณีผูข้าย/โอน เป็นผูท้  า
ธุรกิจอสงัหาริมทรัพย)์ 
ร้อยละ 6  
(กรณีผูข้าย/โอน มิได้
ท าธุรกิจสงัหาริมทรัพย)์ 

- 
 
 

- 

 

ท่ีมา: Department of Finance, 2011 
หมายเหตุ  : 1 กรณีท่ีเป็นการจ่ายเงินใหแ้ก่บริษทัในประเทศ ไม่ถูกหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 

 2 กรณีท่ีเป็นการจ่ายเงินใหก้บับริษทัต่างชาติ ถูกหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ร้อยละ 30 
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3) ขั้นตอนในการด าเนินการหักภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่าย 
กฎหมายไดก้ าหนดใหผู้ท้  าหนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย คือ ผูจ่้ายเงินไดไ้ม่วา่จะเป็นบุคคล

ธรรมดา บริษทั หรือรัฐบาล เม่ือมีการจ่ายเงินไดต้ามประเภทท่ีก าหนดในกฎหมาย หรือเม่ือครบก าหนด 
การจ่ายเงิน ตอ้งหกัภาษีส่วนหน่ึงในอตัราท่ีก าหนด และน าภาษีดงักล่าวส่งมอบใหก้รมจดัเก็บภาษี ทั้งน้ี  
ในกรณีของฟิลิปปินส์ ผูท่ี้ท  าหนา้ท่ีเป็นตวัแทนรับเงินภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายแทนกรมจดัเก็บภาษี คือ 
ธนาคารตวัแทนของรัฐ ซ่ึงไดรั้บอนุญาตตามกฎหมายให้ท าหน้าท่ีดงักล่าว (Authorized Agent Bank: 
AAB) โดยผูท่ี้มีหน้าท่ีน าส่งภาษีท่ีหักไว ้ตอ้งกรอกแบบฟอร์มของกรมจดัเก็บภาษีตามประเภทท่ีก าหนด  
อนัประกอบดว้ย แบบฟอร์ม BIR Form 1600 1601 1602 1603 และ 1604 ข้ึนอยูก่บัประเภทของเงินไดท่ี้หกั 
หลงัจากนั้น จึงน าเงินภาษีพร้อมทั้งแบบฟอร์มดงักล่าว รวมทั้งเอกสารหลกัฐานท่ีเก่ียวขอ้งส่งมอบผา่นธนาคาร 
ตวัแทนของรัฐภายในเวลาท่ีก าหนด ซ่ึงโดยส่วนใหญ่จะไม่เกินวนัท่ี 15 ของเดือนถดัจากเดือนท่ีมีการหกั 
ภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย อยา่งไรก็ดี หากไม่มีสาขาธนาคารในพื้นท่ีท่ีจดทะเบียนภาษี อาจส่งมอบเงินภาษีดงักล่าว
ใหแ้ก่หน่วยงานทอ้งถ่ินท่ีไดรั้บมอบหมาย ทั้งน้ี ภาครัฐไดอ้ านวยความสะดวกใหมี้การส่งมอบเงินภาษีและ
เอกสารหลกัฐานผา่นระบบอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Filing and Payment system : EFPs) ก็ได ้

4) รายได้ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
ท่ีผา่นมาภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็นแหล่งรายรับท่ีส าคญัของภาครัฐ โดยในช่วงแรก 

ของการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายใน ค.ศ. 1951 ภาครัฐคาดวา่จะท าใหมี้รายไดจ้ากภาษีดงักล่าวสูงถึง 
18 ลา้นเปโซ และจากขอ้มูลของกรมจดัเก็บภาษีของฟิลิปปินส์ (Bureau of Inland Revenue: BIR) พบวา่ 
เม่ือเร่ิมใชภ้าษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายใน ค.ศ. 1951 รัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีดงักล่าวไดเ้พิ่มข้ึน โดยในช่วงสอง
ไตรมาสแรกของค.ศ. 1952 จดัเก็บภาษีดงักล่าวไดเ้พิ่มข้ึนจากช่วงเวลาเดียวกนัของปีก่อนประมาณร้อยละ 
7.5 แมว้า่ในช่วงเวลาดงักล่าวมีตวัเลขการจา้งงานลดลง นอกจากน้ี ในช่วง ค.ศ. 2000 - 2009 ภาษีเงินไดห้กั  
ณ ท่ีจ่ายแต่ละประเภทสร้างรายไดเ้พิ่มข้ึนอยา่งต่อเน่ือง โดยภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายท่ีเก็บจากรายไดป้ระเภทเงินเดือน 
ค่าจา้ง เพิ่มข้ึนถึงร้อยละ 74.6 ในขณะท่ีเก็บจากแหล่งเงินไดอ่ื้น ๆ เพิ่มข้ึนกวา่เท่าตวั นอกจากน้ี อตัราการยืน่
ภาษีเพื่อขอคืนภาษีเงินไดก้็เพิ่มข้ึนเช่นกนั สะทอ้นใหเ้ห็นถึงการจดัเก็บรายไดข้องภาครัฐในระหวา่งปีภาษี 
ท่ีเพิ่มข้ึน 

5) ปัญหาและอุปสรรคของระบบภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
แมว้า่ฟิลิปปินส์จะมีการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายจากรายไดห้ลายประเภท แตกต่างจาก

สิงคโปร์และมาเลเซียท่ีมีเพียงไม่ก่ีประเภทเท่านั้น ซ่ึงภาครัฐคาดว่าจะช่วยให้เก็บภาษีเงินได้ไดเ้ตม็เมด็
เตม็หน่วยมากข้ึน อยา่งไรก็ดี แมว้า่การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายจะช่วยใหมี้การยืน่แบบภาษีเพิ่มข้ึน  แต่เม่ือ
พิจารณา Income tax gap ในช่วง ค.ศ. 2000 - 2009 พบวา่ ยงัค่อนขา้งสูง โดยเฉล่ียอยูท่ี่ประมาณ 37 พนัลา้นเปโซ 
ซ่ึงส่วนใหญ่เกิดจากความยากในการจดัเก็บภาษีจากกลุ่มท่ีท าธุรกิจส่วนตวั (Self-employed) และกลุ่มวชิาชีพ
อิสระ (Professionals) ซ่ึงสาเหตุหลกัท่ีท าใหค้วามสามารถในการจดัเก็บภาษีเงินไดค้่อนขา้งต ่าเกิดจากระบบ
การตรวจสอบภาษีของรัฐยงัไม่มีประสิทธิภาพเท่าท่ีควร และบทลงโทษท่ีต ่าในกรณีไม่ปฏิบติัตามกฎหมาย 
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นอกจากน้ีความซบัซอ้นของโครงสร้างภาษี โดยเฉพาะระบบการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ก็อาจเป็นส่วนหน่ึง 
ท่ีท าใหค้วามสามารถในการจดัเก็บภาษีต ่าลงได ้ ซ่ึง John Nye ศาสตราจารยแ์ห่งมหาวิทยาลยัจอร์จ เมสัน  
ของสหรัฐอเมริกาไดเ้คยวพิากษว์จิารณ์ระบบภาษีของฟิลิปปินส์วา่มีโครงสร้างท่ีซบัซอ้น ประกอบดว้ยอตัรา
หลายอตัราท่ีแตกต่างกนัตามระดบัรายได ้และต่างกนัตามประเภทกิจการ แต่หากมีการปรับโครงสร้างภาษี 
โดยลดความแตกต่างของอตัราภาษีก็อาจช่วยให้รัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีไดม้ากข้ึน 

4.7.4 สรุป 
ระบบภาษีเงินไดแ้ละภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายของฟิลิปปินส์นบัวา่คลา้ยกบัประเทศไทย ในประเด็น 

เร่ืองการแยกประเภทเงินไดแ้ละการมีอตัราหลายอตัรา เพียงแต่ฟิลิปปินส์ใชอ้ตัราภาษีหกั ณท่ีจ่ายท่ีค่อนขา้งสูง 
รวมทั้งแยกกรณีของผูมิ้ไดมี้ถ่ินฐานออกเป็น 2 กรณี ท าใหร้ะบบภาษีอาจเป็นปัจจยัหน่ึงท่ีมีผลต่อการลงทุน
ของนกัลงทุนจากต่างประเทศ 
 

4.8 สรุปเปรียบเทยีบระบบภาษเีงินได้หัก ณ ทีจ่่ายของประเทศไทยและต่างประเทศ 
 

จากการศึกษาระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศต่าง ๆ จ านวน 7 ประเทศ ดงักล่าวขา้งตน้ 
สามารถสรุปเปรียบเทียบระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของไทยและต่างประเทศไดใ้นประเด็นดงัน้ี  

4.8.1  เหตุผลในการจัดเกบ็ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของต่างประเทศรวมถึงประเทศไทยมีวตัถุประสงคท่ี์คลา้ยคลึงกนั 

กล่าวคือ จดัเก็บเพื่ออ านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐบาล ตลอดจนกระจายภาระภาษีของผูเ้สียภาษีไม่ใหก้ระจุกตวัใน
ช่วงเวลาใดช่วงเวลาหน่ึงโดยเฉพาะ ท าใหรั้ฐบาลมีกระแสรายไดอ้ยา่งสม ่าเสมอต่อปี นอกจากน้ี ยงัป้องกนั
การหลบเล่ียงภาษีของผูมี้เงินไดแ้ละท าใหก้ารจดัเก็บภาษีเป็นไปอยา่งทัว่ถึงผา่นการมอบอ านาจการหกัภาษี
ผา่นผูจ่้ายเงินไดห้รือผูท้  าการแทน 

4.8.2 ผู้เสียภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
การเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็นไปตามหลกัการเสียภาษีท่ีแต่ละประเทศใช ้กล่าวคือ หาก

ประเทศใชห้ลกัการเสียภาษีแบบ Worldwide income ก็จะใชห้ลกัแหล่งเงินได ้(Source rule) ร่วมกบัหลกัถ่ิน
ท่ีอยู ่(Resident rule) กล่าวคือ ไม่วา่ผูมี้เงินไดจ้ะมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศหรือไม่ก็ตามหากมีเงินไดใ้นประเทศใด 
จะตอ้งเสียภาษีในประเทศนั้น ๆ รวมถึงกรณีผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศหากมีเงินไดใ้นต่างประเทศและน าเงินได้
เขา้มาในประเทศ ก็ตอ้งเสียภาษีในประเทศนั้น ๆ ซ่ึงสหรัฐอเมริกา องักฤษ ญ่ีปุ่น ฟิลิปปินส์ และประเทศไทย
ใชห้ลกัการเสียภาษีลกัษณะน้ี ดงันั้น ผูมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศ(Resident) และผูท่ี้มิไดมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศ 
(Non-resident) จึงตอ้งอยูใ่นบงัคบัเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย  
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ส าหรับประเทศท่ีใชห้ลกัการเสียภาษีแบบ Territorial  income basis ไดแ้ก่ สิงคโปร์ ฮ่องกง และ
มาเลเซีย ซ่ึงใชห้ลกัแหล่งเงินไดก้รณีเดียว กล่าวคือ จดัเก็บภาษีเฉพาะเงินไดท่ี้เกิดข้ึนในประเทศนั้น ๆ โดย
ประเทศดงักล่าวขา้งตน้ไดน้ าภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมาเป็นเคร่ืองมือป้องกนัการหลบเล่ียงภาษีของผูมี้เงินได้
ท่ีมิไดมี้ถ่ินท่ีอยู ่(Non-resident) โดยเฉพาะ 

4.8.3 ประเภทเงินได้และอตัราภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
จากการศึกษาพบวา่ประเทศส่วนใหญ่มีการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย โดยแยกตามประเภทผูรั้บ

เงินได ้(บุคคลหรือนิติบุคคล) หรือแบ่งตามประเภทเงินได ้(เงินไดจ้ากการจา้งงาน (Earned income) และ เงิน
ไดท่ี้ไม่ไดม้าจากการจา้งงาน (Unearned income))โดยส่วนใหญ่มีการก าหนดอตัราภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายในอตัรา
ต ่าและมีจ านวนอตัราไม่มากนกั ยกเวน้ฟิลิปปินส์ซ่ึงมีการจ าแนกอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไวจ้  านวนมาก  

ส าหรับประเทศไทยมีการจ าแนกประเภทการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายตามประเภทผูรั้บเงินได ้และ
ตามประเภทเงินได ้นอกจากน้ี ยงัแบ่งตามประเภทผูจ่้ายเงินไดอี้กดว้ย โดยประมวลรัษฎากรและกฎหมาย
ล าดบัรองไดก้ าหนดใหผู้จ่้ายเงินไดมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (1)  ถึง 
40 (8)  หรืออาจกล่าวไดว้า่หกัภาษี ณ ท่ีจ่ายทุกประเภทเงินได ้โดยหกัในอตัราตั้งแต่ร้อยละ 0.75  1  2  3  5 
10 และ 15  ข้ึนอยูก่บัเง่ือนไขดงักล่าวขา้งตน้ 

4.8.4 ระบบการจัดเกบ็ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
ระบบการช าระภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ของประเทศท่ีท าการศึกษามีลกัษณะเดียวกบัระบบการ

ช าระภาษีเงินไดข้องไทย เช่น หน่วยงานจดัเก็บภาษี ระบบการช าระภาษี การตรวจสอบภาษี เป็นตน้ ส าหรับ
การเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย รัฐบาลไดก้ าหนดให้ผูจ่้ายเงินไดห้รือผูท้  าการแทน (Tax agent) เป็นผูห้กัภาษี
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย แลว้น าส่งใหแ้ก่หน่วยงานจดัเก็บภาษีหรือผูท้  าการแทนเป็นรายเดือนหรือรายไตรมาส 
ซ่ึงคลา้ยคลึงกบักรณีของประเทศไทยซ่ึงก าหนดให้ผูจ่้ายเงินไดเ้ป็นผูห้กัภาษี ณ ท่ีจ่าย แลว้น าส่งกรมสรรพากร 
เป็นรายเดือน โดยใหผู้จ่้ายเงินไดอ้อกหลกัฐานการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูมี้เงินไดเ้พื่อเป็นหลกัฐาน
การเสียภาษีและป้องกนัการหลบเล่ียงภาษี นอกจากน้ี กรมสรรพากรยงัก าหนดใหผู้จ่้ายเงินไดต้อ้งยืน่แบบ
แสดงรายการสรุปการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย เม่ือส้ินปีภาษีอีกดว้ย 

ในประเด็นดา้นกฎหมาย พบวา่ระบบการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของประเทศท่ีท าการศึกษาถูก
ก าหนดไวใ้นกฎหมายภาษีเงินไดร้ะดบัพระราชบญัญติั (Income Tax Act) แต่มีบางประเทศกรณีท่ีก าหนดให้
การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายอยูภ่ายใตก้ฎหมายล าดบัรองลงมา เช่น ญ่ีปุ่น 

นอกจากประเด็นดงักล่าวขา้งตน้แลว้ ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในต่างประเทศยงัมีลกัษณะ
เด่นบางประการ เช่น สหรัฐอเมริกาและญ่ีปุ่นก าหนดใหผู้มี้เงินไดห้รือผูจ่้ายเงินไดส้ามารถปรับยอดภาษีเงินได ้
ณ ท่ีจ่ายใหใ้กลเ้คียงจ านวนท่ีคาดวา่จะตอ้งเสียเม่ือครบปีภาษี เพื่อลดกระบวนการขอคืนภาษีเช่นเดียวกบั 
การใช้ระบบ PAYE ขององักฤษ ส าหรับประเทศท่ีใช้หลกัภาษี Territorial income basis ไดใ้ช้หลกั  
One-tier system กล่าวคือ ผูรั้บเงินปันผลไม่ตอ้งเสียภาษีอีก 
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ปัญหาและอุปสรรคท่ีส าคญัของระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศท่ีท าการศึกษา 
นอกจากปัญหาการหลบเล่ียงภาษีและปัญหาการแสดงรายไดไ้ม่ครบถว้น ท าใหห้กัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไม่
ถูกตอ้งแลว้ ยงัพบปัญหาในเร่ืองการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายมากเกินไป ท าใหผู้เ้สียภาษีตอ้งยืน่แบบขอคืน
ภาษีเม่ือส้ินปีภาษี  
 

ตารางที ่30 ตารางสรุปลกัษณะเฉพาะของระบบภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายในประเทศท่ีท าการศึกษา 
 

กลุ่มเป้าหมาย จ านวนอตัรา ประเภทเงินได้13 ความรับผิด ลกัษณะเฉพาะ 

สหรัฐอเมริกา Non-resident นอ้ย นอ้ย อยูท่ี่ผูถู้กหกั Back up withholding, FATCA 
องักฤษ Resident, Non-resident นอ้ย นอ้ย อยูท่ี่ผูห้กั PAYE 
ญ่ีปุ่น Resident, Non-resident มาก มาก อยูท่ี่ผูห้กั Exact withholding 
มาเลเซีย Non-resident นอ้ย ปานกลาง อยูท่ี่ผูห้กั โครงสร้างไม่ซบัซอ้น 
ฟิลิปปินส์ Resident, Non-resident มาก มาก อยูท่ี่ผูห้กั โครงสร้างซบัซอ้น อตัราแตกต่าง

ตามรายไดแ้ละประเภท 
สิงคโปร์ Non-resident นอ้ย นอ้ย อยูท่ี่ผูห้กั เนน้เฉพาะ Non-resident 
ฮ่องกง Non-resident - - อยูท่ี่ผูห้กั ไม่มีการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย 

 

ตารางที ่31 ตารางเปรียบเทียบระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศท่ีท าการศึกษากบัประเทศไทย 
 

 ประเทศทีท่ าการศึกษา ประเทศไทย 

เหตุผลในการจดัเกบ็ - กระจายภาระภาษี 
- อ านวยรายไดใ้หรั้ฐ 
- ป้องกนัการหลบเล่ียงภาษี 

- กระจายภาระภาษี 
- อ านวยรายไดใ้หรั้ฐ 
- ป้องกนัการหลบเล่ียงภาษี 

ผู้เสียภาษ ี เฉพาะ Non-resident (Territorial income)  
หรือทั้ง Resident และ Non-resident  
(Worldwide income) 

ทั้ง Resident และ Non-resident  
(Worldwide income) 

ประเภทเงนิได้และ
อตัราภาษ ี

- แบ่งประเภทผูรั้บเงินได ้และประเภทเงินได ้ 
- โดยหลกัแบ่งเป็น Earned และ Unearned 

income  
- บางประเทศไม่หกัทุกประเภทเงินได ้ 

- แบ่งประเภทผูจ่้ายเงินได ้ผูรั้บเงินได ้และ
ประเภทเงินได ้
- อตัราร้อยละ 0.75 1 2 3 5 10 และ 15  
- หกัทุกประเภทเงินได ้

ระบบการจดัเกบ็ ผูจ่้ายเป็นผูห้กัและน าส่งเป็นรายเดือนหรือราย
ไตรมาส หรือก าหนดใหมี้ผูท้  าการแทน  

ผูจ่้ายเป็นผูห้กัและน าส่งเป็นรายเดือน แลว้ยืน่
สรุปเม่ือครบปีภาษี 

อืน่ ๆ - สามารถปรับยอดภาษีท่ีตอ้งเสียได ้
- กลุ่มประเทศใชห้ลกั Territorial income ไม่เก็บ
ภาษีเงินปันผล หรือใชห้ลกั One-tier system 

- 

                                                           
13ท่ีถกูหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย 
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4.9 บทสรุประบบภาษเีงินได้หัก ณ ทีจ่่ายในต่างประเทศ 
 

โดยทัว่ไปการหกัภาษีหกั ณ ท่ี จ่ายในต่างประเทศ หมายถึง การน าส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายโดยผูมี้หนา้ท่ี
หกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายตามท่ีบญัญติัไวใ้นกฎหมาย ซ่ึงไม่ใช่ผูท่ี้มีภาระภาษีตามกฎหมาย ทั้งน้ี การหกัภาษี
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายดงักล่าวอาจเป็น Final tax ซ่ึงไม่ตอ้งน ามารวมค านวณตอนปลายปี หรืออาจเป็นภาษีท่ี
ตอ้งน ายืน่รวมค านวณปลายปีก็ได ้โดยมีประเภทของภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายแบ่งไดเ้ป็น 4 กลุ่ม ประกอบดว้ย  

1) การหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับเงินเดือน ค่าจา้งแรงงาน และเงินไดอ่ื้นท่ีเก่ียวขอ้งกบัการ
ท างานของผูมี้ถ่ินฐานในประเทศ (Resident) 

2) การหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับดอกเบ้ีย เงินปันผล ค่าสิทธิของผูมี้ถ่ินฐานในประเทศ (Non-
resident) 

3) การหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับการจ่ายใหแ้ก่ผูไ้ม่มีถ่ินฐานในประเทศ 
4) การหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในกรณีอ่ืน ๆ เช่น รางวลัจากการชิงโชค ค่าจา้งท าของ เป็นตน้  

(ซ่ึงพบไม่บ่อยนกั14) 
ประเภทเงินไดท่ี้ตอ้งถูกหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีความแตกต่างกนัไปในแต่ละประเทศโดยข้ึน

สภาพแวดลอ้ม เช่น ในกรณีของสิงคโปร์จะหกัจากการจ่ายเงินไดใ้หผู้ท่ี้ไม่มีถ่ินฐานในสิงคโปร์ แต่กรณี
สหรัฐอเมริกาจะหกัจากการจ่ายเงินเดือนค่าจา้งแรงงานให้แก่พนกังานเน่ืองจากเป็นประเทศท่ีมีประชากร 
แรงงานจ านวนมาก ในส่วนของการบริหารจดัเก็บภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย เป็นการถ่ายโอนอ านาจการหกัภาษีจากรัฐ 
สู่ผูจ่้ายเงินได ้โดยเฉพาะเงินไดท่ี้มีกระแสรายรับท่ีแน่นอน เช่น เงินเดือน ค่าจา้ง เป็นตน้ โดยภาครัฐน าขอ้มูล
ท่ีมีอยูม่าใชป้ระกอบการหกัภาษี เช่น ขอ้มูลประกนัสังคม เป็นตน้ เพื่อป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีในอตัรา 
ท่ีเท่ากบัหรือใกลเ้คียงกบัภาษีเงินไดท่ี้ตอ้งเสียในปลายปี เพื่อลดภาระและตน้ทุนของผูเ้สียภาษี อยา่งไรก็ตาม 
จ านวนภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายท่ีจดัเก็บไดอ้าจไม่สะทอ้นจ านวนภาษีเงินไดท่ี้จดัเก็บไดต้ลอดทั้งปี เช่น 
สิงคโปร์ จึงไม่อาจสรุปไดว้า่การใชภ้าษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็นการป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีอยา่งชดัเจนนกั 
และในบางกรณีรัฐบาลอาจหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายโดยใชอ้ านาจการประเมินของเจา้หนา้ท่ี เช่น Presumptive 
tax ซ่ึงอาจมีขอ้ถกเถียงในเร่ืองมาตรฐานการใชอ้ านาจและการปฏิบติัท่ีไม่เป็นธรรม อยา่งไรก็ตามหลายประเทศ 
พิจารณาวา่ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ไม่ใช่ “ภาษี” เป็นเพียงวธีิการจดัเก็บเท่านั้น 

 

                                                           
14การหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายกรณี ค่าจา้งท าของ ในสหรัฐอเมริกาเคยมีการเสนอการหกั ภาษี ณ ท่ีจ่ายส าหรับการจ่ายในลกัษณะค่าจา้งท าของ และ

การจ่ายใหแ้ก่พนกังานขายแต่ร่างกฎหมายตกไป เน่ืองจากเป็นท่ีทราบกนัดีวา่ธุรกิจขนาดเลก็ยากท่ีจะเกบ็ภาษี (Hard to tax) ในหลายประเทศ 
ผูมี้หนา้ท่ีหกั ภาษี ณ ท่ีจ่ายกไ็ม่ไดมี้ความสามารถในการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย รวมทั้งหากประเทศใดมีบริษทัขนาดเลก็จ านวนมากกจ็ะส่งผลให้
ไม่เกิดความแตกต่างจากกรณีท่ีมีการเกบ็ภาษีโดยไม่มีผูมี้หนา้ท่ีหกั ภาษี ณ ท่ีจ่าย  (Slemrod,2006) 



 
 

บทที ่5  
การสัมภาษณ์กลุ่ม (Focus group) และการสัมภาษณ์จากแบบสอบถาม 

 
การศึกษาการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยประกอบดว้ยวธีิการในการศึกษา 2 วธีิดว้ยกนั 

ไดแ้ก่ วธีิแรก เป็นการศึกษาจากขอ้มูลทุติยภูมิ เช่น การรวบรวมขอ้มูลจากเอกสารท่ีเก่ียวกบัภาพรวมของการจดัเก็บ 
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทย และประสบการณ์การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในต่างประเทศ  
เป็นตน้ วธีิทีส่อง เป็นการศึกษาขอ้มูลปฐมภูมิจากกลุ่มตวัอยา่งซ่ึงประกอบดว้ยผูป้ระกอบการขนาดเล็ก ขนาดกลาง 
และขนาดใหญ่ดว้ยวธีิการสัมภาษณ์กลุ่ม (Focus group) และวธีิการสัมภาษณ์จากแบบสอบถาม โดยสามารถ
สรุปผลได ้

 

5.1 การสัมภาษณ์กลุ่ม (Focus group) 
 

คณะผูว้ิจยัได้คดัเลือกกลุ่มผูป้ระกอบการมาเป็นกลุ่มตวัอย่างโดยการสัมภาษณ์แบบ Focus group  
เพื่อใหไ้ดข้อ้มูลในเชิงลึกจากผูท่ี้เก่ียวขอ้งกบัการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย 

5.1.1 วธีิการสัมภาษณ์กลุ่ม 
คณะผูว้ิจยัไดป้ระสานกบัสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยในการคดัเลือกกลุ่มผูป้ระกอบการ

ขนาดใหญ่ ขนาดกลาง และขนาดเล็ก เพื่อให้ไดผู้ป้ระกอบกิจการท่ีหลากหลายจ านวน 90 ราย จากฐานขอ้มูล
จากสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย โดยอาศยัเกณฑก์ารแบ่งกลุ่มตามพระราชบญัญติัส่งเสริมวสิาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ. 255315 

                                                        
15 พระราชบญัญติัส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ. ๒๕๔๓ ไดก้ าหนดนิยามกฎหมายหรือค านิยามของผูป้ระกอบการตามขนาด
จากส านกังานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม  ดงัน้ี 

(1) กจิการการผลติ 
(1.1) ขนาดกลาง ทุนจดทะเบียนไม่เกิน 200 ลา้นบาท  จ านวนการจา้งงาน 51-200 คน 
(1.2) ขนาดยอ่ม ทุนจดทะเบียนไม่เกิน 50 ลา้นบาท  จ านวนการจา้งงานไม่เกิน 50  คน 

(2) กจิการบริการ 
(2.1) ขนาดกลาง ทุนจดทะเบียนไม่เกิน 200 ลา้นบาท  จ านวนการจา้งงาน 51-200 คน 
(2.2) ขนาดยอ่ม ทุนจดทะเบียนไม่เกิน 50 ลา้นบาท  จ านวนการจา้งงานไม่เกิน 50  คน 

(3) กจิการการค้า 
(3.1) คา้ส่ง  

(3.1.1) ขนาดกลาง ทุนจดทะเบียนไม่เกิน 100 ลา้นบาท  จ านวนการจา้งงาน 26-50 คน 
(3.1.2) ขนาดยอ่ม ทุนจดทะเบียนไม่เกิน 50 ลา้นบาท   จ านวนการจา้งงานไม่เกิน 25  คน 
(3.2) คา้ปลีก  

(3.2.1) ขนาดกลาง ทุนจดทะเบียนไม่เกิน 60 ลา้นบาท  จ านวนการจา้งงาน 16-30 คน 
(3.2.1) ขนาดยอ่ม ทุนจดทะเบียนไม่เกิน 30 ลา้นบาท  จ านวนการจา้งงานไม่เกิน 15 คน 
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ในการจดัสัมมนาเพื่อสัมภาษณ์แบบ Focus group สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยไดสุ่้มตวัอยา่ง
เลือกกิจการขนาดเล็ก 30 ราย ขนาดกลาง 30 ราย และขนาดใหญ่ 30 ราย ซ่ึงประกอบดว้ยผูป้ระกอบการจาก
กิจการต่าง ๆ เช่น อุตสาหกรรมรถยนต ์อุตสาหกรรมยา อุตสาหกรรมผลิตน ้าตาล อุตสาหกรรมปิโตรเลียม  
อุตสาหกรรมเคร่ืองเรือน อุตสาหกรรมเคร่ืองนุ่งห่ม อุตสาหกรรมเคร่ืองจกัรกล อุตสาหกรรมเคร่ืองใชไ้ฟฟ้า
และอิเล็กทริกส์ รวมถึงสถาบนัการเงิน และธุรกิจประกนัภยั เป็นตน้  

ทั้งน้ี การสัมภาษณ์แบบ Focus group คณะผูว้จิยัมีขั้นตอนในการด าเนินการ ดงัน้ี 
1) คณะผูว้ิจยัน าเสนอขอ้มูลเก่ียวกบัภาพรวมของงานวจิยั เร่ือง การศึกษาแนวทางการปรับปรุงภาษี 

เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนั และรองรับการเขา้สู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจ
อาเซียนทั้งขอ้มูลการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยและประสบการณ์ในต่างประเทศใหแ้ก่
ผูป้ระกอบการไดท้ราบเป็นขอ้มูลในเบ้ืองตน้ก่อนการสัมภาษณ์กลุ่ม 

2) แบ่งกลุ่มผูป้ระกอบการออกเป็นกลุ่มยอ่ย กลุ่มละประมาณ 5-10 คน เพื่อร่วมกนัแลกเปล่ียน 
ความคิดเห็นและประสบการณ์ โดยคณะผูว้ิจยัไดก้  าหนดค าถามหลกั 3 ขอ้ และในแต่ละขอ้จะพิจารณาใน 4 
ประเด็นยอ่ยคือ (1) อตัราภาษี  (2) กฎหมาย  (3) เจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากร และ  (4) การบริหารการจดัเก็บภาษี 
เพื่อใหส้อดคลอ้งกบัค าถามของงานวจิยัและน าไปสู่แนวทางปรับปรุงระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของ
ประเทศไทย ซ่ึงค าถามหลกั 3 ขอ้ดงักล่าวประกอบดว้ย 

ค าถามที ่1  ปัญหาของระบบภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่ายของประเทศไทยในปัจจุบันมีอะไรบ้าง 
และปัญหาดังกล่าวได้ส่งผลกระทบต่อการประกอบธุรกจิของท่านอย่างไร 

ค าถามในขอ้น้ีคณะผูว้ิจยัตอ้งการทราบขอ้มูลปัญหาของระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของไทย 
ในปัจจุบนัจากผูป้ระกอบการซ่ึงเป็นผูท่ี้ท  าหนา้ท่ีในการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายแทนกรมสรรพากร และ 
มีหนา้ท่ีปฏิบติัตามกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายโดยตรง ซ่ึงผูป้ระกอบการบางรายเป็นทั้ง 
ผูห้กัภาษีและผูจ่้ายภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ทั้งน้ี เพื่อตอบค าถามงานวจิยัในเร่ืองของระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ี
จ่ายของประเทศไทยในปัจจุบนัวา่มีความเหมาะสมหรือมีปัญหาประการใดและส่งผลต่อขีดความสามารถใน
การแข่งขนัของผูป้ระกอบการในการด าเนินธุรกิจหรือไม่ อยา่งไร ซ่ึงในการท า Focus group จะให้
ความส าคญักบัการพิจารณาใน 4 ประเด็นยอ่ยคือ อตัราภาษี กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง การปฏิบติังานของเจา้หนา้ท่ี
กรมสรรพากร และการบริหารการจดัเก็บภาษี 

ค าถามที ่2  ท่านคิดว่าควรเสนอแนะให้มีการปรับปรุงระบบภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่ายอย่างไร 
ค าถามในขอ้น้ีจะเป็นการตอบค าถามวจิยัท่ีตอ้งการทราบวา่ หากประเทศไทยตอ้งการเพิ่ม 

ขีดความสามารถในการแข่งขนัแลว้ ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายควรมีการปรับปรุงอยา่งไรจากมุมมองของ
ผูป้ระกอบการโดยเนน้การเสนอแนะใน 4 ประเด็นยอ่ยเช่นกนัเพื่อใหส้อดคลอ้งกบัประเด็นปัญหาในค าถามท่ี 1  

ค าถามที่ 3  ผลจากการด าเนินการตามค าถามที่ 2 จะส่งผลดีต่อการประกอบธุรกจิของท่านอย่างไร 
ค าถามในขอ้น้ีคณะผูว้จิยัก าหนดข้ึนเพื่อตอ้งการทราบวา่ หากปรับปรุงระบบภาษีเงินไดห้กั  
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ณ ท่ีจ่ายตามท่ีผูป้ระกอบการเสนอแลว้ จะส่งผลต่อตน้ทุนในการด าเนินงาน การวางแผนธุรกิจ (ขยายกิจการ
หรือไม่) ความเตม็ใจในการเขา้สู่ระบบภาษี และความสามารถในการแข่งขนัอยา่งไร 

โดยผูป้ระกอบการต่างร่วมกนัระดมความเห็นและแลกเปล่ียนประสบการณ์ของกิจการ ซ่ึงใน
แต่ละกลุ่มจะมีผูว้จิยัอยูด่ว้ยกลุ่มละ 2 คน เพื่อช่วยใหส้ามารถระดมความคิดเห็นไดต้ามกรอบและสอดคลอ้ง
กบัค าถามของงานวจิยัท่ีก าหนดไว ้

3) ใหแ้ต่ละกลุ่มส่งตวัแทนเพื่อน าเสนอขอ้มูลท่ีประมวลไดใ้หก้ลุ่มอ่ืน ๆ ไดรั้บฟัง  
4) คณะผูว้จิยัสรุปภาพรวมของการสัมภาษณ์กลุ่ม 

5.1.2  ผลจากการสัมภาษณ์กลุ่ม 
ในการสัมภาษณ์กลุ่มคณะผูว้ิจยัไดแ้บ่งการจดัสัมมนาออกเป็น 3 คร้ัง โดยคร้ังท่ี 1 เป็นการสัมภาษณ์ 

กลุ่มผูป้ระกอบการขนาดเล็กและขนาดกลาง  คร้ังท่ี 2 เป็นการสัมภาษณ์กลุ่มผูป้ระกอบการขนาดใหญ่ 
และคร้ังท่ี 3 เป็นกลุ่มผูป้ระกอบการทางดา้นสถาบนัการเงินและธุรกิจประกนัภยั ซ่ึงมีทั้งขนาดเล็ก ขนาด
กลาง และขนาดใหญ่  

ทั้งน้ี ผลของการสัมภาษณ์กลุ่มทั้ง 3 กลุ่มสรุปได ้ดงัน้ี 
1) สรุปผลการประชุมกลุ่มย่อยของผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดเลก็ 

1.1) ปัญหา 
1.1.1) อตัราภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 

(1) มีอตัราท่ีสูงเกินไป ส่งผลให ้
(1.1) เป็นภาระต่อการหมุนเงินในธุรกิจ เน่ืองจากเป็นการดึงเงินออกจาก 

ระบบส่งผลกระทบต่อสภาพคล่องและท าใหขี้ดความสามารถในการแข่งขนัลดลง 

(1.2) ผูป้ระกอบการตอ้งยืน่ขอคืนภาษีตอนปลายปี ซ่ึงมกัประสบปัญหา 
ในการตรวจสอบเอกสารจากกรมสรรพากรเป็นอยา่งมาก และเจา้หนา้ท่ีมกัใชช่้องทางในการขอคืนภาษี 
เป็นช่องทางในการคอร์รัปชัน่ โดยเฉพาะกรณีรับจา้งท าของซ่ึงผูป้ระกอบการรายเล็กจ านวนมาก (ผูป้ระกอบการ 
เป็นบา้น/บริษทัขนาดยอ่มไม่มีนกับญัชี ขณะท่ีบริษทัใหญ่ไม่ค่อยมีปัญหาเน่ืองจากสามารถหกักลบลบกนัได)้ 
พอถึงเวลาส้ินปีเม่ือไปขอคืนภาษีจะถูกตรวจสอบเอกสารทางภาษีค่อนขา้งมาก และใชเ้วลานานในการคืนภาษี 
เช่น บางกรณีใชเ้วลานานถึง 2 ปี ท าใหผู้ป้ระกอบการไม่กลา้ท่ีจะขอคืนภาษีโดยเฉพาะผูป้ระกอบการรายเล็ก  

(2) มีอตัราท่ีหลากหลายมากเกินไป และซบัซ้อนซ่ึงส่งผลต่อการตีความ เช่น ธุรกิจ
ขนส่งและรับจา้งท าของอาจตีความวา่เสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไดห้ลายอตัรา  

(3)  มีความซ ้ าซ้อน เช่น  กรณีรับจา้งท าของในลกัษณะ Subcontractor 
(ผูป้ระกอบการรายท่ี 1  จา้งผูป้ระกอบการรายท่ี 2  จา้งผูป้ระกอบการรายท่ี 3)  จะถูกหกัภาษีเงินไดห้กั ณ  
ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 3 ทุกช่วงการผลิต เท่ากบัวา่โดนหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายร้อยละ 9  ซ่ึงเป็นการเสีย
ภาษีซ ้ าซอ้นและเป็นภาระกบัผูป้ระกอบการ ท าให้ตน้ทุนสูงข้ึน นอกจากน้ีอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เก็บจาก
ร้อยละ 3 ของรายไดร้วม โดยไม่มีการหกัตน้ทุนออก 
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(4) มีการปรับปรุงบ่อยคร้ัง  
(5) มีการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเกินกวา่ท่ีควรจะหกั เน่ืองจากผูป้ระกอบการ

เกรงวา่หากไม่หกัเอาไวจ้ะมีความผดิ 
(6) มีความแตกต่างในการจดัเก็บภาษีจากธุรกิจประเภทเดียวกนั เช่น  กองทุนเปิด 

ในประเทศไทยมีการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายหลายอตัรา และบางกองทุนก็ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
1.1.2) กฎหมาย 

(1) มีปัญหาในการตีความโดยเฉพาะในกรณีการประกอบการเขา้ข่ายเป็นธุรกิจ 
“รับจา้งท าของ” เช่น บริษทัท่ีรับท าใบมีดขนาดต่าง ๆ ตามค าสั่ง (Made to order) เม่ือเราจ่ายเงินไดใ้หก้็ควร
ตอ้งหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย แต่กรณีน้ีบริษทัท่ีรับท าใบมีดไม่ใหห้กัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย โดยอา้งวา่เป็น
ผูท้  าใบมีดขาย (Finished goods) ไม่ใช่รับจา้งท าของ แต่ในความเป็นจริงไม่ใช่เพราะเป็นการรับจา้งท าของ 
ซ่ึงหากผูป้ระกอบการถูกตรวจสอบก็เส่ียงต่อการท าผดิกฎหมายเช่นกนั 

(2) เปิดช่องใหค้อร์รัปชัน่ได ้
1.1.3) เจ้าหน้าที่กรมสรรพากร 

(1) ค านึงถึงรายไดม้ากเกินไป โดยบางกรณีผูป้ระกอบการตอ้งพยายามเสียภาษี
ปลายปีเสียภาษีเพิ่มเล็กนอ้ย หากเสียพอดี ๆ เจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรมกัไม่เช่ือถือและมาตรวจสอบยอ้นหลงั  

(2) มีความสบัสนในการใหค้  าแนะน าการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย บางคร้ังเจา้หนา้ท่ี 
ใหค้  าตอบไม่เหมือนกนั 

1.1.4) การบริหารจัดเกบ็ภาษี 
(1) มีระบบการบริหารจดัเก็บท่ีซบัซอ้น ส่งผลต่อตน้ทุนในการด าเนินการของ 

ภาคธุรกิจ ไดแ้ก่ ตน้ทุนในการฝึกอบรมพนกังานท่ีท าหนา้ท่ีหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ตน้ทุนเร่ือง นอกจากน้ี
ภาคเอกชนตอ้งคอยติดตามขอ้มูลอยูต่ลอดเวลา 

(2) ฐานราคาสินคา้ท่ีจดัเก็บภาษีไม่สอดคลอ้งกบัขอ้เท็จจริง โดยผูป้ระกอบการบาง
รายท่ีจา้งผูป้ระกอบการรายยอ่ยรับจา้งท าของหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 3 บนฐานราคาสินคา้ 
ซ่ึงมีทั้งค่าวตัถุดิบและค่าแรงรวมอยู ่ทั้งน้ี การรับจา้งท าของควรคิดภาษีบนฐานค่าแรงอยา่งเดียว 

(3) ไม่เหมือนกนัในธุรกิจประเภทเดียวกนั เช่น TOT ซ่ึงเป็นรัฐวสิาหกิจ เสียภาษี
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจากค่าบริการ 3% และค่าเช่า 5% โดยทาง TOT หกั ณ ท่ีจ่ายเอาไวเ้อง แต่บริษทั TRUE  
ซ่ึงเป็นบริษทัเอกชนจะผลกัภาระใหนิ้ติบุคคลไปเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายดว้ยตวัเองท่ีสรรพากรเขต 

(4) มีความแตกต่างกนัระหวา่งผูป้ระกอบการท่ีมีการรับจา้งผลิตกบัผูน้ าเขา้ท าให้
เกิดความไม่เป็นธรรม เช่น กรณีรับจา้งผลิตช้ินส่วนยานยนตต์อ้งเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายทุกเดือนกบั 
ผูน้ าเขา้ท่ีไม่ตอ้งเสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย เน่ืองจากเป็นถือวา่การขาย 
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(5) การหกัภาษีจากยอดรายรับ ไม่สอดคลอ้งกบัยอดภาษีท่ีตอ้งเสียกลางปีและ 
ส้ินปี จึงเกิดความซ ้ าซอ้นและเป็นภาระในการเสียภาษี 

(6) การหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็นการเพิ่มงานทางดา้นบญัชีแก่ผูป้ระกอบการ 
โดยเฉพาะ SMEs ส่งผลต่อตน้ทุนในการด าเนินงานของภาคธุรกิจ เช่น ตน้ทุนในการฝึกอบรมพนกังาน 
ท่ีมีหนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย  

(7) มีปัญหาในการน าส่งภาษีล่าชา้กวา่ก าหนด (ทุกวนัท่ี 7 ของเดือนในกรณีท่ี
ผูป้ระกอบการยงัเก็บเงินไม่ไดท้  าให้ตอ้งเสียค่าปรับ 

(8) ปัญหาการค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย กรณีแปรรูปสินคา้เช่น 
อุตสาหกรรมผลิตเตาหลอม ซ่ึงโดยปกติจะใชมู้ลค่าเหล็กแผน่ ในการค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย แต่หาก
ลูกคา้ยกเลิก order ก็ไม่สามารถน าเหล็กจากเตาหลอมอนัเก่ามาผลิตเป็นช้ินใหม่ ท าใหมู้ลค่าเปล่ียนแปลงไป 

(9) บริษทัท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนมีปัญหาในการช าระภาษี โดยตอ้งเสียภาษี
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย แมจ้ะไม่มีภาระภาษีท่ีตอ้งเสีย เน่ืองจากสรรพากรเขตไม่ทราบเร่ืองท่ีบริษทัไดรั้บ BOI 
แมว้า่สามารถขอคืนปลายปีไดภ้ายหลงั  

(10) การออกเอกสารของทางราชการใชเ้วลานาน เช่น เอกสารภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
ท่ีจะใชย้ืน่กบับริษทัต่างประเทศ (Pass book)  

(11) การรับภาระภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายระหวา่งผูห้กัและผูถู้กหกัไม่เป็นไปตามท่ี
กฎหมายก าหนด เช่น บางกรณีบริษทัตอ้งออกภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายใหแ้ก่ลูกคา้ เน่ืองจากลูกคา้จะขอรับเงิน
คืนเตม็จ านวน ดงันั้น แมว้า่กฎหมายจะระบุหนา้ท่ีการรับภาระภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเอาไวแ้ลว้ แต่ในทาง
ปฏิบติันั้นยงัไม่สามารถด าเนินการได ้

1.2) ข้อเสนอแนะ 
1.2.1) อตัราภาษี 

(1) ควรมีการก าหนดอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายอตัราเดียว ทั้งในประเทศและ 
ต่างประเทศ เพื่อใหง่้ายต่อการตีความและการประกอบธุรกิจ เช่น ธุรกิจขนส่งและรับจา้งท าของมกัมีการตีความ 
ใหเ้สียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายหลายอตัรา โดยในกรณีนิติบุคคลอาจแยกตามประเภทธุรกิจ ขนาดการลงทุน 
หรือประเภทธุรกิจ เพื่อใหเ้กิดความคล่องตวัและเขา้ใจง่ายเพื่อเตรียมพร้อมในการเขา้สู่ AEC  

(2) ควรก าหนดอตัราภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายใหพ้อดีกบัภาระภาษีท่ีตอ้งเสียปลายปี  
ไม่ตอ้งมีการขอคืนภาษี 
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(3) ควรมีการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในอตัราท่ีต ่าเพื่อเพิ่มสภาพคล่อง
ใหก้บับริษทั 

(4) ควรปรับอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายใหเ้หลืออตัราร้อยละ 2 ตามอตัราภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคล ท่ีลดลงจากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 20 

(5) ควรมีระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีเหมือนกนั ในธุรกิจประเภทเดียวกนั 
(6) ควรยกเลิกการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เน่ืองจากเห็นวา่อาจไม่มีส่วนในการ 

ช่วยการหลบเล่ียงภาษี และนิติบุคคลจะตอ้งเสียภาษีทุกกลางปีและส้ินปีอยูแ่ลว้ 
(7) ควรคิดภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 3 ของค่าแรง 

1.2.2) กฎหมาย 
- 

1.2.3) เจ้าหน้าทีส่รรพากร 
ควรมีการสอนเทคนิคการบริหารเงินใหผู้เ้สียภาษี ขณะเดียวกนัควรใหมี้การสอน 

เทคนิคการบริหารการหลบหลีกภาษีใหแ้ก่เจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากร 
1.2.4) การบริหารการจัดเกบ็ 

(1) ควรใหก้รมสรรพากรหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเฉพาะค่าแรงหรือค่าบริการ
เพื่อความสะดวกในการไม่ตอ้งแยกบิลระหวา่งค่าวตัถุดิบและค่าแรง และท าใหไ้ม่ตอ้งหกัภาษีเงินไดห้กั ณ  
ท่ีจ่ายมากเกินกวา่ความจ าเป็น 

(2) ระบบการขอคืนภาษี 
(2.1) ควรปรับระบบการคืนภาษีใหมี้ความรวดเร็วข้ึน เช่น ภายใน 3 เดือน 

รวมทั้งก าหนดระยะเวลาการขอคืน 
(2.2) ควรก าหนดใหน้ าเงินท่ีจะขอคืนภาษียกยอดไปหกัภาษีท่ีจะตอ้งเสียได้ 

ในปีหน้าเม่ือผูป้ระกอบการมีก าไร เหมือนกบัการค านวณ Loss carry forward  
(2.3)  ไม่ควรมีการตรวจสอบเอกสารเพราะเอกสารหกั ณ ท่ีจ่ายก็มีความชดัเจน

อยูแ่ลว้ ซ่ึงจะช่วยลดตน้ทุนของ SMES 
(2.4)  ควรมีดอกเบ้ียใหผู้ป้ระกอบการ หากกรมสรรพากรจ่ายเงินคืนภาษีชา้  

(3) ควรตอ้งท าการตรวจบญัชีส าหรับบริษทัขนาดเล็ก หากมีการหกัภาษีเงินไดห้กั 
ณ ท่ีจ่ายแลว้ 

(4) ควรก าหนดใหทุ้กคนในประเทศมีหนา้ท่ียืน่แบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
เพื่อใหล้ดปัญหาการไม่ยืน่แบบและท าใหธุ้รกิจนอกระบบเขา้มาในระบบมากข้ึน  

(5) ควรก าหนดจ านวนเงินไดข้ั้นต ่าท่ีจะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการหกั ณ ท่ีจ่าย 
ใหเ้หมือนระบบ VAT ท่ีก าหนดใหผู้มี้เงินไดม้ากกวา่ 1.8 ลา้นบาทตอ้งจดทะเบียนเป็นผูเ้สีย VAT เพื่อการกระตุน้ 
ให ้SMEs ต่างจงัหวดัเติบโตอยา่งรวดเร็ว 
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(6) ควรปรับระบบฐานขอ้มูลให้ดีเพราะมีการยืน่เอกสารประกอบการหกัภาษี 
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายปลอม เช่น บตัรประชาชนปลอม 

(7) ควรมีการท า Check list ในการยืน่แบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเพื่อใหง่้ายต่อ
การหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายและสามารถประเมินภาษี รวมทั้งคาดการณ์การเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายดว้ยตนเอง  
ท าใหส้ามารถแข่งขนัได ้

(8) ควรมีการให้รางวลัหรือการสะสมแตม้เพื่อลดภาษีแก่ ผูเ้สียภาษีชั้นดี 
(9) ควรมีระบบ One stop service ดา้นภาษีท่ีธนาคารต่างประเทศ โดยสามารถ

พิมพเ์อกสาร Pass book ไดท้นัทีท่ีบริษทัโอนเงินใหลู้กคา้ท่ีธนาคารต่างประเทศ  ยกตวัอยา่งเช่น กรมศุลกากร
ยงัรวมอยูท่ี่เดียวกนั 

1.3) ผลกระทบ 
1.3.1) ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจะท าให้การด าเนินธุรกิจไม่สะดวก และไม่โตเท่าท่ีควร 

เน่ืองจากการเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมากเกินไปจะท าใหผู้ป้ระกอบการขาดสภาพคล่องและ SME บางรายท่ี 
มีการฐานะการเงินดี อาจไปตั้งบริษทัในต่างประเทศเพื่อขายสินคา้ในต่างประเทศ เช่น กมัพชูา พม่า แต่ SMEs 
ประกอบธุรกิจการผลิต จะตอ้งดูเร่ืองความสะดวกของวตัถุดิบ แรงงาน สาธารณูปโภคร่วมดว้ย 

1.3.2) การปรับปรุงระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจะท าให้ 
(1) ผูป้ระกอบการมีรายไดดี้ข้ึน แต่ก็ตอ้งน าไปชดเชยกบัตน้ทุนท่ีสูงข้ึน 

โดยเฉพาะตน้ทุนดา้นแรงงานท่ีสูงข้ึน 
(2) เศรษฐกิจขยายตวัไดดี้ หากมีการเปิดการคา้เสรีอาเซียน และในกรณีท่ีอตัรา

ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายต ่าลง ทุกคนก็จะมีการขยายกิจการไดเ้องโดยอตัโนมติั 
(3) สภาพคล่องของผูป้ระกอบการ SMES ดีข้ึน 
(4) ผูป้ระกอบการ SMES เขา้สู่ระบบภาษีมากข้ึน 

2) สรุปผลการประชุมกลุ่มย่อยผู้ประกอบการขนาดใหญ่ 
2.1) ปัญหา 

2.1.1) อตัราภาษี 
(1) มีหลายอตัราข้ึนอยูก่บัผูรั้บ ผูจ่้าย และประเภทเงินได ้ท าให ้

(1.1) ผูเ้สียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเกิดความสับสนและเสียภาษีไม่ถูกตอ้ง เช่น 
ธุรกิจขนส่ง จา้งท าของ เช่ารถ ค่าซ้ือสินคา้มีอตัราการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไม่เท่ากนั โดยฝ่ายเจา้หนา้ท่ี 
สรรพากรและผูป้ระกอบการตีความต่างกนั ส าหรับผูห้กัก็อาจจะหกัภาษีเอาไวไ้ม่ครบท าใหต้อ้งเสียเบ้ียปรับ 
เงินเพิ่ม และบางคร้ังตอ้งพิจารณาร่วมกบัอนุสัญญาภาษีซ้อนดว้ย  

(1.2) บริษทัในประเทศไทยท่ีตอ้ง ใชร้ะบบบญัชีร่วมกบับริษทัต่างประเทศ
พบวา่ระบบการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยท าใหช้าวต่างชาติเกิดความสับสนและยากแก่การ
ถ่ายทอดความรู้ 
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(2) มีอตัราภาษีท่ีเก็บสูงเกินไป เม่ือคิดจากก าไรท่ีไดจ้ริง (ธุรกิจขนาดใหญ่ก าไร
ประมาณร้อยละ 15 ส่วนSMES ร้อยละ 10) 

(3) ปัจจุบนับุคคลธรรมดาเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในอตัราท่ีสูงกวา่นิติบุคคล 
ทั้ง ๆ ท่ีนิติบุคคลมีช่องทางหลบเล่ียงภาษีไดง่้ายกวา่ นอกจากน้ี หากมีการก าหนดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาและอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีสูงเกินไป เม่ือเปิด AEC อาจมีผลกระทบต่อจ านวนแรงงาน 
เน่ืองจากแรงงานสามารถเคล่ือนยา้ยไดอ้ยา่งเสรี ท าใหแ้รงงานยา้ยไปต่างประเทศ 

2.1.2) กฎหมาย 
กฎหมายมีความซบัซอ้นและยากต่อการตีความทางกฎหมาย เป็นปัญหาส าหรับ

ผูป้ระกอบการ ยกตวัอยา่ง เช่น ค าวา่ร้อยละ 100 ซ่ึงยุง่ยากในการตีความ ทั้งในส่วนของผูป้ระกอบการและ 
เจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากร หรือปัญหาเงินไดป้ระเภทบริการ (ไม่หกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย)  กบัค่าสิทธ์ิ (หกัภาษี
เงินได ้ณ ท่ีจ่าย) การตีความระหวา่งค าวา่ “รับจา้งท าของ” และ “การซ้ือของ”  หรือการตีความระหวา่งค่าขนส่ง 
ค่าจา้ง และค่าเช่า ท าใหบ้างคร้ังมีการตีความผดิพลาดระหวา่ง ผูป้ระกอบการกบักรมสรรพากรโดยไม่มี 
หลกัเกณฑท่ี์ชดัเจนในการตดัสินวา่เงินนั้นเป็นเงินไดป้ระเภทใด ท าใหผู้ป้ฏิบติัตามเกิดความผิดพลาดไดง่้าย 

2.1.3) เจ้าหน้าทีก่รมสรรพากร 
ค านึงถึงเป้ารายไดม้ากเกินไป ท าใหใ้นกรณีท่ีบริษทัขนาดใหญ่ท่ีมีหลายสาขา

สรรพากรพื้นท่ีก็จะแยง่ผูเ้สียภาษีใหไ้ปเสียในพื้นท่ีของตวัเอง  
2.1.4) การบริหารจัดเกบ็ภาษี 

(1) ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยมีความซบัซอ้นมาก 
เม่ือเทียบกบัประเทศอ่ืน ๆ ท าใหต้อ้งตีความเอง ซ่ึงเม่ือประเทศมีการเปิดการคา้เสรีมากข้ึน บริษทัท่ีมาลงทุน
ในประเทศไทยจะตอ้งพิจารณาความซบัซอ้นของภาษีในประเทศไทยร่วมดว้ยวา่มีความน่าลงทุนเพียงใด 
นอกจากน้ี ในกรณีท่ีบริษทัตอ้งจา้งท่ีปรึกษาต่างประเทศ ถือวา่เป็นหนา้ท่ีของผูป้ระกอบการท่ีตอ้งศึกษา
ระบบการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายเอง และเม่ือผูป้ระกอบการด าเนินการผดิพลาดก็ถูกปรับ ซ่ึงเป็นอุปสรรคต่อ
การเขา้มาประกอบธุรกิจ 

(2) ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับบุคคลธรรมดา เป็นระบบท่ีเป็นธรรม แต่
ส าหรับนิติบุคคลค่อนขา้งไม่เป็นธรรม เพราะมีความยุ่งยากในการขอคืนภาษี โดยเฉพาะการตรวจสอบจาก
กรมสรรพากร ท าใหเ้กิดปัญหายุง่ยาก เพราะเม่ือมีการตรวจสอบ จะไม่ไดต้รวจสอบเฉพาะบญัชีหกั ณ ท่ีจ่าย แต่
จะตรวจสอบบญัชีอ่ืน ๆ ท่ีไม่ไดเ้ก่ียวขอ้งดว้ย ผูป้ระกอบการส่วนใหญ่จึงหลีกเล่ียงปัญหาน้ีโดยการไม่ขอคืน  

(3) ระบบการขอคืนภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
(3.1) มีการคืนภาษีท่ีค่อนขา้งชา้มาก ส่งผลกระทบต่อสภาพคล่องของ

ผูป้ระกอบการโดยเฉพาะกลุ่มอุตสาหกรรมไฟฟ้า ท่ีมีการจา้งงานใน Supply chain  หลายขั้นตอน หรือกิจการ 
Multimedia ท่ีตดับญัชีเดือน 3 แต่ตอ้งสรุปบญัชีเดือน 8-9 ท าให้ไดคื้นภาษีประมาณ 2 ปี  ถดัไปซ่ึงท าให้
ความสามารถในการแข่งขนักบัต่างประเทศลดลง  
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(3.2)  กรมสรรพากรจะตรวจสอบทุกคร้ังท่ีขอคืนภาษี และตอ้งมีการภาษีแม้
ตรวจไมพ่บประเด็นปัญหา ซ่ึงไม่เป็นธรรม นอกจากน้ี ตอ้งเก็บเอกสารประกอบการขอคืนภาษีไวต้รวจสอบ 
ภาษีประมาณ 10 ปี เน่ืองจากกรมสรรพากรไมย่อมรับการเก็บขอ้มูลในรูปของขอ้มูลดิจิตอลไฟล ์ท าใหป้ระสบ
ปัญหาดา้นความสามารถในการแข่งขนั 

(4) การจา้งผลิตช้ินส่วนเพื่อน ามาประกอบเป็นสินคา้จะถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 
ในอตัราร้อยละ 3 ทุกขั้นตอนการผลิตช้ินส่วน  

(5) การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายตามอนุสัญญาภาษีซอ้นของประเทศไทยตีความ
การยกเวน้ไม่ตรงกบัต่างประเทศ ส่งผลใหผู้ป้ระกอบการสับสนและเป็นค่าใชจ่้ายของผูป้ระกอบการไทย  
ซ่ึงหากอนาคตเปิด AEC จะยิง่วุน่วายมากข้ึน และส่งผลใหต้น้ทุนเพิ่มข้ึน 

(6) การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายเป็นการท าใหเ้กิด Compliance cost  ของ 
ผูป้ระกอบการโดยไม่จ  าเป็น โดยเฉพาะอยา่งยิง่ SMES ท าใหเ้กิดค่าเสียโอกาส ตน้ทุนจม การขอคืนก็ 
ท าไดย้าก และเสียค่าใชจ่้ายในการตรวจสอบ 

(7) การก าหนดประเภทเงินไดมี้ความสับสน ท าใหผู้ป้ระกอบธุรกิจไม่แน่ใจวา่ตน 
เป็นผูผ้ลิต ผูรั้บจา้งท าของ หรือผูซ้ื้อมาขายไป บางประเภทกิจกรรมทางธุรกิจมีความก ากวมมาก และตอ้ง
ปรึกษาส านกับญัชีหรือสอบถามกรมสรรพากร แต่เน่ืองจากกรมสรรพากรแต่ละพื้นท่ีมีการตีความแตกต่างกนั 
ตอ้งมีการท าเอกสารหลกัฐานเผือ่หารือกบักรมสรรพากร ซ่ึงใชร้ะยะเวลานาน และในบางคร้ังหนงัสือตอบ 
ขอ้หารือจะตอบกลาง ๆ ไม่ชดัเจนดงันั้น จึงควรท าใหร้ะบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีความง่าย ซ่ึงจะเกิด
ขอ้ผดิพลาดไดน้อ้ยลง 

(8) การเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไม่ไดส้ะทอ้นภาระภาษีท่ีแทจ้ริง บางบริษทั 
ก็ไม่มีก าไรปลายปี และบางบริษทัก็กลวัการตรวจสอบจากการขอคืน ท าให้หลายบริษทัเลือกท่ีจะอยูน่อก
ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 

(9) ผูป้ระกอบการขนาดใหญ่ จะไม่ค่อยมีผลกระทบเร่ืองสภาพคล่อง แต่มี 
ความเส่ียงในการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไม่ถูกตอ้ง รวมทั้งบุคลากรภายในองคก์รยงัขาดความรู้ดา้นภาษี ทั้งน้ี 
ผูป้ระกอบการรายใหญ่มกัจะไม่เจอการตรวจสอบจากกรมสรรพากรโดยตรง แต่เจอการตรวจสอบ 
จากการสอบยนัมาจากผูป้ระกอบการรายเล็ก 

(10) ประเทศไทยใชห้ลกั Worldwide income จะท าใหบ้ริษทัขนาดใหญ่ของไทยท่ี
ไปลงทุนในประเทศท่ีมี Tax haven ไม่ไดรั้บสิทธิประโยชน์จากการมีอตัราภาษีต ่าของประเทศ Tax haven 
เน่ืองจากสุดทา้ยก็มาเสียภาษีเพิ่มเติมท่ีอตัราภาษีประเทศไทย ดงันั้นบางคร้ังบริษทัขนาดใหญ่จะหนีไป 
จดทะเบียนท่ีประเทศสิงคโปร์  

(11) การอบรมของสรรพากรยงัไม่ทัว่ถึง และผูป้ระกอบการรายยอ่ยไม่มีทุน
พอท่ีจะส่งพนกังานไปฝึกอบรม และตอ้งจา้งส านกักฎหมายมาช่วยท าบญัชี 
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(12) มีปัญหาเร่ืองการกรอกแบบฟอร์มผิดท าใหต้อ้งเสียเวลาท าเร่ืองขอผอ่นผนั 
เพื่อใหอ้นุโลมวา่แบบท่ีจ่ายไปถูกตอ้ง 

(13) การตอบขอ้หารือนานเกิน 1 ปี เน่ืองจากกรมสรรพากรมีงานเยอะ และระวงั
ตวัในการตอบขอ้หารือ 

(14) หลกัการทางบญัชีและภาษีไม่ตรงกนั  
(15) การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายระหวา่งบริษทันิติบุคคลท่ีเป็นผูจ่้ายเงิน กบับริษทั

ผูรั้บเงินท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน ในบางคร้ังผูจ่้ายเงินมีความระมดัระวงั หรือไม่ทราบวา่ผูรั้บเงินเป็น
บริษทัท่ีไดรั้บ BOI ก็จะหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายเอาไว ้ดงันั้น ผูถู้กหกัก็จะตอ้งเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายทั้ง ๆ 
ท่ีไม่มีภาระภาษีท่ีจะตอ้งเสีย 

2.2) ข้อเสนอแนะ 
2.2.1) อตัราภาษี 

(1) ควรท าระบบการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายใหง่้ายในแง่อตัราภาษีและกฎหมาย 
เพื่อผูป้ระกอบการจะไดป้ฏิบติัตามไดง่้ายและเกิดขอ้ผดิพลาดนอ้ย 

(2) การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายมิใช่ Final tax ไม่ควรใหมี้ความยุง่ยากซบัซอ้น 
มากนกั ดงันั้น จึงควรลดภาระของผูป้ระกอบการโดยท าให้อตัราภาษีมีไม่ก่ีอตัราเพื่อใหง่้ายต่อผูเ้สียภาษี  

(3) ควรก าหนดอตัราภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ดงัน้ี 
(3.1) อตัราเดียว เช่น ไม่เกินร้อยละ 1 ส าหรับทุกประเภทกิจการ เน่ืองจาก

ปัจจุบนักรมสรรพากรสามารถทราบฐานการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มอยูแ่ลว้ 
(3.2) ก าหนดอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายใหเ้หมาะสมกบัก าไร Margin ของ

ธุรกิจเพื่อใหผู้ป้ระกอบการสามารถน าภาษีส่วนท่ีหกัไวเ้กินไปสร้างรายไดด้า้นอ่ืนอยูแ่ลว้ 
(3.3) อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายควรแตกต่างกนัตามขนาดของธุรกิจ เช่น 

ธุรกิจขนาดเล็ก หรือธุรกิจขนาดใหญ่ 
(3.4) ไม่มีการเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเช่นเดียวกบัประเทศสิงคโปร์และ

มาเลเซีย เน่ืองจากผูป้ระกอบการก็ตอ้งเสียภาษีกลางปีและส้ินปีอยูแ่ลว้ 
(4) ควรเก็บภาษีทอดแรกทอดเดียวในอตัราร้อยละ 1 หรือไม่เก็บภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย

เลย เน่ืองจากเป็นตน้ทุนแฝงของผูป้ระกอบการ 
(5) ควรปรับฐานการเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล

ใหมี้ความเป็นธรรม และสอดคลอ้งกนัมากข้ึน 
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2.2.2) กฎหมาย 

(1) ควรมีการจดัท าคู่มือประชาชนส าหรับการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายเพื่อบรรเทา 
ปัญหาความไม่เขา้ใจในกฎหมาย เพื่อใหผู้ป้ระกอบการมีความเขา้ใจตรงกนัและเป็นมาตรฐานเดียวกนั 

(2) ควรท ากฎหมายท่ีเก่ียวกบัการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายใหง่้ายข้ึน 
(3) กรมสรรพากรควรมีความเขา้ใจพื้นฐานและลกัษณะของธุรกิจมากกวา่การ

พิจารณาจากตวับทกฎหมายเพียงอยา่งเดียว 
2.2.3) เจ้าหน้าทีก่รมสรรพากร 

ควรลดการใชว้ิจารณญาณและตีความใหช้ดัเจน เพื่อใหผู้ป้ระกอบการไดรั้บ
ค าตอบและแนวทางท่ีชดัเจน 

2.2.4) การบริหารจัดเกบ็ภาษี 
(1) เน่ืองจากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไม่ใช่รายไดห้ลกัของรัฐบาล และภาคเอกชน 

ตอ้งแบกรับตน้ทุนในส่วนน้ี จึงควรเก็บภาษีตอนส้ินปีคร้ังเดียว 
(2) กรมจดัเก็บภาษีควรมีการแลกเปล่ียนขอ้มูลพื้นฐานท่ีใชใ้นการตรวจสอบภาษี 

ระหวา่งกรมจดัเก็บภาษี เพื่อลดบทบาทของการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายและช่วยในการตรวจสอบการเสียภาษี 
(3) ควรทบทวนวตัถุประสงคข์องการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในปัจจุบนั 

ซ่ึงมีความลา้สมยั โดยเสนอใหเ้ก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ส าหรับการคา้ขายกบั Non-resident และไม่ควรหกั 
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายกบั Resident  เน่ืองจากจะมีความซ ้ าซ้อนกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม และปัจจุบนัก็ตอ้งเสียภาษี   
เงินไดนิ้ติบุคคล 2 รอบอยูแ่ลว้ แต่ควรคงการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเอาไว ้
เพื่อเป็นการลดภาระในการน าส่งปลายปี  

(4) ควรมีการยกประโยชน์ให้กบัผูเ้สียภาษี ในกรณีท่ีไม่ไดเ้สียภาษีเงินไดห้กั  
ณ ท่ีจ่ายโดยเจตนา หรือการตีความยงัไม่มีความชดัเจน 

(5) กรมสรรพากรควรใหค้วามรู้ ความเขา้ใจแก่ผูเ้สียภาษีเพื่อลดการเสียภาษี         
ท่ีผดิพลาด รวมทั้ง กระจายฐานการเสียภาษีใหผู้ท่ี้อยูน่อกระบบเขา้มาสู่ระบบและเสียภาษีเพิ่มข้ึน โดยควร 
มีหน่วยเคล่ือนท่ีใหค้  าปรึกษาดา้นภาษีอากรมาท่ีบริษทั และท าความตกลงในรายธุรกรรมควรเสียภาษีเงินได้
หกั ณ ท่ีจ่ายเท่าใดเพื่อไม่ให้เกิดการตีความผิด และใหใ้ชข้อ้ตกลงนั้นตลอดไป 

(6)  มีการใหสิ้ทธิประโยชน์ส่วนเพิ่มส าหรับผูเ้สียภาษีท่ีดี โดยภาครัฐจะตอ้งมีการ 
เก็บขอ้มูลท่ีดีเอาไวแ้ละมีการจ่ายสวสัดิการสังคมท่ีพิเศษกวา่ใหก้บัผูเ้สียภาษีท่ีดี 

(7) ควรท าใหผู้ป้ระกอบการสามารถเขา้ถึงขอ้มูลข่าวสารต่าง ๆ ไดง่้าย 
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2.3) ผลกระทบ 
การปรับปรุงภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจะท าให ้
2.3.1) ธุรกิจมีความคล่องตวัในการประกอบธุรกิจมากข้ึน 

2.3.2) ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีความสอดคลอ้งกบัสากลมากข้ึน 

2.3.3) ตน้ทุนในการด าเนินงานลดลง 

2.3.4) ประชาชนเขา้สู่ระบบภาษีมากข้ึน 

3) สรุปผลการประชุมกลุ่มย่อยกลุ่มสถาบันการเงินและประกนัภัย 
3.1) ปัญหา 

3.1.1) อตัราภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
(1)  มีการก าหนดไวอ้ตัราภาษีหลายอตัราเกินไป ท าใหเ้ป็นอุปสรรคต่อการพฒันา

ตลาดทุนไทย เช่น กรณีตราสารทุนและตราสารหน้ี ตราสารทุนหกัร้อยละ 01 ส าหรับเงินปันผล แต่ตราสาร
หน้ีหกัหลายอตัรามาก ท าใหเ้กิดความไม่เท่าเทียมกนัระหวา่งตราสารหน้ีและตราสารทุน 

(2) มีฐานการจดัเก็บภาษีท่ีแคบและมีอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับบุคคล
ธรรมดาท่ีสูงเกินไป  

3.1.2)  กฎหมาย 
)1(  ขาดความชดัเจน เน่ืองจากใชภ้าษากฎหมายท่ีตอ้งใชดุ้ลพินิจในการตีความ 

ขณะท่ีผูท้รงคุณวุฒิ ผูเ้ชียวชาญภาษี และหวัหนา้ทีมตรวจภาษีก็ยงัตีความไม่ตรงกนั เช่น  
(1.1) ในกรณีท่ีธนาคารชาติของต่างประเทศท่ีไม่สามารถไปจดทะเบียนจดัตั้ง

เป็นบริษทัในประเทศท่ีมีอนุสัญญาภาษีซอ้นกบัประเทศไทยเขา้มาซ้ือพนัธบตัรรัฐบาลของไทยเพื่อเป็นเงินส ารอง 
ตอ้งเสียภาษีผลไดจ้ากทุน ท่ีประเทศไทย แต่บางกรณีก็ตีความวา่ธนาคารชาติของต่างประเทศมาจา้งธนาคาร
ไทยมีภาระเป็น Custodian เพื่อท าธุรกรรม ก็เท่ากบัวา่เป็นบริษทัในประเทศไทยแลว้จึงไม่จ  าเป็นตอ้งเสียภาษี
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายอีก 

(1.2) ในกรณีท่ีมีอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายหลายอตัรา ท าใหเ้กิดการตีความ 
ผดิในตวับทกฎหมายหรือยากแก่การตีความ  

(1.3) ในกรณีท่ีค่าบริการเกิน 1,000 บาท กฎหมายก าหนดใหห้กัภาษีเงินได ้ณ  
ท่ีจ่ายเอาไว ้แต่หากไม่ถึง 1,000 บาท ก็ใหพ้ิจารณาวา่เป็นสัญญาระยะสั้นหรือระยะยาว ซ่ึงการตีความประเด็นน้ี
เป็นปัญหามาก เช่น ค่าบตัรเครดิต จะตอ้งเสียค่าธรรมเนียมการใหบ้ริการร้อยละ 2 ซ่ึงค่าบริการดงักล่าวจะตอ้ง
ถูกหกั ณ ท่ีจ่ายเอาไว ้ดงันั้น ธนาคารจึงมีภาระดา้นการจดัการระบบขอ้มูล และงานเอกสารตรงน้ีซ่ึงมี
ปริมาณมาก เพราะลูกคา้แทบทุกคนมีบตัรเครดิต 
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(2) กฎหมายของกรมสรรพากรและกฎหมายของหน่วยงานอ่ืนมกัไม่สอดคลอ้ง
กบัหลกัการบญัชีท าใหผู้ป้ระกอบการหาวธีิการให้เสียภาษีนอ้ยท่ีสุด ซ่ึงโดยความเป็นจริงหลกัการทางบญัชี
และหลกัการภาษีควรสอดคลอ้งกนั 

(3) แนววนิิจฉยักฎหมายจากกรมสรรพากรไม่สามารถใชไ้ดเ้ป็นการทัว่ไป 
เน่ืองจากจะมีความเช่ือถือกนัเฉพาะบริษทัผูถ้ามขอ้หารือนั้น ๆ 

3.1.3) เจ้าหน้าทีก่รมสรรพากร 

ตอบค าถามเก่ียวกบัการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไม่ตรงกนั  
3.1.4) การบริหารจัดเกบ็ภาษี 

(1) ปัญหาเก่ียวกบัหลกัฐานในการแสดงภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายกบัธนาคาร 
โดยพนัธบตัรหุ้นกูท่ี้น ามาข้ึนเงินบางคร้ังซ้ือจากตลาดแรก (ราคาพาร์) แต่ซ้ือจากท่ีตลาดรองโดยไม่มีหลกัฐาน
มายนืยนักบัทางธนาคาร ท าใหธ้นาคารจึงตอ้งเช่ือวา่ซ้ือมาท่ีราคาพาร์ และหกั ณ ท่ีจ่ายท่ีราคาพาร์ ท าใหเ้กิด 
การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไม่ถูกตอ้ง 

(2) สร้างภาระดา้นตน้ทุนและในการด าเนินงานแก่ผูป้ระกอบการ 
(2.1) มีตน้ทุนในการจดัการเอกสารใบหกั ณ ท่ีจ่าย ใบละ 1-2 บาท ซ่ึงไม่คุม้ค่า 

กบัการจดัเก็บภาษีแต่ก็ตอ้งปฏิบติัใหถู้กตอ้งตามกฎหมาย 
(2.2) มีปัญหาเก่ียวกบัการขอคืนภาษีส าหรับธุรกิจประกนัวินาศภยั ซ่ึงตอ้ง 

มีการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจากการจ่ายเงินไดใ้ห้แก่อู่ซ่อมรถ โดยขอเงินภาษีในส่วนนั้นคืนไม่ได ้
(2.3) ตน้ทุนทางภาษีส าหรับธุรกิจการส่งออกสูงถึงประมาณร้อยละ 25 

ประกอบดว้ยตน้ทุนดา้นท่ีปรึกษาภาษี และเจา้พนกังานผูต้รวจ Audit  
(3) การเก็บภาษีส่งเสริมธุรกรรมในต่างประเทศของรัฐบาลในประเทศกบั 

ต่างประเทศไม่เท่ากนั ท าใหธ้นาคารท่ีท าธุรกรรมเหมือนกนัท่ีตั้งอยูใ่นประเทศและต่างประเทศมีภาระภาษี
แตกต่างกนั 

(4) การออกหนงัสือรับรองการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของสรรพากร (Guarantee 
letter) ส าหรับเป็นเอกสารการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายใหลู้กคา้ในต่างประเทศ ใชเ้วลาด าเนินการนาน ซ่ึงท าใหลู้กคา้
ต่างประเทศเสียเวลาในการรอ และส่งผลต่อความสามารถในการแข่งขนั  

ส าหรับธุรกรรมระหวา่งประเทศ โดยเฉพาะค่าสิทธิ ลิขสิทธ์ิ ดอกเบ้ีย และเงิน
ปันผล หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบัผลการประกอบธุรกิจ จะตอ้งหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายจากคู่คา้แลว้
จะตอ้งน าส่งเอกสารรับรองการหกั ณ ท่ีจ่าย (Certificate) ท่ีออกโดยสรรพากรซ่ึงมีความล่าชา้ในการ
ด าเนินการประมาณ 3 เดือน 

(5) มีความซ ้ าซอ้นระหวา่งการเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายกบัการเสียภาษีเงินได้
นิติบุคคลกลางปีและปลายปี 
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(6)  ไม่มีเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษี 13 หลกัท าใหผู้เ้สียภาษีบางรายไม่สามารถกรอก
ขอ้มูลผูเ้สียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายผา่นระบบออนไลน์ได ้เน่ืองจากตอ้งน าส่งและเป็นเอกสารแทน 

3.2) ข้อเสนอแนะ 
3.2.1) อตัราภาษี 

ควรมีอตัราเดียวหรือ Flat rate เพื่อใหมี้ความง่ายและชดัเจนในการด าเนินงาน 
และไม่เป็นอุปสรรคต่อการพฒันาตลาดทุน 

3.2.2) กฎหมาย 
(1)  ควรปรับกฎหมายใหมี้เขา้ใจง่ายและมีความชดัเจนข้ึน 
(2)  ควรใหก้รมสรรพากรออกวารสารท่ีให้รายละเอียด อธิบายขอ้กฎหมาย  

การตีความต่าง ๆ ใหเ้ขา้ใจง่าย ซ่ึงในปัจจุบนัน้ีสรรพากรมีวารสารแลว้แต่ในทางปฏิบติัยงัใชดุ้ลยพินิจ 
ประกอบอยู ่ 

(3)  ควรก าหนดวงเงินในการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายขั้นต ่า 1,000 บาท เท่านั้น โดยไม่
ตอ้งพิจารณาวา่เป็นสัญญาระยะสั้นหรือระยะยาว เพราะระบบหกั ณ ท่ีจ่ายเป็นระบบ Pre-paid tax ดงันั้น ควรมี
ความง่ายในการด าเนินการ และลดภาระเอกสาร 

3.2.3) เจ้าหน้าทีก่รมสรรพากร 

(1) ควรใหก้รมสรรพากรตรวจสอบเอกสารเฉพาะส่วนท่ีขอคืนภาษีอากร 
(2) ควรใหล้ดอ านาจการใชดุ้ลยพินิจของกรมสรรพากร เพื่อไม่ใหน้ าไปสู่ช่องทาง

การคอรัปชัน่ได ้
3.2.4) การบริหารจัดเกบ็ภาษี 

)1(   ไม่ควรมีภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับนิติบุคคล เพื่อลดความซ ้ าซอ้นระหวา่ง
การเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายกบัการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลกลางปีและปลายปี เน่ืองจากนิติบุคคลจะตอ้ง
เสียภาษีกลางปี ซ่ึงเป็น Pre-tax อยูแ่ลว้ ประกอบกบัการเปิดการคา้เสรีอาเซียนซ่ึงจะตอ้งมีการแข่งขนักบั
ประเทศเพื่อนบา้นซ่ึงบางประเทศไม่มีภาระภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 

(2)  ควรยกเลิกภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของ ภาษีผลไดจ้ากทุน ส าหรับบุคคล
ต่างประเทศ เพราะรายไดข้องรัฐจากส่วนน้ีไม่มาก ทุกคนมีทางเล่ียงของตนอยูแ่ลว้ ยกตวัอยา่งเช่น ธนาคาร
กลางของบางประเทศตอ้งการขายหน่วยลงทุนจะเลือกใชธ้นาคารฮ่องกงแทนธนาคารกรุงเทพ และธนาคาร 
ฮ่องกงก็ขายกลบัมายงัธนาคารกรุงเทพอีกต่อหน่ึง เน่ืองจากธนาคารกรุงเทพจะตอ้งเก็บภาษีผลไดจ้ากทุน แต่
ธนาคารฮ่องกงมีอนุสัญญาภาษีซอ้นกบัไทยท าใหไ้ม่ตอ้งเสียภาษีผลไดจ้ากทุนนอกจากน้ีการเก็บภาษีเงิน 
ไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับภาษีผลไดจ้ากทุน ยงัท าใหธ้นาคารไทยแข่งขนักบัธนาคารต่างประเทศไดน้อ้ยลง 
เม่ือเปิด AEC 
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(3) ไม่ควรมีการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ส าหรับนิติบุคคล เพื่อลดความซ ้ าซอ้น
ระหวา่งการเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายกบัการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลกลางปีและปลายปี เน่ืองจากภาษีกลางปี
ท าหนา้ท่ีเป็น Pre-tax อยูแ่ลว้ ประกอบกบัการเปิดการคา้เสรีอาเซียนซ่ึงจะตอ้งมีการแข่งขนักบัประเทศเพื่อน
บา้นซ่ึงบางประเทศไม่มีภาระภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 

(4) ควรยกเลิกเอกสารใบหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเพื่อลดตน้ทุน และเพิ่มวงเงิน
ท่ีจะตอ้งหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจาก 1,000 บาทต่อคร้ัง และไม่ตอ้งพิจารณาแยกหกั ณ ท่ีจ่ายเป็นสัญญา
ระยะสั้น หรือสัญญาระยะยาว เพื่อใหส้ามารถเขา้ใจไดง่้ายมากข้ึน ลดขั้นตอนในการตีความ 

(5) ควรมีคู่มือหรือค าแนะน า การเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็นภาษาองักฤษและ
ภาษาไทย 

(6) ควรสนบัสนุนใหป้ระเทศไทยใชร้ะบบ General Sale Tax แทนระบบภาษี 
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ในปัจจุบนั เน่ืองจากระบบ GST จะสามารถด าเนินการเสียภาษีไดง่้ายกวา่ และมีการจดัท า
เอกสารเพื่อยืน่แบบเสียภาษีท่ีนอ้ยกวา่ 

(7) ไม่ควรใหมี้การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายค่าเบ้ียประกนัชีวิต เน่ืองจากมีตน้ทุน
ในแต่ละธุรกรรมสูง และเพื่อลดขั้นตอนท่ียุ่งยากในการท าธุรกรรม นอกจากน้ียงัเห็นวา่บริษทัประกนั
ผูรั้บเงินค่าเบ้ียประกนัภยัเป็นนิติบุคคลไม่สามารถหลบหลีกการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไดอ้ยูแ่ลว้ หาก
ภาครัฐตอ้งการสภาพคล่องโดยการหกั ณ ท่ีจ่ายก็ควรใหบ้ริษทัประกนัซ่ึงเป็นผูรั้บเงินค่าเบ้ียประกนัชีวติเป็น
ผูน้ าส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเอง เพื่อให้ตอนปลายปีสามารถเครดิตภาษีไดง่้าย 

(8) ควรเปิดช่องทางใหผู้ป้ระกอบการสามารถตรวจสอบไดว้า่ภาษีเงินไดห้กั ณ  
ท่ีจ่ายท่ีถูกหกัไดน้ าส่งรัฐจริงหรือไม่ผา่นระบบออนไลน์ ซ่ึงปัจจุบนัก็มีระบบอิเล็กทรอนิกส์ท่ีผูเ้สียภาษี 
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย จะตอ้งกรอกขอ้มูลลงระบบเป็นรายเดือนอยูแ่ลว้ แต่ภาคเอกชนยงัไม่สามารถเขา้ไปดูขอ้มูล
การช าระภาษีแต่ตอ้งใชว้ธีิโทรสอบถามขอ้มูลจากกรมสรรพากร 

(9)  ควรใหก้รมสรรพากรมีหน่วยป้อนขอ้มูลเขา้สู่ระบบอิเล็กทรอนิกส์ ซ่ึงใน
ปัจจุบนัมีอยูแ่ต่ไม่สามารถจ าแนกแยกแยะระบบไดเ้อง (Recognized) โดยอตัโนมติั 

(10)  ควรใหผู้ป้ระกอบการสามารถขอคืนภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไดโ้ดยไม่ตอ้งรอ
การกระทบยอด เน่ืองจากบริษทัผูถู้กหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไดมี้การหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายเอาไวจ้ริง ดงันั้น จึงควร
ใหสิ้ทธิการขอคืนไดเ้ตม็จ านวนโดยไม่ตอ้งรอใหก้รมสรรพากรตรวจสอบวา่ผูห้กัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายได้
น าส่งสรรพากรเอาไวแ้ลว้หรือไม่ 

(11) ควรมีการออกเลข 13 หลกักลาง ของกรมสรรพากรเป็นฐานขอ้มูลออนไลน์
เอาไวไ้หผู้เ้สียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายสามารถตรวจสอบคน้ฐานขอ้มูลเลข 13 หลกั เน่ืองจากปัจจุบนัจะตอ้ง
โทรศพัทส์อบถามจากกรมสรรพากร  
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5.2 การสัมภาษณ์จากแบบสอบถาม 
 

5.2.1 วธีิการสัมภาษณ์จากแบบสอบถาม 
คณะผูว้ิจยัไดส่้งแบบสอบถามไปยงักลุ่มตวัอยา่งซ่ึงเป็นผูป้ระกอบการ 3 กลุ่ม ไดแ้ก่ ผูป้ระกอบการ 

ขนาดใหญ่ ขนาดกลาง และขนาดเล็ก ซ่ึงประกอบกิจการต่าง ๆ รวมทั้งสถาบนัการเงิน รวม 150 ชุด ซ่ึงสามารถ 
สรุปผลส ารวจไดเ้ป็น 4 ประเด็นหลกั ๆ ไดแ้ก่  (1) ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม  (2) ความรู้ความเขา้ใจ 
ในการหกั/เสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย  (3) ความเหมาะสมของระบบภาษีเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่ายในปัจจุบนัของ
ประเทศไทย และ (4) ขอ้เสนอแนะในการปรับปรุงระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทย 

5.2.2 ผลการสัมภาษณ์จากแบบสอบถาม 
1) ข้อมูลทัว่ไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 

ผูต้อบแบบสอบถามร้อยละ 66 เป็นทั้งผูท่ี้มีหนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายและเป็นผูถู้กหกั 
ภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย โดยร้อยละ 39 เป็นเจา้หนา้ท่ีการเงินและบญัชีภาษี และร้อยละ 26 เป็นเจา้ของกิจการ 
ส าหรับระดบัการศึกษาส่วนใหญ่จบการศึกษาระดบัปริญญาตรี (ร้อยละ 52) และปริญญาโท (ร้อยละ 31) 
ในสาขาบญัชีการเงินเป็นส่วนใหญ่ รองลงมาจบการศึกษาในสาขานิติศาสตร์ วทิยาศาสตร์ และอ่ืน ๆ  
 
แผนภูมิที ่5 ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

  

ต ่ากวา่ปริญญาตรี 
14% 

ปริญญาตรี 
52% 

ปริญญาโท 
31% 

ปริญญาเอก 
3% 

ระดบัการศึกษา 

ผูมี้หนา้ท่ีหกั 
12% 

ผูถู้กหกั 
22% 

ผูห้กัและผู ้
ถูกหกั 
66% 

ประเภทผู้ตอบแบบสอบถาม 

เจา้ของกิจการ 
26% 

เจา้หนา้ท่ี 
การเงิน บญัชี 

39% นกักฏหมาย 
7% 

เจา้หนา้ท่ี
ตรวจสอบ 

9% 

ผูจ้ดัการ 
19% 

ต าแหน่ง 

บญัชีการเงิน 
40% 

บริหารธุรกิจ 
19% 

เศรษฐศาสตร์ 
10% 

อ่ืน ๆ 
วิทยาศาสตร์ 
นิติศาสตร์ 

31% 

สาขาทีจ่บการศึกษา 



100 
 

ลกัษณะบริษัท เป็นกิจการในลกัษณะใหบ้ริการและการผลิตเป็นส่วนใหญ่ ทั้งน้ี เป็นกลุ่มท่ีมี 
รายรับของกิจการมากกวา่ 1,000 ลา้นบาท ประมาณร้อยละ 29 ซ่ึงรายไดห้ลกัของกิจการมาจากการรับจา้งใหบ้ริการ 
 
แผนภูมิที ่6 ลกัษณะการประกอบกิจการ 
 
  
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
นอกจากน้ี เม่ือสอบถามเก่ียวกบัความรู้และความเข้าใจเกีย่วกบัภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่ายของ 

กลุ่มตวัอยา่งพบวา่ มีความรู้ในระดบัพื้นฐานถึงปานกลาง และทราบวตัถุประสงคข์องภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย
วา่เป็นเคร่ืองมือในการป้องกนัการหลบเล่ียงภาษีของรัฐ และช่วยบรรเทาภาระภาษีปลายปี ทั้งน้ี ร้อยละ 60 
ของผูต้อบแบบสอบถามมีประสบการณ์การท างานในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็น
ระยะเวลากวา่ 10 ปี แต่ไม่เคยไดรั้บการอบรมความรู้เก่ียวกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย  
  

บุคคล
ธรรมดา หจก  
คณะบุคคล 

21% 

บริษทั หจก 
69% 

อ่ืนๆ  
10% 

ลกัษณะของกจิการ 

ซ้ือมาขายไป 
19% 

บริการ 
37% 

ผลิต 
23% 

รับจา้ง
ส่งออก 

21% 

ประเภทธุรกจิ 

นอ้ยกวา่ 5 ลา้น 
17% 

5-30 ลา้น 
18% 

30-50 ลา้น 
10% 100-500 ลา้น 

14% 

500-1000 ลา้น 
12% 

1,000 ลา้น 
29% 

รายได้ของกจิการ 

การขาย 
21% 

รับจา้งใหบ้ริการ 
69% 

ผลิตสินคา้ 
10% 

รายได้หลกัของกจิการ 
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แผนภูมิที ่7 ความรู้และความเขา้ใจเก่ียวกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นอกจากน้ีผูต้อบแบบสอบถามมีความเห็นวา่กฎหมาย และค าอธิบายประกอบการเสียภาษี 
เงินได้หัก ณ ทีจ่่ายเขา้ใจไดย้าก เน่ืองจากใชภ้าษากฎหมายในการเขียน คนท่ีไม่ไดมี้ความรู้ทางดา้นภาษี 
มาก่อนจะตอ้งมีการอธิบายเพิ่มเติมถึงจะเขา้ใจ ประกอบกบัการด าเนินธุรกิจในปัจจุบนัมีความซบัซอ้นมากข้ึนท าให ้
ในบางกรณีผูป้ระกอบการไมส่ามารถระบุประเภทเงินไดไ้ดช้ดัเจนท าใหต้อ้งอาศยัการตีความเพิ่มเติม ทั้งน้ี 
ผูต้อบแบบสอบถามร้อยละ 82 ทราบอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีถูกตอ้ง และทราบถึงบทลงโทษหากหกั
ภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไม่ถูกตอ้ง  
  

ไม่มีความรู้ 
11% 

รู้ข ั้นพ้ืนฐาน 
26% 

รู้ปานกลาง 
46% 

มีความรู้เป็น
อยา่งดี 
17% 

ความรู้เกีย่วภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย 

เคย 
39% 

ไม่เคย 
61% 

ประสบการณ์การอบรมภาษเีงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย 

ทราบ 
40% 

ไม่ทราบ 
23% 

ไม่แน่ใจ 
37% 

การทราบวตัถุประสงค์ของภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย 

1 ปี 
20% 

1-3ปี 
11% 

3-5 ปี 
5% 

5-10 ปี 
4% 

10 ปีข้ึนไป 
60% 

ประสบการณ์ในการปฏบิัตงิานทีเ่กีย่วข้องกบัภาษีเงนิได้หกั ณ ทีจ่่าย 
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แผนภูมิที ่8 ความรู้และความเขา้ใจ เร่ืองกฎหมาย และค าอธิบายประกอบเก่ียวกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ส าหรับการประชาสัมพันธ์เพื่อให้ประชาชนมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 

ของภาครัฐท าไดดี้ แต่เน้ือหาค่อนขา้งเขา้ใจยาก โดยส่วนใหญ่ได้รับทราบการประชาสัมพนัธ์เก่ียวกบั
ภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่ายผา่นการอบรมสัมมนา เอกสาร รวมทั้งเวบ็ไซตข์องภาครัฐและภาคเอกชน  
 
  

ทราบ 
89% 

ไม่ทราบ 
4% 

ไม่แน่ใจ 
7% 

การทราบถึงบทลงโทษ 
เกีย่วกบัภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย หากจ่ายไม่ถูกต้อง 

เขา้ใจง่าย 
29% 

เขา้ใจยาก 
44% 

ไม่แน่ใจ 
27% 

ความเข้าใจกฏหมาย ค าอธิบายประกอบ 
การเสียภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย  

ทราบ 
82% 

ไม่ทราบ 
2% 

ไม่แน่ใจ 
16% 

ทราบอตัราภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่ายทีถู่กต้องหรือไม่ 
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แผนภูมิที ่9 การประชาสัมพนัธ์ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

เอกสารภาครัฐ 
16% 

เอกสารเอกชน 
11% 

เวบ็ไซตภ์าครัฐ 
8% 

เวบ็ไซตภ์าคเอกชน 
13% 

เจา้ท่ีภาครัฐ 
5% 

ทีวีข่าวสาร 
7% 

การอบรมสมัมนาของ
ภาครัฐ 
22% 

การอบรมภาคเอกชน 
18% 

การทราบถึงการประชาสัมพนัธ์เกีย่วกบัภาษีเงนิได้หกั ณ ทีจ่่าย 

ดีอยูแ่ลว้ 
15% 

ดีแต่เขา้ใจยาก 
59% 

ไม่มีการ
ประชาสมัพนัธ์ 

26% 

ความเหมาะสมของการประชาสัมพนัธ์เกีย่วกบัภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย 
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ออกหนงัสือ
รับรอง 
97% 

ไม่ไดอ้อก
หนงัสือ
รับรอง 

3% 

การออกหนังสือรับรองการหักภาษีเงนิได้ ณ ทีจ่่าย 

2) ความรู้ความเข้าใจในการหัก/เสียภาษีเงินได้ หัก ณ ทีจ่่าย 
2.1) กรณีเป็นผูห้กัภาษี 

ผูต้อบแบบสอบถามร้อยละ 88 จะด าเนินการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ี จ่ายไว ้เม่ือมีการจ่ายเงินได ้
และมีการออกหนงัสือรับรองการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูถู้กหกัภาษีเงินได ้ 

 
แผนภูมิที ่10 ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการหกั/เสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

หกัไว ้
88% 

ออกแทน 
3% 

ไม่ไดห้กั 
9% 

การหักภาษีเงนิได้ ณ ทีจ่่าย 

เม่ือมีการ
จ่ายเงิน 

88% 

เม่ือส้ินปี 
12% 

การออกหนังสือรับรองการหักภาษีเงนิได้ ณ ทีจ่่าย 

หกัเม่ือไดรั้บ 
ใบแจง้หน้ี 

8% 
หกัเม่ือมีการ
จ่ายเงิน 

82% 
หกัเม่ือมีการ
ส่งมอบ
สินคา้ 
10% 

วธีีในการหักภาษีเงนิได้ ณ ทีจ่่าย 



105 
 

ผู้ทีม่ีหน้าทีใ่นการด าเนินการหักภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่ายพบวา่ ร้อยละ 79 จากกลุ่มตวัอยา่ง
เป็นพนกังานฝ่ายการเงินหรือฝ่ายบญัชีของกิจการ โดยทุกหน่วยงานจะมีเจา้หนา้ท่ีมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบั
ภาษีเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่าย และกลุ่มตวัอยา่งมีเงินไดพ้ึงประเมินท่ีหลากหลายซ่ึงสะทอ้นไดจ้ากการใชแ้บบแสดง
รายการภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายแบบต่าง ๆ ในสัดส่วนท่ีใกลเ้คียงกนั โดยร้อยละ 62 มีความเห็นวา่แบบแสดง
รายการดงักล่าวเขา้ใจง่าย  

 
แผนภูมิที ่11 บุคคลผูท่ี้มีหนา้ท่ีในการด าเนินการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย มีความรู้ความเขา้ใจ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

มี 
94% ไม่มี 

6% 

เจ้าหน้าทีม่คีวามรู้เกีย่วกบัภาษีเงนิได้ หัก ณ ทีจ่่าย 

เจา้ของกิจการ 
5% 

ฝ่ายการเงิน
บญัชี 
79% 

ส านกังานบญัชี 
14% 

อ่ืนๆ 
2% 

ผู้ทีท่ าหน้าทีด้่านภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย 

เขา้ใจง่าย 
62% 

เขา้ใจยาก 
38% 

การท าความเข้าใจแบบ ภ.ง.ด. ทีใ่ห้ยืน่แบบแสดง
รายการภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย 

ภ.ง.ด 1 
ภ.ง.ด. 1ก 

25% 

ภ.ง.ด. 2 
ภ.ง.ด. 2 ก 

14% 
ภ.ง.ด 3   
 ภ.ง.ด 3ก 

22% 

ภ.ง.ด. 53 
26% 

ภ.ง.ด. อ่ืน ๆ 
13% 

แบบแสดงรายการภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย 
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การยืน่แบบเพี่อเสียภาษีพบวา่ อนัดบัแรกผูป้ระกอบการนิยมยืน่แบบกบักรมสรรพากร
ภาคพื้นท่ี รองลงมาไดแ้ก่การยืน่แบบผา่นอินเตอร์เน็ต ส าหรับความสะดวกในการน าส่งภาษีใหก้บัภาครัฐ
พบวา่ยงัมีทั้งผูป้ระกอบการท่ีเห็นวา่ระบบปัจจุบนัมีความสะดวกและไม่สะดวกในสัดส่วนท่ีใกลเ้คียงกนั   
 
แผนภูมิที ่12 การยืน่แบบเพี่อช าระภาษี 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

ส าหรับประเด็นท่ีเก่ียวกบัต้นทุนในการจัดเกบ็ภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่ายพบวา่ กลุ่มตวัอยา่ง  
ร้อยละ 44 เห็นวา่ การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายคิดเป็นตน้ทุนประมาณร้อยละ 2-3 ของตน้ทุนการด าเนินงาน
ทั้งหมด และเป็นอุปสรรคต่อการด าเนินธุรกิจ นอกจากน้ี ผูป้ระกอบการยงัมีความเส่ียงต่อการหกัภาษีเงินได ้ 
ณ ท่ีจ่ายไวไ้ม่ถูกตอ้ง เน่ืองจากภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีหลายอตัรา นอกจากน้ี ผูต้อบแบบสอบถามเห็นวา่ 
ตนสูญเสียสภาพคล่อง เน่ืองจากมีการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไวสู้งเกินกวา่ภาระภาษีท่ีตอ้งจ่ายจริง ส าหรับบริษทั 
ท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนไม่มีภาระภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย แต่ตอ้งถูกหกัเอาไว ้และบริษทัไทยจะมีตน้ทุน 
การด าเนินการท่ีสูงกวา่บริษทัต่างประเทศท่ีมีอตัราภาษีต ่าและมีอนุสัญญาภาษีซอ้น 
 
 
  

สรรพากร
พ้ืนท่ี 
54% 

ธนาคาร
พาณิชย ์

11% 

อินเตอร์เน็ต 
35% 

รูปแบบการยืน่แบบเสียภาษี (ผู้หัก) 

ไดรั้บความ
สะดวก 

38% 

ไดรั้บความ
สะดวก    
ปานกลาง 

31% 

ไม่ไดรั้บ
ความ
สะดวก 

31% 

ความสะดวกในการน าส่งภาษี 
ให้กบัภาครัฐ 
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แผนภูมิที ่13 ตน้ทุนในการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็นอุปสรรคในการด าเนินกิจการหรือไม่ 
 

 
 

ร้อยละ 74 ของผูต้อบแบบสอบถามไดรั้บการตรวจสอบเก่ียวกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
จากกรมสรรพากร โดยวธีิการสุ่มตรวจสอบสภาพกิจการตามปกติ หรือในบางกรณีกรมสรรพากรจะเขา้มา
ตรวจสอบเม่ือมีการขอคืนภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย โดยจะขอตรวจสอบเอกสารทางบญัชีทั้งหมด รวมถึงอตัรา
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ซ่ึงเอกสารท่ีจะขอตรวจสอบนั้นจะมีทั้งในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
เอกสารการจ่ายเงิน การเปรียบเทียบกบัตวัเลขภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อกระทบยอด รวมถึงการตรวจสอบเอกสารวา่
ผูถู้กหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายและบริษทัผูข้อเครดิตเป็นบุคคลเดียวกนั 

 
แผนภูมิที ่14 บริษทัเคยรับการตรวจสอบเก่ียวกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจากกรมสรรพากรหรือไม่ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ไม่เป็น
อุปสรรค 

22% 
เป็น

อุปสรรค 
63% 

ไม่แน่ใจ 
15% 

ระบบภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่ายเป็นอุปสรรคต่อ
การด าเนินธุรกจิหรือไม่ 

ร้อยละ 0-1 
32% 

ร้อยละ 2-3 
44% 

ร้อยละ 4-5 
11% ร้อยละ 6-7 

2% 

ร้อยละ 10  
ข้ึนไป 
11% 

ต้นทุนของภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย 
ต่อต้นทุนการด าเนินงาน 

ตรวจ  
74% ไม่เคย 

26% 

บริษัทได้รับการตรวจสอบภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่ายโดยกรมสรรพากร 
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2.2  กรณเีป็นผู้ถูกหักภาษี 
ผูต้อบแบบสอบถามท่ีถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายร้อยละ 97 จะไดรั้บหนงัสือรับรอง 

หกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย โดยเอกสารรับรองดงักล่าวมีความเขา้ใจง่าย นอกจากน้ีแลว้ผูต้อบแบบสอบถาม 
ส่วนใหญ่เห็นวา่ ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็นการแบ่งเบาภาระภาษีตอนปลายปี  
 
แผนภูมิที ่15 การออกหนงัสือรับรองและการหกั ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

  

ถูกหกั 
96% 

ไม่ถูกหกั 
4% 

การหักภาษีเงนิได้ ณ ทีจ่่าย 

ไดรั้บ 
97% 

ไม่ไดรั้บ 
3% 

การได้รับหนังสือรับรองภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย 

เขา้ใจง่าย 
79% 

เขา้ใจยาก 
21% 

การท าความเข้าใจหนังสือรับรอง 
ภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย 

ใช่ 
59% 

ไม่ใช่ 
41% 

การทยอยเสียภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย 
เป็นการแบ่งเบาภาระตอนปลายปี 
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ส าหรับการขอคืนภาษีจากการส ารวจพบวา่ ร้อยละ 88 ของผูต้อบแบบสอบถามท่ีถูก
หกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายจะน าภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไปเครดิตภาษีคืน ซ่ึงร้อยละ 46 ตอ้งเสียภาษีเพิ่ม และ 
ร้อยละ 37 ไดคื้นภาษีสัดส่วนใกลเ้คียงกนั แต่มีเพียงร้อยละ 27 ของผูต้อบแบบสอบถามท่ีถูกกรมสรรพากร
เรียกตรวจสอบจากการขอเครดิตภาษี  

 
แผนภูมิที ่16 การขอคืนภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

น าไป
เครดิต 
88% ไม่น าไป

เครดิต 
     12% 

การน าภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย 
ไปเครดติภาษีคนื 

เคย 
27% 

ไม่เคย 
73% 

บริษัทได้รับการตรวจสอบการเครดติ 
ภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย โดยกรมสรรพากร 

เสียเพ่ิม 
46% 

ไดคื้น 
37% 

ไม่มีภาระ
เพ่ิม 
17% 

การขอเครดติภาษี 
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ทั้งน้ี ผูต้อบแบบสอบถามโดยส่วนใหญ่เม่ือถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายจะยืน่แบบเสียภาษี 
ผ่านระบบอินเตอร์เน็ตและสรรพากรพื้นท่ีในสัดส่วนท่ีใกลเ้คียงกนั และไดรั้บความสะดวกพอสมควร 
ในการยื่นแบบเสียภาษี  
 
แผนภูมิที ่17 การรับบริการช าระภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3)  ความเหมาะสมของระบบภาษีเงินได้ หัก ณ ทีจ่่ายในปัจจุบันของประเทศไทย 
ผูต้อบแบบสอบถามร้อยละ 64 เห็นวา่ จ านวนอตัราภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่ายของประเทศไทยมีจ านวน 

มากเกินไป แต่อตัราภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่ายอยูใ่นระดบัท่ีเหมาะสมแลว้ และตอ้งการให้สามารถน าภาษีเงินได้
หกั ณ ท่ีจ่ายท่ีถูกหกัไวแ้ลว้มารวมค านวณปลายปีตามรูปแบบเดิม นอกจากน้ียงัเห็นควรใหภ้าครัฐมีการปรับ
อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายใหส้อดคลอ้งกบัสภาวะเศรษฐกิจ 
 
  

สรรพากร
พ้ืนท่ี 
44% 

ธนาคาร 
7% 

อินเตอร์เน็ต 
49% 

สถานทีย่ืน่แสดงรายการภาษี (ผู้ถูกหัก) 

ไดรั้บความ
สะดวก 

39% ไดรั้บความ
สะดวกปาน

กลาง 
56% 

ไม่ไดรั้บ
ความสะดวก 

5% 

ความสะดวกในการน าส่งภาษีให้กบัรัฐ 
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แผนภูมิที ่18 ความเหมาะสมของระบบภาษีเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่ายในปัจจุบนัของประเทศไทย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เหมาะสม 
15% 

มากเกินไป 
64% นอ้ยเกิน 

7% 
ไม่แน่ใจ 

14% 

ความเหมาะสมของจ านวนอตัราภาษี ในปัจจุบัน 

ควร 
84% 

ไม่ควร 
16% 

การปรับอตัราภาษีเงนิได้ หัก ณ ทีจ่่ายของภาครัฐให้ยดืหยุ่นเหมาะสมตามสภาวะเศรษฐกจิ 

เห็นดว้ย 
30% 

ไม่เห็นดว้ย 
70% 

การหัก ณ ทีจ่่ายในอตัราสูงโดยไม่ต้องรวมค านวณ 

เห็นดว้ย 
40% ไม่เห็นดว้ย 

60% 

การหัก ณ ทีจ่่ายในอตัราต า่โดยไม่ต้องรวมค านวณ 

เหมาะสม 
54% 

สูงเกินไป 
20% 

ต ่าเกินไป 
23% 

ไม่แน่ใจ 
3% 

ความเหมาะสมของอตัราภาษีในปัจจุบัน 
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4) ข้อเสนอแนะ 
4.1)  ท่านมีข้อคิดเห็นอย่างไร เกี่ยวกบัความเหมาะสมของอตัราภาษีหัก ณ ทีจ่่ายปัจจุบัน 

4.1.1)  อตัราภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย  
(1) ผูป้ระกอบการบางรายเห็นวา่อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในปัจจุบนัอยูใ่น

เกณฑเ์หมาะสม แต่ควรค านึงถึงสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจท่ีเปล่ียนไปดว้ย ขณะท่ีผูป้ระกอบการบางรายเห็น
วา่ อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายสูงเกินไปเม่ือเทียบกบัผลก าไรจากการประกอบการ โดยเฉพาะผูป้ระกอบการ
รายเล็ก ซ่ึงมกัไม่ขอคืนภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ท าใหภ้าษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายกลายเป็น Final tax ส่งผลต่อ
ความสามารถในการแข่งขนักบัประเทศอ่ืน ๆ ทั้งน้ี ส าหรับกรณีค่าจา้งท าของผูป้ระกอบการในกิจการดงักล่าว
เห็นควรให้รัฐปรับลดอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจากร้อยละ 3 เหลือร้อยละ 2  

(2) ควรปรับอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายใหเ้ป็นอตัราเดียวหรือสองอตัรา เพราะ
ปัจจุบนัมีอตัราและประเภทยอ่ยมากเกินไป ดงันั้น เพื่อลดความผดิพลาดในการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย 
โดยเฉพาะในกรณีท่ีเป็นผูป้ระกอบการรายเล็กท่ีไม่มีพนกังานบญัชีท่ีเก่งหรือเช่ียวชาญเพียงพอจึงท าใหมี้
โอกาสในการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายผดิพลาดจึงมีไดม้ากกวา่องคก์รท่ีพนกังานมีความช านาญ  

4.1.2) จ านวนอตัราภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย  
อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีหลากหลายอตัรา รายจ่ายบางประเภทก าหนดอตัรา 

ไม่ชดัเจน ยกตวัอยา่งเช่น รายจ่ายจากการซ้ือขาย จา้งท าของ มกัจะมีการโตเ้ถียงระหวา่งผูห้กัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย 
และผูถู้กหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ซ่ึงการตีความแนวปฏิบติัแต่ละท่ีไม่เหมือนกนั ท าใหเ้กิดความสับสนใน 
การตีความและท าใหเ้กิดความผดิพลาดในการน าส่ง นอกจากน้ี ในบางคร้ังตอ้งพิจารณาภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ี
จ่ายร่วมกบัอนุสัญญาภาษีซอ้นของผูล้งทุนหลาย ๆ  ประเทศ ท าให้เกิดความยากล าบากในการปฏิบติังาน และ 
วางแผนภาษีดว้ย จึงควรปรับลดประเภท โดยการจดัหมวดหมู่ เน่ืองจากบุคลากรรุ่นใหม่ไม่ค่อยใหค้วามสนใจ 
และไม่เขา้ใจเหตุผลว่าท าไมตอ้งมีหลายอตัรา ท าให้ภาษีเป็นส่ิงท่ีท าให้บุคลากรรุ่นใหม่เห็นว่าไม่น่าสนใจ
ไม่สร้างสรรค ์นอกจากน้ี ควรใชแ้บบแสดงรายการภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเพียงแบบเดียวใน การยืน่แบบ  

4.1.3) ระบบภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย  
(1) ควรยกเลิกการเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เพื่อเพิ่มขีดความสามารถของ

ผูป้ระกอบการในการเขา้สู่ AEC เน่ืองจากไดมี้การประเมินและเสียภาษีปลายปีแลว้  
(2) ควรยกเลิกการเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ส าหรับบริษทัประกนัซ่ึงเป็นธุรกิจ

ท่ีมีหน่วยงานก ากบั (ส านกังานคณะกรรมการก ากบัและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกนัภยั) เน่ืองจาก
จ านวนเงินท่ีจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจากการจ่ายเบ้ียประกนั นอ้ยกวา่ตน้ทุนในการจดัเก็บภาษีเงิน 
ไดห้กั ณ ท่ีจ่าย  
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4.2) ท่านมีข้อคิดเห็นอย่างไร เกี่ยวกบัความเหมาะสมของกฎหมายทีเ่กีย่วข้องกบัภาษีเงินได้
หัก ณ ทีจ่่ายในปัจจุบัน 

ผูป้ระกอบการมีความเห็นท่ีหลากหลายส าหรับในเร่ืองกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการหกั
ภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ดงัน้ี 

4.2.1) กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในปัจจุบนัมีความเหมาะสมดีแต่
ควรมีการจดัหมวดหมู่เพื่อให้ง่ายต่อการคน้หาดว้ย 

4.2.2) กฎหมายภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย มีจ  านวนมากทั้งในประมวลรัษฎากร ประกาศ
ต่าง ๆ ท าใหเ้ม่ือน ามาใชป้ฏิบติัท าไดย้าก เส่ียงต่อการเขา้ใจผดิ และน าไปใชโ้ดยความไม่เขา้ใจ รวมทั้งอาจ
ท าผดิกฎหมายดว้ยความไม่รู้ เน่ืองจากเขียนโดยภาษากฎหมายท าใหอ่้านเขา้ใจยากตอ้งตีความ และตอ้งขอ
ความเห็นจาก ซ่ึงผลท่ีตามมา คือ มีค่าใชจ่้ายเกิดข้ึน ดงันั้น ควรมีกฎเกณฑท่ี์ง่ายและมีความชดัเจนข้ึน เพื่อให้
ง่ายในการปฏิบติัตามท่ีไม่ตอ้งใชก้ารตดัสินใจจากการตีความของ ผูเ้ช่ียวชาญดา้นภาษี 

4.2.3) กฎหมายควรก าหนดให้จดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เฉพาะบริษทัท่ีมีภาระภาษี
เงินได ้ไม่ควรใหถื้อปฏิบติัวา่ใหห้กัไวก่้อนไม่ผดิ 

4.2.4) ประเด็นขอ้กฎหมายกรณีอนุสัญญาภาษีซอ้น ซ่ึงการตีความของรายไดแ้ละค่าใชจ่้าย
ระหวา่ง 2 ประเทศไม่เหมือนกนั ท าใหผู้ป้ระกอบการตอ้งรับภาระส่วนต่างของภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเอง 

4.2.5) กฎหมายปัจจุบนัมีการบงัคบัใชม้าเป็นเวลานานเกือบ 40 ปี จึงควรปรับปรุงให้
เหมาะสมกบัสภาวะปัจจุบนั โดยออกกฎหมายหรือประกาศเท่าท่ีจ  าเป็น และควรพิจารณาถึงแผนระยะยาว
และความสามารถในการแข่งขนักบัประเทศในกลุ่ม AEC ดว้ย  

4.2.6) กฎหมายมีความยุง่ยากซบัซอ้นท าใหต้อ้งตีความ มีกฎหมายหลายฉบบั หากเกิด
ขอ้พิพาทบางคร้ังผูห้กัภาษีตอ้งรับภาระแทนผูถู้กหกั  

4.3) ท่านมีข้อคิดเห็นอย่างไรเกี่ยวกบัการเผยแพร่ข้อมูลวธีิการเสียภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่ายปัจจุบัน 
4.3.1) ภาครัฐมีการเผยแพร่ขอ้มูล แต่ยงัไม่มากพอ ไม่ทัว่ถึง และครอบคลุม นอกจากน้ี 

ขอ้มูลท่ีเผยแพร่เขา้ใจยาก ไม่ชดัเจน ตอ้งอาศยัการตีความ ประกอบกบัเจา้หนา้ท่ีท่ีใหข้อ้มูลบางคร้ังใหข้อ้มูล
ไม่ตรงกนัท าให้เกิดความสับสนและผดิพลาด ท าใหต้อ้งไปอบรม สัมมนากบัทางเอกชนซ่ึงจะตอ้งเสีย
ค่าใชจ่้ายในการอบรม ดงันั้น ควรจดัท าเอกสารเผยแพร่ขอ้มูลอยา่งง่ายเพื่อใหผู้ป้ระกอบการเสียภาษีเงินไดห้กั ณ 
ท่ีจ่ายถูกตอ้งซ่ึงจะช่วยลดตน้ทุนของภาครัฐดว้ย ส าหรับเน้ือหาของเอกสารเผยแพร่ขอ้มูลควรประกอบดว้ย 

(1) สรุปภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายใหช้ดัเจนในแต่ละธุรกิจ และแต่ละประเภทเพื่อใช้
อา้งอิงได ้

(2) ขอ้มูลกรณีศึกษาในทางปฏิบติั (Practitioner issues) และการพฒันาบุคลากรท่ี
ใหข้อ้มูลอยา่งโปร่งใส 
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4.3.2)  ควรใหมี้การจดัอบรมสัมมนาใหก้บัผูป้ระกอบการเป็นระยะ ๆ ทั้งท่ี
กรมสรรพากร และ Inhouse training และน าวดีีโอการสัมมนาดงักล่าวมาเผยแพร่ผา่นทางเวปไซตน์อกจากน้ี 
ควรมีการใหค้วามรู้แก่พนกังานสรรพากรและผูป้ระกอบการพร้อมกนัเพื่อเขา้ใจให้ตรงกนัเพราะสรรพากร
แต่ละท่ีใหค้วามเห็นไม่ตรงกนั 

4.3.3) ผูป้ระกอบการบางรายเห็นวา่ ภาครัฐไม่ไดท้  าการอบรมประชาสัมพนัธ์เลย 
ในขณะท่ีประกาศของภาษีมีออกมาทุกวนัตลอดเวลา  

4.4) ท่านคิดว่าระบบการช าระภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย ควรได้รับการพฒันาอย่างไรบ้าง 
4.4.1) ระบบการช าระภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีความเหมาะสมกบัประเทศไทย มีความ

สะดวกรวดเร็ว และง่ายต่อการช าระภาษี เพราะมีการจ่ายผา่นอินเตอร์เน็ต ท าใหส้ามารถตรวจสอบยืนยนั 
กนัได ้จึงท าใหจ้ดัเก็บไดม้ากข้ึน  

4.4.2)  ควรเร่งด าเนินการกระบวนการขอคืนภาษี เพื่อไม่ให้เกิดภาระดอกเบ้ียจาก 
การขาดสภาพคล่องทางการเงิน และการตรวจสอบไม่มากเกินความจ าเป็นหรือหากเป็นไปไดข้อให้ 
การตรวจสอบท าตามทีหลงั นอกจากน้ี ควรใชเ้อกสารประกอบเท่าท่ีจ  าเป็น เน่ืองจากผูป้ระกอบการมีตน้ทุน 
ส่วนเพิ่มจากงานเอกสาร ซ่ึงบางคร้ังการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไม่คุม้กบัตน้ทุนงานเอกสาร ยกตวัอยา่ง 
เช่น ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของการใชบ้ริการบตัรกดเงินสดต่าง ๆ ทั้งน้ี ถา้กรมสรรพากรจ่ายชา้ก็ควรมี
ดอกเบ้ียใหด้ว้ย 

4.4.3)  ควรปรับปรุงให้อตัราการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายนอ้ยลงและจ่ายคืนไดเ้ร็วเพราะ 
ก็จะท าใหผู้ป้ระกอบการเขา้มาเสียภาษีเพิ่มข้ึน  

4.4.4)  ควรมีช่องทางการช าระภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายใหม้ากข้ึน  
4.4.5) ควรก าหนดใหย้ืน่แบบเพื่อเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายผา่นอินเตอร์เน็ตทั้งหมด

เพื่อใหฐ้านขอ้มูลอยูท่ี่เดียวกนัง่ายต่อการสืบคน้ตรวจสอบหลกัฐาน และยนืยนัขอ้มูลระหวา่งผูห้กัและ 
ผูถู้กหกั และเม่ือมีการด าเนินการครบทั้งระบบแลว้จะเป็นการจูงใจภาคบงัคบัใหบ้ริษทัทัว่ไปเขา้มาอยูใ่น
ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมากข้ึน 

4.4.6) ควรใหผู้ท่ี้ไดรั้บบตัรภาษีสามารถยื่นภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายผา่นทางอินเตอร์เน็ตได ้
4.4.7) หากยกเลิกภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไม่ไดก้็ควรจดัเก็บใหน้อ้ยลง เพื่อป้องกนัปัญหา 

คอร์รัปชัน่ ตามมา ภาครัฐควรบริหารจดัการงบประมาณแบบเกินดุลเพื่อใหมี้เงินคงคลงัส ารองท าใหไ้ม่มีเหตุ 
จะตอ้งเรียกเก็บภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายระหวา่งปี ซ่ึงเป็นการผลกัภาระใหผู้ป้ระกอบการโดยเฉพาะ SMEs เฉพาะ 
ค่าด าเนินการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายและการช าระภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ทั้งภาครัฐและผูป้ระกอบการเป็น
ค่าใชจ่้ายท่ีสูญเปล่าปีละเป็นพนัลา้น  

4.4.8) ไม่ควรหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายเงินไดบ้างประเภท เช่น Capital gains หรือท าให้
ระบบง่าย โดยเนน้หลกัวา่เม่ือบุคคลธรรมดาขายทรัพยสิ์นตอ้งแจง้วา่ทุนท่ีซ้ือมาราคาเท่าใด 
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4.4.9) ควรใหผู้ถู้กหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย สามารถประเมินตนเองตั้งแต่ตน้ปี เช่น 
จ านวน LTF/RMF และเงินบริจาค เพื่อไม่ใหถู้กหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายสูงเกินจ าเป็น 

4.4.10) ควรพิจารณาปรับเปล่ียนวธีิการจดัเก็บใหส้อดคลอ้งกบัประเทศเพื่อนบา้น  
เพื่อไม่ใหผู้ป้ระกอบการไทยเสียเปรียบในดา้นการแข่งขนักบัต่างประเทศ และสามารถดึงคนท่ีมีเงินไดเ้ขา้สู่
ระบบภาษีใหม้ากท่ีสุดโดยมีวธีิการภาษีท่ีเป็นธรรมและขั้นตอนไม่ยุง่ยาก 

4.4.11) ควรใหค้วามรู้แก่ผูป้ระกอบการและเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรเพื่อใหเ้จา้หนา้ท่ีและ
ผูป้ระกอบการมีความเห็นท่ีตรงกนั ควรมีการใหบ้ริการท่ีรวดเร็วและไมถู่กตรวจสอบเกินความจ าเป็น  

4.5) ข้อเสนอแนะ 
4.5.1) ควรยกเลิกการเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเพื่อช่วยใหผู้ป้ระกอบการมีสภาพคล่อง 

ในการด าเนินธุรกิจสามารถแข่งขนักบัต่างประเทศได ้เน่ืองจากไดมี้ระบบการเสียภาษีเงินไดค้ร่ึงปีอยูแ่ลว้  
และเป็นการช่วยเหลือ SMEs ใหมี้ความสามารถในการแข่งขนัทางธุรกิจเพิ่มข้ึน หรือหากยกเลิกภาษี 
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไม่ไดก้ข็อใหย้กเลิกการเสียภาษีเงินไดค้ร่ึงปีเน่ืองจากเป็นภาระ และซ ้ าซอ้นกบัการจดัเก็บ
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในปัจจุบนั 

4.5.2) ควรบรรจุภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็นหลกัสูตรการเรียนการสอนในมหาวทิยาลยั
และควรยกเลิกการหกัส าหรับผูมี้ถ่ินฐานในประเทศไทย จดัเก็บเฉพาะผูไ้ม่มีถ่ินฐานในประเทศ 

4.5.3) ควรอนุญาตใหย้กยอดไปเครดิตภาษีในปีต่อไป โดยอนุญาตใหเ้ครดิตได ้3 รอบ
บญัชี ในกรณีท่ีผลประกอบการไม่ดีและภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายมีปริมาณมากกวา่ภาษีปลายปีท่ีตอ้งเสีย หลงัจาก
น าไปเครดิตกบัภาษีปลายปีแลว้ยงัมีเหลืออยู ่

4.5.4) ควรพิจารณาปรับเปล่ียนวธีิการจดัเก็บใหส้อดคลอ้งกบัประเทศเพื่อนบา้น AEC 
เพื่อไม่ใหผู้ป้ระกอบการไทยเสียเปรียบในดา้นการแข่งขนักบัต่างประเทศ 
 
5.3 บทสรุป 

 
ผลจากการสัมภาษณ์กลุ่ม (Focus group) ของผูป้ระกอบการขนาดเล็ก ขนาดกลาง และขนาดใหญ่  

รวม 90 ราย และจากการสัมภาษณ์โดยใชแ้บบสอบถามอีก 150 ราย คณะผูว้จิยัสามารถเก็บรวบรวมขอ้มูล 
ในเชิงลึกจากผูป้ระกอบการใน 2 ประเด็นหลกัซ่ึงสนบัสนุนค าถามของงานวิจยัเล่มน้ี ไดแ้ก่  (1) ปัญหาของ
ระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายในปัจจุบนัซ่ึงส่งผลต่อขีดความสามารถในการแข่งขนั และ  
(2) ขอ้เสนอแนะในการปรับปรุงระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในมุมมองของผูป้ระกอบการซ่ึงมีหนา้ท่ี
จดัเก็บภาษีดงักล่าวแทนภาครัฐ โดยคณะผูว้จิยัไดมุ้่งเนน้การหาค าตอบใน 4 ประเด็นยอ่ยคือ อตัราภาษี 
กฎหมาย เจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากร และการบริหารจดัเก็บภาษี ซ่ึงสามารถสรุปไดด้งัน้ี 
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1. ปัญหาของระบบภาษีเงนิได้
หัก ณ ทีจ่่ายในปัจจุบัน 

1.1 ประเด็นด้านอัตราภาษีเป็นปัญหากับผู้ประกอบการทุกกลุ่มมากที่สุด คือ อัตราภาษี 
เงนิได้หัก ณ  ทีจ่่าย ในปัจจุบนัท่ีเป็นอุปสรรค ทั้งในแง่ของอตัราภาษีท่ีมีหลายอตัราและ 
อตัราภาษีสูงเกินไป  

1) อตัราภาษีเงนิได้หัก ณ ที่จ่ายหลายอตัรา ท าใหเ้กิดความไม่ชดัเจนส าหรับผูป้ระกอบการ 
วา่เงินไดข้องตนเป็นการประกอบธุรกิจท่ีมีเงินไดป้ระเภทใด ท าใหต้อ้งอาศยัการตีความเอง 
ซ่ึงกิจการท่ีเป็นปัญหาค่อนขา้งมาก ไดแ้ก่ ธุรกิจขนส่ง ธุรกิจรับจา้งท าของ และการซ้ือขายสินคา้ 
ซ่ึงปัญหาท่ีตามมาจากการท่ีผูป้ระกอบการตีความผิดหรือตีความไม่ตรงกบัเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากร 
ก็ส่งผลใหมี้การหกัภาษีหรือน าส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีผิดพลาด และโดนเบ้ียปรับในทา้ยท่ีสุด  

2) อัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายในปัจจุบันสูงเกินไป ส่งผลกระทบต่อสภาพคล่องของ  
การประกอบธุรกิจ ประกอบกบัการขอคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายในปัจจุบนัเป็นปัญหากบั
ผูป้ระกอบการไม่ว่าจะเป็นผูป้ระกอบการขนาดเล็ก กลาง หรือใหญ่เป็นอย่างมาก เน่ืองจาก 
เม่ืออตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายสูง ตอนปลายปีผูป้ระกอบการตอ้งขอคืนภาษีท่ีช าระไวเ้กิน  
แต่ก็ตอ้งประสบปัญหาในการขอคืนไม่วา่จะเป็นการตรวจสอบเอกสารในการขอคืนภาษีของ
กรมสรรพากรการใชเ้วลาในการตรวจสอบและคืนภาษีเป็นเวลานานจนส่งผลกระทบต่อ 
สภาพคล่องของกิจการ โดยเฉพาะผูป้ระกอบการท่ีเป็น SMES ท าใหผู้ป้ระกอบการบางส่วน 
เลือกท่ีจะไม่ขอคืนภาษีหรือไม่เขา้สู่ระบบภาษี โดยผูป้ระกอบการส่วนใหญ่เห็นวา่ หากจะใหมี้
ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย รัฐบาลควรก าหนดอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายใหพ้อดีกบัภาระภาษี
ท่ีตอ้งเสียท่ีตอ้งช าระตอนปลายปีเพื่อหลีกเล่ียงปัญหาในการขอคืนภาษี 

 1.2 ประเดน็ทางด้านกฎหมาย พบวา่ ผูป้ระกอบการเห็นวา่กฎหมายเป็นอุปสรรคท่ีส าคญัต่อการหกั
หรือเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เน่ืองจาก 

1) ตวับทกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายถูกก าหนดไวห้ลายส่วน  
ยากต่อการท าความเขา้ใจของบุคคลทัว่ ๆ ไป รวมทั้งกฎหมายขาดความชดัเจน  

2) โดยเฉพาะในกรณีท่ีอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีหลายอตัราการตีความกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง 
เกิดความผิดพลาด ซ่ึงเม่ือสอบถามไปยงัเจ้าหน้าทีก่รมสรรพากรก็มกัไดรั้บค าตอบท่ีไม่ตรงกนั
และในบางคร้ังยงัเป็นช่องทางในการหาประโยชน์ของเจา้หนา้ท่ีดว้ย ท าใหผู้ป้ระกอบการ 
หลายรายตอ้งจา้ง Tax expert ในการใหค้  าแนะน าการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ซ่ึงถือเป็นตน้ทุน 
ในการด าเนินงานของผูป้ระกอบการเช่นกนั 
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 1.3 ประเดน็สุดท้ายคอื ระบบการบริหารจดัเกบ็ภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่ายในปัจจุบันจากการ 

สมัภาษณ์พบวา่ ประเด็นปัญหาท่ีกล่าวมาไม่วา่จะเป็นเร่ืองอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ประเดน็
ทางดา้นกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง และเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรส่งผลใหร้ะบบการบริหารจดัเก็บภาษี 
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในปัจจุบนัเป็นภาระในการด าเนินธุรกิจของผูป้ระกอบการและเป็นตน้ทุน 
ในการด าเนินงานเช่นเดียวกนั ทั้งน้ีเม่ือประเทศไทยกา้วเขา้สู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนใน  
พ.ศ. 2558 ท่ีก าลงัจะมาถึง ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีมีความยุง่ยากจะเป็นปัจจยัส าคญั 
ประการหน่ึงท่ีส่งผลใหป้ระเทศไทยสูญเสียความสามารถในการแข่งขนัเม่ือเทียบกบัประเทศ 
ในภูมิภาคเดียวกนัหรือประเทศท่ีเป็นคู่แขง่ทางการคา้ 

2. ข้อเสนอแนะ โดยจากการท า Focus group และการสมัภาษณ์จากแบบสอบถาม ผูป้ระกอบการต่างไดร่้วมกนั
เสนอแนะแนวทางในการปรับปรุงระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทย ซ่ึงสรุป
สาระส าคญัไดด้งัน้ี 

1) การยกเลกิอตัราภาษีเงนิได้หกั ณ ทีจ่่าย ของนิตบุิคคล เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ 

ท่ีจ่ายของนิติบุคคลไม่ใช่ Final Tax และผูป้ระกอบการมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
คร่ึงปีและปลายปี ดงันั้น หากรัฐบาลตอ้งการตรวจสอบการเสียภาษีของนิติบุคคลก็สามารถ
ตรวจสอบจากการยืน่เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลดงักล่าวและจากการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมไดอ้ยูแ่ลว้  
การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจึงไม่ใช่เคร่ืองมือในการตรวจสอบการเสียภาษีของนิติบุคคล 
ควรยกเลกิระบบภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่ายของนิตบุิคคล และในกรณีการประกอบธุรกิจประกนัชีวติ
เห็นวา่ ไม่ควรมีการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของค่าเบ้ียประกนัชีวติ เน่ืองจากมีตน้ทุนในแต่ละ
ธุรกรรมค่อนขา้งสูง และหากรัฐบาลยงัคงตอ้งการใหก้ารจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็นเคร่ืองมือ
ทางดา้นสภาพคล่องของรัฐบาล ควรใหบ้ริษทัประกนัซ่ึงเป็นนิติบุคคลและเป็นผูรั้บเงินค่าเบ้ียประกนั
เป็นผูน้ าส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเองเพ่ือป้องกนัการน าส่งท่ีล่าชา้ 

อยา่งไรก็ตาม ผูป้ระกอบการเห็นวา่หากจะให้มกีารจดัเกบ็ภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่ายต่อไป 
ก็ไม่ควรเป็นภาระตอ่ผูป้ระกอบการ กรมสรรพากรควรท าใหร้ะบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีความง่าย
ท่ีสุดทั้งในแง่ของการปฏิบติัตามตวับทกฎหมาย โดยอาจลดอตัราภาษีลงเหลืออตัราเดียว เช่น  
ร้อยละ 1 หรือ 2 ซ่ึงจะช่วยลดความยุง่ยากในเร่ืองของการตีความลง 

2) ควรปรับอตัราภาษีเงนิได้หกั ณ ทีจ่่ายใหมี้ความเป็นธรรมระหวา่งเงินไดป้ระเภทเดียวกนั 
3) ปรับปรุงกระบวนการในการคนืภาษีควรปรับให้มคีวามรวดเร็วขึน้ การตรวจสอบเอกสาร

ทางบญัชีขอใหต้รวจสอบเฉพาะท่ีเก่ียวกบัการขอคืนภาษีเท่านั้น ทั้งน้ี ผูป้ระกอบการบางส่วนเสนอ
ใหมี้การยกยอดการขอคืนภาษีไปหกักบัภาษีท่ีตอ้งช าระในปีถดัไปไดแ้บบ loss carry forward เพื่อ
แกปั้ญหาการคืนภาษีท่ีชา้และกระทบต่อสภาพคล่องของผูป้ระกอบการเป็นอยา่งมาก รวมทั้ง เสนอ
ใหก้รมสรรพากรตอ้งจ่ายดอกเบ้ียใหผู้เ้สียภาษีในกรณีท่ีมีการคืนภาษีชา้ดว้ย 
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 4) การเพิม่ความเข้าใจของประชาชน ผูป้ระกอบการท่ีสมัภาษณ์ส่วนใหญ่มีประสบการณ์
จดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายนานกวา่ 10 ปี แต่แทบไม่เคยไดรั้บการอบรมเก่ียวกบัการหกัภาษี
ดงักล่าวเลย ผูป้ระกอบการอาศยัการเรียนรู้ดว้ยตนเอง ดงันั้น ผูป้ระกอบการจึงเสนอใหมี้การจดัท า
คู่มือประชาชนหรือ Guideline การเสียภาษีท่ีเป็นทั้งภาษาไทยและภาษาองักฤษ 

 



 
 

บทที ่6  
การวเิคราะห์และประมวลผล 

 
จากการส ารวจความคิดเห็นของภาคเอกชนและการศึกษาหลกัของภาษีอากรท่ีดี  ตลอดจน 

ขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศไทย สามารถวิเคราะห์ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทย 
ในปัจจุบนัไดด้งัน้ี 
 

6.1 ระบบภาษเีงินได้หัก ณ ทีจ่่ายของประเทศไทยในปัจจุบันกบัหลกัการจัดเกบ็ภาษทีีด่ี 
 

หลกัของภาษีอากรท่ีดี จ  านวน 7 ประการ ประกอบดว้ย  (1) หลกัความเป็นธรรม  (2) หลกัความง่าย 
แน่นอนและชดัเจน  (3) หลกัความสะดวก  (4) หลกัความมีประสิทธิภาพ  (5) หลกัความเป็นกลาง  (6) หลกัการ 
อ านวยรายได ้และ  7) หลกัความยดืหยุน่ ซ่ึงแมภ้าษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไม่ใช่ Final tax แต่ก็ควรสอดคลอ้ง 
กบัหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี โดยคณะผูว้จิยัพบวา่ ระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทย 
ยงัไม่สอดคลอ้งกบัหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีใน 3 ประเด็น ไดแ้ก่  (1) หลกัความเป็นธรรม  (2) หลกัความง่าย 
แน่นอน และชดัเจน และ  (3) หลกัความมีประสิทธิภาพ ดงัน้ี 

6.1.1 ประเด็นเร่ืองหลกัความเป็นธรรม  
ภาษีอากรท่ีดีควรมีความเป็นธรรมทั้งในแนวนอน (Horizontal equity) และในแนวตั้ง  (Vertical 

equity) กล่าวคือ ผูเ้สียภาษีท่ีมีความสามารถในการจ่ายเท่ากนัควรเสียภาษีในระดบัเดียวกนั และผูท่ี้มีความ 
สามารถในการจ่ายภาษีมากกวา่ควรเสียภาษีมากกวา่ ตามล าดบั ซ่ึงในเร่ืองของภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายแลว้  
คณะผูว้จิยัพบวา่ ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยยงัไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมในแนวนอน 
เน่ืองจากอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยมีความแตกต่างกนัตามประเภทเงินได ้ผูรั้บเงินได ้
และผูจ่้ายเงินไดเ้ป็นหลกั ยกตวัอยา่งเช่น หากเปรียบเทียบคน 2 คนท่ีมีเงินไดจ้  านวนเท่ากนั ผูท่ี้มีเงินได ้
เป็นเงินเดือนจะถูกหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในอตัรากา้วหนา้ ร้อยละ 5 – 35  ซ่ึงจะมีเงินเหลือเพื่อการจบัจ่าย 
ใชส้อยระหวา่งปีหลงัจากหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายเป็นจ านวนท่ีนอ้ยกวา่ผูท่ี้มีเงินไดจ้ากการรับเหมาหรือ 
ผูป้ระกอบวชิาชีพอิสระซ่ึงถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายเพียงร้อยละ 3 หรือกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 
40 (4) (ก)  ซ่ึงเป็นเงินไดป้ระเภทดอกเบ้ีย หากผูรั้บเงินไดเ้ป็นบุคคลธรรมดาจะถูกหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
ในอตัราร้อยละ 15  แต่หากผูรั้บเงินไดเ้ป็นธนาคารพาณิชย ์บริษทัหรือนิติบุคคลจะถูกหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
ในอตัราร้อยละ 1  และอตัราร้อยละ 10  หากผูรั้บเป็นมูลนิธิหรือสมาคม เป็นตน้  

6.1.2 ประเด็นเร่ืองหลกัความง่าย แน่นอน และชัดเจน 
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีมีความง่าย แน่นอนและชดัเจน ควรตอ้งมีรายละเอียดใหช้ดัเจนและเปิดเผย

ใหป้ระชาชนทราบ ตลอดจนท าใหรั้ฐบาลสามารถประมาณการรายรับไดอ้ยา่งชดัเจน นอกจากน้ี ตอ้งไม่เกิด
ช่องทางท่ีตอ้งอาศยัตีความจนท าใหเ้กิดความไม่สะดวกต่อผูเ้สียภาษี หรืออาจก่อให้เกิดการเล่ียงภาษี  
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คณะผูว้จิยัพบวา่ เน่ืองจากอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยยงัไม่สอดคลอ้งกบั 
หลกัความง่าย เน่ืองจากอตัราภาษีมีหลายอตัราเม่ือเทียบกบัประเทศอ่ืน ๆ ท่ีท าการศึกษา และอตัราภาษี 
ยงัข้ึนอยูก่บัประเภทเงินไดต้ั้งแต่เงินได ้(ตั้งแต่มาตรา 40 (1) ถึง 40 (8)) ผูรั้บเงินได ้(ผูท่ี้มีถ่ินท่ีอยูใ่นไทยและ
ไม่มีถ่ินท่ีอยูใ่นไทย รวมทั้งบุคคลธรรมดา นิติบุคคล หรือมูลนิธิและสมาคม) และผูจ่้ายเงินได ้(บุคคลธรรมดา 
นิติบุคคล คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล และหน่วยงานของรัฐบาล) จนท าใหผู้จ่้ายเงินไดห้รือผูมี้หนา้ท่ีหกั
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีความสับสน ตอ้งอาศยัการตีความกฎหมายซ่ึงเป็นตน้ทุนในการด าเนินการ เช่น 
ตน้ทุนการจา้งพนกังานบญัชีหรือการจา้งผูเ้ช่ียวชาญภายนอกเพื่อใหค้  าแนะน าเพื่อใหก้ารหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย
เป็นไปอยา่งถูกตอ้งส่งผลต่อผูป้ระกอบการ โดยเฉพาะอยา่งยิง่ผูป้ระกอบการขนาดกลางและเล็กท่ีมีการจดัท า
บญัชีท่ียงัไม่ไดม้าตรฐาน  

นอกจากน้ี ในประเด็นเร่ืองความชดัเจน กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
มีการก าหนดไวใ้นกฎหมายหลายมาตราและหลายล าดบัชั้น ท าใหท่ี้ผา่นมาผูป้ระกอบการและผูจ้ดัเก็บภาษี 
ตอ้งอาศยัการตีความและการหารือเจา้หน้าท่ีมาโดยตลอด โดยประมวลรัษฎากรก าหนดบทบญัญติัให้ 
หกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไวถึ้ง 4 มาตรา ไดแ้ก่  มาตรา 50 ใหบุ้คคลธรรมดาและบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ
บุคคลหกั ณ ท่ีจ่าย เม่ือจ่ายเงินไดใ้หบุ้คคลธรรมดาตามอตัราท่ีก าหนด มาตรา 3 เตรส เพิ่มเติมอ านาจให้
บุคคลธรรมดาและบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ตามอตัราในกฎกระทรวง และ 
ค าสั่งกรมสรรพากร โดยการก าหนดอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 3 เตรส ไดมี้การก าหนดไวใ้น
กฎกระทรวง ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยภาษีเงินไดฉ้บบัท่ี 144 พ.ศ. 2522 เพื่อใหอ้ านาจ 
การหกัภาษีแก่ผูจ่้ายเงินไดซ่ึ้งเป็นบุคคลธรรมดาและบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ตามหลกัเกณฑ ์
เง่ือนไข และอตัราท่ีก าหนด ประกอบค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 4/2528 เร่ือง สั่งใหผู้จ่้ายเงินไดพ้ึงประเมิน
ตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรมีหนา้ท่ีหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ซ่ึงเป็นการก าหนดอตัราหกั ณ ท่ีจ่าย 
ของแต่ละประเภทเงินได ้มาตรา 69 ทว ิให้รัฐบาล องคก์ารของรัฐบาลและองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินหกั
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เม่ือจ่ายเงินไดใ้หบ้ริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลใด ๆ ในอตัราร้อยละ 1  และ
มาตรา 69 ตรี ใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 1 เม่ือขาย
อสังหาริมทรัพย ์ 

6.1.3 ประเด็นเร่ืองหลกัความมีประสิทธิภาพ 
ในเชิงประสิทธิภาพของการจดัเก็บภาษี ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ควรมีผลกระทบต่อผูจ้ดัเก็บและ

ผูเ้สียภาษีนอ้ยท่ีสุด อยา่งไรก็ตาม คณะผูว้ิจยัพบวา่ ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยมีผลกระทบต่อ
ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีและผูเ้สียภาษีในประเด็นดงัต่อไปน้ี 
  



121 
 

1) ผลกระทบต่อผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีและผูเ้สียภาษี 
การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็นวธีิการกระจายภาระภาษีของผูมี้เงินไดเ้พื่อไม่ให้เสีย

ภาษีคราวเดียวกนัเป็นเงินจ านวนมาก ตามหลกัความพร้อมในการช าระภาษีของผูเ้สียภาษี กล่าวคือ ใหผู้เ้สีย
ภาษีช าระภาษีไวก่้อนเม่ือมีรายไดเ้กิดข้ึน และเม่ือส้ินปีภาษีจะตอ้งค านวณสรุปภาษีท่ีจะตอ้งเสียในปีภาษีนั้น 
ๆ อีกคร้ัง อยา่งไรก็ตาม ผูจ่้ายเงินไดซ่ึ้งมีหนา้ท่ีหกัภาษีเงินหกัได ้ณ ท่ีจ่ายและน าส่งรัฐบาลตามกฎหมาย
จ าเป็นตอ้งทราบขอ้เทจ็จริงทางกฎหมายเก่ียวกบัโครงสร้างอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีใชอ้ยูใ่นปัจจุบนั 
ซ่ึงนบัวา่มีความซบัซอ้นเน่ืองจากแบ่งตามประเภทเงินได ้ประเภทผูจ่้ายเงินได ้และประเภทผูรั้บเงินได ้
ส าหรับกรณีผูมี้เงินได ้แมว้า่การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจะช่วยกระจายภาระภาษี แต่อตัราภาษีเงินไดห้กั 
ณ ท่ีจ่ายท่ีสูงเกินไปก็เป็นภาระต่อผูมี้เงินได ้โดยเฉพาะผูมี้เงินไดท่ี้มีสภาพคล่องต ่าจนไม่สามารถปฏิบติัตามท่ี
กฎหมายก าหนดได ้ 

2) ผลกระทบต่อรัฐบาล 
การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็นเคร่ืองมือท่ีท าให้รัฐบาลมีรายไดเ้ขา้คลงัอยา่งสม ่าเสมอ 

ช่วยใหรั้ฐบาลสามารถวางแผนและด าเนินการบริหารรายจ่ายไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ นอกจากน้ี ภาษีเงินไดห้กั  
ณ ท่ีจ่ายยงัเป็นเคร่ืองมือช่วยลดภาระตรวจสอบการเสียภาษีและลดการหลีกเล่ียงภาษี เน่ืองจากสามารถสอบ
ยนัความถูกตอ้งในการเสียภาษีเม่ือมีการจ่ายเงินไดใ้นแต่ละคร้ัง อยา่งไรก็ตาม จากการวิเคราะห์ผลการจดัเก็บ 
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย มีประเด็นดงัน้ี 

รายไดจ้ดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่ายในช่วงท่ีผา่นมาสูงกวา่ร้อยละ 90 ของ
รายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทั้งหมดก่อนหกัการคืนภาษีและการจดัสรรเงินอุดหนุนใหอ้งคก์รปกครอง
ส่วนทอ้งถ่ิน โดยในปีงบประมาณ 2556 รายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่าย มีจ  านวน 270,846  
ลา้นบาท จากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทั้งหมด 299,079 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 91 คิดเป็นจ านวนเฉล่ีย  
22,570.5 ลา้นบาทต่อเดือน หรือร้อยละ 10.5 ของรายไดจ้ดัเก็บภาษีทั้งหมดในแต่ละเดือน แสดงใหเ้ห็นวา่
กฎหมายก าหนดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใกลเ้คียงกบัภาระจริง ซ่ึงส่งผลดีต่อรัฐบาลในเร่ืองการลด
ภาระในการติดตามภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาประจ าปี ตลอดจนช่วยกระจายภาระภาษีของบุคคลธรรมดาดว้ย 
นอกจากน้ี เม่ือพิจารณาในเชิงลึกของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่าย พบวา่ รายไดป้ระมาณร้อยละ 
62.3 เป็นรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่ายท่ีจดัเก็บจากการจา้งงาน (ภ.ง.ด. 1) อีกร้อยละ 24.5  
เป็นรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในกลุ่มท่ีเป็น Final tax กล่าวคือ ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจากดอกเบ้ีย เงิน
ปันผล (ภ.ง.ด. 2) และภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่ายจากอสังหาริมทรัพย ์(ส.พ.ก.20) และ 
อีกร้อยละ 13.3 เป็นรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่ายอ่ืน ๆ 

ส าหรับรายได้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหัก ณ ท่ีจ่ายเม่ือเทียบกบัรายไดภ้าษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
ทั้งหมดในช่วงท่ีผา่นมาสูงกวา่ร้อยละ 20 โดยปีงบประมาณ 2556 มีจ านวน 143,103 ลา้นบาท จากภาษีเงินได้
นิติบุคคลทั้งหมด 592,424 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 24 ซ่ึงมีสัดส่วนต ่ากวา่ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามาก  
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อยา่งไรก็ตาม จากการพิจารณาความส าคญัของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่ายต่อกระแสรายไดรั้ฐบาลและ
ฐานะการคลงัของรัฐบาล พบวา่ ในปีงบประมาณ 2556 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่ายมีจ านวนเฉล่ีย 
11,112.4 ลา้นบาทต่อเดือน หรือร้อยละ 5.2 ของรายไดจ้ดัเก็บภาษีทั้งหมดในแต่ละเดือน ซ่ึงนบัวา่ภาษีเงินได้
นิติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่ายยงัมีความส าคญัต่อกระแสเงินสดของรัฐบาลในแต่ละเดือน 

จะเห็นไดว้า่ การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจะตอ้งค านึงถึงทั้งภาครัฐและภาคเอกชน
ประกอบกนั กล่าวคือ สภาพคล่องท่ีรัฐบาลไดรั้บก็จะตอ้งแลกดว้ยสภาพคล่องของผูเ้สียภาษีท่ีลดลงและ
ตน้ทุนท่ีเพิ่มข้ึนของผูป้ระกอบการท่ีท าหนา้ท่ีหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายแทนภาครัฐ ดงันั้น การออกแบบ
ระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายและวธีิการท างานของระบบการจดัเก็บภาษีดงักล่าวใหมี้ความ
เหมาะสมจึงมีความส าคญัเป็นอยา่งยิง่ 
 

6.2 ระบบภาษเีงินได้หัก ณ ทีจ่่ายของประเทศไทยในปัจจุบันกบัขดีความสามารถในการแข่งขนั 
 

ในการจดัอนัดบั Doing Business โดยธนาคารโลกร่วมกบั International Financial Corporation 
(IFC) และ PricewaterhouseCoopersในหวัขอ้ Paying Tax18 ของปี 2557 พบวา่อนัดบัโดยรวมของประเทศไทย 
อยูอ่นัดบัท่ี 70  จากจ านวนคร้ังท่ีตอ้งจ่ายภาษีท่ี 22 คร้ังต่อปี และระยะเวลาของกระบวนการเสียภาษีท่ี 264 
ชัว่โมงต่อปี ต ่ากวา่ค่าเฉล่ียท่ี 26.4 คร้ัง และ 268 ชัว่โมงต่อปี ตามล าดบั อยา่งไรก็ตาม เม่ือพิจารณาประเทศ 
ในอาเซียนพบวา่ ไทยอยูใ่นล าดบัท่ี 4 รองจากสิงคโปร์ บรูไน มาเลเซีย และกมัพชูา โดยประเทศท่ีมีอตัรา
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสูงกวา่ไทยแต่มีอนัดบัท่ีดีกวา่ไทยไดแ้ก่ มาเลเซีย และกมัพชูา และประเทศในอาเซียน 
ท่ีมีอนัดบัต ่ากวา่ไทยแต่มีระยะเวลาของกระบวนการเสียภาษีนอ้ยกวา่ไทย ไดแ้ก่ เมียนมาร์และฟิลิปปินส์ 
  

                                                           
18

 เป็นการวเิคราะห์อตัราภาษนิีติบุคคล ตลอดจนกระบวนการและขั้นตอนเสียภาษีของบริษทัขนาดกลางระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม ถึง วนัท่ี 

31 ธนัวาคม 2555 โดยวเิคราะห์ภาพรวมของภาษีนิติบุคคล ภาษีการจา้งงานของพนกังาน ภาษีทรัพยสิ์น ภาษีการดอน ภาษีเงินปันผล ภาษี
ผลไดจ้ากทุน ภาษีธุรกรรมทางการเงิน ภาษีการจดัเกบ็ของเสีย ภาษีการใชย้านพาหนะ และค่าธรรมเนียมต่าง ๆ  
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ตารางที ่33 อนัดบั Doing Business หวัขอ้ Paying Tax 2014 
 

ภูมิภาค/ประเทศ 
อนัดบั
โดยรวม 

ระยะเวลาของ 
กระบวนการเสียภาษี 

(ช่ัวโมงต่อปี) 

ภาษี
ก าไร 

ภาษี 
การจ้างงาน 

ภาษอีืน่ 
จ านวนคร้ัง
ที่จ่ายภาษี 
(คร้ังต่อปี) 

ภาษี
ก าไร 

ภาษี 
การจ้างงาน 

ภาษอีืน่ 

ค่าเฉลีย่ - 268 - - - 26.7 - - - 

เอเชียแปซิฟิค - 232 - - - 25.4 - - - 

อเมริกาเหนือ - 213 - - - 8.3 - - - 

ยุโรป - 179 - - - 13.4 - - - 

ตะวนัออกกลาง - 159 - - - 17.6 - - - 

แอฟริกา - 320 - - - 36.1 - - - 

เอเชียกลางและยุโรป
ตะวนัออก 

- 256 - - - 29.5 - - - 

อินเดีย 158 243 45 93 105 33 2 24 7 
เวียดนาม 149 872 217 335 320 32 6 12 14 
ญ่ีปุ่ น 140 330 155 140 35 14 2 2 10 
อินโดนีเซีย 137 259 75 94 90 52 13 24 15 
ฟิลิปปินส์ 131 193 42 38 113 36 1 25 10 
จีน 120 318 70 142 106 7 2 1 4 
ลาว 119 362 138 42 182 34 4 12 18 
เมียนมาร์ 107 155 32 25 98 31 5 12 14 
ไทย 70 264 160 48 56 22 2 13 7 
กมัพชูา 65 173 23 84 66 40 12 12 16 
สหรัฐอเมริกา 64 175 87 55 33 11 2 4 5 
ไตห้วนั 58 221 161 27 33 12 2 3 7 
ติมอร์-เลสเต 55 276 132 - 144 18 5 12 1 
ออสเตรเลีย 44 105 37 18 50 11 1 4 6 
มาเลเซีย 36 133 26 77 30 13 2 2 9 
เกาหลีใต ้ 25 187 82 80 25 10 1 2 7 
บรูไน 20 96 66 30 - 27 1 24 2 
องักฤษ 14 110 37 48 25 8 1 1 6 
สิงคโปร์ 5 82 32 10 40 5 1 1 3 
ฮ่องกง 4 78 50 28 - 3 1 1 1 

 

ท่ีมา: ธนาคารโลก IFC และ Pricewatherhouse Coopes 
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แผนภูมิที ่19 อนัดบั Doing Business หวัขอ้ Paying Tax 2014   
 

 

ท่ีมา: ธนาคารโลก IFC และ Pricewatherhouse Coopes,2014 
 

จากการจดัอนัดบัดงักล่าวขา้งตน้ เม่ือพิจารณาระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทย 
ในปัจจุบนัเปรียบเทียบกบัประเทศท่ีมีระบบการจดัเก็บภาษีท่ีมีประสิทธิภาพ รวมถึงประเทศในอาเซียน
โดยเฉพาะสิงคโปร์และมาเลเซีย ตลอดจนการส ารวจความคิดเห็นของผูป้ระกอบการ พบวา่ ปัจจยัเร่ืองระบบ
การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีมีผลต่อขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศไทยในประเด็นดงัน้ี 

6.2.1 อตัราการจัดเกบ็ 
แมว้า่การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยอยูใ่นอตัราท่ีต ่าเม่ือเทียบกบัประเทศท่ี

ท าการศึกษา อยา่งไรก็ตาม ผลการสัมภาษณ์ผูป้ระกอบการในบทท่ีผา่นมาพบวา่ การมีอตัราภาษีท่ีแตกต่าง
กนัในแต่ละประเภทเงินได ้โดยเฉพาะเงินไดต้ามมาตรา 40 (8) ท าใหเ้กิดความไม่เขา้ใจในเร่ืองอตัราการหกั
ภาษี น าไปสู่การตีความและวินิจฉยัของเจา้หนา้ท่ี ตลอดจนการวา่จา้งผูเ้ช่ียวชาญมาด าเนินการดา้นการเสีย
ภาษี ซ่ึงเป็นตน้ทุนหน่ึงของผูป้ระกอบการ นอกจากน้ี การลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากร้อยละ 30 เหลือ
ร้อยละ 23 และ 20  เม่ือ ปีพ.ศ. 2555 และ 2556 โดยไม่มีการลดอตัราภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ท าใหเ้กิดขอ้โตแ้ยง้ 
จากผูเ้สียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลว่าเหตุใดจึงยงัคงอตัราภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายไวท่ี้ร้อยละ 3 นอกจากน้ี  
เม่ือเปรียบเทียบกบัสิงคโปร์และมาเลเซีย พบวา่ทั้งสองประเทศมีก าหนดจ านวนอตัราภาษีไวน้อ้ยมากและ
เขา้ใจไดง่้ายกวา่อตัราของประเทศไทย 
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6.2.2 ระบบการจัดเกบ็ภาษี 
ประเทศไทยจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจากเงินไดทุ้กประเภท ในขณะท่ีประเทศท่ีท าการศึกษา 

จดัเก็บจากเงินไดบ้างประเภท โดยเม่ือพิจารณาในเร่ืองการบริหารจดัเก็บ ระบบของประเทศไทยมีความเท่า
เทียมกนัในดา้นการหกัภาษีเพื่อน าส่งใหแ้ก่รัฐ และมีความชดัเจนในเร่ืองภาระการเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย  

อยา่งไรก็ตาม เม่ือมีการเสียภาษีเงินไดป้ระจ าปีและพบวา่จ าเป็นตอ้งมีการขอคืนภาษี ผูป้ระกอบการ 
จ าเป็นตอ้งจดัเตรียมหลกัฐานเอกสารจ านวนมากเพื่อการตรวจสอบของเจา้หน้าท่ี และใชเ้วลานานในการคืนภาษี 
ท าใหผู้ป้ระกอบการบางรายเลือกท่ีจะไม่ยืน่ขอคืนภาษีท่ีเสียเอาไวเ้กิน ตลอดจนอาจเกิดความเส่ียงในการใช้
ดุลยพินิจของเจา้หนา้ท่ีท่ีไม่ถูกตอ้ง ส่งผลใหเ้กิดตน้ทุนดา้นบญัชีและภาษีอากรของผูป้ระกอบการ 

ในอนาคตหากมีการเปิดเสรีการคา้มากข้ึน รวมทั้งการเขา้สู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 
ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายก็จะเป็นปัจจยัหน่ึงในการตดัสินใจในการด าเนินธุรกิจระหวา่งประเทศ ทั้งกรณี
ผูป้ระกอบการไทยท่ีตดัสินใจลงทุนในประเทศ และกรณีผูป้ระกอบการต่างประเทศท่ีตดัสินใจด าเนินธุรกิจ
ในประเทศไทย ดงันั้น หากระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีความซบัซอ้นก็จะท าใหป้ระเทศไทยไม่เป็นท่ี
ดึงดูดการลงทุนจากต่างประเทศ และไม่สามารถแข่งขนักบัประเทศท่ีมีระบบภาษีท่ีเขา้ใจง่ายและตน้ทุน 
การบริหารจดัเก็บท่ีต ่า เน่ืองจากหน่ึงในปัจจยัท่ีนกัลงทุนต่างประเทศใหค้วามส าคญัต่อการตดัสินใจลงทุน
รวมถึงปัจจยัดา้นภาษีดว้ย ดงันั้น การพฒันาระบบภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายซ่ึงมีส่วนช่วยลดจ านวนคร้ัง 
ท่ีตอ้งจ่ายภาษีและลดระยะเวลาของกระบวนการเสียภาษียอ่มมีส่วนช่วยใหอ้นัดบัของประเทศไทยดีข้ึน  
ซ่ึงจะส่งผลใหปั้จจยัในการตดัสินใจต่อการลงทุนในประเทศไทยดีข้ึนดว้ย 



 
 

บทที ่7 
บทสรุปและข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 

 

7.1 บทสรุป 
 

จากการศึกษาในกรณีของนิติบุคคล คณะผูว้จิยัมีความเห็นสอดคลอ้งกบัผูป้ระกอบการท่ีไดส้ัมภาษณ์ 
มาในหลายประเด็น กล่าวคือ การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจากผูมี้เงินไดนิ้ติบุคคลไม่ใช่ Final tax  
แต่เป็น Pre-tax เช่นเดียวกบัการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคร่ึงปี ซ่ึงนิติบุคคลมีหนา้ท่ีตอ้งยืน่ช าระอยูแ่ลว้  
หากกรมสรรพากรตอ้งการใชเ้คร่ืองมือในการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเพื่อตรวจสอบความถูกตอ้งในการยื่นแบบ 
เพื่อเสียภาษีเช่นเดียวกบักรณีของบุคคลธรรมดา คณะผูว้จิยัเห็นวา่ในปัจจุบนักรมสรรพากรสามารถตรวจสอบ 
ไดจ้ากการยืน่แบบภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคร่ึงปีและการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการไดอ้ยูแ่ลว้ ดงันั้น 
หากพิจารณาในแง่ของความจ าเป็นท่ีตอ้งมีการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในเพื่อบรรเทาภาระภาษีหรือ
ป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีของผูป้ระกอบการ คณะผูว้จิยัเห็นวา่การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไม่น่าจะเป็น
เหตุผลส าคญัท่ีควรมีการจดัเก็บภาษีดว้ยวธีิน้ีต่อไป อยา่งไรก็ตาม ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่ายก็ยงัมี
ความส าคญัต่อกระแสรายรับของรัฐบาล ซ่ึงเป็นแหล่งเงินหลกัส าหรับการใชจ่้ายงบประมาณของรัฐบาล 

ดงันั้น จากขอ้มูลดงักล่าว คณะผูว้จิยัเห็นวา่ การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายกรณีนิติบุคคลยงัมี
ความจ าเป็น แต่ตอ้งปรับปรุงทั้งในเร่ืองของอตัราภาษี ระบบการขอคืนภาษี รวมทั้งการอ านวยความสะดวก
ใหแ้ก่ผูป้ระกอบการเพื่อให้เป็นไปตามหลกัความง่าย หลกัประสิทธิภาพในเชิงการลดตน้ทุนในการจดัเก็บ
ภาษีและเพื่อใหเ้ป็นภาระต่อผูป้ระกอบการนอ้ยท่ีสุด 

ส าหรับการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายกรณีผู้มีเงินได้ทีเ่ป็นบุคคลธรรมดา ระบบการจดัเก็บ
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยเป็นวธีิการจดัเก็บภาษีท่ีประสิทธิภาพวธีิการหน่ึง รัฐบาลสามารถจดัเก็บ 
รายไดจ้ากภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไดสู้งถึงร้อยละ 90 ของการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทั้งหมด ซ่ึงเป็น 
วธีิการหกัภาษีเม่ือมีการจ่ายเงินไดท้  าใหบุ้คคลธรรมดาไม่ตอ้งช าระภาษีคร้ังเดียวตอนปลายปีเป็นจ านวนมาก 
และหากไม่มีการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไวก่้อน พฤติกรรมของคนไทยมกัมีการใชจ่้ายเงินท่ีไดม้าโดยไม่มี
การออมไวเ้พื่อช าระภาษีตอนปลายปี และเป็นวธีิการท่ีป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีไดดี้ เน่ืองจากการวธีิการ
ช าระภาษีตอนปลายปีของไทยเป็นลกัษณะท่ีประเมินตนเอง (Self-assessment) ซ่ึงหากไม่มีการหกัภาษีเงินได ้
หกั ณ ท่ีจ่ายไวเ้ม่ือมีการจ่ายเงินได ้ก็ยอ่มมีความเป็นไปไดสู้งท่ีผูมี้เงินไดจ้ะแสดงรายการเงินไดไ้ม่ครบหรือ 
มีเจตนาท่ีจะหลีกเล่ียงการเสียภาษี ส าหรับในดา้นของรัฐบาลก็จะมีรายไดเ้ขา้คลงัสม ่าเสมอส่งผลดีต่อ 
สภาพคล่องของภาครัฐ และลดภาระในการตรวจสอบของเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรไดเ้ป็นอยา่งดี ดงันั้น 
คณะผูว้ิจยัจึงเห็นวา่ วธีิการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับบุคคลธรรมดาจึงเป็นวธีิการท่ีมีประสิทธิภาพ 
และควรมีการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายต่อไป อยา่งไรก็ตาม ควรมีการปรับปรุงวธีิการใหมี้ความง่ายและ
ไม่เป็นภาระต่อผูเ้สีย 
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7.2 ข้อเสนอเชิงนโยบายในการปรับปรุงระบบภาษเีงินได้หัก ณ ทีจ่่ายของประเทศไทย 
 

คณะผูว้จิยัเช่ือมัน่วา่ หากประเทศไทยมีการปรับปรุงระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายตามแนวทางท่ีเสนอ
จะท าใหร้ะบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยสามารถแข่งขนักบัต่างประเทศได ้ซ่ึงส่งผลดีต่อทั้ง
ภาคเอกชน โดยเฉพาะผูป้ระกอบการ SMEs ท่ีมีสภาพคล่องดีข้ึน ตน้ทุนในการด าเนินงานลดลง การประกอบ
ธุรกิจด าเนินกิจการไดค้ล่องตวัมากข้ึน สามารถด าเนินธุรกิจและมีความสามารถในการแข่งขนักบัประเทศอ่ืน 
ๆ เพิ่มข้ึน รายไดเ้ขา้ประเทศมากข้ึน ภาครัฐก็สามารถจดัเก็บภาษีไดเ้พิ่มข้ึน ประชาชนมีความเตม็ใจท่ีจะเขา้สู่
ระบบภาษีเพิ่มข้ึน ฐานภาษีของภาครัฐก็ขยายตวัข้ึนเช่นเดียวกนั ทั้งน้ี คณะผูว้จิยัเห็นควรปรับปรุงระบบภาษี
เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ภายใตห้ลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีและการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัให้แก่ผูป้ระกอบการ 
คณะผูว้จิยัมีขอ้เสนอแนะเชิงนโยบาย ดงัน้ี 

7.2.1 การปรับปรุงอตัราภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
1) กรณนิีติบุคคล 

จากการพิจารณาในหวัขอ้ 6.1.3 ขอ้ 2) พบวา่ ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่ายยงัมีความจ าเป็น 
เพราะการจดัเก็บเพื่อเป็นกระแส รายไดข้องรัฐบาลในช่วงระหวา่งปีภาษี อยา่งไรก็ตาม อตัราภาษีเงินไดห้กั 
ณ ท่ีจ่ายของนิติบุคคลในปัจจุบนัยงัไม่สอดคลอ้งกบัอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีมีการปรับลดเหลือร้อยละ 20 
และยงัมีอตัราภาษีท่ีหลากหลายจ านวน 7 อตัรา ไดแ้ก่ ร้อยละ 0.75  ร้อยละ 1  ร้อยละ 2  ร้อยละ 3  ร้อยละ 5   
ร้อยละ 10 และร้อยละ 15 คณะผูว้จิยัเห็นวา่ ควรปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่ายเหลือร้อยละ 2  
(ยกเวน้เงินไดป้ระเภทเงินปันผลและดอกเบ้ียยงัคงเก็บอตัราเดิม) เพื่อให้สอดคลอ้งกบัอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ท่ีไดป้รับลดลง เพื่อลดปัญหาของการปฏิบติัตามกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย และ
เพื่อลดตน้ทุนดา้นการเงินและระยะเวลาการเสียภาษีโดยเฉพาะส่วนท่ีตอ้งมีการวนิิจฉยัหรือหารือกบัผูเ้ช่ียวชาญ
หรือเจา้หนา้ท่ีท่ีเก่ียวขอ้ง ซ่ึงจะมีส่วนช่วยเพิ่มประสิทธิภาพและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัของ
ผูป้ระกอบการไทย ซ่ึงผลจากการปรับอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายตามท่ีคณะผูว้จิยัเสนอจะท าให้รายได้
จดัเก็บภาษีของรัฐบาลลดลงประมาณ 3,700 ลา้นบาทต่อเดือน หรือคิดเป็นร้อยละ 2.06 ต่อเดือน ซ่ึงมีผลกระทบ
ต่อกระแสเงินสดของรัฐบาลไม่มากนกั 

2) กรณบุีคคลธรรมดา  
ปัจจุบนัอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของบุคคลธรรมดาจะข้ึนอยูก่บัประเภทเงินไดเ้ป็นหลกั 

โดยมีจ านวนอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายทั้งส้ิน 7 อตัรา ไดแ้ก่ ร้อยละ 7.5  ร้อยละ 1  ร้อยละ 2 ร้อยละ 3 ร้อยละ 5 
ร้อยละ 10  ร้อยละ 15 (ไม่รวมกรณีภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีมีสูตรหรือวธีิการค านวณเฉพาะ ไดแ้ก่ เงินเดือน 
เงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพย ์และเงินไดท่ี้นายจา้งจ่ายใหค้ร้ังเดียวเม่ือออกจากงาน) ขอ้เสนอของคณะผูว้จิยั
ในการปรับอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายกรณีบุคคลธรรมดา ดงัน้ี 
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2.1) ใหค้งการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีมีสูตรหรือวธีิการค านวณเฉพาะ ไดแ้ก่ เงินเดือน 
เงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพย ์และเงินไดท่ี้นายจา้งจ่ายใหค้ร้ังเดียวเม่ือออกจากงาน เน่ืองจากเป็นเงินได้
ท่ีทราบจ านวนท่ีไดรั้บทั้งปีท่ีค่อนขา้งแน่นอน การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายดว้ยวธีิดงักล่าวจึงมีส่วนช่วยให้
จ  านวนภาษีเงินไดท่ี้หกัไวร้ะหวา่งปีภาษีกบัจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสียตอนส้ินปีมีความใกลเ้คียงกนัมากท่ีสุด 
ซ่ึงช่วยลดตน้ทุนในการปฏิบติัตามใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีและลดตน้ทุนของรัฐบาลในการบริหารจดัเก็บภาษีและ
ตรวจสอบแบบแสดงรายการเสียภาษีส าหรับเงินไดป้ระเภทดงักล่าวตอนส้ินปีอีกดว้ย 

2.2) ใหค้งอตัราภาษีเงินไดป้ระเภท Windfall income ไดแ้ก่ เงินไดต้ามมาตรา 40 (4) ให้จดัเก็บ 
ในอตัราร้อยละ 10  ส าหรับเงินปันผล และร้อยละ 15 ส าหรับดอกเบ้ียเช่นเดิม เน่ืองจากเป็นเงินได้ 
ท่ีผูเ้สียภาษีสามารถเลือกท่ีจะไม่รวมเพื่อเสียภาษีตอนปลายปีได ้ซ่ึงถือวา่เป็น Final tax 

2.3) ส าหรับเงินไดจ้ากการประกอบอาชีพอ่ืนๆ เห็นควรปรับให้เหลืออตัราเดียวเพื่อความง่าย 
และเท่ากบัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่ายท่ีปรับลดลง คือ ร้อยละ 2  ซ่ึงจะส่งผลใหร้ายไดจ้ดัเก็บภาษีของ
รัฐบาลลดลงประมาณ 570 ลา้นบาทต่อเดือน หรือร้อยละ 0.27 ต่อเดือน ซ่ึงมีผลกระทบต่อกระแสเงินสดของ
รัฐบาลไม่มากนกั 

ส าหรับกรณีภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายภาครัฐนั้น เห็นควรใหค้งอตัราร้อยละ 1 ไวเ้ช่นเดิม เพื่อเป็น 
การลดตน้ทุนการด าเนินธุรกรรมการขายสินคา้หรือใหบ้ริการแก่ภาครัฐ นอกจากน้ีเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ก็
ยงัคงใหย้กเวน้ไดเ้ช่นเดิม 

7.2.2 แนวทางการปรับปรุงระบบการคืนภาษี 
การขอคืนภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในกรณีบุคคลธรรมดามกัไม่ประสบปัญหาในการขอคืนและ 

ผูมี้เงินไดส่้วนใหญ่ไดรั้บคืนภาษีในเวลาท่ีเหมาะสม ส าหรับการขอคืนในกรณีของนิติบุคคลซ่ึงผูป้ระกอบการ 
ประสบปัญหาเป็นอยา่งมาก โดยเฉพาะผูป้ระกอบการท่ีเป็น SMEs ซ่ึงปัญหาในการขอคืนภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย
ของนิติบุคคลจะลดลงหากมีการปรับอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายใหเ้ป็นอตัราเดียวคือ ร้อยละ 2  ตามท่ีไดก้ล่าวมา
ขา้งตน้ นอกจากน้ี คณะผูว้ิจยัเห็นควรปรับปรุงระบบการขอคืนภาษี ดงัน้ี  

ระยะสั้น ปรับระบบการตรวจสอบหลกัฐานทางบญัชีของผูป้ระกอบการใหมี้ขั้นตอนท่ีรวดเร็วข้ึน 
หากจ าเป็นตอ้งมีการตรวจสอบเอกสารควรตรวจสอบเฉพาะเอกสารท่ีเก่ียวขอ้งกบัการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย 
กรมจดัเก็บภาษีควรมีการเช่ือมโยงฐานขอ้มูลและแลกเปล่ียนขอ้มูลของผูเ้สียภาษีดว้ยกนั การใชเ้ลขประจ าตวั
ผูเ้สียภาษีเป็นเลขเดียวกนัส าหรับการเสียภาษีทุกประเภท รวมทั้งการก าหนดระยะเวลาในการคืนภาษีใหแ้ก่
ผูป้ระกอบการ เช่น ก าหนดใหก้รมสรรพากรตอ้งคืนภาษีใหแ้ก่ผูป้ระกอบการเฉล่ียภายในระยะเวลาท่ีก าหนด 
เช่น 6 เดือน เป็นตน้ โดยก าหนดเป็น Key performance indicator (KPI) ของกรมสรรพากร 

ระยะยาว หากกระบวนการในการขอคืนภาษียงัคงเป็นปัญหาและอุปสรรคส าหรับผูป้ระกอบการ 
คณะผูว้จิยัเห็นควรก าหนดใหส้ามารถยกยอดภาษีท่ีผูป้ระกอบการตอ้งขอคืนไปหกัจากจ านวนเงินภาษีท่ี
ผูป้ระกอบการตอ้งเสียในปีถดัไป เพื่อลดปัญหาในการคืนภาษี 
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7.2.3 แนวทางในการปรับปรุงกฎหมาย 
กฎหมายของประเทศไทยท่ีเก่ียวกบัการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายมีการก าหนดไวใ้นประมวลรัษฎากร

และกฎหมายล าดบัรองหลายฉบบั ซ่ึงสร้างความสับสนต่อผูป้ฏิบติั จึงควรรวบรวมกฎหมายให้อยูใ่นกฎหมาย
ฉบบัเดียวกนั  โดยอยูใ่นล าดบัชั้นท่ีมีความแน่นอน ในขณะเดียวกนัก็มีความยดืหยุน่ต่อสภาพเศรษฐกิจและ
การบริหารจดัการของรัฐบาล เช่น กฎกระทรวง  โดยการรวบรวมค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 4/2528 เขา้กบั
กฎกระทรวงฯ ฉบบัท่ี 144 

7.2.4 ข้อเสนอเพิม่เติมอืน่ ๆ  
1) กรมสรรพากรควรจดัท าคู่มือประชาชนหรือ Tax guideline ทั้งท่ีเป็นภาษาไทยและภาษาองักฤษ 

ท่ีมีความเขา้ใจง่ายทั้งในดา้นรายละเอียดการหกัภาษี การอธิบายขอ้กฎหมายต่าง ๆ และครอบคลุมการหกัภาษี 
เงินได ้ณ ท่ีจ่ายทุกประเภท รวมทั้งใหผู้ป้ระกอบการสามารถเขา้ถึงขอ้มูลข่าวสารในการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั 
ณ ท่ีจ่ายไดง่้ายและหลายช่องทางข้ึน  

2) ควรมีหลกัปฏิบติัท่ีชดัเจนในการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายท่ีเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรสามารถ 
ใหข้อ้มูลกบัประชาชนไดต้รงกนั ลดการใชดุ้ลยพินิจ สร้างภาพลกัษณ์ท่ีดีของภาครัฐต่อประชาชนทั้งน้ี 
ระบบการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายท่ีมีความซบัซ้อนนอ้ยลง การตีความง่ายข้ึนก็จะมีส่วนช่วยใหก้ารใชดุ้ลยพินิจ
ลดลงดว้ย 

3) ในระยะยาว ควรปรับปรุงหลกัการทางบญัชีและหลกัการทางภาษีใหมี้ความสอดคลอ้งกนั
และเป็นสากลมากข้ึน เพื่อลดตน้ทุนการด าเนินการของธุรกิจดา้นการจดัท าบญัชีและภาษีอากร 
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ภาคผนวก ก 
แบบสอบถาม 

เร่ือง การศึกษาแนวทางการปรับปรุงระบบภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 
เพือ่เพิม่ขีดความสามารถในการแข่งขันและรองรับการเข้าสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 

โครงการวจัิยของส านักงานเศรษฐกจิการคลงัประจ าปีงบประมาณ 2557 
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แบบสอบถาม 
เร่ือง การศึกษาแนวทางการปรับปรุงระบบภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่ายเพือ่เพิม่ขีดความสามารถในการแข่งขันและ

รองรับการเข้าสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกจิอาเซียน 
โครงการวจัิยของส านักงานเศรษฐกจิการคลงัประจ าปีงบประมาณ 2557 

ค าช้ีแจง 
1. แบบสอบถามน้ีเป็นส่วนหน่ึงของงานวจิยัของส านกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั 
2. แบบสอบถามน้ีมีทั้งหมด 3ส่วน ดงัน้ี 

ส่วนท่ี 1 ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม  
ส่วนท่ี 2 ส าหรับผูป้ระกอบการและผูมี้เงินได ้
ส่วนท่ี3 ประเด็นขอ้เสนอแนะอ่ืน ๆ 

 
ส่วนที ่1 ข้อมูลทัว่ไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 
ค าช้ีแจง กรุณาท าเคร่ืองหมาย  ในหนา้ค าตอบท่ีท่านเห็นวา่ตรงกบัความเป็นจริงเพียงค าตอบเดียว 
1. ประเภทของผูต้อบแบบสอบถาม 

(   ) ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย 
(   ) ผูถู้กหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย 
(   ) เป็นทั้งผูมี้หนา้ท่ีหกัและเป็นผูถู้กหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย 

 
2. ต  าแหน่งหนา้ท่ีของผูต้อบแบบสอบถาม  

(   ) เจา้ของกิจการ (   ) เจา้หนา้ท่ีบญัชี / การเงิน / ภาษี 
(   ) นกักฎหมาย / นิติกร (   ) เจา้หนา้ท่ีตรวจสอบบญัชี / การเงิน / ภาษี  
(   ) อ่ืน ๆ ระบุ.................................................. 
 

3. ระดบัการศึกษา 
(   ) ต ่ากวา่ปริญญาตรี (   ) ปริญญาตรี   (   ) ปริญญาโท 
(   ) ปริญญาเอก (   ) สูงกวา่ปริญญาเอก 

 
4. สาขาท่ีจบการศึกษา 

(   ) สาขาบญัชี/การเงิน (   ) สาขาการจดัการ/การตลาด/บริหารธุรกิจ  
(   ) สาขาเศรษฐศาสตร์ (   ) สาขาอ่ืน ๆ ระบุ.................................................... 

  



136 
 

5. รายไดข้องกิจการท่านในปี 2556 
 (   ) นอ้ยกวา่ 5 ลา้นบาท  (   ) มากกวา่ 5 ลา้นบาท - 30 ลา้นบาท 
 (   ) มากกวา่ 30 - 50 ลา้นบาท      (   ) มากกวา่ 100 - 500 ลา้นบาท 
 (   ) มากกวา่ 500 – 1,000 ลา้นบาท      (...) มากกวา่ 1,000 ลา้นบาท 
 
6. ความรู้ของท่านเก่ียวกบัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 

(   ) ไม่มีความรู้ (   ) มีความรู้ขั้นพื้นฐาน  (   ) มีความรู้ปานกลาง 
(   ) มีความรู้เป็นอยา่งดี 

 
7. ประสบการณ์การอบรมเก่ียวภาษีเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่าย 

(   ) ไม่เคยมีประสบการณ์ (   ) เคยมีประสบการณ์ 
 

8. ประสบการณ์ในการปฏิบติังานเก่ียวกบัภาษีเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่าย  
(   ) ไม่เกิน 1 ปี (   ) 1 ปีข้ึนไป แต่ไม่เกิน 3 ปี (   ) 3 ปีข้ึนไป แต่ไม่เกิน 5 ปี 
(   ) 5 ปีข้ึนไป แต่ไม่เกิน 10 ปี (   ) 10 ปีข้ึนไป   (   ) อ่ืน ๆ ระบุ ....................... 

 
9. ลกัษณะของกิจการ 

(   ) บุคคลธรรมดา / หา้งหุน้ส่วนสามญั / คณะบุคคล (   ) บริษทั/ หา้งหุน้ส่วนจ ากดั   
(   ) อ่ืน ๆ ระบุ ............................... 

 
10. ประเภทของกิจการ 

(   ) การซ้ือมาขายไป (   ) รับจา้งท าของ 
(   ) การใหบ้ริการ (   ) การผลิต  
(   ) อ่ืน ๆ ระบุ.................... 

 
11. ประเภทรายไดห้ลกัของกิจการ 

(   ) รายไดจ้ากการขาย (   ) รายไดจ้ากการรับจา้ง 
(   ) รายไดจ้ากการใหบ้ริการ  (   ) รายไดจ้ากการผลิตสินคา้  
(   ) อ่ืน ๆ ระบุ..................... 
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12. ท่านทราบวตัถุประสงคข์องการเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายหรือไม่  
(   ) ทราบ (   ) ไม่ทราบ   (   ) ไม่แน่ใจ 
กรณีทราบวตัถุประสงค ์โปรดอธิบาย............................................................................................................ 

............................................................................................................................................................................. 
 
13. กฎหมายหรือค าอธิบายประกอบการเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเขา้ใจไดง่้ายมากนอ้ยเพียงใด 

(   ) เขา้ใจไดง่้าย (   ) เขา้ใจไดย้าก   (   ) ไม่แน่ใจ 
เพราะ.............................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................................. 
 
14. ทราบหรือไม่วา่มีบทลงโทษหากเสียภาษี/หกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไม่ถูกตอ้ง 

(   ) ทราบ (   ) ไม่ทราบ   (   ) ไม่แน่ใจ 
 
15. ท่านทราบอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีท่านตอ้งหกัจากผูรั้บจา้ง หรืออตัราท่ีท่านตอ้งเสียหรือไม่ 

(   ) ทราบ (   ) ไม่ทราบ   (   ) ไม่แน่ใจ 
 
16. ท่านพบการประชาสัมพนัธ์เก่ียวกบัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ทั้งของภาครัฐและเอกชน จากแหล่งใดบา้ง 
(ตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้) 

(   ) เอกสารราชการ วารสาร หรือส่ิงพิมพข์องภาครัฐ (   ) วารสาร ส่ิงพิมพข์องเอกชน  
(   ) เวบ็ไซตแ์ละส่ือออนไลน์ของภาครัฐ (   ) เวบ็ไซตแ์ละส่ือออนไลน์ของภาครัฐ 
(   ) เจา้หนา้ท่ีของภาครัฐ (   ) ข่าวสารทางวทิย ุโทรทศัน์ หนงัสือพิมพ ์
(   ) การอบรม สัมมนาท่ีจดัโดยภาครัฐ (   ) การอบรม สัมมนาท่ีจดัโดยภาคเอกชน 
(   ) อ่ืน ๆ ระบุ .............................. 

 
17. ท่านคิดวา่ภาครัฐมีการประชาสัมพนัธ์เก่ียวกบัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายอยา่งเหมาะสมแลว้หรือไม่  

(   ) มีการประชาสัมพนัธ์ท่ีดีแลว้ (   ) มีการประชาสัมพนัธ์แลว้ แต่ยงัเขา้ใจไดย้าก 
(   ) ไม่มีการประชาสัมพนัธ์ 
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ส่วนที ่2 ความรู้ความเข้าใจในการหัก/เสียภาษีเงินได้ หัก ณ ทีจ่่าย 
ตอนที ่1 กระบวนการและขั้นตอนการเสียภาษี 
ค าช้ีแจง กรุณาท าเคร่ืองหมาย   หนา้ขอ้ท่ีคิดวา่ถูกตอ้งท่ีสุด และโปรดอธิบายเหตุผล 
กรณเีป็นผู้หักภาษ ีตอบขอ้ 1-13 กรณีเป็นผูถู้กหกัภาษี ตอบขอ้ 14-22 กรณเีป็นทั้งผู้หักภาษีและผู้ถูกหักภาษี 
ตอบทุกขอ้ 
2.1 กรณเีป็นผู้หักภาษ ี
1. ท่านไดห้กัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของพนกังานหรือผูรั้บจา้งหรือไม่ 
 (   )  หกัไว ้ (    )  ออกแทนให้ 
 (   ) ไม่ไดห้กัไว ้
 
2. กรณีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ท่านไดอ้อกหนงัสือรับรองการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายหรือไม่ 

(   ) ออกหนงัสือรับรอง (   ) ไม่ไดอ้อกหนงัสือรับรอง 
 
กรณีไดอ้อกหนงัสือรับรอง ท่านออกหนงัสือรับรองใหผู้ถู้กหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายเม่ือใด 
(   ) เม่ือมีการจ่ายเงิน (   ) เม่ือส้ินปีปฏิทิน 
(   ) อ่ืน ๆ ระบุ.................................................. 

 
3. บุคลากรดา้นบญัชี/การเงินในหน่วยงานของท่าน มีความรู้ความเขา้ใจในการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายหรือไม่  
 (   )  มี (   ) ไม่มี 
 
4. วธีิการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย(ตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้) 

(   ) หกัเม่ือไดรั้บใบแจง้หน้ี ใบเรียกเก็บเงิน  (   ) หกัเม่ือมีการจ่ายเงิน 
      หรือใบก ากบัภาษี  
(   ) หกัเม่ือมีการส่งมอบสินคา้ หรือส่งมอบงาน (   ) อ่ืน ๆ ระบุ............................. 
 

5. ผูท่ี้ด าเนินการดา้นบญัชีและภาษีอากร(ตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้) 
(   ) เจา้ของกิจการ (   ) ฝ่ายการเงินหรือฝ่ายบญัชีของกิจการ 
(   ) ส านกังานบญัชี (   ) อ่ืน ๆ ระบุ............................... 

 
6. แบบแสดงรายการภาษีท่ีใชใ้นการน าส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายกบักรมสรรพากร (ตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้) 

(   ) ภ.ง.ด. 1, ภ.ง.ด. 1 ก (   ) ภ.ง.ด. 2, ภ.ง.ด. 2 ก 
(   ) ภ.ง.ด. 3, ภ.ง.ด. 3 ก (   ) ภ.ง.ด. 53 
(...) ภ.ง.ด. อ่ืน ๆ ระบุ..............................  
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7. แบบยืน่แสดงรายการภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย (ใบ ภ.ง.ด.) เขา้ใจไดง่้ายหรือไม่ อธิบาย 
(   )  เขา้ใจง่าย (   )  เขา้ใจยาก 
เพราะ.......................................................................................................................................................... 

 
8. สถานท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษี(ตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้) 

(   ) ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา (   ) ธนาคารพาณิชย ์ 
(   ) อินเทอร์เนต (   ) อ่ืน ๆ ระบุ.............................................. 
 

9. ท่านไดรั้บความสะดวกในการน าส่งภาษีใหก้บัภาครัฐหรือไม่ เพราะเหตุใด 
 (   )  ไดรั้บความสะดวกมาก (   ) ไดรั้บความสะดวกปานกลาง (   )  ไม่ไดรั้บความสะดวก 

เพราะ.......................................................................................................................................................... 
 
10. ท่านคิดวา่การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายคิดเป็นต้นทุนร้อยละเท่าใดของตน้ทุนในการด าเนินงาน 
 (   )  ร้อยละ 0-1 (   )  ร้อยละ 2-3 (   )  ร้อยละ 4-5  
 (   )  ร้อยละ 6-7 (   )  ร้อยละ 8-9 (   )  ร้อยละ 10 ข้ึนไป 
 
11. ท่านคิดวา่ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เป็นอุปสรรคต่อการด าเนินธุรกจิหรือไม่ เพราะเหตุใด 
 (   )  ไม่เป็นอุปสรรค (   )  เป็นอุปสรรค (   ) ไมแ่น่ใจ 

เพราะ.......................................................................................................................................................... 
 

12. ระบบการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีผลกระทบต่อสภาพคล่องในการประกอบธุรกิจหรือไม่ อยา่งไร 
 (   )  ไม่มีผลกระทบ (   )  มีผลกระทบ (   )  ไม่แน่ใจ 

เพราะ.......................................................................................................................................................... 
 
13. กรมสรรพากรไดมี้การตรวจสอบการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายของท่านหรือไม่ 
 (...)  ตรวจ  และตรวจอยา่งไร(ระบุ.............................................................................................................) 
 (...) ไม่เคยตรวจ  
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2.2 กรณเีป็นผู้ถูกหักภาษ ี
 
14. ท่านถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย เม่ือไดรั้บเงินจากผูจ่้ายเงินไดห้รือไม่ 
 (   )  ถูกหกั (   ) ผูว้า่จา้งออกแทนให้ 
 (   ) ไม่ถูกหกัภาษี 
 
15. กรณีถูกหกัภาษี ท่านไดรั้บหนงัสือรับรองการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายหรือไม่ 

(   ) ไดรั้บ (   ) ไม่ไดรั้บ 
 
กรณีไดรั้บหนงัสือรับรอง ท่านไดรั้บหนงัสือรับรองเม่ือใด 
(   ) เม่ือไดรั้บเงินได ้ (   ) เม่ือครบปีปฏิทิน 
(   ) อ่ืน ๆ ระบุ.................................................. 
 

16. หนงัสือรับรองการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย เขา้ใจไดง่้ายหรือไม่ อธิบาย 
(   )  เขา้ใจง่าย (   )  เขา้ใจยาก 
เพราะ.......................................................................................................................................................... 

17. ท่านไดน้ าภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไปหกัภาษีท่ีตอ้งช าระเม่ือครบก าหนดยื่นแบบประจ าปีหรือไม่ 
(   ) น าไปเครดิต (   ) ไม่ไดน้ าไปเครดิต 
เพราะ.......................................................................................................................................................... 

18. ในกรณีท่ีตอ้งมีการขอคืนภาษี ท่านมีอุปสรรคในกระบวนการขอคืนภาษีกบักรมสรรพากรหรือไม่ 
     (   )  ไม่มี (   )  มี  โปรดระบุปัญหา .................................................................... 
     ....................................................................................................................................................................... 

 
19. ท่านคิดวา่การทยอยเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายระหวา่งปี ช่วยลดภาระการเสียภาษีเงินไดป้ลายปีหรือไม่
เพราะเหตุใด 
 (   )  ใช่ (   )  ไม่ใช่ 

เพราะ.......................................................................................................................................................... 
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20. ท่านไดรั้บความสะดวกในการยืน่รายการเสียภาษีกบัภาครัฐหรือไม่ เพราะเหตุใด 
 (   )  ไดรั้บความสะดวกมาก (   ) ไดรั้บความสะดวกปานกลาง 
 (   )  ไม่ไดรั้บความสะดวก 

เพราะ.......................................................................................................................................................... 
 

21. สถานท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษี(ตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้) 
(   ) ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา (   ) ธนาคารพาณิชย ์ 
(   ) อินเทอร์เนต (   ) ช่องทางอ่ืน ๆ ระบุ.............................................. 
 

22. ท่านเคยถูกกรมสรรพากรเรียกตรวจสอบเน่ืองจากเครดิตภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายไม่ถูกตอ้งหรือไม่ 
 (   )  เคย (   ) ไม่เคย 
 

ตอนที ่2 ความเหมาะสมของระบบภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่ายในปัจจุบัน 
 

1. ท่านคิดวา่ปัจจุบนัอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมี “จ านวนอตัราภาษี” ท่ีเหมาะสมหรือไม่ เพราะเหตุใด 
 (   )  เหมาะสมแลว้ (   ) มีมากเกินไป (   ) มีนอ้ยเกินไป (   )  ไม่แน่ใจ 

เพราะ............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................................. 
 

2. ท่านคิดวา่ปัจจุบนัอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย “มีอตัราสูงเกนิไป” หรือ “มีอตัราต ่าเกนิไป” เพราะเหตุใด  
 (   )  เหมาะสมแลว้ (    ) สูงเกินไป (   )  ต ่าเกินไป   (   )  ไม่แน่ใจ 

หากคิดวา่อตัราสูงเกินไปหรือต ่าเกินไป คิดวา่อตัราหกั ณ ท่ีจ่ายท่ีเหมาะสมควรเป็นเท่าใด อธิบาย 
เพราะ............................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................................. 
 

4. ท่านมีความเห็นวา่ภาครัฐควรปรับอตัราภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายใหย้ดืหยุน่ตามสภาวะการณ์เศรษฐกิจหรือไม่ เพราะ
เหตุใด 
 (   )  ควร (   )  ไม่ควร 

เพราะ............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................................. 
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ส่วนที ่3 ประเด็นข้อเสนอแนะ 
 
1. ท่านมีขอ้คิดเห็นอยา่งไร เก่ียวกบัความเหมาะสมของอัตราภาษีหัก ณ ทีจ่่ายในปัจจุบนั 
............................................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................................. 

 
2 ท่านมีขอ้คิดเห็นอยา่งไร เก่ียวกบัความเหมาะสมของกฎหมายที่เกีย่วข้องกบัภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายในปัจจุบนั 
............................................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................................. 
 
3 ท่านมีขอ้คิดเห็นอยา่งไร เก่ียวกบัระบบการช าระภาษีหัก ณ ทีจ่่าย และการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าทีส่รรพากร
ท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 
............................................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................................. 

 
4. ขอ้เสนอแนะอ่ืน ๆ  
............................................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................................. 

 
 

ขอขอบพระคุณทุกท่านเป็นอย่างสูงทีใ่ห้ความอนุเคราะห์ในการตอบแบบสอบถามคร้ังนี ้
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ภาคผนวก ข 

สรุปผลการประชุมกลุ่มย่อยเพือ่แสดงความคดิเห็น(Focus group) 
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สรุปผลการประชุมกลุ่มย่อยผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดเลก็ 
โครงการศึกษาวจัิย  เร่ือง การศึกษาแนวทางการปรับปรุงภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 

เพือ่เพิม่ขีดความสามารถในการแข่งขันและรองรับการเข้าสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 
วนัพุธที ่30 เมษายน 2557 เวลา 09.00 – 12.00 น. 

 
1 ปัญหา 

1.1 อตัราภาษี 
1) อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีอตัราท่ีสูงเกินไป ส่งผลให ้

1.1) เป็นภาระต่อการหมุนเงินในธุรกิจ เน่ืองจากเป็นการดึงเงินออกจากระบบ ส่งผลกระทบต่อ
สภาพคล่องและท าใหขี้ดความสามารถในการแข่งขนัลดลง 

1.2) ผูป้ระกอบการตอ้งยืน่ขอคืนภาษีตอนปลายปี ซ่ึงมกัประสบปัญหาในการตรวจสอบเอกสารจาก
กรมสรรพากรเป็นอยา่งมากและเจา้หนา้ท่ีมกัใชช่้องทางในการขอคืนภาษีเป็นช่องทางในการคอร์รัปชัน่ 
โดยเฉพาะกรณีรับจา้งท าของจะมีผูป้ระกอบการรายเล็กจ านวนมาก (ผูป้ระกอบการเป็นบา้น/บริษทัขนาดยอ่ม
ไม่มีนกับญัชี ขณะท่ีบริษทัใหญ่ไม่ค่อยมีปัญหาเน่ืองจากสามารถหกักลบลบกนัได)้ พอถึงเวลาส้ินปีเม่ือไปขอ
คืนภาษีจะถูกตรวจสอบเอกสารทางภาษีค่อนขา้งมาก และใชเ้วลานานในการคืนภาษี เช่น บางกรณีใชเ้วลานาน
ถึง 2 ปี ท าใหผู้ป้ระกอบการหลีกเล่ียงท่ีจะขอคืนภาษีและไม่กลา้ท่ีจะขอคืนภาษีโดยเฉพาะผูป้ระกอบการรายเล็ก  

1.3) อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีอตัราท่ีหลากหลายมากเกินไป ซบัซอ้นซ่ึงส่งผลต่อการตีความ 
เช่น ธุรกิจขนส่งและรับจา้งท าของอาจตีความวา่เสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไดห้ลายอตัรา  

2) กรณีรับจา้งท าของในลกัษณะ Subcontractor (ผูป้ระกอบการ 1 จา้งผูป้ระกอบการ 2 จา้ง 
ผูป้ระกอบการ 3) จะถูกหกั ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 3 ทุกช่วงการผลิต เท่ากบัวา่โดนหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายร้อยละ 9 
ซ่ึงเป็นการเสียภาษีซ ้ าซอ้นและเป็นภาระกบัผูป้ระกอบการ ท าใหต้น้ทุนสูง 

2.1) อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เช่น ร้อยละ 3 ของรายไดร้วม ไม่มีการหกัตน้ทุนออก 
2.2) การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายมีการปรับปรุงบ่อยคร้ัง 
2.3) การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายเกินกวา่ท่ีควรจะหกั เน่ืองจากผูป้ระกอบการเกรงวา่หากไม่หกัเอาไว้

จะมีความผดิ 
2.4) กองทุนเปิดในประเทศไทยมีการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายหลายอตัรา และบางกองทุนก็ไดรั้บ

ยกเวน้ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 
1.2 กฎหมาย 

1) ประเด็นในเร่ืองการตีความวา่เป็น “รับจา้งท าของ” เช่น บริษทัท่ีรับท าใบมีดขนาดต่าง ๆ ตามท่ีค าสั่ง 
(Made to order) เม่ือเราจ่ายเงินไดใ้หก้็ควรตอ้งหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย แต่กรณีน้ีบริษทัท่ีรับท าใบมีดไม่ใหห้กั
ภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย โดยอา้งวา่เป็นผูท้  าใบมีดขาย (Finished goods) ไม่ใช่รับจา้งท าของ แต่ในความเป็นจริง
ไม่ใช่เพราะเป็นการรับจา้งท าของซ่ึงหากถูกตรวจสอบก็เส่ียงเช่นกนั 

2) กฎหมายปัจจุบนัเปิดช่องให้คอร์รัปชัน่ได ้  
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1.3 เจ้าหน้าทีก่รมสรรพากร 
1) ในบางกรณีผูป้ระกอบการตอ้งพยายามใหป้ลายปีเสียภาษีเพิ่มนิดหน่อย หากเสียพอดี ๆ กรมสรรพากร

มกัไม่เช่ือและมาตรวจสอบ  
2) เจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรมีความสับสนในการใหค้  าแนะน าการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย บางคร้ังเจา้หนา้ท่ีให้

ค  าตอบไม่เหมือนกนั 
1.4 การบริหารจัดเกบ็ภาษี 

1) เน่ืองจากระบบการบริหารจดัเก็บท่ีซบัซอ้นส่งผลต่อตน้ทุนในการด าเนินการของภาคธุรกิจ ไดแ้ก่ 
ตน้ทุนในการฝึกอบรมพนกังานท่ีท าหนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย เสียเวลา และภาคเอกชนตอ้งคอยติดตาม
ขอ้มูลอยูต่ลอดเวลา 

2) ผูป้ระกอบการบางรายท่ีจา้งผูป้ระกอบการรายยอ่ยรับจา้งท าของหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 
3 บนฐานราคาสินคา้ ซ่ึงมีทั้งค่าวตัถุดิบและค่าแรง โดยควรคิดบนฐานค่าแรงอยา่งเดียว 

3) ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไม่เหมือนกนัในธุรกิจประเภทเดียวกนั เช่น TOT รัฐวสิาหกิจ (เสีย WHT 
ค่าบริการ 3% และค่าเช่า 5%) โดยทาง TOT หกั ณ ท่ีจ่ายเอาไวเ้อง แต่กบับริษทั TRUE จะผลกัภาระใหนิ้ติบุคคล
ไปเสีย WHT ดว้ยตวัเองท่ีสรรพากรเขต 

4) ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายแตกต่างกนัระหวา่งผูป้ระกอบการท่ีมีการรับจา้งผลิตกบัผูน้ าเขา้ ท าให้
เกิดความไม่เป็นธรรม เช่น กรณีรับจา้งผลิตช้ินส่วนยานยนตซ่ึ์งตอ้งเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายทุกเดือนกบั   
ผูน้ าเขา้ท่ีไม่ตอ้งเสีย เน่ืองจากเป็นการขาย 

5) ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีการหกัจากยอดรายรับ ซ่ึงในความเป็นจริงแลว้บริษทัจะก าไรหรือ
ขาดทุนก็ยงัไม่ทราบเพราะบญัชีจะปิดปลายปี อีกทั้งนิติบุคคลจะตอ้งเสียภาษีกลางปี และส้ินปีอยูแ่ลว้ ดงันั้นจึงมี
ความซ ้ าซอ้นในการเสีย WHT และท าใหมี้ขั้นตอนวุน่วายเป็นภาระในการเสียภาษี 

6) การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายแทนกรมสรรพากรนบัวา่เป็นการเพิ่มงานทางดา้นบญัชี โดยเฉพาะ 
SMEs ส่งผลต่อตน้ทุนในการด าเนินงานของภาคธุรกิจ เช่น ตน้ทุนในการฝึกอบรมพนกังานท่ีมีหนา้ท่ีหกัภาษี
เงินได ้ณ ท่ีจ่าย  

7) บริษทัท่ีไดรั้บ BOI จะตอ้งเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย แมว้า่ไม่มีภาระภาษีตอ้งเสีย  
8) ในบางกรณีผูป้ระกอบการยงัเก็บเงินไม่ไดท้  าใหน้ าส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายล่าชา้กวา่ก าหนดคือ 

ทุกวนัท่ี 7 ของเดือน ก็จะท าใหเ้สียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายยอ้นหลงัและเสียค่าปรับดว้ย  
9) คนรับจา้งผลิตโดยการสั่งผลิตโดยเฉพาะจะมีปัญหาเร่ืองการใส่สูตรค านวณการเสีย WHT 

ยกตวัอยา่งเช่นอุตสาหกรรมผลิตเตาหลอม โดยปกติจะใชเ้หล็กแผน่ ก็จะใส่สูตรค านวณการเสีย WHT โดยใช้
แผน่เหล็ก แต่กรณีท่ีลูกคา้ยกเลิก order จะท าใหต้อ้งน าเหล็กจากเตาหลอมอนัเก่ามาผลิตเป็นช้ินใหม่ แลว้จะใส่
สูตรค านวณการเสีย WHT อยา่งไร หรือจะตอ้งทิ้งวตัถุดิบนั้น ๆ ไปเลย  

10)  การรับภาระภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายระหวา่งผูห้กัและผูถู้กหกัไม่เป็นไปตามท่ีกฎหมายก าหนด 
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11) ในบางบริษทัท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน BOI จะตอ้งเสีย WHT แมจ้ะไม่มีภาระภาษีท่ีตอ้งเสีย
เน่ืองจากสรรพากรเขตไม่ทราบเร่ืองท่ีบริษทัไดรั้บ BOI แต่จะสามารถขอคืนปลายปีไดภ้ายหลงัหรือไม่ก็โดน
เบ้ียปรับเงินเพิ่มอีก 2% เน่ืองจากเสียภาษีไม่ถูกตอ้ง   

12) โดยส่วนใหญ่แลว้ผูผ้ลิตก่ึงส าเร็จรูป จะมีปัญหาเร่ือง WHT 3% 
13) ระยะเวลาการรอเอกสารภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีจะใชย้ืน่กบับริษทัต่างประเทศ (Pass book) ซ่ึง

เป็นเอกสารท่ีออกโดยกรมสรรพากรเพื่อความน่าเช่ือถือใชเ้วลานานมาก  
14)  การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ผูป้ระกอบการมีตน้ทุนในการจา้งพนกังานบญัชีดูแลในเร่ืองดงักล่าว 
15) บางกรณีบริษทัตอ้งออกภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายใหแ้ก่ลูกคา้ เน่ืองจากบริษทัลูกคา้จะขอรับเงินคืน

เตม็จ านวน ดงันั้น แมว้า่กฎหมายจะระบุหนา้ท่ีการรับภาระภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเอาไวแ้ลว้ แต่ในทางปฏิบติั
นั้นยงัไม่สามารถด าเนินการได ้

 
2. ข้อเสนอแนะ 

2.1 อตัราภาษี 
1) ควรมีการก าหนดอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายอตัราเดียว ทั้งในประเทศ ต่างประเทศ และกองทุน 

เพื่อใหง่้ายต่อการตีความและการประกอบธุรกิจง่ายข้ึนเช่น ธุรกิจขนส่งและรับจา้งท าของมกัมีการตีความใหเ้สีย
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายหลายอตัรา 

2) ขอใหบุ้คคลธรรมดามีอตัราภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายเพียงอตัราเดียว และนิติบุคคลมีเพียง 1-2 อตัรา หรือ
อตัราเดียวโดยแยกตามประเภทธุรกิจ เพื่อใหเ้กิดความคล่องตวัและเขา้ใจง่ายก่อนการเขา้สู่ AEC  

3) อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายควรหกัตามขนาดการลงทุนและประเภทธุรกิจ 
4) กรมสรรพากรก าหนดอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายใหพ้อดีกบัภาระภาษีท่ีตอ้งเสียปลายปี ไม่ตอ้งมี

การขอคืนภาษี 
5) ขอใหมี้การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในอตัราท่ีต ่าเพื่อเพิ่มสภาพคล่องใหก้บับริษทั 
6) ขอใหป้รับอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายใหเ้หลืออตัราร้อยละ 2 ตามอตัรา CIT ท่ีลดลงจากร้อยละ 30 

เหลือร้อยละ 20 
7) ธุรกิจประเภทเดียวกนัควรมีระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีเหมือนกนั  
8) อยากใหย้กเลิกการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย เน่ืองจากเห็นวา่อาจไม่มีส่วนในการช่วยการหลบเล่ียง

ภาษี และนิติบุคคลจะตอ้งเสียภาษีทุกกลางปีและส้ินปีอยูแ่ลว้ 
9) ขอใหคิ้ดภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 3 ของค่าแรง 

2.2 กฎหมาย 
- 
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2.3 เจ้าหน้าทีส่รรพากร 
ควรมีการสอนเทคนิคการบริหารเงินใหผู้เ้สียภาษี ขณะเดียวกนัใหมี้การสอนเทคนิคการบริหารการหลบ

หลีกภาษีใหแ้ก่เจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากร 
2.4 การบริหารการจัดเกบ็ 

1) ใหก้รมสรรพากรหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายเฉพาะค่าแรงหรือค่าบริการเพื่อความสะดวกในการไม่ตอ้ง
แยกบิลระหวา่งค่าวตัถุดิบและค่าแรง และท าใหไ้ม่ตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายมากเกินกวา่ความจ าเป็น 

2) ระบบการขอคืน 
2.1)  ใหร้ะบบการคืนภาษีท าไดร้วดเร็วข้ึน เช่น ภายใน 3 เดือน รวมทั้งก าหนดระยะเวลาการขอคืน 
2.2)  ใหจ้ านวนเงินท่ีจะขอคืนภาษียกยอดไปหกัภาษีท่ีจะตอ้งเสียไดใ้นปีหนา้เม่ือผูป้ระกอบการมี

ก าไร เหมือนกบัวธีิการน าผลการขาดทุนมาเครดิตภาษีปีถดัไป (Loss carry forward) 
2.3)  ขอใหก้ารขอคืนภาษีเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่ายไม่ตอ้งมีการตรวจสอบเอกสารเพราะเอกสารหกั ณ  

ท่ีจ่ายก็มีความชดัเจนอยูแ่ลว้ ซ่ึงจะช่วยลดตน้ทุนของ SMEs 
2.4) หากกรมสรรพากรจ่ายเงินคืนภาษีชา้ กรมสรรพากรควรมีดอกเบ้ียใหผู้ป้ระกอบการหรือไม่ 

หรือปรับปรุงระบบการคืนภาษีใหร้วดเร็วข้ึน 
3) ส าหรับบริษทัขนาดเล็ก หากมีการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายแลว้ ไม่ตอ้งท าการตรวจบญัชีไดห้รือไม่ 
4) ก าหนดใหทุ้กคนในประเทศมีหนา้ท่ียืน่แบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย จะท าใหล้ดปัญหาไม่ยืน่แบบ

และท าใหธุ้รกิจใตดิ้นมาอยูบ่นดินได ้ 
5) ก าหนดจ านวนเงินไดข้ั้นต ่าท่ีจะตอ้งยื่นแบบแสดงรายการหกั ณ ท่ีจ่ายให้เหมือนระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ท่ีก าหนดใหผู้มี้เงินไดม้ากกวา่ 1.8 ลา้นบาทตอ้งจดทะเบียนเป็นผูเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการกระตุน้ให ้SMEs 
ต่างจงัหวดัเติบโตรวดเร็ว 

6) ควรปรับระบบฐานขอ้มูลให้ดีเพราะมีการยืน่เอกสารประกอบการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย เช่น บตัร
ประชาชนปลอม 

7) ขอใหต้รวจสอบรายการและบนัทึกใหผู้เ้สียภาษีไดท้ราบในการยืน่แบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย
เพื่อใหง่้ายต่อการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายและสามารถประเมินภาษี รวมทั้งคาดการณ์การเสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย
ดว้ยตนเอง ท าใหส้ามารถแข่งขนัได ้

8) ผูเ้สียภาษีชั้นดีควรมีการให้รางวลัหรือการสะสมแตม้เพื่อลดภาษี 
9) ควรมีระบบ One stop service ดา้นภาษีท่ีธนาคารต่างประเทศเพื่อบริการดา้นการเสียภาษีผา่นทาง

ระบบออนไลน์เพื่อใหส้ามารถพิมพ ์Pass book ไดท้นัทีท่ีบริษทัโอนเงินใหลู้กคา้ท่ีธนาคารต่างประเทศ  
ยกตวัอยา่งเช่น กรมศุลกากรยงัรวมอยูท่ี่เดียวกนั 
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3. ผลกระทบ 
1) หากมีการเปิดการคา้เสรีอาเซียน เศรษฐกิจขยายตวัไดดี้อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายต ่าลง ทุกคนก็จะมี

การขยายกิจการไดเ้องโดยอตัโนมติั 
2) สภาพคล่องของผูป้ระกอบการ SMEs ดีข้ึน 
3) ผูป้ระกอบการ SMEs เขา้สู่ระบบภาษีมากข้ึน 
4) หากระบบอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในต่างประเทศดีกวา่ประเทศไทย ผูป้ระกอบการไม่คิดวา่จะเลือก

ไปลงทุนประเทศไหนตามระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายแต่ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจะท าใหธุ้รกิจท าไม่
สะดวก และไม่โตเท่าท่ีควร เน่ืองจากขาดสภาพคล่องเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมากเกินไป และ SMEs บางราย
ท่ีมีการฐานะการเงินดี อาจไปบริษทัในต่างประเทศเพื่อขายสินคา้ในต่างประเทศกมัพูชา พม่า แต่ SMEs ประกอบ 
ธุรกิจการผลิต จะตอ้งดูเร่ืองความสะดวกของวตัถุดิบ แรงงาน สาธารณูปโภคร่วมดว้ย 

5) การปรับปรุงระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายอาจท าใหผู้ป้ระกอบการมีรายไดดี้ข้ึน แต่ก็ตอ้งน าไปชดเชยกบั
ตน้ท่ีสูงข้ึน โดยเฉพาะตน้ทุนดา้นแรงงาน 
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สรุปผลการประชุมกลุ่มย่อยผู้ประกอบการขนาดใหญ่ 
โครงการศึกษาวจัิย  เร่ือง การศึกษาแนวทางการปรับปรุงภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 

เพือ่เพิม่ขีดความสามารถในการแข่งขันและรองรับการเข้าสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 
วนัองัคารที ่6 พฤษภาคม2557เวลา9.00– 12.00 น. 

 
1. ปัญหา 

1.1 อตัราภาษี 
1) มีหลายอตัราข้ึนอยูก่บัผูรั้บ ผูจ่้าย และประเภทเงินได ้ท าให ้

1.1) ผูเ้สียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเกิดความสับสนและเสียภาษีไม่ถูกตอ้ง เช่น ธุรกิจขนส่ง จา้งท า
ของ เช่ารถ ค่าซ้ือสินคา้ มีอตัราไม่เท่ากนั โดยฝ่ายเจา้หนา้ท่ีสรรพากรและผูป้ระกอบการตีความต่างกนั ส าหรับผู ้
หกัก็อาจจะหกัภาษีเอาไวไ้ม่ครบท าใหต้อ้งเสียเบ้ียปรับ เงินเพิ่ม และบางคร้ังตอ้งพิจารณาร่วมกบัอนุสัญญา 
ภาษีซอ้น (DTA) ดว้ย  

1.2) บริษทัในประเทศไทยท่ีตอ้ง share ระบบบญัชีกบับริษทัต่างประเทศพบวา่ ระบบการหกัภาษี
เงินได ้ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยท าใหช้าวต่างชาติเกิดความสับสนและยากแก่การถ่ายทอดความรู้ได ้

2)  อตัราภาษีท่ีเก็บสูงเกินไป เม่ือคิดจากก าไรท่ีไดจ้ริง (ธุรกิจขนาดใหญ่ก าไรประมาณร้อยละ 15 
SMEs ร้อยละ 10) 

3) ปัจจุบนับุคคลธรรมดาเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในอตัราท่ีสูงกวา่นิติบุคคล ทั้ง ๆ ท่ีนิติบุคคลมี
ช่องทางหลบเล่ียงภาษีไดง่้ายกวา่ ซ่ึงไม่ยติุธรรม นอกจากน้ี หากมีการก าหนดอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
และอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีสูงเกินไป เม่ือเป็นAEC อาจมีผลกระทบต่อจ านวนแรงงาน เน่ืองจากแรงงาน
สามารถเคล่ือนยา้ยไดอ้ยา่งเสรี ท าใหแ้รงงานหนีไปประเทศอ่ืนหมด 

1.2 กฎหมาย 
เน่ืองจากกฎหมายมีความซบัซอ้นและยากต่อการตีความทางกฎหมาย ท าให้เกิดการตีความไม่ตรงกนัวา่ 

จะตอ้งหกัอยา่งไร เท่าไหร่ เป็นปัญหาส าหรับผูป้ระกอบการ ยกตวัอยา่ง เช่น ขอ้ก าหนดท่ีวา่ใหมี้การหกัภาษีร้อยละ 
100 ซ่ึงอาจตีความไดว้า่คือ 100 เปอร์เซ็นต ์แต่แทจ้ริงแลว้คือ 20 เปอร์เซ็นต ์หรือสองเท่านัน่เอง ดงันั้น จึงเกิด
ความยุง่ยากในการตีความ นอกจากน้ี ยงัมีปัญหาทั้งในส่วนของผูป้ระกอบการและเจา้หนา้ท่ีสรรพากรเองหรือ
ปัญหาเงินไดป้ระเภทบริการ (ไม่หกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย) กบัค่าสิทธ์ (หกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย) การตีความระหวา่ง 
ค าวา่ “รับจา้งท าของ” และ “การซ้ือของ” หรือการตีความระหวา่งค่าขนส่ง ค่าจา้ง ค่าเช่า บางคร้ังมีการตีความ
ผิด ผูป้ระกอบการเขา้ใจว่าเงินไดน้ั้นมาจากการบริการ แต่สรรพากรกลบับอกวา่รายไดน้ั้นเป็นค่าสิทธ์ิ ซ่ึงไม่
มีหลกัเกณฑท่ี์ชดัเจนในการตดัสินวา่เงินนั้นเป็นเงินไดป้ระเภทไหนท าให้ผูป้ฏิบติัตามเกิดความผดิพลาดไดง่้าย 

1.3 เจ้าหน้าทีก่รมสรรพากร 
สรรพากรพื้นท่ีค านึงถึงเป้ารายไดม้ากเกินไป ท าใหใ้นกรณีท่ีบริษทัขนาดใหญ่ท่ีมีหลายสาขาสรรพากร

พื้นท่ีก็จะแยง่ผูเ้สียภาษีใหไ้ปเสียในพื้นท่ีของตวัเอง  
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1.4 การบริหารจัดเกบ็ภาษี 
1) ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของประเทศไทยมีความซบัซอ้นมากเม่ือเทียบกบัประเทศอ่ืน ๆ ท าให้

ตอ้งตีความเอง ซ่ึงเม่ือประเทศมีการเปิดการคา้เสรีมากข้ึน บริษทัท่ีมาลงทุนในประเทศไทยจะตอ้งพิจารณา 
ความซบัซอ้นของภาษีในประเทศไทยร่วมดว้ยวา่มีความน่าลงทุนเพียงใด นอกจากน้ี ในกรณีท่ีบริษทัตอ้งจา้ง 
ท่ีปรึกษาต่างประเทศ ถือวา่เป็นหนา้ท่ีของผูป้ระกอบการท่ีตอ้งศึกษาระบบการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเอง 
และเม่ือผูป้ระกอบการด าเนินการผดิพลาดก็ถูกปรับ ซ่ึงเป็นอุปสรรคต่อการเขา้มาประกอบธุรกิจ 

2) ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับบุคคลธรรมดา เป็นระบบท่ีเป็นธรรม แต่ส าหรับนิติบุคคลค่อนขา้งไม่
เป็นธรรม เพราะมีความยุง่ยากในการขอคืนภาษี โดยการขอคืนตอ้งไดรั้บการตรวจสอบจากสรรพากรเยอะมาก    
ท าใหเ้กิดปัญหายุง่ยาก ผูป้ระกอบการส่วนใหญ่หลีกเล่ียงปัญหาน้ีโดยการไม่ขอคืน เพราะเม่ือมีการตรวจสอบ 
ไม่ไดต้รวจสอบเฉพาะบญัชีหกั ณ ท่ีจ่าย แต่ตรวจสอบบญัชีอ่ืน ๆ ท่ีไม่ไดเ้ก่ียวขอ้งดว้ย 

3) ระบบการขอคืนชา้มาก โดยเฉพาะกลุ่มอุตสาหกรรมไฟฟ้า มีการจา้งงานในห่วงโซ่การผลิต  
(Supply chain)กวา่จะผลิตส าเร็จรูป 1 ช้ินมีตน้ทุนประเภท Multimedia จะตดับญัชีเดือน 3 แต่บญัชี Settle เดือน 
8-9 กวา่จะไดคื้นประมาณ 2 ปี (เป็นตน้ทุน) ท าใหค้วามสามารถในการแข่งขนักบัต่างประเทศลดลง มีผลต่อ
สภาพคล่อง นอกจากน้ี เอกสารประกอบการขอคืนภาษีตอ้งเก็บไวต้รวจสอบภาษีประมาณ 10 ปี เน่ืองจากไม่
ยอมรับการเก็บขอ้มูลในรูปของดิจิตอลไฟล ์ท าใหก้ารเขา้สู่ AEC อาจจะประสบปัญหาความสามารถในการ
แข่งขนั 

4) การจา้งผลิตช้ินส่วนเพื่อน ามาประกอบเป็นสินคา้จะถูกหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 3 ทุก
ขั้นตอนการผลิตช้ินส่วน ประกอบกบัการขอคืนใชเ้วลานาน ท าใหเ้กิดตน้ทุนเพิ่มข้ึน 

5) กรมสรรพากรตรวจสอบทุกคร้ังท่ีขอคืนภาษี และมกัตอ้งมีการจ่ายเงินเพิ่มถึงแมต้รวจไม่เจออะไรก็
ตามซ่ึงไม่เป็นธรรม 

6) การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายตามอนุสัญญาภาษีซอ้นของประเทศไทยตีความการยกเวน้ไม่ตรงกบั
ต่างประเทศ ส่งผลใหผู้ป้ระกอบการสับสนและเป็นค่าใชจ่้ายของผูป้ระกอบการไทย ซ่ึงหากอนาคตเปิด AEC 
จะยิง่วุน่วายมากข้ึน และส่งผลใหต้น้ทุนเพิ่มข้ึน 

7) การหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายเป็นการท าใหเ้กิดตน้ทุนดา้นการบริหารจดัการของผูป้ระกอบการโดยไม่จ  าเป็น 
โดยเฉพาะอยา่งยิง่ SMEs ท าใหเ้กิดค่าเสียโอกาส ตน้ทุนจม การขอคืนก็ท าไดย้าก และเสียค่าใชจ่้ายในการ
ตรวจสอบ 

8) การก าหนดประเภทเงินไดมี้ความสับสน ท าใหผู้ป้ระกอบธุรกิจไม่น่าใจวา่ตนเป็นผูผ้ลิต ผูรั้บจา้งท า
ของ หรือผูซ้ื้อมาขายไป บางประเภทกิจกรรมทางธุรกิจมีความก ากวมมาก ทางบริษทัจึงตอ้งแกปั้ญหาโดยการ
ปรึกษาส านกับญัชีหรือสอบถามกรมสรรพากร ซ่ึงเจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรแต่ละพื้นท่ีจะตีความแตกต่างกนั จึง
ตอ้งท าเป็นเอกสารหลกัฐานโดยการท าขอ้หารือกบักรมสรรพากรซ่ึงใชร้ะยะเวลานาน ในบางคร้ังหนงัสือตอบ
ขอ้หารือจะตอบกลาง ๆ ดงันั้น จึงควรท าใหร้ะบบ WHT ง่าย และจะเกิดขอ้ผดิพลาดไดน้อ้ย 

9) การเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไม่ไดส้ะทอ้นภาระภาษีท่ีแทจ้ริง บางธุรกิจก็ไม่มีก าไรปลายปี และ
บริษทัก็กลวัการตรวจสอบจากการขอคืน ท าให้หลายบริษทัเลือกท่ีจะอยูน่อกระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 



151 
 

10) ผูป้ระกอบการขนาดใหญ่ จะไม่ค่อยมีผลกระทบเร่ืองสภาพคล่อง แต่มีความเส่ียงในการหกัภาษีไม่
ถูกตอ้ง รวมทั้ง บุคลากรภายในองคก์รยงัขาดความรู้ดา้นภาษีทั้งน้ี ผูป้ระกอบการรายใหญ่มกัจะไม่เจอการ
ตรวจสอบจากกรมสรรพากรโดยตรง แต่เจอการตรวจสอบจากการสอบยนัมาจากผูป้ระกอบการรายเล็ก 

11)  ไทยใชห้ลกั Worldwide income จะท าใหบ้ริษทัขนาดใหญ่ของไทยท่ีไปลงทุนในประเทศท่ีมีการ
เก็บภาษีในอตัราท่ีต ่า (Tax haven) ไม่ไดรั้บสิทธิประโยชน์จากการมีอตัราภาษีต ่าของประเทศดงักล่าวเน่ืองจาก
สุดทา้ยก็มาเสียภาษีเพิ่มเติมท่ีอตัราภาษีประเทศไทย  ดงันั้น บริษทัขนาดใหญ่บางคร้ังจะหนีไปจดทะเบียนท่ี
ประเทศสิงคโปร์  

12)  การฝึกอบรมของสรรพากรยงัไม่ทัว่ถึง และผูป้ระกอบการรายยอ่ยไม่มีทุนพอท่ีจะส่งพนกังานไป
ฝึกอบรม และตอ้งจา้งส านกักฎหมายมาช่วยท าบญัชี 

13) มีปัญหาเร่ืองการกรอกแบบฟอร์มผิดท าใหต้อ้งเสียเวลาท าเร่ืองขอผอ่นผนั เพื่อให้อนุโลมวา่แบบท่ี
จ่ายไปถูกตอ้ง 

14)  การตอบขอ้หารือนานเกิน 1 ปี เน่ืองจากกรมสรรพากรมีงานเยอะ และระวงัตวัในการตอบขอ้หารือ 
15)  หลกัการทางบญัชีและภาษีไม่ตรงกนั  
16) ส าหรับการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายระหวา่งบริษทันิติบุคคลท่ีเป็นผูจ่้ายเงิน กบับริษทัผูรั้บเงินท่ีไดรั้บ

การส่งเสริมการลงทุน ในบางคร้ังผูจ่้ายเงินมีความระมดัระวงั หรือไม่รู้ผูรั้บเงินเป็นบริษทัท่ีไดรั้บ BOI ก็จะหกั 
ณ ท่ีจ่ายเอาไว ้ดงันั้นผูถู้กหกัก็จะเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไปทั้ง ๆ ท่ีไม่มีภาระภาษีท่ีจะตอ้งเสีย 

 
2. ข้อเสนอแนะ 

2.1 อตัราภาษี 
1) ควรท าระบบการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายใหง่้ายในแง่อตัราภาษีและกฎหมายเพื่อผูป้ระกอบการจะได้

ปฏิบติัตามไดง่้ายและเกิดขอ้ผดิพลาดนอ้ย 
2) การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายมิใช่ Final tax จึงไม่ควรใหมี้ความยุง่ยากซบัซอ้นมากนกั ดงันั้น จึงควร

ลดภาระของผูป้ระกอบการโดยท าใหอ้ตัราภาษีมีไม่ก่ีอตัราเพื่อใหง่้ายต่อผูเ้สียภาษี โดยอาจเก็บภาษีอตัราเดียวท่ี
ร้อยละ 0.5 หรือร้อยละ 1 

3) ควรก าหนดอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
3.1) อตัราเดียว เช่น ไม่เกินร้อยละ 1 ส าหรับทุกประเภทกิจการ เน่ืองจากปัจจุบนักรมสรรพากร

สามารถทราบฐานการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มอยูแ่ลว้ หรือ 
3.2) ก าหนดอตัราภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายใหเ้หมาะสมกบัก าไรของธุรกิจเพื่อใหผู้ป้ระกอบการสามารถน า

ภาษีส่วนท่ีหกัไวเ้กินไปสร้างรายไดด้า้นอ่ืนอยูแ่ลว้ 
3.3) อตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายควรแตกต่างกนัตามขนาดของธุรกิจ เช่น ธุรกิจขนาดเล็ก หรือ

ธุรกิจขนาดใหญ่ 
4)  เก็บภาษีทอดแรกทอดเดียวในอตัราร้อยละ 1 หรือไม่เก็บภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายเลย เน่ืองจากเป็นตน้ทุน

แฝงของผูป้ระกอบการ 
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5)  ไม่มีการเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเช่นเดียวกบัประเทศสิงคโปร์และมาเลเซียเน่ืองจาก
ผูป้ระกอบการก็ตอ้งเสียภาษีกลางปีและส้ินปีอยูแ่ลว้ 

6)  ปรับฐานการเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลใหมี้ความเป็นธรรมและ
สอดคลอ้งกนัมากข้ึน 

2.2  กฎหมาย 
1)  ควรมีการจดัท าคู่มือประชาชนส าหรับการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายเพื่อบรรเทาปัญหาความไม่เขา้ใจใน

กฎหมายและเพื่อใหผู้ป้ระกอบการมีความเขา้ใจตรงกนัและเป็นมาตรฐานเดียวกนั 
2)  ควรท าระบบการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายใหง่้ายในแง่กฎหมาย 
3) สรรพากรควรมีความเขา้ใจพื้นฐานและลกัษณะของธุรกิจมากกวา่การพิจารณาจากตวับทกฎหมาย

เพียงอยา่งเดียว 
2.3 เจ้าหน้าทีก่รมสรรพากร 

เจา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรควรลดการใชว้จิารณญาณและตีความใหช้ดัเจน เพื่อใหผูป้ระกอบการไดรั้บ
ค าตอบและแนวทางท่ีชดัเจน 

2.4  การบริหารจัดเกบ็ภาษี 
1)  เน่ืองจากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไม่ใช่รายไดห้ลกัของรัฐบาลและภาคเอกชนตอ้งแบกรับตน้ทุนใน

ส่วนน้ี ดงันั้น ควรเก็บภาษีตอนส้ินปีคร้ังเดียว 
2)  กรมจดัเก็บภาษีควรมีการแลกเปล่ียนขอ้มูลพื้นฐานท่ีใชใ้นการตรวจสอบภาษีระหวา่งกนั เพื่อลด

บทบาทของการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายและช่วยในการตรวจสอบการเสียภาษี 
3)  ปรับปรุงระบบการคืนภาษีใหมี้ความรวดเร็วข้ึน เพื่อเพิ่มสภาพคล่องใหแ้ก่ผูป้ระกอบการ 
4)  หน่วยงานรัฐท่ีเก่ียวขอ้งกนั เช่น 3 กรมจดัเก็บ ควรมีการประสานงานและแลกเปล่ียนขอ้มูลกนั 
5) ควรทบทวนวตัถุประสงคข์องการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในปัจจุบนัซ่ึงมีความลา้สมยั โดยเสนอ

ใหเ้ก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับการคา้ขายกบัผูท่ี้มิไดมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศ (Non-resident) และไม่ควรหกัภาษี
เงินได ้ณ ท่ีจ่ายกบัผูท่ี้มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศ (Resident) เน่ืองจากจะมีความซ ้ าซอ้นกบัภาษีมูลค่าเพิ่มและปัจจุบนั ภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลก็เสียภาษี 2 รอบแลว้ แต่ควรคงการจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
เอาไว ้เพื่อเป็นการลดภาระในการน าส่งปลายปี  

6)  ควรมีการยกประโยชน์ใหก้บัผูเ้สียภาษี ในกรณีท่ีไม่ไดเ้สียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายโดยเจตนา หรือ
การตีความยงัไม่มีความชดัเจน 

7)  กรมสรรพากรควรใหค้วามรู้ ความเขา้ใจแก่ผูเ้สียภาษีเพื่อลดการเสียภาษีท่ีผดิพลาด รวมทั้ง กระจาย
ฐานการเสียภาษี ใหผู้ท่ี้อยูน่อกระบบเขา้มาสู่ระบบและเสียภาษีเพิ่มข้ึน 

8)  มีการใหสิ้ทธิประโยชน์ส่วนเพิ่มส าหรับผูเ้สียภาษีท่ีดี โดยภาครัฐจะตอ้งมีการเก็บขอ้มูลท่ีดีเอาไว้
และมีการจ่ายสวสัดิการสังคมท่ีพิเศษกวา่ใหก้บัผูเ้สียภาษีท่ีดี 
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9)  อยากใหมี้หน่วยเคล่ือนท่ีใหค้  าปรึกษาดา้นภาษีอากรมาท่ีบริษทัและท าความตกลงในรายธุรกรรมเลย
วา่ควรเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเท่าไหร่เพื่อไม่ใหเ้กิดการตีความผิด และใชข้อ้ตกลงนั้นตลอดไป 

10) ควรท าใหผู้ป้ระกอบการสามารถเขา้ถึงขอ้มูลข่าวสารต่าง ๆ ไดง่้าย  
3. ผลกระทบ 

3.1 ธุรกิจมีความคล่องตวัในการประกอบธุรกิจมากข้ึน 
3.2 ระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีความสอดคลอ้งกบัสากลมากข้ึน 
3.3 ตน้ทุนในการด าเนินงานลดลง 
3.4 ประชาชนเขา้สู่ระบบภาษีมากข้ึน 
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สรุปผลการประชุมกลุ่มย่อยกลุ่มสถาบันการเงินและประกนัภัย 
โครงการศึกษาวจัิย  เร่ือง การศึกษาแนวทางการปรับปรุงภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 

เพือ่เพิม่ขีดความสามารถในการแข่งขันและรองรับการเข้าสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 
วนัองัคารที่ 6 พฤษภาคม2557เวลา13.00– 16.00 น. 

 
1.  ปัญหา 

1.1  อตัราภาษี 
1)  ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีการก าหนดไวห้ลายอตัราเกินไป ท าใหเ้ป็นอุปสรรคต่อการพฒันาตลาดทุนไทย 
2)  การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับบุคคลธรรมดา มีฐานการจดัเก็บภาษีท่ีแคบและมีอตัราภาษี

ท่ีสูงเกินไป รวมทั้งมีหลายอตัรา  
3) หกัภาษีร้อยละ 10 ส าหรับเงินปันผล แต่ตราสารหน้ีหกัหลายอตัรามาก ท าใหเ้กิดความไม่เท่าเทียม

กนัระหวา่งตราสารหน้ีและตราสารทุน 
1.2  กฎหมาย 

1)  กฎหมายขาดความชดัเจน เน่ืองจากใชภ้าษากฎหมายท่ีตอ้งใชดุ้ลพินิจในการตีความ ขณะท่ี
ผูท้รงคุณวุฒิของสรรพากรภาคในแต่ละเขตยงัตอบไม่ตรงกนั ผูเ้ช่ียวชาญภาษีมีความสับสน หากเปล่ียนหวัหนา้
ทีมตรวจภาษีท่ีมาตรวจบริษทัก็จะมีความเห็นท่ีแตกต่างกนั 

2)  การตีความเพื่อเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไม่ตรงกนั เช่น ในกรณีท่ีธนาคารชาติของต่างประเทศบาง
ประเทศท่ีไม่สามารถไปจดทะเบียนจดัตั้งบริษทัท่ีประเทศท่ีมี DTA กบัประเทศไทยได ้เขา้มาซ้ือพนัธบตัร
รัฐบาลของไทยเพื่อเป็นเงินส ารองจะตอ้งเสีย Capital gains tax ท่ีประเทศไทย แต่บางกรณีก็ตีความวา่ธนาคาร
ชาติของต่างประเทศมาจา้งธนาคารกรุงเทพเป็นผูเ้ก็บรักษาหลกัทรัพย ์(Custodian) เพื่อท าธุรกรรม ก็เท่ากบัวา่
เป็นบริษทัในประเทศไทยแลว้จึงไม่จ  าเป็นตอ้งเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายอีก 

3)  การมีอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายหลายอตัรามากเกินไป ท าใหเ้กิดการตีความผดิในตวับทกฎหมาย
หรือยากแก่การตีความ ยกตวัอยา่งเช่น ธุรกิจอู่ซ่อมรถ วสัดุท่ีใชใ้นการซ่อม เช่น กระจกหรืออ่ืน ๆ นั้นมีภาษีเงิน
ไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีแตกต่างกนั บางคร้ังก็คิดภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเฉพาะค่าของ (บริษทัขายอะไหล่) บางคร้ังก็คิด
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายบนฐานค่าของและค่าบริการดว้ย (บริษทัท่ีมีบริการติดตั้งดว้ย) การประชาสัมพนัธ์ไม่
ทัว่ถึง เช่น อู่เล็ก ๆ ในต่างจงัหวดั ไม่ค่อยมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบักระบวนการทางภาษี 

4)  ในกรณีท่ีค่าบริการเกิน 1,000 บาท กฎหมายก าหนดใหห้กัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายเอาไว ้แต่หากไม่ถึง 
1,000 บาท ก็ใหพ้ิจารณาวา่เป็นสัญญาระยะสั้นหรือระยะยาว ซ่ึงการตีความตรงน้ีเป็นปัญหามาก ยกตวัอยา่งเช่น 
ค่าบตัรเครดิต จะตอ้งเสียค่าธรรมเนียมการใหบ้ริการร้อยละ 2 ซ่ึงค่าบริการดงักล่าวจะตอ้งถูกหกั ณ ท่ีจ่ายเอาไว ้
ดงันั้น ธนาคารจึงมีภาระดา้นการจดัการระบบขอ้มูล และงานเอกสารตรงน้ีซ่ึงมีปริมาณมาก นอกจากน้ีแลว้
ลูกคา้แทบทุกคนมีบตัรเครดิต 
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5)  กฎหมายของกรมสรรพากรและกฎหมายของหน่วยงานอ่ืนมกัไม่สอดคลอ้งกบัหลกัการบญัชีท าให้
ผูป้ระกอบการหาวธีิการใหเ้สียภาษีนอ้ยท่ีสุด ซ่ึงโดยความเป็นจริงหลกัการทางบญัชีและหลกัการภาษีควร
สอดคลอ้งกนั 

1.3  เจ้าหน้าทีก่รมสรรพากร 
1) แนววนิิจฉยัจากกรมสรรพากรไม่สามารถใชไ้ดเ้ป็นการทัว่ไป เน่ืองจากจะมีความเช่ือถือกนัเฉพาะ

บริษทัผูถ้ามขอ้หารือนั้น ๆ 
2) Call centerของกรมสรรพากรในบางคร้ังตอบค าถามเก่ียวกบัการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไม่ตรงกนั 

1.4 การบริหารจัดเกบ็ภาษี 
1)  ความน่าเช่ือถือของหลกัฐานในการแสดงภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายกบัธนาคาร โดยพนัธบตัรหุน้กูท่ี้

น ามาข้ึนเงินบางคร้ังเคา้ซ้ือมาท่ีตลาดแรก (ราคาพาร์) บางคร้ังก็อาจซ้ือมาท่ีตลาดรอง แต่ไม่มีหลกัฐานมายนืยนั
กบัทางธนาคาร ดงันั้น ธนาคารจึงจ าเป็นตอ้งเช่ือวา่ซ้ือมาท่ีราคาพาร์ และหกั ณ ท่ีจ่ายท่ีราคาพาร์ ซ่ึงถือวา่หกั
เอาไวผ้ดิแน่นอน 

2)  ตน้ทุนทางภาษีส าหรับธุรกิจส่งออกประมาณร้อยละ 25 ประกอบดว้ยตน้ทุนในการปรึกษาท่ีปรึกษา
ภาษี เจา้พนกังานผูต้รวจบญัชี 

3) การเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายถือเป็นตน้ทุนในการด าเนินงานของผูป้ระกอบการ เช่น การมีภาระ
ในการจดัการเอกสารใบหกั ณ ท่ีจ่าย ซ่ึงบางคร้ังจะมีการหกั ณ ท่ีจ่ายแผน่ละ 1-2 บาท แต่ทั้งปีรวมแลว้เกิน 
1,000 บาท ท าใหบ้ริษทัจะตอ้งมีตน้ทุนท่ีส้ินเปลืองและไม่คุม้ค่ากบัการจดัเก็บภาษีดงักล่าว ซ่ึงบางคร้ังตอ้งเสีย
ค่าซองเพื่อจดัส่งเอกสารหลกัฐานการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไปใหผู้รั้บ เพื่อการปฏิบติัท่ีถูกตอ้งตามกฎหมายก็จะตอ้ง
หกั ณ ท่ีจ่ายเอาไว ้

4)  การส่งเสริมธุรกรรมในต่างประเทศของรัฐบาล เน่ืองจากการเก็บภาษีในประเทศกบัต่างประเทศไม่
เท่ากนัท าใหธ้นาคารท่ีท าธุรกรรมเหมือนกนัท่ีตั้งอยูใ่นประเทศและต่างประเทศมีภาระภาษีแตกต่างกนั 

5)  หนงัสือรับรองการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายของสรรพากร ส าหรับเป็นเอกสารการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายให้
ลูกคา้ในต่างประเทศ ใชเ้วลาด าเนินการนานเป็นเดือน ซ่ึงท าใหลู้กคา้ต่างประเทศเสียเวลาในการรอและส่งผลต่อ
ความสามารถในการแข่งขนั 

6) ส าหรับธุรกิจประกนัวนิาศภยั จะตอ้งมีการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจากเบ้ียประกนัชีวติ ซ่ึงมีผูจ่้าย
เบ้ียประกนัมากราย โดยแต่ละรายส่วนใหญ่จะจ่ายเบ้ียประกนัจ านวนนอ้ย ดงันั้น ผูป้ระกอบการจึงมีตน้ทุนใน
การจดัเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายในแต่ละกิจกรรมการซ้ือขายแลกเปล่ียนเกิดข้ึนมาก และบางคร้ังทางบริษทั
ลูกคา้ไดห้กัเงินไวเ้พื่อน าไปจ่าย WHT ไปแลว้ แต่ไม่น าส่ง WHT ให ้ดงันั้น ธุรกิจประกนัวนิาศภยัจึงมีความผดิ
ร่วมไปดว้ย 

7)  มีความซ ้ าซอ้นระหวา่งการเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายกบัการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลกลางปีและ
ปลายปี 
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8)  ผูเ้สียภาษีบางรายไม่มีเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษี 13 หลกัท าใหไ้ม่สามารถกรอกขอ้มูลผูเ้สียภาษีหกั ณ 
ท่ีจ่ายผา่นระบบออนไลน์ได ้จะตอ้งน าส่งเป็นเอกสารแทน 

9) Transaction ระหวา่งประเทศ ส าหรับค่าสิทธิ ลิขสิทธ์ิ ดอกเบ้ีย และเงินปันผล หรือประโยชน์อ่ืนใด
ท่ีไม่เก่ียวขอ้งกบัผลการประกอบธุรกิจ จะตอ้งหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายจากคู่คา้แลว้จะตอ้งน าส่งเอกสารรับรอง
การหกั ณ ท่ีจ่าย (Certificate) ท่ีออกโดยสรรพากรซ่ึงมีความล่าชา้นานประมาณ ๓ เดือน 

 
2.  ข้อเสนอแนะ 

2.1  อตัราภาษี 
ควรมีอตัราเดียวหรือ Flat rate เพื่อใหมี้ความง่ายและชดัเจนในการด าเนินงาน และไม่เป็นอุปสรรคต่อ

การพฒันาตลาดทุน 
2.2  กฎหมาย 

1)  ควรปรับกฎหมายใหมี้เขา้ใจง่ายและมีความชดัเจนข้ึน 
2) อยากใหส้รรพากรออกวารสารท่ีใหร้ายละเอียด อธิบายขอ้กฎหมาย การตีความต่าง ๆ ใหเ้ขา้ใจง่าย 

ซ่ึงในปัจจุบนัน้ีสรรพากรมีวารสารแลว้แต่ในทางปฏิบติัยงัใชดุ้ลยพินิจประกอบอยู ่
3)  ขอใหก้ าหนดขั้นต ่า 1,000 บาท เท่านั้น โดยไม่ตอ้งพิจารณาวา่เป็นสัญญาระยะสั้นหรือระยะยาว 

เพราะระบบ WHT เป็นระบบ Pre-paid tax ดงันั้น ควรมีความง่ายในการด าเนินการ และลดภาระเอกสาร 
2.3  เจ้าหน้าทีก่รมสรรพากร 

1) ขอใหก้รมสรรพากรตรวจสอบเอกสารเฉพาะส่วนท่ีขอคืนภาษีอากร 
2) ขอใหล้ดอ านาจการใชดุ้ลยพินิจของกรมสรรพากร เพื่อไม่ใหน้ าไปสู่ช่องทางการคอรัปชัน่ได ้

2.4 การบริหารจัดเกบ็ภาษี 
1) เพื่อลดความซ ้ าซอ้นระหวา่งการเสีย WHT กบัการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลกลางปีและปลายปี 

จึงไม่ควรมี WHT ส าหรับนิติบุคคล เน่ืองจากนิติบุคคลจะตอ้งเสียภาษีกลางปี ซ่ึงเป็น Pre-tax อยูแ่ลว้ ประกอบ
กบัการเปิดการคา้เสรีอาเซียนซ่ึงจะตอ้งมีการแข่งขนักบัประเทศเพื่อนบา้นซ่ึงบางประเทศไม่มีภาระ WHT 

2) ควรยกเลิกภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของCapital gains tax ส าหรับบุคคลต่างประเทศ เพราะรายไดข้อง
รัฐจากส่วนน้ีไม่เยอะ ทุกคนมีทางเล่ียงของตนอยูแ่ลว้ ยกตวัอยา่งเช่น ธนาคารกลางของบางประเทศตอ้งการขาย
หน่วยลงทุนจะเลือกใชธ้นาคารฮ่องกงแทนธนาคารกรุงเทพ และธนาคารฮ่องกงก็ขายกลบัมายงัธนาคารกรุงเทพ
อีกที เน่ืองจากธนาคารกรุงเทพจะตอ้งเก็บ Capital gains tax แต่ธนาคารฮ่องกงมี DTA กบัไทยท าใหไ้ม่ตอ้งเสีย 
Capital gains tax นอกจากน้ีแลว้การเก็บภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายส าหรับ Capital gains tax ยงัท าใหธ้นาคารไทย
แข่งขนักบัธนาคารต่างประเทศไดน้อ้ยลงเม่ือเปิด AEC 

3)  ควรยกเลิกเอกสารใบหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายเพื่อลดตน้ทุน และเพิ่มวงเงินท่ีจะตอ้งหกั ณ ท่ีจ่ายจาก 
1,000 บาทต่อคร้ัง และไม่ตอ้งพิจารณาแยกหกั ณ ท่ีจ่ายเป็นสัญญาระยะสั้น หรือสัญญาระยะยาว เพื่อใหส้ามารถ
เขา้ใจไดง่้ายมากข้ึน ลดขั้นตอนในการตีความ 

4) ควรมีการจดัท าแนวทางการเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเป็นภาษาองักฤษและภาษาไทย 
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5)  เห็นควรสนบัสนุนใหป้ระเทศไทยใชร้ะบบ GST แทนระบบ WHT ในปัจจุบนั เน่ืองจากระบบ GST 
จะสามารถด าเนินการเสียภาษีไดง่้ายกวา่และมีการจดัท าเอกสารเพื่อยื่นแบบเสียภาษีท่ีนอ้ยกวา่ 

6)  ไม่ควรใหมี้การหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายของค่าเบ้ียประกนัชีวติเอาไว ้เน่ืองจากมีตน้ทุนในแต่ละ
ธุรกรรมสูง และเพื่อลดขั้นตอนท่ียุง่ยากในการท าธุรกรรม จะไดมี้เวลาเตรียมพร้อมรับมือ AEC นอกจากน้ีแลว้
เห็นวา่บริษทัประกนัผูรั้บเงินค่าเบ้ียประกนัภยัเป็นนิติบุคคลไม่สามารถหลบหลีกการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลได้
อยูแ่ลว้ หากภาครัฐตอ้งการสภาพคล่อง โดยการหกั ณ ท่ีจ่ายก็ควรใหบ้ริษทัประกนัซ่ึงเป็นผูรั้บเงินค่าเบ้ียประกนั
ชีวติเป็น ผูน้ าส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเอง (Self-assessment) เพื่อใหต้อนปลายปีสามารถเครดิตภาษีไดง่้ายไม่
กระทบยอดกบักรมสรรพากรหรือจะตอ้งโทรทวงบริษทัลูกคา้ใหน้ าส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีหกัเอาไว ้
ยกตวัอยา่งเช่นเม่ือบริษทัประกนัวนิาศภยัตอ้งการเครดิตภาษีจะได ้3 ลา้นในวนัน้ี หากกรอกระทบยอดหรือ 
Cross check หลายรอบ จะตอ้งรอไปอีก 3 ปี และจะตอ้งเกิดการต่อรองภาษีระหวา่งเจา้หนา้ท่ีภาครัฐและ
บริษทัเอกชน 

7) รัฐน่าจะเปิดช่องทางใหผู้ป้ระกอบการสามารถตรวจสอบไดว้า่ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีถูกหกัได้
น าส่งรัฐจริงหรือไม่ผา่นระบบออนไลน์ขอ้มูล ซ่ึงปัจจุบนัก็มีระบบอิเล็กทรอนิกส์ท่ีผูเ้สียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
จะตอ้งกรอกขอ้มูลลงระบบเป็นรายเดือนแต่ภาคเอกชนยงัไม่สามารถเขา้ไปดูขอ้มูลการช าระจริง ๆ ได ้จะตอ้ง
ใชว้ธีิโทรสอบถามขอ้มูลจากกรมสรรพากร 

8) เสนอใหก้รมสรรพากรมีหน่วยงานท่ีรับผดิชอบในการจดัการขอ้มูล (Data entry) เพื่อป้อนขอ้มูลเขา้
สู่ระบบอิเล็กทรอนิกส์ ซ่ึงในปัจจุบนัมีอยูแ่ต่ไม่สามารถจ าแนกแยกแยะอตัโนมติัของระบบเองได ้ 

9) ขอใหส้ามารถขอคืนภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายไดโ้ดยไม่ตอ้งรอการกระทบยอด เน่ืองจากบริษทัผูถู้ก
หกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไดมี้การหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายเอาไวจ้ริง ดงันั้น จึงควรใหสิ้ทธิการขอคืนไดเ้ตม็จ านวนโดยไม่
ตอ้งรอใหก้รมสรรพากรตรวจสอบวา่ผูห้กัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไดน้ าส่งสรรพากรเอาไวแ้ลว้หรือไม่ 

10) สรรพากรควรออกเลข 13 หลกักลาง เป็นฐานขอ้มูลออนไลน์เอาไวไ้หผู้เ้สียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย
สามารถตรวจสอบคน้ฐานขอ้มูลเลข 13 หลกัของคนกลุ่มน้ีดว้ย เน่ืองจากปัจจุบนัจะตอ้งโทรศพัทส์อบถามไดท่ี้
กรมสรรพากร  

11) ขอใหก้ าหนดขั้นต ่าในการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไวท่ี้ 1,000 บาท เท่านั้น โดยไม่ตอ้งพิจารณาวา่
เป็นสัญญาระยะสั้นหรือระยะยาว เพราะระบบ WHT เป็นระบบ Pre-paid tax ดงันั้น ควรมีความง่ายในการ
ด าเนินการ และลดภาระเอกสาร  
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ภาคผนวก ค 

รายช่ือผู้เข้าร่วมประชุมกลุ่มย่อยเพือ่แสดงความคดิเห็น(Focus group) 
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สรุปผลการประชุมกลุ่มย่อยผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดเลก็ 
โครงการศึกษาวจัิย  เร่ือง การศึกษาแนวทางการปรับปรุงภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 

เพือ่เพิม่ขีดความสามารถในการแข่งขันและรองรับการเข้าสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 
วนัองัคารที3่0เมษายน2557เวลา9.00– 12.00 น. 

 
ล าดับที ่ รายช่ือผู้ประกอบการ 

1 บริษทัไอที สแควร์ จ  ากดั 
2 บริษทั เศรษฐอินเตอร์เทรดจ ากดั 
3 บริษทั สามคัคีเอนจิเนียร่ิงจ ากดั 
4 บริษทั โอเรียนตอล การ์เมนทจ์ ากดั 
5 หา้งหุน้ส่วนจ ากดั ชยัชนะกล 
6 บริษทัซี.ซี.เอสแอดวานซ์เทคจ ากดั 
7 หา้งหุน้ส่วนจ ากดั โปรเกรส อีเล็คโทรนิค 
8 บริษทั ทรานสตรอน (ประเทศไทย)จ ากดั 
9 บริษทั ตติ ยานยนตจ์ ากดั 

10 บริษทั บุรีรัมยพ์ลงังานจ ากดั 
11 บริษทั ปุ๋ยตรากุญแจจ ากดั 
12 บริษทั ล้ิมศิลป์แทนเนอร์ร่ีจ  ากดั 
13 หา้งหุน้ส่วนจ ากดั จ.โลหะกิจ 
14 สมาคมอุตสาหกรรมเคร่ืองนุ่งห่มไทย 
15 สมาคมเคร่ืองจกัรกลไทย 
16 บริษทั พิมพเ์พญ็จ ากดั 
17 สภาอุตสาหกรรม แห่งประเทศไทย 

 
หมายเหตุ: ผูเ้ขา้ร่วมการประชุมกลุ่มยอ่ยมาจากตวัแทนแต่ละบริษทับางบริษทัมากกวา่ 1 ท่าน 
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สรุปผลการประชุมกลุ่มย่อยผู้ประกอบการขนาดใหญ่ 
โครงการศึกษาวจัิย  เร่ือง การศึกษาแนวทางการปรับปรุงภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 

เพือ่เพิม่ขีดความสามารถในการแข่งขันและรองรับการเข้าสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 
วนัองัคารที ่6 พฤษภาคม2557เวลา9.00– 12.00 น. 

 
ล าดับที ่ รายช่ือผู้ประกอบการ 

1 ผูแ้ทนกลุ่มอุตสาหกรรมยา 
2 กลุ่มอุตสาหกรรมรองเทา้ 
3 บริษทั.มิตซูบิชิ อิเล็คทริค คอนซูมเมอร์ โปรดกัส์ (ประเทศไทย) จ ากดั 
4 COTCO METAL WORKS LTD. 
5 บริษทั ฮิตาชิ คอนซูมเมอร์ โปรดกัส์ (ประเทศไทย)จ ากดั 
6 บริษทั น ้าตาลราชบุรีจ ากดั 
7 บริษทั น ้าตาลมิตรผลจ ากดั 
8 บริษทั อินเตอร์เนชัน่แนล แลบบอราทอรีส์จ ากดั 
9 บริษทั เกษตรไทย อินเตอร์เนชัน่แนล ชูการ์ คอร์ปอเรชัน่จ  ากดั มหาชน 

10 บริษทั โตโยตา้ มอเตอร์ ประเทศไทยจ ากดั 
11 บริษทั เวลิด ์อิเลคตริค (ประเทศไทย)จ ากดั 
12 บริษทั เอส.บี. อุตสาหกรรมเคร่ืองเรือนจ ากดั 
13 บริษทั เมอร์เซเดส-เบนซ์ (ประเทศไทย) จ ากดั  
14 บริษทั มิตรผล ไบโอ-เพาเวอร์จ ากดั 
15 บริษทั ดูเมก็ซ์จ  ากดั 
16 บริษทั อุตสาหกรรมถุงพลาสติคไทยจ ากดั 
17 บริษทั มิตซูบิชิ มอเตอร์ส (ประเทศไทย)จ ากดั 
18 บริษทั คอทโก ้พลาสติกส์ จ  ากดั 
19 บริษทั ปตท. จ ากดั (มหาชน) 
20 บริษทั ไทยสวดิีช แอสเซมบลีย ์จ  ากดัจ ากดั 
21 บริษทั เอสเอไอซี มอเตอร์-ซีพี จ  ากดั 
22 บริษทั ไทยรุ่งยเูน่ียนคาร์จ ากดั 
23 บริษทั พีไอ อินดสัทรีจ ากดั 
24 หา้งหุน้ส่วนจ ากดั โปรเกรส อีเล็คโทรนิค จ ากดั 
25 บริษทั ไทเ้ฮงการช่างและการหล่อ (1959) จ  ากดั 

  



161 
 

 

ล าดับที ่ รายช่ือผู้ประกอบการ 
26 บริษทั ทีมพรีซิชัน่ จ  ากดั 
27 สมาคมอุตสาหกรรมฟอกหนงัไทย  
28 โรงแรมเอส 31 สุขมุวทิ 
29 สภาอุตสาหกรรม แห่งประเทศไทย 
30 สภาหอการคา้ แห่งประเทศไทย 

 
หมายเหตุ: ผูเ้ขา้ร่วมการประชุมกลุ่มยอ่ยมาจากตวัแทนแต่ละบริษทับางบริษทัมากกวา่ 1 ท่าน 
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สรุปผลการประชุมกลุ่มย่อยกลุ่มสถาบันการเงินและประกนัภัย 
โครงการศึกษาวจัิย  เร่ือง การศึกษาแนวทางการปรับปรุงภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย 

เพือ่เพิม่ขีดความสามารถในการแข่งขันและรองรับการเข้าสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 
วนัองัคารที่ 6 พฤษภาคม2557เวลา13.00– 16.00 น. 

 
ล าดับที ่ รายช่ือผู้ประกอบการ 

1 บริษทัโตเกียวมารีนประกนัชีวติ 
2 อยธุยา อลิอนัซึ ซี พี 
3 บริษทัเจา้พระยาประกนัภยั 
4 ธนาคาร UOB 
5 เมืองไทยประกนัภยั 
6 ธนาคาร กรุงเทพ 
7 ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 
8 ธนาคาร ออมสิน 
9 บริษทั นทลิน จ ากดั 

10 บริษทั กฎหมายเอสซีจีจ ากดั 
11 บริษทั อีวาย คอร์ปอเรท เซอร์วสิเซส จ ากดั 
12 ธนาคารพฒันาวสิาหกิจ ขนาดกลางและขนาดยอ่ม แห่งประเทศไทย 
13 ธนาคารแห่งประเทศไทย 
14 สภาอุตสาหกรรม แห่งประเทศไทย 

 
หมายเหตุ: ผูเ้ขา้ร่วมการประชุมกลุ่มยอ่ยมาจากตวัแทนแต่ละบริษทับางบริษทัมากกวา่ 1 ท่าน 
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